
 
 
 

Podpora 
podnikání 
v České 

republice 
 
 



 
 
 

 

 
 
 



 
 
 

 

 
 

MINISTERSTVO 
PRŮMYSLU A OBCHODU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpora 
podnikání 

v České 
republice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2007 

 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 5

 
OBSAH 
 

Úvod...................................................................................................................…………….....9 
     A. VŠEOBECNÉ PODPORY 

1. Podpora malých a středních podniků............................................................…….....….......13 
Národní programy podpory malého a středního podnikání, TRH, CERTIFIKACE, DESIGN,  
ALIANCE,VÝVOJ………………….…………………………………..…………………….….…….…13 
Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.……………………………..…..…………..…………45 
Rámcový program Evropské unie pro konkurenceschopnost a inovace (2007 - 2013).............….....46 
2. Operační programy................................................................................…......…............…...47 
Operační program Podnikání a inovace na léta 2007-2013.....………............................…...….......56 
Operační program Životní prostředí.........………………………………....................................…...61 
3. Programy výzkumu a vývoje................................................…..................……………….......63 
Resortní programy výzkumu a vývoje Ministerstva průmyslu a obchodu na rok 2008........…….…...63 
4. Trh práce..........................................................................................…...........…….….……...65 
Podpora zaměstnanosti Ministerstva práce a sociálních věcí.........................................……….…..65 
Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech 
 nejvíce postižených nezaměstnaností........................................................….........…...……............67 
5. Informace, poradenství, vzdělávání.....................................................…..……..…....…….…69 
Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest...........................….....….………...….......69 
Design centrum České republiky..................................................................................…….…... 70 
BusinessInfo.cz - Oficiální portál pro podnikání a export……………………………..……..…..….…..…...71 
Národní vzdělávací fond............…………............................................................………......…....73 
Hospodářská komora České republiky.....................….............................................................….75 
Sdružení podnikatelů a živnostníků České republiky................................….......................………76 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky.........................…..............................................…......77 
Svaz obchodu a cestovního ruchu České republiky...............................……............................…...83 
Asociace malých a středních podniků a živnostníků České republiky………………………...……....84 
Asociace pro poradenství v podnikání..........................……..........................................................86 
Program Podpora podnikatelských aktivit a prosazování rovnosti mužů a žen……..…………….…..87 
6. Regionální podpory.................................................................................…………...………...89 
Regionální programy podpory Ministerstva pro místní rozvoj............................…....................….89 
Centrum pro regionální rozvoj České republiky......................…...................................……..…....92 
EURO INFO CENTRA.............................................................................................….……….....95 
7. Inovační podnikání....................................................................…......................…….….…...96 
Asociace inovačního podnikání České republiky...............................…................….……..……….96 
Společnost vědeckotechnických parků ČR................................…..........................……….....……99 
8. Finance..................................................................................…...........................…..….......101 
Ministerstvo financí....................................................................…...........................….………..101 
9. Bankovní služby………………………………………………..…………….………..…….….…....104 
Programy České spořitelny na podporu malého a středního podnikání………..………..….…………104 

 Komerční banka, a.s. .......................................................….............................….……...….....….115 
 Živnostenská banka, a.s......…..........................................................…………....……..…….…......120 



 
 
 

 6

 
   B. SPECIÁLNÍ PODPORY 

10. Energetika..........................................................................,..................................…………125 
Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2007.…..125 
11. Podpory účasti na veletrzích a výstavách, propagační aktivity.........................……...…….217 

  Zásady pro organizování českých oficiálních účastí na mezinárodních veletrzích 
  a výstavách v zahraničí v roce 2007……….….....….................……………….……..……..….….....136 

12. Podpora exportu..................................................................................................……...…...139 
Zelená linka pro export………………………………………………………….………………………..139 
Česká agentura na podporu obchodu / CzechTrade..........................................….…..…....….…....140 
Česká exportní banka, a.s.............................................................................……...........……......144 
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP).....………....….…......…..........…..…..…..147 
Česká centra.............................................................................….........……......…............…......149 
13. Podpora jakosti..........................................................................................…...….….….…..150 
Česká společnost pro jakost......................................…..........................…..........….......…….…..150 
Sdružení pro Cenu České republiky za jakost....................…..........................................…….…...152 
Národní politika podpory jakosti………………………………………………..…………………....….153 
14. Cestovní ruch............................................................................................................……....156 
Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism.......................................................….………....156 
15. Zemědělství.............................................................................................................……..….157 
Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s.............................................................….........157 
Přehled dotačních programů Ministerstva zemědělství……………...………….....……....……...……158 
Státní zemědělský intervenční fond……………………………..……………………………….…...…..160 

 
   C. PŘÍLOHY 
Seznam podnikatelských (technologických) a inovačních center – BIC/TIC...........….……....….........167 
Seznam regionálních poradenských a informačních center – RPIC........................….…….…..…......168 
Euro Info Centra (EIC)…………...........................................................................………..…….…....170 
Regionální zastoupení Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest.….…...….........…....171 
Zahraniční zastoupení Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest..……....…....….…....172 
Seznam regionálních rozvojových agentur…………………………………..……………….……..……..….…173 

Oficiální účasti České republiky na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí 
 v roce 2007...................................................................................…..............……..…..……..…......177 
Česká centra - kontakty.........................................................................…...................……..…...….184 
Zahraniční zastoupení České centrály cestovního ruchu Czechtourism……..…………..….……....……..186 
Seznam okresních hospodářských komor...........................................…......................….….…..….….193 
Seznam krajských hospodářských komor....................................................................…..….…..….....199 
Živnostenská společenstva začleněná do Hospodářské komory ČR.............................….…..……........201 
Oborová Koordinační Místa (OKM) v rámci projektu Informační místa pro podnikatele ..….…..........208 
Regionální informační místa (RM) v rámci projektu Informační místa pro  podnikatele..…….……......209 
Krajská koordinační místa (KKM) v rámci projektu Informační místa pro  podnikatele..…….……......218 
 
 



 
 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážené podnikatelky, vážení podnikatelé, 
 
 rozvoj podnikání, zejména malých a středních podniků, má v České republice mimořádný 
význam pro národní hospodářství, pro vytváření pracovních příležitostí a podporu rozvoje obcí, měst 
a regionů. Obracím se proto na Vás s nabídkou informací o podporách při zahájení a rozvoji Vaší 
podnikatelské činnosti. 
 Ministerstvo průmyslu a obchodu, v jehož kompetenci je problematika malých a středních 
podniků, se snaží vytvářet příznivé podmínky pro rozvoj tohoto sektoru.  

V současné době je to především koordinace procesu postupného snižování administrativní 
zátěže drobných živnostníků a malých firem, kde již byly první konkrétní kroky zjednodušující 
podnikatelské prostředí realizovány a další následují. 

 Programy podpory podnikání, schválené vládou na období 2007 – 2013 jsou nedílnou součástí 
podnikatelského prostředí v naší zemi. Jsou to zejména programy  Operačního programu Podnikání 
a inovace Ministerstva průmyslu a obchodu a  dalších Operačních programů, které vytvářejí 
komplexní systém podpory především pro malé a střední podnikatele.  
 Předkládaná publikace obsahuje přehled aktuálních informací o programových podporách 
v oblasti investičních podpor, poradenských, informačních, vzdělávacích a jiných služeb pro 
podnikatele a o dalších aktivitách zaměřených na rozvoj podnikání v České republice. 
 
 Přeji Vám, aby nabídka informací z této publikace přispěla k úspěšné realizaci Vašich 
podnikatelských záměrů. 
 
 
 
 
 

       Ing. Martin  Ř í m a n 
             ministr průmyslu a obchodu 

 



 
 

 

  
 

 
 



 
 

 

  
 

 
 
Úvod 
 
Publikace obsahuje informace o podporách podnikání v České republice v roce 2007. 

Informace jsou zpracovány k termínu 1.2.2007. 

 

Publikace je uspořádána do tří oddílů: 

Oddíl A. obsahuje informace všeobecného charakteru, určené širokému okruhu podnikatelů. 

Oddíl B. informuje o speciálních podporách, zaměřených pouze na některé ekonomické činnosti. 

Oddíl C. obsahuje seznamy a přílohy k jednotlivým textům. 

 

Upozorňujeme, že v průběhu roku mohou vzniknout další formy podpory nebo může dojít k aktualizaci 
podmínek podpor uvedených v publikaci. Tyto informace bude možno zjistit na kontaktních adresách 
příslušných institucí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

  
 

 
 



 
 
 

 

 

 
A. VŠEOBECNÉ PODPORY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 13

 

1. Podpora malých a středních podniků 
 
 

Národní programy podpory malého a středního podnikání 
 
Národní programy podpory malého a středního podnikání na rok 2007 schválila vláda České republiky 
usnesením č. 1425 dne 12. 12. 2006. 
Úplná znění Národních programů podpory malého a středního podnikání platná od 1. 1. 2007 jsou uvedena 
v následujícím textu a na internetové stránce MPO www.mpo.cz . 

Realizaci programů zajišťují Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. (ČMZRB), Česká agentura na 
podporu obchodu/CzechTrade a Design centrum České republiky (DC ČR). 

Cílem programů je podpora realizace podnikatelských záměrů malých a středních podniků. 

Podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové, stavební nebo řemeslné výroby, služeb a obchodu, 
vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ). 

Příjemce podpory musí splňovat definici malého a středního podnikatele podle Nařízení Komise č. 70/2001 
v platném znění. 

 Všechny projekty musí být realizovány na území České republiky. 

Zájemci o účast v programu předkládají zpracovaný projekt na příslušném formuláři. O poskytnutí podpory 
rozhoduje poskytovatel podpory nebo organizace pověřená realizací programu v závislosti na splnění podmínek 
programů. 

 

 
Národní programy podpory malého a středního podnikání na rok 2007 

 

Program bezúročných úvěrů a  záruk 
pro začínající a malé a střední podnikatele 

na území hlavního města Prahy 
TRH  

(ve znění platném od 1. 1. 2007) 

 
1. Cíl programu 

Cílem programu je usnadnit na území hlavního města Prahy: 

- přístup k externímu financování pro projekty začínajících podnikatelů, 

- realizaci podnikatelských projektů malých a středních podnikatelů zaměřených na investice a zvyšovat 
tak konkurenceschopnost těchto podnikatelů. 

Základní ustanovení  

a) Program je realizován podle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Zákon č.47/2002 Sb.), podle Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 o aplikaci článků 
87 a 88 Smlouvy o založení ES na veřejnou podporu ve prospěch malého a středního podnikání v platném znění 
(dále jen „Nařízení Komise č. 70/2001“) a v režimu podpor malého rozsahu podle Nařízení Komise (ES) 
č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88 smlouvy na podporu de minimis (dále jen „podpora de minimis“). 
b) Navrhovatelem (správcem) programu je Ministerstvo průmyslu a obchodu. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 14

c) Poskytovatelem podpory je Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., se sídlem Jeruzalémská 964/4, 
110 00 Praha 1, IČ 448 48 943 (dále též „ČMZRB“).  

d) Podpora je poskytována z prostředků záručního fondu nebo úvěrového fondu vytvořených z prostředků 
státního rozpočtu Záruční i úvěrový fond jsou spravovány Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, a. s. 

Základní pojmy programu  

• Finanční příspěvek - finanční příspěvek ve smyslu zákona č. 47/2002 Sb.  
• Podpora – bezúročný úvěr, zvýhodněná záruka či zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem 

k zaručovanému úvěru. 
• Projekt - pořízení a financování aktiv a dalších výdajů k provádění podnikatelské činnosti. 
• Smlouva o podpoře - smlouva o bezúročném úvěru nebo  smlouva o  záruce obsahující též podmínky 

poskytnutí finančních příspěvků uzavřená mezi poskytovatelem podpory a příjemcem podpory. 
• Veřejná podpora – finanční prospěch získaný příjemcem podpory ke dni uzavření smlouvy o podpoře 

prostřednictvím bezúročného úvěru, zvýhodněné záruky či zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem 
k zaručovanému úvěru  

• Zaručovaný úvěr – bankovní úvěr, který je zajištěn zvýhodněnou zárukou. 

 
2. Příjemce podpory  

2.1. Příjemce podpory musí k datu podání žádosti splňovat následující podmínky: 

a) musí být: 

aa) v případě žádosti o bezúročný úvěr nebo o zvýhodněnou záruku s finančním příspěvkem 
k zaručovanému úvěru drobným podnikatelem podle Nařízení Komise č. 70/2001, 

ab) v případě žádosti o zvýhodněnou záruku malým a středním podnikatelem podle Nařízení Komise 
č. 70/2001,  

b) musí být oprávněn k podnikání na území České republiky odpovídajícímu podporované ekonomické 
činnosti dle odst. 3.1.a), k jejímuž uskutečňování je realizován projekt 

c) musí být registrován jako poplatník daně z příjmu na finančním úřadě podle § 33, odst. (1) zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 

d) nesmí mít žádné podle svého čestného prohlášení nedoplatky vůči finančnímu úřadu, České správě 
sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Pozemkovému fondu, Fondu národního majetku, Státnímu 
fondu životního prostředí, Státnímu fondu rozvoje bydlení, Celní správě ČR, Státnímu fondu kultury, 
Státnímu fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, Státnímu zemědělskému intervenčnímu 
fondu, krajům, obcím a svazkům obcí a vůči poskytovatelům podpory z projektů spolufinancovaných 
z rozpočtu Evropské unie. Posečkání s úhradou nedoplatků nebo dohoda o úhradě nedoplatků se považují 
za vypořádané nedoplatky, 

e) nesmí mít podle svého čestného prohlášení nedoplatky z titulu mzdových nároků jeho zaměstnanců. 
 

 2.2. Příjemcem podpory nemůže být podnikatel, pokud k datu podání žádosti o podporu: 
a) je na jeho majetek prohlášen konkurs, 
b) je mu povoleno vyrovnání s věřiteli, 
c) byl zamítnut návrh na prohlášení konkursu na jeho majetek pro nedostatek majetku, 
d) soud vydal usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí na jeho majetek, 
e) je v likvidaci, 
f) je příjemcem podpory na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích (podle Pokynů 

Společenství pro státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích, Sdělení 
Komise č. 2004/C 244/02), neplatí pro malé podnikatele. 

2.3. Příjemce zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru či bezúročného úvěru (dále též 
„začínající podnikatel“) musí k datu podání žádosti o podporu splňovat kromě podmínek uvedených 
v bodech 2.1. a 2.2. též tyto další podmínky: 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 15

a) Fyzická osoba - podnikatel:  

aa) musí být zaregistrován jako poplatník daně z příjmů na finančním úřadě podle § 33, odst. (1) 
zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, v roce podání žádosti 
o podporu nebo v roce předchozím, a to buď poprvé nebo minimálně po 7 letech od ukončení 
předcházející registrace, případně začal podnikat mimo území ČR v roce podání žádosti 
o podporu nebo v roce předchozím, a to buď poprvé nebo minimálně po 7 letech od ukončení1 
předcházející podnikatelské činnosti, 

ab) není společníkem společnosti s ručením omezeným, veřejné obchodní společnosti nebo 
komanditní společnosti nebo členem družstva (kromě bytového družstva) ani společníkem 
právnické osoby podnikající mimo území ČR a nebyl jím ani v období 7 let před datem podání 
žádosti o podporu. 

b) Společnost s ručením omezeným, veřejná obchodní společnosti, komanditní společnosti nebo družstvo, 
kromě bytového družstva (dále jen „podnikající právnická osoba“) musí splňovat všechny dále 
uvedené podmínky: 
ba) musí být zaregistrována jako poplatník daně z příjmů na finančním úřadě podle § 33, odst. (1) 

zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, v roce podání žádosti o podporu 
nebo v roce předchozím, 

bb) jejími společníky nebo členy jsou pouze fyzické osoby, které nejsou podnikateli a nebyly jimi ani 
v období 7 let před datem podání žádosti o podporu, ani nejsou společníky společnosti s ručením 
omezeným, veřejné obchodní společnosti, komanditní společnosti nebo členy družstva (kromě 
bytového družstva), případně společníky právnické osoby podnikající mimo území České republiky, 
a nebyly jimi ani v období 7 let před datem podání žádosti o podporu. 

  
2.4. Příjemce podpory ve formě bezúročného úvěru musí doložit jako součást žádosti o bezúročný úvěr 

certifikát2 o absolvování alespoň jednoho z rekvalifikačních (vzdělávacích) programů pro pracovní činnost 
„Základy podnikání“ akreditovaných MŠMT vystavený na jméno podnikatele - fyzické osoby nebo na jméno 
společníka nebo člena podnikající právnické osoby, potvrzující úspěšné ukončení tohoto programu. 

 
3. Podmínky programu  

3.1 Podmínky přijatelnosti projektu 

Projekt musí splňovat tyto podmínky: 
a) musí se převážně týkat ekonomické činnosti uvedené v seznamu odvětvové klasifikace ekonomických 

činností (OKEČ), který je společnou přílohou č. 1 programů (dále jen „podporovaná ekonomická 
činnost“), přičemž projekt zpracovatelského průmyslu podle OKEČ 15, 17 a 24 se  nesmí týkat výroby, 
zpracování a uvádění na trh produktů uvedených ve společné příloze č. 2 programů, 

b) bude realizován na území hlavního města Prahy, 
c) v případě podpory poskytované podle Nařízení Komise č. 70/2001 nesmí být jeho stavební práce 

zahájeny a smlouvy s dodavateli strojů zařízení (vč. smlouvy o smlouvě budoucí či závazné objednávky) 
nesmí být uzavřeny před datem, kdy poskytovatel podpory potvrdí příjemci podpory na základě podané 
žádosti o podporu splnění podmínek uvedených pod písm. a) a b).  

Smlouva o zaručovaném úvěru určeném na financování projektu musí být uzavřena po datu vyhlášení tohoto 
programu. 

 
 

3.2. Ostatní podmínky 

a) Příjemce podpory je povinen po celou dobu trvání smlouvy o podpoře umožnit přímý přístup pověřeným 
zaměstnancům Ministerstva průmyslu a obchodu k provádění kontroly podle zákona č. 552/1991 Sb., o státní 
                                                           
1 Prokazuje se rozhodnutím správce daně (finančního úřadu) o udělení souhlasu s ukončením činnosti, tj. s výmazem z příslušného 

podnikatelského registru, nebo potvrzením správce daně, že vydal svojí nečinností souhlas s výmazem v zákonné lhůtě, nebo osvědčením 
o registraci k daní z příjmu s vyznačeným zánikem/zrušením registrace provedeným správcem daně, popř. jiným dokladem, na němž 
bude správcem daně osvědčeno, kdy došlo k zániku/zrušení registrace. V případech podnikání v zahraničí se prokazuje čestným 
prohlášením. 

2 Pokud má podnikající právnická osoba dva a více společníků nebo členů , žadatel předkládá jako součást žádosti jeden certifikát 
vystavený na jméno společníka nebo člena podnikající právnické osoby. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 16

kontrole, zaměstnancům poskytovatele podpory a zaměstnancům dalších subjektů určených poskytovatelem 
podpory nebo Ministerstvem průmyslu a obchodu za účelem kontroly dodržování podmínek programu 
a účelového využití prostředků bezúročného nebo zaručovaného úvěru, jakož i kontroly finanční situace 
a účetnictví nebo daňové evidence příjemce podpory, a to jak na místě realizace projektu tak ve svém sídle, 

b) příjemce podpory je povinen o použití bezúročného nebo zaručeného úvěru vést oddělenou evidenci 
(v případě podnikatelů vedoucích účetnictví analytickou evidenci) a uchovat ji po dobu trvání smlouvy 
o podpoře, 

c) příjemce podpory je povinen po celou dobu trvání smlouvy o podpoře souhlasit, že poskytovatel podpory 
bude předávat Ministerstvu průmyslu a obchodu a orgánům a institucím Evropské unie údaje o jeho osobě 
v rozsahu jména/názvu/firmy, adresy/sídla, IČ a výši poskytnuté podpory pro účely jejich zveřejnění a údaje 
o úvěru spojené s jeho poskytnutím, čerpáním a splácením, resp. poskytnuté záruce a finančním příspěvku, pro 
účely sledování použití veřejné podpory, 

d) příjemce podpory je povinen mít ve svém vlastnictví hmotný, resp. dlouhodobý hmotný majetek a nehmotný 
majetek (dále jen „majetek“) pořízený zcela nebo částečně z bezúročného či zaručovaného úvěru po dobu od 
data pořízení do 3 let od data ukončení realizace projektu. Dříve jej může prodat, pokud výtěžek z prodeje 
použije na pořízení majetku zabezpečujícího pokračování podporované ekonomické činnosti nebo na 
mimořádnou splátku bezúročného či zaručovaného úvěru, 

e) příjemce podpory je povinen po celou dobu trvání smlouvy o podpoře používat majetek, pořízený s účastí 
bezúročného či zaručovaného úvěru, který má ve svém vlastnictví, převážně pro podporovanou  ekonomickou 
činnost, 

f) příjemce podpory nesmí po celou dobu trvání smlouvy o podpoře přemístit majetek pořízený s účastí 
bezúročného či zaručovaného úvěru, který má ve svém vlastnictví, mimo území České republiky. 

 

3.3. Způsobilé výdaje  
Způsobilé výdaje musí splňovat následující podmínky: 
- musí být vynaloženy v souladu s cílem programu a musí bezprostředně souviset s realizací projektu, 
- účetní či daňové doklady, příp. jiné doklady, kterými je prokazována způsobilost výdajů, musí být vystaveny 
po datu vyhlášení programu, v případě bezúročného úvěru musí být uhrazeny po datu uzavření smlouvy 
o podpoře a v případě podpor podle Nařízení Komise č. 70/2001 musí splňovat podmínku podle bodu 3.1.c). 
Způsobilé výdaje, ke kterým může být čerpán bezúročný  nebo zaručovaný úvěr jsou: 

a) pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku (u příjemců podpory vedoucích účetnictví), resp. 
hmotného majetku a pozemků (u příjemců podpory vedoucích daňovou evidenci) 

b) pořízení dlouhodobého nehmotného majetku, 

c) pořízení zásob, včetně drobného hmotného majetku, pokud není příjemcem podpory veden jako dlouhodobý 
hmotný majetek, resp. majetek,  

d) pořízení drobného nehmotného majetku, pokud je příjemcem podpory vykazován jako náklad/výdaj.  

Zaručovaný úvěr, ke kterému je poskytnuta pouze zvýhodněná záruka (bez finančního příspěvku 
k zaručovanému úvěru), může být použit na koupi podniku v konkurzu (podle § 476-488 obchodního zákoníku). 

DPH je součástí příslušného způsobilého výdaje.  

 
4. Forma a výše podpory  

Podpora je poskytována ve formě: 
- bezúročného úvěru, 
- zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru,  
- zvýhodněné záruky. 

Bezúročný úvěr či zvýhodněnou záruku s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru lze poskytnout pouze 
drobnému začínajícímu podnikateli. Může mu být poskytnuta pouze jedna z těchto forem podpory a to pouze 
jednou.  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 17

 

4.1 Bezúročný úvěr 

Bezúročný úvěr je poskytován až do výše 90% předpokládaných způsobilých výdajů projektu. Doba splatnosti 
bezúročného úvěru sjednaná k datu jeho poskytnutí je maximálně 7 let.  

Bezúročný úvěr pro podnikající fyzickou osobu nebo pro podnikající právnickou osobu s jedním společníkem je 
poskytován až do výše 0,75 mil. Kč, pro podnikající právnickou osobu s více společníky či členy  až do výše 
1,5 mil. Kč. 

Bezúročný úvěr je zajišťován směnkou vystavenou příjemcem podpory avalovanou nejméně jednou fyzickou 
nebo právnickou osobou. 
Bezúročný úvěr je poskytován jako podpora de minimis.  

4.2. zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru  

Zvýhodněná záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru (dále v tomto bodu jen „záruka“) je 
poskytována pouze k úvěrům bank, které mají s ČMZRB uzavřenu smlouvu o podmínkách poskytování záruk 
zjednodušeným postupem, viz seznam bank na internetové adrese ČMZRB – www.cmzrb.cz.  

Záruka je poskytována až do výše 80% jistiny zaručovaného úvěru. Zaručovány mohou být úvěry do výše 1,5 
mil. Kč. s dobou splatnosti delší než 3 roky. 

Příjemce podpory hradí pouze část ceny záruky ve výši 0,1% p.a. z výše záruky. Současně s poskytnutím záruky 
je mu poskytnut finanční příspěvek ve výši 3% p.a. z výše záruky k úhradě zbývající části ceny záruky.  

Spolu se zárukou je poskytován finanční příspěvek k zaručovanému úvěru, a to ve výši 15% vyčerpaného 
zaručeného úvěru. Finanční příspěvek k zaručovanému úvěru  je vyplacen, pokud příjemce podpory doručí do 2 
let ode dne uzavření smlouvy o podpoře poskytovateli podpory zprávu o ukončení realizace projektu a plnění 
podmínek programu a potvrzení úvěrující banky o vyčerpané částce zaručovaného úvěru a jeho řádném splácení.  

Záruka s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru je poskytována jako podpora de minimis. 
 

4.3. zvýhodněná záruka 
Zvýhodněná záruka (dále v tomto bodu jen „záruka“) je poskytována malým a středním podnikatelům až do výše 
80% jistiny zaručovaného úvěru. Podnikatel hradí pouze část ceny záruky ve výši 0,1 – 0,3% p.a. z výše záruky. 
Současně s poskytnutím záruky je mu poskytnut finanční příspěvek ve výši až 4% p.a. z výše záruky k úhradě 
zbývající části ceny záruky.  
Záruka je poskytována jako podpora podle Nařízení Komise č. 70/2001 nebo jako podpora de minimis. 
Maximální intenzita veřejné podpory nesmí v případě poskytnutí záruky podle Nařízení Komise č. 70/2001 
přesáhnout hranice stanovené regionální mapou veřejné podpory, které jsou stanoveny pro jednotlivé části 
hlavního města Prahy pro rok 2007 takto: 
 
 Malí podnikatelé  Střední podnikatelé 

Praha 4 až 9,  
Praha 11 až 15,  
Praha 18 a 19, 
Praha – Přední Kopanina, 
Praha – Suchdol,  
Praha – Dolní Měcholupy, 
Praha – Štěrboholy,  
Praha – Zličín  

20 % 

 

 

20 % 

 

 

Ostatní části Prahy  15 % 7,5 % 

 
Výše zaručovaného úvěru nesmí v případě, kdy je poskytována záruka na základě Nařízení Komise č. 70/2001 
a intenzita veřejné podpory dosáhne zvýšené úrovně přípustné pro malé a střední podnikatele, překročit 75% 
předpokládaných způsobilých výdajů projektu. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 18

Záruka za úvěr či část úvěru určenou na pořízení zásob a drobného hmotného a nehmotného majetku (body 
3.3.c) - d) je poskytována pouze jako podpora de minimis. 
Pokud má úvěrující banka s poskytovatelem podpory uzavřenu smlouvu o podmínkách poskytování záruk 
zjednodušeným způsobem (viz seznam bank na internetové adrese ČMZRB- www.cmzrb.cz), mohou být takto 
zaručovány bankovní úvěry do výše 5 mil. Kč. Výše záruky v tomto případě činí až 70% jistiny zaručovaného 
úvěru a cena záruky hrazená příjemcem podpory je pevně stanovena ve výši 0,1% p.a. z výše záruky. Současně 
s poskytnutím záruky je příjemci podpory poskytnut finanční příspěvek 3% p.a. z výše záruky k úhradě zbývající 
části ceny záruky. Záruka může být v těchto případech poskytnuta jen jako podpora de minimis. 

 
5. Výběr projektů  

5.1. Výběrová kritéria 

Výběrovými kritérii pro poskytnutí podpory jsou splnění podmínek pro příjemce podpory, podmínek 
přijatelnosti projektu, dodržení pravidla de minimis a vyhodnocení úvěrovatelnosti příjemce podpory, pokud je 
to vzhledem k charakteru podpory nezbytné. 
Úvěrovatelnost příjemce podpory se posuzuje podle komplexní analýzy založené na výstupech z finanční 
analýzy ekonomických výsledků klienta a jejich předpokládaného vývoje a posouzení mimoekonomických 
kritérií rizikovosti požadovaného financování, při kterém jsou brány do úvahy zejména flexibilita podnikání, 
management, zajištění odbytu atd.  

5.2. Způsob výběru projektů 
a) o poskytnutí podpory rozhoduje poskytovatel podpory v závislosti na splnění výběrových kritérií, 
b) neúplné žádosti o podporu mohou být po uplynutí 3 měsíců od data jejich podání poskytovatelem podpory 
zamítnuty. 

6. Účast v dalších programech  

Ke způsobilým výdajům projektu uhrazeným z bezúročného úvěru z tohoto programu nelze využívat jinou 
veřejnou podporu.  

Zvýhodněnou záruku nelze poskytnout v těchto případech: 
a) pokud zaručovaný úvěr je veřejnou podporou,  
b) pokud zaručovaný úvěr je určen na financování projektu, který již byl podpořen bezúročným úvěrem. 
c) pokud by intenzita veřejné podpory přesáhla omezení stanovená regionální mapou intenzity veřejné podpory 
(v případech záruk podle Nařízení Komise č. 70/2001) 

7. Doba trvání programu  

Program je vyhlášen od 1.1.2007 do 31.12.2007.  

Navrhovatel programu si vyhrazuje právo program pozastavit nebo předčasně ukončit. 

8. Náležitosti žádosti o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení  

8.1. Žádost o podporu obsahuje zejména: 

- identifikační údaje žadatele, 

- charakteristiku projektu,  
- náklady na realizaci projektu a způsob jeho financování 
- výpis z obchodního rejstříku, živnostenský list, koncesní listinu nebo jiný doklad o oprávnění 
k podnikání, 
- doklad o registraci jako poplatníka daně z příjmu na příslušném finančním úřadě podle zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 
- čestná prohlášení žadatele k naplnění podmínek programu uvedených v bodech 2.1. d) a e) 
a v bodě 2.2., 
- přílohy k posouzení naplnění podmínek programu, které jsou podrobněji specifikovány ve formuláři 
žádosti o podporu. 

8.2. Formulář žádosti o podporu a pokyny pro postup jeho předložení jsou k dispozici od 15. 2. 2007 na 
internetové adrese Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s.: www.cmzrb.cz.  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 19

8.3. Žádosti o podporu přijímají pobočky Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s. 

8.4. Žádosti o podporu podle podmínek platných od 1.1.2007 se přijímají  od 1.3. 2007. Žádosti jsou přijímány 
průběžně. 

 

9. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Pokud příjemce podpory poruší podmínky programu, je povinen vrátit neoprávněně získanou veřejnou podporu.  

Získaná veřejná podpora je v případě bezúročného úvěru veřejná podpora připadající na vyčerpanou část úvěru, 
v případě záruk veřejná podpora  připadající na sjednanou dobu ručení, snížená o finanční příspěvek, pokud 
příjemci podpory nebyl vyplacen. 

Neoprávněně získanou je ta část získané veřejné podpory, která připadá na období od data porušení podmínky 
Programu, nebo od data zjištění porušení podmínky Programu, pokud nelze stanovit datum porušení podmínky 
Programu, do data splatnosti úvěru při jeho sjednaní, resp. sjednaného ukončení doby ručení.   

V případě uvedení nepravdivých údajů týkajících se příjemce podpory (bod 2), naplnění podmínek přijatelnosti 
projektu (bod 3.1), způsobilých výdajů (bod 3.3), nakládání s majetkem (bod 3.2.d) až f)), výše předchozí 
podpory de minimis získané žadatelem, údajů v přiznání k dani z příjmu a porušení podmínky vedení oddělené 
evidence o použití bezúročného či zaručeného úvěru (bod 3.2.b) je neoprávněně získanou celá získaná veřejná 
podpora. 

Neposkytnutí informace nebo dokladu o naplnění podmínky programu je považováno za porušení 
podmínky.V případě použití zaručovaného úvěru na nezpůsobilé výdaje je příjemce podpory povinen vrátit 
poměrnou část získané veřejné podpory. 
Za prodlení s vrácením neoprávněně získané veřejné podpory je příjemce podpory povinen zaplatit penále ve 
výši 24% p.a. z dlužné částky. Celková výše tohoto penále je omezena výší neoprávněně získané veřejné 
podpory. 

10. Ostatní ustanovení 

Na podporu není právní nárok  
 
 
 

Program podpory certifikace a účasti ve výběrových řízeních 

CERTIFIKACE 

(ve znění platném od 1. 1. 2007) 

 
1. Cíl programu 

Cílem programu je: 

- podpora malých a středních podnikatelů při získávání certifikace ISO a zapojování do Programu EMAS, 

- usnadnění účasti malých a středních podnikatelů v obchodních veřejných soutěžích a soutěžích o veřejné 
zakázky. 

Základní ustanovení  

a) Program je realizován podle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „Zákon č. 47/2002 Sb.“), podle Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 o aplikaci 
článků 87 a 88 Smlouvy o založení ES na veřejnou podporu ve prospěch malého a středního podnikání 
v platném znění (dále jen „Nařízení Komise č. 70/2001“) a v režimu podpor malého rozsahu podle Nařízení 
Komise (ES) č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88 smlouvy na podporu de minimis (dále jen „podpora 
de minimis“). 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 20

b) Navrhovatelem (správcem) programu je Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

c) Poskytovatelem podpory je Českomoravská záruční a rozvojová banka, a. s., se sídlem Jeruzalémská 964/4, 
110 00 Praha 1, IČ 448 48 943 (dále též „ČMZRB“). 

d) Podpora formou záruk je poskytována z prostředků záručního fondu vytvořeného z prostředků státního 
rozpočtu spravovaných Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, a. s.  

e) Podpora formou finančních příspěvků na získání certifikátu je poskytována z prostředků státního rozpočtu. 

 

Základní pojmy programu 

• Certifikát - certifikace systému environmentálního managementu v podniku podle normy ČSN EN ISO 
14001:2005 (EN ISO 14001:2004), systému managementu jakosti podle normy ČSN EN ISO 9001:2001 
(EN ISO 9001:2000) nebo zavedení systému environmentálního managementu v souladu s požadavky 
Programu EMAS. 

• Podpora – finanční příspěvek na získání certifikátu nebo záruka za návrh do výběrového řízení. 
• Projekt - projektem je získání certifikace ISO či zavedení Programu EMAS nebo dodávka výrobků, 

zboží a služeb na základě výběrového řízení. 
• Příspěvek na získání certifikátu - finanční příspěvek ve smyslu zákona č. 47/2002 Sb. 
• Veřejná podpora – finanční prospěch získaný příjemcem podpory ke dni uzavření smlouvy o podpoře 

prostřednictvím finančního příspěvku na získání certifikátu či záruky za návrh do výběrového řízení.  
• Výběrové řízení – obchodní veřejná soutěž nebo soutěž o veřejnou zakázku. 
• Záruka – záruka za návrh do výběrového řízení. 

 
2. Příjemce podpory 

2.1. Příjemce podpory musí k datu podání žádosti splňovat následující podmínky: 

a) musí být malým a středním podnikatelem podle Nařízení Komise č. 70/2001,  
b) musí být oprávněn k podnikání na území České republiky odpovídajícímu podporované ekonomické činnosti 

dle bodu 3.1.a), k jejímuž uskutečňování je realizován projekt, 

c) musí být registrován jako poplatník daně z příjmu na finančním úřadě podle § 33, odst. (1) zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 

d) nesmí mít žádné nedoplatky vůči finančnímu úřadu, České správě sociálního zabezpečení, Celní správě ČR, 
zdravotním pojišťovnám, Pozemkovému fondu, Fondu národního majetku, Státnímu fondu životního 
prostředí, Státnímu fondu rozvoje bydlení, Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu, Státnímu fondu 
kultury, Státnímu fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie, krajům, obcím 
a svazkům obcí a vůči poskytovatelům podpory z projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie. 
Posečkání s úhradou nedoplatků nebo dohoda o úhradě nedoplatků se považují za vypořádané nedoplatky, 

e) nesmí mít nedoplatky z titulu mzdových nároků jeho zaměstnanců. 

 
2.2. Příjemcem podpory nemůže být podnikatel, pokud ke datu podání žádosti: 

a) je na jeho majetek prohlášen konkurs, 
b) je mu povoleno vyrovnání s věřiteli, 
c) byl zamítnut návrh na prohlášení konkursu na jeho majetek pro nedostatek majetku, 
d) soud vydal usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí na jeho majetek, 
e) je v likvidaci, 
f) je příjemcem podpory na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích podle Pokynů Společenství 

pro státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích, Sdělení Komise č. 2004/C 
244/02 (neplatí pro malé podnikatele). 

 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 21

3. Podmínky programu 

3.1 Podmínky přijatelnosti projektu 
Projekt musí splňovat tyto podmínky: 

a) musí se převážně týkat ekonomické činnosti uvedené v seznamu odvětvové klasifikace ekonomických 
činností (OKEČ), který je společnou přílohou č. 1 programů (dále jen „podporovaná ekonomická 
činnost“), přičemž projekt zpracovatelského průmyslu podle OKEČ 15, 17 a 24 se nesmí týkat výroby, 
zpracování a uvádění na trh produktů uvedených ve společné příloze č. 2 programů, 

b)   musí být realizován na území České republiky. 
 
 
3.2 Souhlas s poskytováním údajů  
Příjemce podpory je povinen souhlasit, že poskytovatel podpory předá údaje o jeho osobě v rozsahu 
jména/názvu/firmy, adresy/sídla, IČ a výši poskytnuté podpory pro účely jejich zveřejnění Ministerstvu 
průmyslu a obchodu nebo orgánům a institucím Evropské unie. 

 
3.3 Specifické podmínky pro jednotlivé typy podpor 

3.3.1 pro příspěvek na získání certifikátu 

Certifikace podle norem ISO musí být provedena certifikačním orgánem akreditovaným signatářem Evropské 
mnohostranné dohody o akreditaci (MLA EA). Certifikační orgán musí mít ke dni vystavení certifikátu 
platnou akreditaci na příslušnou činnost. 
Environmentální prohlášení podnikatele žádajícího o podporu v souvislosti se zavedením Programu EMAS 
musí být ověřeno environmentálním ověřovatelem akreditovaným pro tuto činnost Českým institutem pro 
akreditaci, o.p.s. (ČIA), nebo zahraničním environmentálním ověřovatelem, který je u ČIA, o.p.s. přihlášen 
k dohledu. 

Podpora se vztahuje pouze k certifikátům vydaným od 30.6. roku předcházejícího roku podání žádosti 
o podporu. Příspěvek se neposkytuje k úhradě nákladů spojených s obnovením certifikátu. 

Příspěvek se vyplácí až po získání certifikátu nebo ověření environmentálního prohlášení subjektu 
zapojeného do programu EMAS a předložení dokladů o nákladech na jeho pořízení. 

3.3.1.1 pro malé a střední podnikatele (s méně než 250 zaměstnanci) 

Musí být zavedeny: 

a) certifikace systému environmentálního managementu v podniku podle normy ČSN EN ISO 14001:2005 
(EN ISO 14001:2004), nebo společně zaveden a certifikován systém řízení jakosti podle normy ČSN EN ISO 
9001:2001 (EN ISO 9001:2000) a podle normy ČSN EN ISO 14001:2005 (EN ISO 14001:2004), a to 
akreditovanými certifikačními orgány, nebo  
b) systém environmentálního managementu v souladu s požadavky Programu EMAS. 

3.3.1.2 pro malé podnikatele (s méně než 50 zaměstnanci) 

Musí být splněny podmínky podle bodu 3.3.1.1, nebo zaveden a certifikován akreditovanými certifikačními 
orgány systém řízení jakosti podle normy ČSN EN ISO 9001:2001 (EN ISO 9001:2000). 

 

3.3.2 pro záruku za návrh do výběrového řízení  

Záruka jako forma poskytnutí jistoty může být poskytnuta pouze v případě výběrového řízení vyhlášeného 
subjektem se sídlem na území České republiky.  

Záruku lze poskytnout, pokud předmětem výběrového řízení je dodávka výrobků, zboží, služeb a stavebních 
prací. Za dodávku stavebních prací se považuje dodávka stavby, rekonstrukce, nástavby, přístavby, novostavby 
apod. v úplném rozsahu podle stavebního povolení a projektové dokumentace pro provedení stavby. 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 22

3.4 Způsobilé výdaje příspěvku na získání certifikátu  

 Způsobilé výdaje musí splňovat následující podmínky:  
• musí být vynaloženy v souladu s cíli programu a musí bezprostředně souviset s realizací projektu, 
• musí být doloženy průkaznými daňovými doklady. 
Způsobilými výdaji jsou náklady na poskytnutí poradenských služeb externími konzultanty, které nemají 

povahu trvalých nebo opakujících se činností nebo které se nevztahují k obvyklým provozním výdajům podniku 
a byly poskytnuty v souvislosti s přípravou na získání certifikátu. 

DPH je způsobilým výdajem, pokud: 
- příjemce podpory není plátcem DPH, 
- příjemce podpory je plátcem DPH, ale nemůže uplatnit nárok na odpočet daně na vstupu. 

 
4. Forma a výše podpory 

Podpora je poskytována ve formě: 

- příspěvku na získání certifikátu, 

- záruky za návrh do výběrového řízení. 

4.1 příspěvek na získání certifikátu 
Příspěvek na získání certifikátu (je poskytován ve výši 50% způsobilých výdajů na odborné poradenské služby 
v souvislosti s certifikací nebo zaváděním programu EMAS. 

V případě certifikace integrovaného systému podle normy ČSN EN ISO 14001:2005 (EN ISO 14001:2004) 
společně s ČSN EN ISO 9001:2001 (EN ISO 9001:2000) je maximální výše tohoto příspěvku 300 tis. Kč, 
v ostatních případech 200 tis. Kč. 

Příspěvek na získání certifikátu se vyplácí až po získání certifikátu nebo ověření environmentálního prohlášení 
subjektu zapojeného do programu EMAS a předložení dokladů o nákladech na jeho pořízení a je poskytován 
podle Nařízení Komise č. 70/2001. 
Počet příspěvků na získání certifikátu poskytnutých jednomu příjemci podpory není omezen. 
 

4.2 záruka za návrh do výběrového řízení  
Záruka je poskytována ve výši minimálně 50 tis. Kč, maximálně však do výše 5 mil. Kč, a  to jako podpora de 
minimis.  
 
 

5. Výběr projektů  

a) o poskytnutí podpory rozhoduje poskytovatel podpory v závislosti na splnění kritérií pro příjemce podpory, 
podmínek přijatelnosti projektu, specifických podmínek pro jednotlivé typy podpor, způsobilosti výdajů 
projektu a dodržení pravidel veřejné podpory,  

b) neúplné žádosti o podporu mohou být po uplynutí 3 měsíců od data jejich podání poskytovatelem podpory 
zamítnuty. 

 
6. Účast v dalších programech  

Účast v tomto programu nevylučuje možnost účasti v dalších českých i zahraničních programech. 
 

7. Doba trvání programu  

Program je vyhlášen od 1.1.2007 do 31.12. 2007.  
Navrhovatel programu si vyhrazuje právo program pozastavit nebo předčasně ukončit. 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 23

8. Náležitosti žádosti o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení 
 

8.1. Žádost o podporu obsahuje zejména: 

- identifikační údaje žadatele, 
- výpis z obchodního rejstříku ne starší než 3 měsíce, živnostenský list, koncesní listiny nebo jiný doklad 
o oprávnění k podnikání, 
- doklad o registraci jako poplatníka daně z příjmu na příslušném finančním úřadě podle zákona č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 
- čestná prohlášení žadatele k naplnění podmínek programu uvedených v bodech 2.1. d) a e) a v bodě 
2.2.,  
- přílohy k posouzení naplnění podmínek programu, které jsou podrobněji specifikovány ve formuláři 
žádosti o podporu. 
Součástí žádosti o příspěvek na získání certifikátu musí být doklady o certifikaci, oprávnění konzultanta 
nebo poradce provádět činnosti spojené s certifikací, smlouvy nebo faktury související s provedenou 
certifikací a doklady o jejich úhradě. 

Součástí žádosti o záruku musí být údaje k obchodní veřejné soutěži či veřejné zakázce. 

8.2. Formulář žádosti o podporu a pokyny pro jeho předložení jsou k dispozici od 15.2. 2007 na internetové 
adrese Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s.: www.cmzrb.cz.  

8.3. Žádosti o podporu přijímají pobočky Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s. 

8.4 Žádosti o podporu podle podmínek platných od 1.1.2007 se přijímají od 1.3.2007. Žádosti jsou 
přijímány průběžně. 

 
9. Sankce za nedodržení podmínek programu 

9.1 příspěvek na získání certifikátu 
V případě, že příjemce podpory získá příspěvek na získání certifikátu na základě uvedení nepravdivých údajů 
týkajících se příjemce podpory (bod 2), naplnění podmínek přijatelnosti projektu (bod 3.1) či způsobilých 
výdajů (bod 3.4), budou vůči němu uplatněny sankce podle § 44a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech. 
 

9.2 záruka za návrh do výběrového řízení  
V případě uvedení nepravdivých údajů týkajících se příjemce podpory (bod 2), naplnění podmínek přijatelnosti 
projektu (bod 3.1) či výše předchozí získané podpory de minimis je příjemce podpory povinen vrátit celou 
získanou veřejnou podporu. 
Za prodlení s vrácením neoprávněně získané veřejné podpory je příjemce podpory povinen zaplatit penále ve 
výši 24% p.a. z dlužné částky. Celková výše tohoto penále je omezena výší neoprávněně získané veřejné 
podpory. 
 

10. Ostatní ustanovení 

Na podporu není právní nárok.  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 24

 

Program podpory designu 
pro malé a střední podnikatele 

DESIGN 
(ve znění platném od 1. 1. 2007) 

 

1. Cíl programu 
Program napomáhá zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podnikatelů tvorbou špičkového designu, 
který zvyšuje konkurenční schopnost průmyslové produkce, ovlivňuje tvorbu pracovního a životního prostředí, 
podílí se na zvyšování úrovně hmotné kultury společnosti a ve svých důsledcích spoluvytváří životní styl. 

Cílem programu je poskytovat podporu malým a středním podnikatelům při začleňování designu do jejich 
podnikatelské strategie, napomáhat při výběru vhodného designéra, vytvořit podmínky pro účinnou spolupráci 
designéra s podnikatelem, přispět na úhradu finančních nákladů na vytvoření autorského díla a propagovat takto 
vzniklé nové produkty s kvalitním designem.  

Základní ustanovení 

a) Program je realizován podle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění 
pozdějších předpisů a podle Nařízení Komise č. 70/2001 o aplikaci článků 87 a 88 Smlouvy o založení 
ES na veřejnou podporu ve prospěch malého a středního podnikání (Official Journal L 010, 13/01/2001, 
str. 0033 – 0042), dále jen „Nařízení Komise č. 70/2001“. 

b) Navrhovatel programu je Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO). 

c) Poskytovatel podpory je Design centrum České republiky (DC ČR). 

d) Podpora je poskytována z prostředků státního rozpočtu. 

Základní pojmy 

Projektem se rozumí podnikatelská činnost příjemce podpory, na kterou je požadována podpora. 
 

2. Vymezení příjemců podpory 
Příjemce podpory musí k datu podání žádosti splňovat tyto podmínky: 

2.1 být malý a střední podnikatel podle Nařízení Komise č. 70/2001 ze dne 12. ledna 2001 o použití článků 
87 a 88 Smlouvy o založení ES na státní podpory malým a středním podnikům a podle zákona č. 47/2002 
Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění pozdějších předpisů,a to nejpozději k termínu podání 
žádosti o podporu, 

2.2 musí být oprávněn k podnikání na území České republiky odpovídajícímu předloženému projektu 
a vykonávat podporovanou podnikatelskou činnost na území České republiky, 

2.3 být registrován jako poplatník daně z příjmu na příslušném finančním úřadě podle zákona č. 337/1992 
Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 

2.4 nemá ke dni podání žádosti žádné nedoplatky vůči finančnímu úřadu, České správě sociálního 
zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Pozemkovému fondu, Fondu národního majetku, Státnímu fondu 
životního prostředí, Státnímu fondu rozvoje bydlení, Celní správě ČR, Státnímu fondu kultury, Státnímu 
fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu, krajům, 
obcím a svazkům obcí. Posečkání s úhradou nedoplatků nebo dohoda o úhradě nedoplatků se považují 
za vypořádané nedoplatky, 

2.5 nemá ke dni podání žádosti nedoplatky z titulu mzdových nároků jeho zaměstnanců. 

2.6 příjemce podpory nemůže být podnikatel, pokud ke dni podání žádosti: 

a) je na jeho majetek prohlášen konkurs, 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 25

b) je mu povoleno vyrovnání s věřiteli,  

c) byl zamítnut návrh na prohlášení konkursu na jeho majetek pro nedostatek majetku, 

d) soud vydal usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí na jeho majetek, 

e) je v likvidaci. 

f) je příjemcem podpory na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích podle Pokynů Společenství 
pro státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích, Sdělení Komise č. 2004/C 
244/02; neplatí pro malé podnikatele. 

3. Podmínky programu 

3.1. Podmínky přijatelnosti projektu 

Projekt musí splňovat tyto podmínky: 

a) podnikatelský projekt musí být realizován na území České republiky, 

b) podnikatelský projekt musí mít charakter průmyslové nebo řemeslné výroby, služeb nebo obchodu, 
vymezený seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ) ,viz příloha společná 
příloha programů č. 1, přičemž projekt zpracovatelského průmyslu podle OKEČ 15, 17 a 24 se  nesmí 
týkat výroby, zpracování a uvádění na trh produktů uvedených ve společné příloze č. 2 programů, 

c) výstupem realizovaného projektu je pořízení autorského díla, které vytváří předpoklad vzniku 
konkurenceschopného produktu. Toto autorské dílo musí být předloženo k posouzení a schválení Design 
centru ČR do 6 měsíců od přijetí žádosti o zařazení do programu. Autorské dílo podléhá autorskoprávní 
a průmyslově právní ochraně dle zákona 121/2000 Sb. o právu autorském, kterou žadatel musí 
respektovat. Takto vzniklé produkty může Design centrum ČR (DC ČR) mediálně propagovat 
a vystavovat na tuzemských a zahraničních akcích. 

3.2 Ostatní podmínky 
a) dlouhodobý nehmotný majetek pořízený příjemcem podpory i jen z části z poskytnuté dotace, nesmí být, 

po dobu trvání projektu, resp. po dobu poskytování dotace, bez souhlasu poskytovatele podpory prodán 
třetím osobám, 

b) každý způsobilý výdaj (patřičně doložený průkaznými účetními doklady) lze uplatnit z hlediska veřejné 
podpory pouze jedenkrát – tzn., že výdaj, na který se vztahuje přiznaná podpora, se neuplatní v rámci 
jiného dotačního programu financovaného z veřejných zdrojů, 

c) příjemce podpory je povinen poskytovat informace o realizaci podpořeného projektu v rozsahu 
stanoveném v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace vydaným poskytovatelem podpory, 

d) příjemce podpory je povinen umožnit přímý přístup zaměstnancům Ministerstva průmyslu a obchodu, 
Design centra ČR nebo jimi pověřeným zástupcům na místa související s realizací projektu a umožnit 
jim přímou kontrolu dodržování Podmínek Programu, 

e) příjemce podpory je povinen o uznatelných nákladech projektu a použití dotace vést oddělenou evidenci 
a dokumentaci stanovenou v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

f) příjemce podpory je povinen archivovat všechny dokumenty týkající se podpořeného projektu po dobu 
10 let od data vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

g) příjemce podpory je povinen po celou dobu trvání smlouvy o podpoře souhlasit, že poskytovatel 
podpory bude předávat Ministerstvu průmyslu a obchodu a orgánům a institucím Evropské unie údaje 
o jeho osobě v rozsahu jména/názvu/firmy, adresy/sídla, IČ a výši poskytnuté podpory pro účely jejich 
zveřejnění a  pro účely sledování použití veřejné podpory. 

 
3.3 Podmínky pro monitorování po skončení projektu 
Příjemce podpory je povinen předkládat poskytovateli aktuální údaje pro vyhodnocení monitorovacích ukazatelů 
přínosů projektu za období od data poskytnutí podpory do konce druhého kalendářního roku následujícího po 
roce, v němž došlo k vyplacení dotace, s frekvencí v rozsahu stanoveném poskytovatelem podpory. 

Podmínky pro monitorování jsou součástí Podmínek Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 26

3.4 Způsobilé výdaje 

Způsobilé výdaje musí splňovat následující podmínky:  
• musí být vynaloženy v souladu s cílem programu a musí bezprostředně souviset s realizací projektu, 
• musí být vynaloženy po datu přijetí žádosti o podporu, 
• musí být před proplacením dotace prokazatelně zaplaceny příjemcem podpory,  
• musí být doloženy průkaznými účetními doklady. 
 
3.4.1 Způsobilé výdaje projektu jsou: 

Výdaje na designérské poradenské služby na vytvoření autorského díla v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., 
autorský zákon,  

výdaje na designérské poradenské služby, 

DPH je způsobilým výdajem, pokud: 
- příjemce dotace není plátcem DPH, 
- příjemce dotace je plátcem DPH, ale nemůže uplatnit nárok na odpočet daně na vstupu. 

 
3.4.2 Do způsobilých výdajů nelze zahrnout: 
a) náklady uhrazené před datem přijetí žádosti o zařazení do programu, 
b) náklady na daňové, finanční a právní poradenství, 
c) provozní náklady příjemce podpory vč. nákladů na administraci, údržbu, půjčovné, nájem, 

telefonní poplatky, 
d) splátky půjček a úvěrů, 
e) sankce a penále 
f) náklady za převod autorských práv. 

4. Druh a výše podpory 

Podpora je poskytována formou dotace na designérské poradenské služby a na poradenské služby na vytvoření 
autorského díla externích konzultantů, v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., autorský zákon, a to maximálně 
do výše 50% uznatelných nákladů na zajištění těchto služeb – viz společná příloha č. 1 programů podpory MSP. 

Dotace je poskytována na: 

a) výrobkový design  

Program umožňuje získat dotaci ve výši 50% uznatelných nákladů na designérské poradenské služby a na 
poradenské služby na vytvoření autorského díla, včetně vytvoření prezentačního modelu v maximální výši 
200 tisíc Kč. 

b) interiérový design 
Program umožňuje získat dotaci ve výši 50% uznatelných nákladů na designérské poradenské služby a na 
poradenské služby na vytvoření autorského díla v maximální výši 150 tisíc Kč. 

Dotace se poskytuje na výtvarně prostorové řešení veřejně přístupných interiérů. 

c) grafický design 
Program umožňuje získat dotaci ve výši 50% uznatelných nákladů na designérské poradenské služby a na 
poradenské služby na vytvoření autorského díla v maximální výši 100 tisíc Kč. 
Dotace se poskytuje na jednotný vizuální styl, grafický design výrobků, obalů, tiskovin a multimediální 
prezentace. 

d) propagace designu 
Program umožňuje získat dotaci ve výši 50% na vytvoření autorského díla které bude propagovat design. 
Maximální výše dotace může být až 200 tisíc Kč. Dotace se poskytuje na vytvoření návrhů, scénáře, libreta 
a koncepce designérských výstav, pořadů nebo originální publikace o designu. 
Autorské dílo musí žadatel předložit poskytovateli dotace do 6 měsíců od zařazení do programu. 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 27

5. Výběr projektů 

5.1 Výběrová kritéria 

Výběrovými kritérii pro poskytnutí podpory jsou splnění podmínek pro příjemce podpory a podmínek 
přijatelnosti projektu. 

5.2 Způsob výběru projektů 

a) O poskytnutí podpory rozhoduje poskytovatel podpory v závislosti na splnění kritérií pro příjemce podpory 
(bod 2), podmínek přijatelnosti projektu (bod 3.1, ostatních podmínek (bod 3.2), uznatelnosti nákladů projektu 
(bod 3.4) a dodržení pravidel veřejné podpory. 

b) Neúplné žádosti o podporu mohou být po uplynutí 3 měsíců od data jejich podání poskytovatelem podpory 
zamítnuty. 

6. Účast v dalších programech podpory 
Ke způsobilým výdajům podpořeným nebo uhrazeným z tohoto programu nelze poskytnout jinou veřejnou 
podporu. 

7. Doba trvání programu 

Program je vyhlášen na rok 2007. Doba trvání programu je ohraničena objemem disponibilních finančních 
prostředků. 

O konečné výši dotace rozhoduje poskytovatel podpory – DC ČR. Dotace bude poskytnuta žadateli o podporu na 
základě Rozhodnutí a splnění Podmínek o poskytnutí dotace v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů. 

Navrhovatel programu si vyhrazuje právo program pozastavit nebo předčasně ukončit. 

 

8. Náležitosti žádosti o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení 
8.1. Žádost o podporu obsahuje zejména: 

• identifikační údaje žadatele, 

• charakteristiku projektu,  

• výpis z obchodního rejstříku ne starší než 3 měsíce, kopie živnostenského listu, koncesní listiny nebo 
jiný doklad o oprávnění k podnikání, 

• kopii dokladu o registraci jako poplatník daně z příjmu na příslušném finančním úřadě podle zákona č. 
337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 

• čestná  prohlášení žadatele k naplnění podmínek programu uvedených v bodech 2.1. d) a e) a v bodě 
2.2.,  

8.2 Formuláře žádostí o podporu a pokyny pro postup jejich předložení jsou k dispozici od data vyhlášení 
programu na internetové adrese DC ČR www.designcentrum.cz 

8.3  Žádosti o podporu přijímá DC ČR v Brně, Radnická 2, 602 00.  

8.4  Žádosti o podporu podle podmínek platných od 1.1. 2007 se přijímají od 2.1. 2007. 

9. Sankce za nedodržení podmínek programu  
Při nesplnění Podmínek Rozhodnutí o poskytnutí dotace budou vůči příjemci dotace uplatněny sankce podle § 
44 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, v platném znění. 

Pokud příjemce podpory poruší podmínky programu, je povinen vrátit neoprávněně získanou veřejnou podporou 
sníženou o finanční příspěvek, pokud mu nebyl vyplacen ( dále jen“získaná veřejná podpora“). 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 28

Neoprávněně získanou je ta část získané veřejné podpory, která připadá na období od data porušení podmínky 
Programu, nebo od data zjištění porušení podmínky Programu, pokud nelze stanovit datum porušení podmínky 
Programu, do data sjednaného poskytování podpory. 

V případě uvedení nepravdivých údajů týkajících se příjemce podpory (bod 2), naplnění podmínek přijatelnosti 
projektu (bod 3.1), uznatelných nákladů (bod 3.3), nakládání s majetkem (3.2.c), f) a g)), údajů uvedených 
v informaci o realizaci projektu (3.2.a), údajů v přiznání k dani z příjmu a porušení podmínky vedení oddělené 
evidence o použití bezúročného či zaručeného úvěru (bod 3.3.d )je neoprávněně získanou celá získaná veřejná 
podpora. 

Neposkytnutí informace nebo dokladu o naplnění podmínky je považováno za porušení podmínky. 
 

10. Ostatní ustanovení 

Na podporu není právní nárok. 
 
 

 
Program vytváření aliancí 

a jejich prezentace v zahraničí 
ALIANCE 

(ve znění platném od 1. 1. 2007) 

 
1. Cíl programu 

Cílem programu je zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podnikatelů na zahraničních  trzích 
prostřednictvím: 

• podpory mezinárodních marketingových aktivit aliance, tj. seskupení minimálně 3 malých a středních 
podnikatelů, jejichž výrobní program nebo sortiment se vzájemně doplňují pro dodávku v konkrétních 
odvětvích ekonomické činnosti a které mají uzavřenu Dohodu o spolupráci v rámci programu Aliance. 

• prosazování myšlenky posilování spolupráce malých a středních podnikatelů v zahraničí.  
 

Zejména se jedná o tyto podporované aktivity: 

a) zpracování studie vstupu sdružení na konkrétní zahraniční trh s výstupem konkrétních aktivit 
a potenciálních zákazníků, 

b) zpracování marketingových cizojazyčných materiálů aliance, 

c) prezentace aliance na veletrzích a výstavách. 
 
Základní důvody pro zapojení firem do aliance: 

• snížení výdajů vstupu na zahraniční trh, 
• sdružená a efektivnější prezentace v zahraničí. 

Základní ustanovení 

a) Program je realizován podle zákona č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění 
pozdějších předpisů a podle Nařízení Komise č. 70/2001 o aplikaci článků 87 a 88 Smlouvy o založení ES 
na veřejnou podporu ve prospěch malého a středního podnikání (Official Journal L 010, 13/01/2001, str. 
0033 – 0042), dále jen „Nařízení Komise č. 70/2001“ a v režimu podpor malého rozsahu podle Nařízení 
Komise (ES) č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88 smlouvy na podporu de minimis (dále jen „podpora de 
minimis“), 

b) Navrhovatel programu je Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO), 

c) Poskytovatel podpory je Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO), 

d) Podpora je poskytována z prostředků státního rozpočtu. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 29

Základní pojmy programu 

Aliancí se rozumí seskupení nejméně 3 malých a středních podnikatelů, jejichž výrobní program anebo 
sortiment se vzájemně doplňují pro dodávku v konkrétních odvětvích ekonomické činnosti a které mají uzavřenu 
Dohodu o spolupráci v rámci programu ALIANCE. 

Aliance je charakterizována zejména seznamem malých a středních podnikatelů zapojených do aliance, definicí 
cílů aliance, marketingovými a obchodními aktivitami aliance, osobou exportního manažera, časovým plánem 
realizace cílů aliance a ohodnocením potenciálních efektů aliance. 

Leaderem aliance se rozumí právnická osoba, která předkládá Žádost o poskytnutí podpory. 

Projekt – celkový rámec všech podporovaných aktivit v rámci programu ALIANCE vycházející 
z marketingového plánu žadatele pro vstup na zahraniční trh. 

Aktivity – dílčí akce uvedené v bodu 1a), b), c) programu ALIANCE naplňující věcný záměr projektu. 

 

2. Příjemce podpory 

Příjemce podpory musí k datu podání žádosti splňovat tyto podmínky: 

2.1 musí být malým a středním podnikatelem podle Nařízení Komise č. 70/2001 ze dne 12. ledna 2001 
o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES na státní podpory malým a středním podnikům a podle zákona 
č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění pozdějších předpisů, a to nejpozději 
k datu registrace žádosti o podporu, 

2.2 musí být oprávněn k podnikání na území České republiky odpovídajícímu předloženému projektu 
a vykonávat podporovanou podnikatelskou činnost na území České republiky, 

2.3 musí být právnickou osobou (a.s., spol. s r.o., k.s., v.o.s. nebo družstvo) se sídlem na území hlavního 
města Prahy (leader aliance) a zároveň musí mít podepsánu smlouvu o spolupráci s minimálně 2 malými 
a středními podnikateli, 

2.4 musí být registrován jako poplatník daně z příjmu na příslušném finančním úřadě podle zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 

2.5 nemá ke dni podání žádosti podle svého čestného prohlášení žádné nedoplatky vůči finančnímu úřadu, 
České správě sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Pozemkovému fondu, Fondu národního 
majetku, Státnímu fondu životního prostředí, Státnímu fondu rozvoje bydlení, Celní správě ČR, Státnímu 
fondu kultury, Státnímu fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, Státnímu zemědělskému 
intervenčnímu fondu, krajům, obcím a svazkům obcí. Posečkání s úhradou nedoplatků nebo dohoda 
o úhradě nedoplatků se považují za vypořádané nedoplatky, 

2.6 nemá ke dni podání žádosti podle svého čestného prohlášení nedoplatky z titulu mzdových nároků jeho 
zaměstnanců. 

2.7 Příjemcem podpory nemůže být podnikatel, pokud ke dni podání žádosti: 
a) je na jeho majetek prohlášen konkurs, 
b) je mu povoleno vyrovnání s věřiteli,  
c) byl zamítnut návrh na prohlášení konkursu na jeho majetek pro nedostatek majetku, 
d) soud vydal usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí na jeho majetek, 
e) je v likvidaci, 
f) je příjemcem podpory na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích podle Pokynů 

Společenství pro státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích, Sdělení Komise č. 
2004/C 244/02; neplatí pro malé podnikatele. 

Body 2.1 – 2.7 platí zároveň pro všechny subjekty zúčastněné v alianci. 
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 30

3. Podmínky programu 
 
3.1 Základní popis programu 

a) program je finanční podporou konkurenceschopnosti malých a středních podnikatelů, které se rozhodly 
jako součást aliance prezentovat v zahraničí, 

b) program je určen pro aliance minimálně 3 malých a středních podnikatelů podle zákona č. 47/2002 Sb., 
o podpoře malého a středního podnikání, ve znění pozdějších předpisů a podle Nařízení Komise 
č. 70/2001, 

c) příjemcem podpory může být pouze právnická osoba, 

d) podpora je poskytována po dobu jednoho roku formou dotace max. 50% celkových způsobilých výdajů 
až do výše 2 mil. Kč, 

e) program usnadní podnikatelům přístup na zahraniční trhy, zvýší jejich konkurenceschopnost a podpoří 
jejich přímé mezinárodní marketingové aktivity, 

 
3.2 Podmínky přijatelnosti projektu 
Projektem se rozumí podnikatelský záměr žadatele, na který je požadována podpora. 

Projekt musí splňovat tyto podmínky: 

a) musí mít charakter ekonomické činnosti uvedené v seznamu odvětvové klasifikace ekonomických 
činností (OKEČ), který je přílohou tohoto programu, a musí být realizován na území České republiky, 
s výjimkou účastí na výstavách, veletrzích a prezentacích v zahraničí a nesmí být zaměřen na výrobu, 
zpracování a uvádění na trh produktů uvedených v Seznamu výrobků, jejichž výroba, zpracování 
a uvádění na trh spadá do oblasti Společné zemědělské politiky - viz společná příloha č. 2 programů 
podpory MSP, 

b) projekt musí vycházet z reálného obchodního záměru aliance. Podmínkou je definice tohoto záměru 
v Žádosti o poskytnutí podpory, 

c) žadatel o dotaci musí mít podepsánu Dohodu o spolupráci v rámci programu Aliance s minimálně dvěma 
malými a středními podnikateli, kteří jsou součástí aliance, 

d) žadatel o dotaci musí zajistit spolufinancování výdajů na realizaci projektu z vlastních nebo z ostatních 
zdrojů (např. bankovní úvěr). Spolufinancování řešení projektu z jiných zdrojů musí být žadatelem 
řádně doloženo čestným prohlášením. 

 
3.3 Ostatní podmínky 
a) dlouhodobý nehmotný majetek pořízený příjemcem podpory i jen z části z poskytnuté dotace, nesmí být, 

po dobu trvání projektu, resp. po dobu poskytování dotace, bez souhlasu poskytovatele podpory prodán 
třetím osobám, 

b) každý způsobilý výdaj (patřičně doložený průkaznými účetními doklady) lze uplatnit z hlediska veřejné 
podpory pouze jedenkrát, tzn., že výdaj, na který se vztahuje přiznaná podpora, se neuplatní v rámci 
jiného dotačního programu financovaného z veřejných zdrojů, 

c) příjemce podpory je povinen poskytovat informace o realizaci podpořeného projektu v rozsahu 
stanoveném v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace vydaným poskytovatelem podpory, 

d) příjemce podpory je povinen umožnit přímý přístup zaměstnancům Ministerstva průmyslu a obchodu, 
CzechTrade nebo jimi pověřeným zástupcům na místa související s realizací projektu a umožnit jim 
přímou kontrolu dodržování Podmínek Programu, 

e) příjemce podpory je povinen o způsobilých výdajích projektu a použití dotace vést oddělenou evidenci 
a dokumentaci stanovenou v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

f) příjemce podpory je povinen archivovat všechny dokumenty týkající se podpořeného projektu po dobu 
10 let od data vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

g) příjemce podpory je povinen po celou dobu trvání smlouvy o podpoře souhlasit, že poskytovatel 
podpory bude předávat orgánům a institucím Evropské unie údaje o jeho osobě v rozsahu 
jména/názvu/firmy, adresy/sídla, IČ a výši poskytnuté podpory pro účely jejich zveřejnění a  pro účely 
sledování použití veřejné podpory. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 31

3.4 Podmínky pro monitorování po skončení projektu 
Příjemce podpory je povinen předkládat poskytovateli aktuální údaje pro vyhodnocení monitorovacích ukazatelů 
přínosů projektu. 

Sledovány budou zejména prokazatelné obchodní aktivity v teritoriu, směřující k dosažení zvýšení obchodní 
výměny dle schváleného projektu. 

Příjemce podpory se zavazuje po dobu 2 let od poskytnutí podpory informovat pravdivě a úplně CzechTrade 
o svých ročních obratech a vývozu do daného  teritoria. 
 
3.5 Způsobilé výdaje 
způsobilé výdaje musí splňovat následující podmínky:  
musí být vynaloženy v souladu s cíli programu a musí bezprostředně souviset s realizací projektu, 
musí být vynaloženy po datu přijetí žádosti o podporu, 
musí být před proplacením prokazatelně zaplaceny příjemcem podpory a doloženy průkaznými účetními 
doklady, 

• DPH je způsobilým výdajem, pokud: 
- příjemce dotace není plátcem DPH, 
- příjemce dotace je plátcem DPH, ale nemůže uplatnit nárok na odpočet daně na vstupu. 

 
způsobilé výdaje projektu jsou: 

a) Marketingové informace (podpora je poskytována podle Nařízení komise ES č. 70/2001) v oblasti 
mezinárodního obchodu a zahraničních trhů (základní údaje o ekonomice; konjunkturní situace; produkce, 
vývoz, dovoz, spotřeba a vývoj sektoru; charakteristika distribuční sítě; hlavní dovozci a výrobci, sektorové 
asociace; konkurence na trhu; cenová úroveň; segmentace trhu; charakteristika poptávky, podmínky pro 
dovoz českých výrobků; celní sazby; přístup na trh; nabídky možných partnerů; perspektiva vývozu apod. 
pro alianci), maximálně do výše 100 tis. Kč. 

b) Marketingové propagační materiály, propagace prostřednictvím internetu (podpora je poskytována podle 
pravidla de minimis):  

• tvorba propagačních materiálů aliance (např. letáky, brožurky, inzeráty, pozvánky v cizích jazycích), 
maximálně do výše 400 tis. Kč, 

• tvorba cizojazyčných internetových stránek včetně výtvarného návrhu prezentace aliance, včetně SW 
pro funkčnost stránek, maximálně do výše 150 tis. Kč. 

c)  Účast aliance na výstavách a veletrzích v zahraničí: 
• pronájem, zřízení a provoz stánku. Tato podpora se vztahuje pouze na 1. účast MSP na určitém veletrhu 

nebo výstavě, při dalších účastech na výstavách a veletrzích lze poskytnout podporu podle pravidla 
de minimis, maximálně do výše 400 tis. Kč na jednotlivou výstavu. 

 

4. Forma a výše podpory 
Podpora je poskytována formou dotace maximálně do výše 50% způsobilých výdajů projektu. Maximální částka 
podpory činí 2 mil. Kč. 
Na dotaci není právní nárok. 
Podpora je poskytována po dobu realizace projektu maximálně po dobu 1 kalendářního roku. 
Dotace je splatná po skončení realizace jednotlivých aktivit projektu. 

Přidělená dotace je vázána na financování a skutečnou úhradu prokazatelných způsobilých výdajů  na jednotlivé 
aktivity projektu příjemcem, a to od podání Žádosti o čerpání podpory do ukončení realizace projektu. 

O konečné výši dotace na projekt rozhoduje poskytovatel dotace. 

Příjemce dotace předkládá „Žádost o proplacení podpory“ po ukončení jednotlivých aktivit a spolu s poslední 
žádostí o platbu po ukončení realizace projektu předkládá jeho vyhodnocení nebo předkládá „Žádost 
o proplacení podpory“ spolu s vyhodnocením projektu po ukončení jeho realizace. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 32

Dotace bude poskytnuta žadateli o podporu na základě Rozhodnutí a Podmínek o poskytnutí dotace v souladu se 
zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů. 

5. Výběr projektů 

Výběrová kritéria 

V hodnocení Žádosti o poskytnutí podpory budou brány v úvahu následující kritéria: 
soulad s podmínkami programu, 
prokazatelný zájem o výrobek nebo skupinu výrobků v teritoriu kam jsou směřovány aktivity aliance, 
přehled již realizovaných průzkumů zahraničních trhů, 
úroveň strategie průniku na zahraniční trhy, 
konkurenční výhody výrobků, 
zkušenosti s oslovováním vybraného trhu v minulosti, 
předpokládané kvalitativní a kvantitativní cíle. 

Způsob výběrů projektů 
Výběr projektů bude prováděn v rámci výběrového řízení odbornou hodnotící komisí sestavenou z pracovníků 
MPO a CzechTrade.  

 

6. Účast v dalších programech podpory 

K způsobilým výdajům podpořeným nebo uhrazeným z tohoto programu nelze poskytnout jinou veřejnou 
podporu. 

 

7. Doba trvání programu 

Program je vyhlášen na rok 2007. Doba trvání programu je ohraničena objemem disponibilních finančních 
prostředků. 

 

8. Sankce za nedodržení podmínek programu 

Při nesplnění Podmínek Rozhodnutí o poskytnutí dotace, tj. neoprávněném použití peněžních prostředků 
státního rozpočtu, budou vůči příjemci podpory uplatněny sankce podle § 44a zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech, v platném znění. 

 

9. Náležitosti žádosti o poskytnutí dotace a způsob jejího předložení 

Žádosti o poskytnutí podpory bude přijímat agentura CzechTrade (centrála) dle vyhlášených zásad. 

Žádost o poskytnutí podpory obsahuje zejména identifikační údaje žadatele, charakteristiku projektu, plán 
financování a harmonogram realizace projektu a obchodní záměr aliance. 
K žádosti musejí být přiloženy tyto přílohy: 

• jeden z dokladů: živnostenský list, koncesní listina, výpis z obchodního rejstříku ne starší než 3 měsíce, 
nebo jiné oprávnění k podnikání, 

• účetní závěrky za předcházející uzavřená dvě účetní období (rozvaha, výkaz zisků a ztráty), výhled na 
kalendářní rok, ve kterém je podána žádost a na dobu trvání projektu (minimálně dva kalendářní roky), 

• přiznání k dani z příjmů za období poslední dvě zdaňovací období potvrzená finančním úřadem, včetně 
všech dodatků předložených finančnímu úřadu, 

• prohlášení žadatele o výši závazků a pohledávek po lhůtě splatnosti delší než 180 dnů, 
• čestné prohlášení středního podnikatele, že není příjemcem podpory na záchranu a restrukturalizaci 

podniků v obtížích podle Pokynů Společenství pro státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků 
v obtížích, Sdělení Komise č. 2004/C 244/02. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 33

 

Součástí žádosti jsou též minimálně tato čestná prohlášení: 
• čestné prohlášení žadatele o řádném vypořádání všech nedoplatků vůči finančnímu úřadu, České správě 

sociálního zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Pozemkovému fondu, Fondu národního majetku, 
Státnímu fondu životního prostředí, Státnímu fondu rozvoje bydlení, Celní správě ČR, Státnímu fondu 
kultury, Státnímu fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, Státnímu zemědělskému 
intervenčnímu fondu, krajům, obcím a svazkům obcí. Posečkání s úhradou nedoplatků nebo dohoda 
o úhradě nedoplatků se považují za vypořádané nedoplatky, 

• čestné prohlášení žadatele, že na jeho majetek není prohlášen konkurs nebo mu nebylo povoleno 
vyrovnání nebo nebyl zamítnut návrh na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku. Není proti němu 
veden výkon rozhodnutí, není v úpadku nebo není v likvidaci. 

 

Příjem žádostí bude zahájen k 2. 1. 2007. 
Formulář žádosti o podporu a další informace budou k dispozici přímo v centrále agentury CzechTrade, 
Dittrichova 21, 128 01 Praha 2, www.czechtrade.cz a také na www.mpo.cz a www.businessinfo.cz. 

Žádosti přijímá centrála CzechTrade. Kompletní žádost, včetně požadovaných příloh, je možno v zalepené 
a náležitě označené obálce poslat doporučeně poštou nebo doručit osobně. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 34

 

Příloha programu ALIANCE 

Kategorie OKEČ podporované 
Symboly charakteru podporované činnosti: 
průmyslová výroba - PV, stavební výroba - SV, služby - S, obchod - O. 

symbol   
D. Zpracovatelský průmysl 3 
15 Výroba potravinářských výrobků a nápojů4      /PV/ 
17 Výroba textilií a textilních výrobků5       /PV/ 
18 Výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin      /PV/ 
19 Činění a úprava usní, výroba brašnářských a sedlářských  

výrobků a obuvi         /PV/ 
20 Zpracování dřeva, výroba dřevařských, korkových, proutěných 

a slaměných výrobků kromě nábytku       /PV/ 
21 Výroba vlákniny, papíru a výrobků z papíru      /PV/ 
22 Vydavatelství, tisk a rozmnožování nahraných nosičů     /PV/ 
23 Výroba koksu, jaderných paliv, rafinérské zpracování ropy    /PV/ 
24 Výroba chemických látek, přípravků, léčiv a chemických vláken6   /PV/ 
25 Výroba pryžových a plastových výrobků      /PV/ 
26 Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků     /PV/ 
27 Výroba základních kovů a hutních výrobků      /PV/ 
28 Výroba kovových konstrukcí a kovoděl. výrobků (kromě strojů a zařízení)  /PV/ 
29 Výroba  a opravy strojů a zařízení j. n.       /PV/ 
30 Výroba kancelářských strojů a počítačů       /PV/ 
31 Výroba elektrických strojů a zařízení j. n.      /PV/ 
32 Výroba radiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů    /PV/ 
33 Výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů   /PV/ 

4 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), výroba přívěsů a návěsů   /PV/ 
35 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení      /PV/ 
36 Výroba nábytku; zpracovatelský průmysl j.n.      /PV/ 
37 Recyklace druhotných surovin        /PV/ 
E. Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 
41 Shromažďování, úprava a rozvod vody       /PV/ 
F. Stavebnictví 
45 Stavebnictví          /SV/ 
G. Obchod 7; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 
50.2 Opravy a údržba motorových vozidel (kromě motocyklů)    /S/ 
50.3 Obchod s díly a příslušenstvím pro motorová vozidla  

(kromě motocyklů)         /O/ 
50.4 Obchod s motocykly, jejich díly a příslušenstvím, opravy a údržba 

motocyklů                /O, resp. S/ 
51.3 Velkoobchod s potravinami, nápoji  a tabákovými výrobky8    /O/ 
51.4 Velkoobchod s výrobky převážně pro domácnost     /O/ 
51.5 Velkoobchod s meziprodukty (kromě zemědělských), odpadem  

a šrotem          /O/ 
51.8 Velkoobchod se stroji, strojním zařízením a potřebami     /O/ 
51.9 Ostatní velkoobchod         /O/ 
52.1 Maloobchod v nespecializovaných prodejnách      /O/ 

                                                           
3 pokud se nejedná o výrobu erotického zboží 
4 s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh spadají do oblasti Společné zemědělské politiky – Příloha I Smlouvy 

o ES  (viz příloha č. 2 Národních programů podpory MSP) 
5 s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh spadají do oblasti Společné zemědělské politiky – Příloha I Smlouvy 

o ES  (viz příloha č. 2 Národních programů podpory MSP) 
6 s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh spadají do oblasti Společné zemědělské politiky – Příloha I Smlouvy 
o ES  (viz příloha č. 2 Národních programů podpory MSP) 
7 pokud se nejedná o obchod s erotickým zbožím 
8 s výjimkou 51.35 - Velkoobchod s tabákovým zbožím 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 35

52.2 Maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky ve  
specializovaných prodejnách        /O/ 

52.3 Maloobchod s farmaceutickým, zdravotnickým, kosmetickým,  
toaletním a drogistickým zbožím ve specializovaných prodejnách   /O/ 

52.4 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných prodejnách   /O/ 
52.7 Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost /S/ 
K. Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti 
72 Činnosti v oblasti výpočetní techniky       /S/ 
73 Výzkum a vývoj         /S/ 
74.1 Právní a účetní činnosti a jejich revize; daňové poradenství; průzkum trhu a veřej. mínění;  

poradenství v oblasti podnikání a řízení, holdingové společnosti   /S/ 
74.2 Architektonické a inženýrské činnosti a související technické  

poradenství          /S/ 
74.3 Technické zkoušky a analýzy        /S/ 
74.7 Průmyslové čištění a všeobecný úklid       /S/ 
74.8 Různé podnikatelské činnosti j.n.       /S/ 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 36

 
Program podpory malých a středních podnikatelů, 

kteří se aktivně účastní 7. rámcového programu EU pro výzkum, technický rozvoj  
a demonstrace 

VÝVOJ 

(ve znění platném od 1. 1. 2007) 

 
1. Cíl programu 
Cílem programu je podpora účasti malých a středních podnikatelů (MSP) na řešení projektů výzkumu, 
technického rozvoje a demonstrací v rámci 7. rámcového programu (7. RP) zaměřených na zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti.  

Program je zaměřen na podporu MSP, kteří se aktivně účastní 7. RP, tzn. jsou členy konsorcia projektu 
podávaného v rámci příslušné výzvy 7. RP jako účastníci projektu nebo koordinátoři, jejichž projekt dosáhne 
specifikovaného bodového hodnocení Evropské komise. Cílem je motivovat MSP k aktivnímu přístupu a práci 
na dalších projektech pokrytím části nákladů spojených s přípravou samotného projektu. 

 
Program má přispět ke zvýšení počtu MSP aktivně zapojených do předkládaných projektů a slouží jako 
motivační prvek pro žadatele, kteří mají potenciál v oblasti příprav a realizace projektů 7. RP. 
 
Základní ustanovení  

a) Program je realizován v souladu se zákonem č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, 
ve znění pozdějších předpisů, v souladu s nařízením Komise (ES) č. 70/2001 o použití článků 87 a 88 
Smlouvy o ES na státní podpory malým a středním podnikům ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„Nařízení Komise č. 70/2001“) a v režimu podpor malého rozsahu podle Nařízení Komise (ES) 
č. 1998/2006 o použití článků 87 a 88 smlouvy na podporu de minimis (dále jen „podpora de minimis“). 

b) Navrhovatel programu: Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

c) Poskytovatel podpory: Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

d) Podpora je poskytována z prostředků státního rozpočtu. 
 
2. Vymezení příjemců podpory 
 
7. RP definuje pojem konsorcium jako souhrn všech účastníků projektu. Jeden z účastníků projektu musí 
vystupovat v roli koordinátora, s nímž Evropská komise vstupuje do smluvního vztahu. Evropská komise 
převede svůj finanční příspěvek koordinátorovi, který jej dále rozdělí mezi další účastníky. Koordinátor rovněž 
zasílá Evropské komisi zprávy o průběhu projektu. 
 
O podporu na základě tohoto programu se může ucházet MSP, který se v roli účastníka nebo koordinátora 
aktivně podílel na přípravě a podání projektu v rámci příslušné výzvy 7. RP, bez ohledu na skutečnost, zda daný 
projekt byl podpořen dotací Evropské komise v rámci 7. RP, ale musí dosáhnout stanovený počet bodů.  
 
Příjemcem podpory je koordinátor nebo účastník konsorcia takového projektu, který byl podán v rámci příslušné 
výzvy, hodnocen a splnil bodové hodnotící kritérium stanovené tímto programem (viz bod 3 – Podmínky 
programu).  
 
Splnění bodového hodnotícího kritéria programu se dokládá hodnotící zprávou Evropské komise, tzv. 
„Evaluation Summary Report“, která se přikládá k žádosti o dotaci na základě tohoto programu. Dokument 
obsahuje bodové hodnocení projektu dle kritérií stanovených v rámci příslušného nástroje 7. RP a Evropská 
komise jej zasílá po ukončení hodnotícího procesu koordinátorovi příslušného projektu.  
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 37

2.1 Příjemce podpory musí k datu podání žádosti splňovat následující podmínky: 

a) musí být malým a středním podnikatelem podle Nařízení Komise č. 70/2001 a podle zákona č. 47/2002 
Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění pozdějších předpisů, 

b) musí být oprávněn k podnikání na území České republiky odpovídajícímu předloženému projektu9 
a vykonávat podnikatelskou činnost na území České republiky, 

c) musí být ke dni podání žádosti registrován jako poplatník daně z příjmu na Finančním úřadě podle § 33, 
odst. (1) zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 

d) nesmí mít ke dni podání žádosti žádné nedoplatky vůči finančnímu úřadu, České správě sociálního 
zabezpečení, zdravotním pojišťovnám, Pozemkovému fondu, Fondu národního majetku, Státnímu fondu 
životního prostředí, Státnímu fondu rozvoje bydlení, Celní správě ČR, Státnímu fondu kultury, Státnímu 
fondu ČR pro podporu a rozvoj české kinematografie, Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu, 
krajům, obcím a svazkům obcí. Posečkání s úhradou nedoplatků nebo dohoda o úhradě nedoplatků se 
považují za vypořádané nedoplatky, 

e) nesmí mít ke dni podání žádosti nedoplatky z titulu mzdových nároků jeho zaměstnanců. 
 

2.2 Příjemcem podpory nemůže být podnikatel, pokud k datu podání žádosti: 
a) je na jeho majetek prohlášen konkurs, 

b) je mu povoleno vyrovnání s věřiteli, 

c) byl zamítnut návrh na prohlášení konkursu na jeho majetek pro nedostatek majetku, 

d) soud vydal usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí na jeho majetek, 

e) je v likvidaci, 

f) je příjemcem podpory na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích podle Pokynů Společenství pro 
státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích, Sdělení Komise č. 2004/C 244/02; 
neplatí pro malé podnikatele. 

 
3. Podmínky programu 
3.1 Podmínky přijatelnosti projektu 

Žádosti o poskytnutí podpory dle tohoto programu lze podávat pouze na projekty podané do výzev 7. RP. 

Žadatel o dotaci musí splňovat podmínky příjemce podpory v bodu 2 – Vymezení příjemců podpory. 

Podmínkou pro získání podpory na úhradu části nákladů spojených s přípravou projektu je dosažení minimálně 
50% z celkového bodového ohodnocení. 

Dotace bude poskytována na základě Rozhodnutí a Podmínek o poskytnutí dotace poskytovatelem podpory. 

3.2 Ostatní podmínky 

g) každý způsobilý výdaj (patřičně doložený průkaznými účetními doklady) lze uplatnit z hlediska veřejné 
podpory pouze jedenkrát, tzn., že výdaj, na který se vztahuje přiznaná podpora, se neuplatní v rámci 
jiného dotačního programu financovaného z veřejných zdrojů, 

h) příjemce podpory je povinen poskytovat informace o podpořeném projektu v rozsahu stanoveném 
v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace vydaným poskytovatelem podpory, 

i) příjemce podpory je povinen umožnit zaměstnancům Ministerstva průmyslu a obchodu, CzechInvest 
nebo jimi pověřeným zástupcům přímou kontrolu dodržování Podmínek Programu, 

j) příjemce podpory je povinen o způsobilých výdajích projektu a použití dotace vést oddělenou evidenci 
a dokumentaci stanovenou v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

k) příjemce podpory je povinen archivovat všechny dokumenty týkající se podpořeného projektu po dobu 
10 let od data vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

                                                           
9 Oprávnění k podnikání (výpis z obchodního rejstříku). 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 38

l) příjemce podpory je povinen souhlasit, že poskytovatel podpory bude předávat orgánům a  institucím 
Evropské unie údaje o  jeho osobě v  rozsahu jména/názvu/firmy, adresy/sídla, IČ a výši poskytnuté 
podpory pro účely jejich zveřejnění a  pro účely sledování použití veřejné podpory. 

 

3.3 Způsobilé výdaje 

O dotaci lze žádat jen na náklady spojené s přípravou projektu, které nejsou podpořeny veřejnými prostředky 
v jiných programech. Jedná se o výdaje vzniklé nejdříve 12 měsíců před uzávěrkou, resp. datem ukončení dané 
výzvy 7. RP a nejpozději v den uzávěrky, respektive v den ukončení dané výzvy 7. RP.  

 

Způsobilé výdaje: 
• náklady na zpracování studií proveditelnosti jako přípravný materiál pro průmyslový výzkum, technický 

rozvoj a demonstrace, tj. na studie, rešerše   a průzkumy k vypracování projektu, 
• mzdové náklady pracovníků prokazatelně spojené s přípravou projektu, 
• náklady na poradenskou činnost externích poradců v přímé souvislosti se zpracováním projektu, 
• prokazatelné režijní náklady spojené s přípravou a podáním projektu (např. cestovní). 

 

4. Druh a výše podpory 

Podpora je poskytována formou dotace do maximální výše 250 tis. Kč pro koordinátora projektu a 100 tis. Kč 
pro účastníka projektu:  
a) Dotace na zpracování studií proveditelnosti a poradenskou činnost související s touto studií pro průmyslový 

výzkum, technický rozvoj a demonstrace do výše 75 % uznatelných nákladů podle Nařízení Komise č. 
70/2001. 

b) Dotace na poradenské služby externích poradců na zpracování projektu do výše 50 % uznatelných nákladů 
podle Nařízení Komise č. 70/2001 v platném znění. 

c) Dotace na mzdové a režijní náklady související se zpracováním projektu do výše 50 % uznatelných 
nákladů, podle Nařízení Komise č. 69/2001.   

 

Podpora podle pravidla de minimis nesmí ke dni jeho poskytnutí v součtu s dalšími podporami podle pravidla de 
minimis, které podnikatel získal v předchozích třech letech, přesáhnout částku 200 tis. EUR. 

 

Pro přepočet se použije kurz vyhlášený Evropskou centrální bankou pro poměr mezi EUR a Kč pro den, kdy je 
každá jednotlivá podpora poskytnuta. Za den poskytnutí podpory je považován den, kdy bylo vystaveno 
Rozhodnutí o dotaci. 

V případě, kdy se skutečně čerpaná veřejná podpora liší od poskytnuté, je rozhodující výše skutečně čerpané 
podpory. Podporu de minimis nelze poskytovat v sektoru dopravy, zemědělství a rybolovu a na činnosti spojené 
s podporou vývozu.  

 

5. Výběr projektů  
Žádosti přijímá Agentura pro podporu podnikání a investic - CzechInvest, která prověří zda předložený projekt 
splňuje podmínky programu, doporučí nebo nedoporučí k poskytnutí dotace. Stanovisko je předáno 
poskytovateli podpory tj. Ministerstvu průmyslu a obchodu. O poskytnutí dotace rozhoduje poskytovatel 
podpory v závislosti na splnění podmínek programu, doporučení agentury CzechInvest a výše dostupných 
finančních prostředků. 

6. Účast v dalších programech 
Ke způsobilým výdajům z tohoto programu nelze poskytnout jinou veřejnou podporu. 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 39

7. Doba trvání programu 
Program bude vyhlášen do 30 dnů po schválení vládou na období od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2007. Doba trvání 
programu je ohraničena celkovým objemem disponibilních finančních prostředků. 

8. Náležitosti žádosti o  poskytnutí podpory a  způsob jejího předložení a vyřízení 
Žádost o podporu musí obsahovat všechny povinné údaje formuláře „Žádost o podporu přípravy projektu do 
7. RP“, který je na internetové stránce agentury  CzechInvest www.czechinvest.org. 

Systém podání žádosti je jednokolový. Žádost o dotaci předkládá žadatel nejpozději do 5 měsíců od obdržení 
hodnotícího dokumentu Evropské komise, prokazující výši bodového hodnocení projektu. Účastník projektu si 
dokument vyžádá od koordinátora projektu, který jej obdrží od Evropské Komise.  

Součástí žádosti o poskytnutí podpory jsou:  
a) stručná informace žadatele o jeho činnosti spojené s přípravou projektu,  
b) hodnotící dokument Evropské komise, 
c) výpis z obchodního rejstříku ne starší než 3 měsíce,  
d) kopie dokladu o registraci jako poplatníka daně z příjmu příslušného finančního úřadu podle zákona č. 

337/1992 Sb., o správě daní a poplatků v platném znění, 
e) kopie dokumentů uhrazených způsobilých režijních výdajů, 
f) kopie dokumentů uhrazených nákladů na služby externích poradců, spolu s výkazem jejich pracovní 

činnosti spojené s přípravou projektu,  
g) čestná prohlášení žadatele k naplnění podmínek programu uvedených v bodech 2.1 d) a e) a v bodě 2.2., 
h) seznam účastníků projektu, 
i) kopie pracovních smluv externích pracovníků. 

Kopie předkládaných dokladů ověřuje pracovník regionální kanceláře CzechInvest na základě předložených 
originálů. 

Žádosti přijímají regionální kanceláře CzechInvest a po vyhodnocení projektu jsou žadatelé o podporu písemně 
informováni o hodnocení. Příjem žádostí bude zahájen od 2. 1. 2007 a ukončen dne 31. 10. 2007. 

9. Sankce za nedodržení podmínek programu 
Při neplnění podmínek programu stanovených pro čerpání podpory, tj. neoprávněném použití peněžních 
prostředků státního rozpočtu, které se v souladu s ustanovením § 44 zákona 218/2000 Sb., (o rozpočtových 
pravidlech), považuje za porušení rozpočtové kázně, budou vůči příjemci podpory uplatněny sankce podle § 44 
a) téhož zákona. 

10. Ostatní ustanovení 
Na podporu není právní nárok 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 40

Společná příloha Národních programů č. 1 

(s výjimkou programu ALIANCE) 

1.  
Kategorie OKEČ podporované 

Symboly charakteru podporované činnosti: 
průmyslová výroba - PV, stavební výroba - SV, služby - S, obchod - O, doprava - D. 

symbol 
C. Těžba nerostných surovin 
14 Těžba a úprava ostatních nerostných surovin      /PV/ 
D. Zpracovatelský průmysl 10 
15 Výroba potravinářských výrobků a nápojů11      /PV/ 
17 Výroba textilií a textilních výrobků12       /PV/ 
18 Výroba oděvů, zpracování a barvení kožešin      /PV/ 
19 Činění a úprava usní, výroba brašnářských a sedlářských výrobků 

 a obuvi          /PV/ 
20 Zpracování dřeva, výroba dřevařských, korkových, proutěných a slaměných 

výrobků kromě nábytku         /PV/ 
21 Výroba vlákniny, papíru a výrobků z papíru      /PV/ 
22 Vydavatelství, tisk a rozmnožování nahraných nosičů     /PV/ 
23 Výroba koksu, jaderných paliv, rafinérské zpracování ropy    /PV/ 
24 Výroba chemických látek, přípravků, léčiv a chemických vláken13   /PV/ 
25 Výroba pryžových a plastových výrobků      /PV/ 
26 Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků     /PV/ 
27 Výroba základních kovů a hutních výrobků      /PV/ 
28 Výroba kovových konstrukcí a kovoděl. výrobků (kromě strojů  

a zařízení)          /PV/ 
29 Výroba a opravy strojů a zařízení j. n.       /PV/ 
30 Výroba kancelářských strojů a počítačů       /PV/ 
31 Výroba elektrických strojů a zařízení j. n.      /PV/ 
32 Výroba radiových, televizních a spojových zařízení a přístrojů    /PV/ 
33 Výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných přístrojů   /PV/ 
34 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), výroba přívěsů a návěsů  /PV/ 
35 Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení     /PV/ 
36 Výroba nábytku; zpracovatelský průmysl j.n.      /PV/ 
37 Recyklace druhotných surovin        /PV/ 
E. Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 
40 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, a tepelné energie     /PV/ 
41 Shromažďování, úprava a rozvod vody       /PV/ 
F. Stavebnictví 
45 Stavebnictví          /SV/ 
G. Obchod 14; opravy motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 
50.2 Opravy a údržba motorových vozidel (kromě motocyklů)    /S/ 
50.3 Obchod s díly a příslušenstvím pro motorová vozidla (kromě motocyklů)  /O/ 

4 Obchod s motocykly, jejich díly a příslušenstvím, opravy a údržba motocyklů  /O, resp. S/ 
51.3 Velkoobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky15    /O/ 
51.4 Velkoobchod s výrobky převážně pro domácnost     /O/ 
51.5 Velkoobchod s meziprodukty (kromě zemědělských), odpadem a šrotem  /O/ 
                                                           
10 pokud se nejedná o výrobu erotického zboží 
11 s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh, spadají do oblasti Společné zemědělské politiky – Příloha I Smlouvy 

o ES (viz příloha č. 2 Národních programů podpory MSP) 
12 s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh, spadají do oblasti Společné zemědělské politiky – Příloha I Smlouvy 

o ES (viz příloha č. 2 Národních programů podpory MSP) 
13 s výjimkou výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh, spadají do oblasti Společné zemědělské politiky – Příloha I Smlouvy 

o ES (viz příloha č. 2 Národních programů podpory MSP) 
14 pokud se nejedná o obchod s erotickým zbožím 
15 s výjimkou 51.35 - Velkoobchod s tabákovým zbožím 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 41

51.8 Velkoobchod se stroji, strojním zařízením a potřebami     /O/ 
51.9 Ostatní velkoobchod         /O/ 
52.1 Maloobchod v nespecializovaných prodejnách      /O/ 
52.2 Maloobchod s potravinami, nápoji a tabákovými výrobky ve  

specializovaných prodejnách        /O/ 
52.3 Maloobchod s farmaceutickým, zdravotnickým, kosmetickým, toaletním 

a drogistickým zbožím ve specializovaných prodejnách     /O/ 
52.4 Ostatní maloobchod s novým zbožím ve specializovaných prodejnách   /O/ 
52.7 Opravy výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost    /S/ 
H. Ubytování a stravování16 
55 Ubytování a stravování         /S/ 
I. Doprava, skladování a spoje 
60.21 Ostatní pravidelná osobní pozemní doprava 17      /D/ 
60.23 Ostatní nepravidelná osobní pozemní doprava 18      /D/ 
60.24 Silniční nákladní doprava 19        /D/ 
61.2 Vnitrozemská vodní doprava20        /D/ 
63.1 Manipulace s nákladem a skladování       /S/ 
63.21 Ostatní vedlejší činnosti v pozemní dopravě      /S/ 
63.3 Činnosti cestovních kanceláří a agentur;průvodcovské činnosti    /S/ 
64 Spoje 21           /S/ 
K. Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu; podnikatelské činnosti 
70.1 Činnosti v oblasti vlastních nemovitostí (kromě pronájmu)   /S, resp. O/ 
72 Činnosti v oblasti výpočetní techniky       /S/ 
73 Výzkum a vývoj         /S/ 
74.1 Právní a účetní činnosti a jejich revize; daňové poradenství; průzkum trhu 

a veřej. mínění; poradenství v oblasti podnikání a řízení,holdingové společnosti /S/ 
74.2 Architektonické a inženýrské činnosti a související technické poradenství  /S/ 
74.3 Technické zkoušky a analýzy        /S/ 
74.7 Průmyslové čištění a všeobecný úklid       /S/ 
74.8 Různé podnikatelské činnosti j.n.       /S/ 
M. Vzdělávání 22 
80.10 1 Předškolní výchova         /S/ 
80.10 2 Základní vzdělávání         /S/ 
80.2 Střední (sekundární) vzdělávání       /S/ 
80.42 1 Vzdělávání v jazykových školách       /S/ 
80.42 2 Vzdělávání v základních uměleckých školách      /S/ 
80.42 9 Ostatní vzdělávání j. n.         /S/ 

2. N. Zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti 
85 Zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti      /S/ 
O. Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 
90 Odstraňování odpadních vod a odpadů, čištění města, sanační a podobné  

činnosti          /S/ 
92.1 Činnosti v oblasti filmů a videozáznamů         /S/ 
92.6 Sportovní činnosti         /S/ 
93.01 Praní a chemické čištění textilních, kožených a kožešinových výrobků   /S/ 
93.02 Kadeřnické a kosmetické a podobné služby      /S/ 
93.03 Pohřební a související služby        /S/ 
93.04 Služby v oblasti tělesné hygieny 23       /S/ 
 
 

                                                           
16 s výjimkou stánkového prodeje ve skupině 55.30 - Restaurace 
17 s výjimkou nákupu dopravních prostředků  
18 s výjimkou nákupu dopravních prostředků  
19 s výjimkou nákupu dopravních prostředků  
20 s výjimkou nákupu dopravních prostředků  
21 s výjimkou 64.11 - Státní poštovní služby 
22 s výjimkou škol zřizovaných státem 
23 pokud se nejedná o služby erotického charakteru 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 42

Společná příloha Národních programů č. 2 

Seznam výrobků, jejichž výroba, zpracování a uvádění na trh spadá do oblasti Společné 
zemědělské politiky 

Příloha I Smlouvy o ES 

Číslo 

nomenklatury 
Název zboží 

Kapitola 1 Živá zvířata 

Kapitola 2 Maso a poživatelné droby 

Kapitola 3 Ryby, korýši a měkkýši 

Kapitola 4 Mléko a mlékárenské výrobky; ptačí vejce; přírodní med 

Kapitola 5  

05.04 Střeva, měchýře a žaludky ze zvířat (jiných než ryb), celé a jejich části 

05.15 
Výrobky živočišného původu jinde neuvedené ani nezahrnuté; mrtvá zvířata kapitol 

1 nebo 3, nezpůsobilá k lidskému požívání  
Kapitola 6 Živé rostliny a květinářské produkty 

Kapitola 7 Zelenina, poživatelné rostliny, kořeny a hlízy 

Kapitola 8 Jedlé ovoce; slupky citrusových plodů a melounů 

Kapitola 9 Káva, čaj, koření, jiné než maté (čísla 09.03) 

Kapitola 10 Obiloviny 

Kapitola 11 Mlýnské výrobky: slad, škroby, lepek, inulin 

Kapitola 12 
Olejnatá semena a olejnaté plody; různá semena a plody, průmyslové a léčivé 

rostliny; sláma a pícniny 

Kapitola 13  

ex 13.03 Pektin 
Kapitola 15  

15.01 
Vepřové sádlo a jiný lisovaný nebo tavený vepřový tuk; lisovaný nebo tavený 

drůbeží tuk 

15.02 Lůj hovězí, ovčí nebo kozí, surový nebo tavený, též „premier jus“ 

15.03 
Stearin z vepřového sádla, oleostearin, olein z vepřového sádla a neemulgovaný 

oleomargarin, nesmíchané ani jinak neupravené  

15.04 Tuky a oleje z ryb a z mořských savců, též rafinované 

15.07 Ztužené rostlinné oleje, tekuté nebo pevné, surové, čištěné nebo rafinované 

15.12 
Tuky a oleje živočišné nebo rostlinné, hydrogenované, též rafinované, ale jinak 

neupravené 

15.13 Margarin, umělé vepřové sádlo a jiné upravené potravinové tuky 

15.17 Zbytky po zpracování živočišných tuků nebo živočišných nebo rostlinných vosků 
Kapitola 16 Přípravky z masa, ryb, korýšů nebo měkkýšů 
  
  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 43

Kapitola 17  

17.01 Řepný a třtinový cukr, v pevném stavu 

17.02 Ostatní cukry; cukerné sirupy; umělý med (též smíšený s přírodním medem); karamel 

17.03 Melasa, též odbarvená 

17.05 
Aromatizované nebo barvené cukry, sirupy a melasy (včetně vanilkového cukru nebo 

vanilínu), vyjma ovocných šťáv s přísadou cukru v jakémkoli poměru 
Kapitola 18  

18.01 Kakaové boby, též ve zlomcích, surové nebo pražené 

18.02 Kakaové skořápky, slupky a ostatní kakaové odpady 
Kapitola 20 Přípravky ze zeleniny, poživatelných rostlin, ovoce nebo z jiných částí rostlin 
Kapitola 22  
22.04 Vinný mošt částečně kvašený, též jinak než přidáním alkoholu 

22.05 
Víno z čerstvých hroznů; vinný mošt z čerstvých hroznů, jehož kvašení bylo 

zastaveno přidáním alkoholu 

22.07 Ostatní kvašené nápoje (jablečné, hruškové, medovina)  

ex 22.08 
ex 22.09 

Etylalkohol denaturovaný či nedenaturovaný, jakéhokoli obsahu alkoholu, získávaný 

ze zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy, vyjma destilátů, likérů 

a jiných lihových nápojů a složených lihových přípravků (tzv. koncentrované 

extrakty) pro výboru alkoholických nápojů 
22.10 Stolní ocet a jeho náhražky 
Kapitola 23 Zbytky a odpady v potravinářském průmyslu; připravené krmivo 

Kapitola 24  

24.01 Nezpracovaný tabák, tabákový odpad 

Kapitola 45  

45.01 Surový přírodní korek, korkový odpad; granulovaný nebo na prach umletý 
Kapitola 54  

54.01 
Len surový, máčený, třený, vochlovaný nebo jinak zpracovaný avšak nespředený, 

koudel a odpad (včetně trhaného materiálu) 
Kapitola 57  

57.01 
Pravé konopí (Cannabis sativa) surové, máčené, třené, vochlované nebo jinak 

zpracované, avšak nespředené, koudel a odpad (včetně trhaného materiálu) 

 
 
(pozn.: Týká se částečně OKEČ D 15, 17, 24 (biolíh), G 51.11, 51.17, 51.2, 51.3, 52.1, 52.2, 52.48 -
velkoobchod, maloobchod) 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 44

 
 
Organizační pokyny 2007 

 Příjem žádostí o podporu z programů byl zahájen od 2.1.2007, příp. 1.3.2007. Žádosti o podporu se 
předkládají na příslušných tiskopisech. 

Tiskopisy žádostí o podporu z programu DESIGN jsou k dispozici v Design centru ČR, Brno, Radnická 
2 a Praha 2, Sekaninova 40. Vyplněnou žádost přijímá ústředí Design centra ČR v Brně, PSČ 602 00, Radnická 
2, tel. 542211423, 542212155, 542214125, fax: 542210432. 

Formulář žádosti o podporu z programu ALIANCE a další informace budou k dispozici přímo v centrále 
agentury CzechTrade, Dittrichova 21, 128 01 Praha 2. 

Žádosti o podporu v programu VÝVOJ přijímají regionální kanceláře CzechInvest a po vyhodnocení 
projektu jsou žadatelé písemně informováni o hodnocení. 
 

Formuláře žádostí o podporu z programů realizovaných Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, 
a.s. lze získat především na internetové stránce banky na adrese  http://www.cmzrb.cz . V listinné podobě je lze 
získat na všech pobočkách této banky. 
 
 Řádně vyplněnou žádost včetně povinných příloh přijímají a podrobné informace o možnostech přístupu 
k jednotlivým programům poskytnou všechny pobočky Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s.: 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 
pobočka Praha 
Jeruzalémská  964/4, 110 00 Praha 1 
telefon: 255721111;  fax: 255721584 
 
pobočka Hradec Králové        pobočka Brno 
Eliščino nábřeží 777, 500 02 Hradec Králové     Hlinky 120/47, 603 00 Brno 
telefon: 498774111, fax: 498774110     telefon: 538702111, fax: 538702110 
 
pobočka Ostrava         pobočka Plzeň 
Přívozská 133/4, 701 77 Ostrava       Bezručova 147/ 8, 303 76 Plzeň 
telefon: 597583111, fax: 597583110      telefon: 378775111  fax:378775110 
 
regionální pracoviště České Budějovice 
Husova 9, 370 01 České Budějovice 
telefon a fax: 387318428 
 
 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 45

 

Rozvojová banka pro Českou republiku 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s., byla založena v roce 1992. 
Jejími akcionáři jsou stát (72,33%), Komerční banka, a.s. (13,00%), Česká spořitelna, a.s. (13,00%) 
a Československá obchodní banka, a.s. (1,67%). 
 
Banka nabízí svým klientům tyto služby: 
 
Podpory pro malé a střední podnikatele: 
� Bankovní záruky 
¾ Cenově zvýhodněné záruky za bankovní úvěry  
¾ Cenově zvýhodněné záruky za bankovní úvěry s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru 
¾ Záruky za návrh do obchodní veřejné soutěže 

� Zvýhodněné úvěry 
¾ Bezúročné 
¾ Podřízené  
¾ Podřízené s finančním příspěvkem 

� Jiné finanční příspěvky 
 
Podpora oprav panelových domů: 
� Záruky a dotace na opravy a modernizace bytových domů postavených panelovou technologií 
 
Investiční a finanční služby: 
� Emise dluhopisů, popřípadě směnečné programy 
� Zhodnocení volných finančních prostředků 
� Speciální běžné účty 

 

Dlouhodobé rozvojové infrastrukturní programy: 
� Správa úvěrových aktiv v oblasti zlepšování dopravní a vodohospodářské infrastruktury 
� Dlouhodobé úvěry na financování rozvoje infrastruktury obcí  
 
 
Informace získáte na všech obchodních místech Českomoravské záruční a rozvojové banky: 
Brno: Hlinky 120/47, 603 00 Brno, tel. 538 702 111, fax 538 702 110, 
Hradec Králové: Eliščino nábřeží 777/3, 500 03 Hradec Králové, tel. 498 774 111, fax 498 774 110, 
Ostrava: Přívozská 133/4, 701 77 Ostrava 1, tel. 597 583 111, fax 597 583 110,  
Plzeň: Bezručova 147/8, 303 76  Plzeň, tel. 378 775 111, fax 378 775 110, 
Praha: Jeruzalémská 964/4, 110 00  Praha 1, tel. 255 721 111, fax 255 721 584, 
České Budějovice: Husova 9, 370 01 České Budějovice, tel./fax 387 31 84 28 
 
Internet: www.cmzrb.cz  
e-mail: info@cmzrb.cz  
 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 46

 
Rámcový program Evropské unie pro konkurenceschopnost a inovace 

(2007 - 2013) 
Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace má přispívat ke konkurenceschopnosti a inovativní 
kapacitě Evropského společenství, přičemž zvláštní pozornost je věnována potřebám malých a středních podniků 
(MSP) a jejich inovačnímu potenciálu. 

 

Mezi hlavní cíle programu patří: 

9 zlepšení přístupu MSP k finančním prostředkům, 
9 podpora inovativních projektů se zvýšeným důrazem na ekoinovace, 
9 rozšíření služeb pro MSP, 
9 rozšíření používání informačních a komunikačních technologií (ICT), 
9 snižování energetické náročnosti, zvyšování energetické účinnosti a podpora obnovitelných zdrojů. 
 

Rámcový program stojí na třech hlavních pilířích: 

1. Pilíř podpory podnikání a inovací 

9 zlepšení přístupu k financím (finanční nástroje Evropského investičního fondu), 
9 podpora spolupráce mezi MSP (sítě Euro Info Center a Kontaktních center pro podporu inovací), 
9 podpora inovací (pilotní projekty a projekty tržní replikace zaměřené primárně na snižování energetické 

náročnosti), 
9 podpora inovativního prostředí (PRO-INNO, Europe INNOVA, podpora mezinárodní spolupráce mazi 

klastry). 
 

2. Pilíř podpory využívání ICT 

9 zastřešení aktivit současných programů (MODINIS, eTEN, Safer Internet+), 
9 od roku 2008 i eContent, 
9 podpora především v oblasti e-governmet a informační společnosti. 
 

3. Program Inteligentní energie pro Evropu II 

Rozpočet rámcového programu pro celé programovací období je 3 622 milionů €. 

 

Podrobnější informace lze získat: 
http://ec.europa.eu/enterprise/enterprise_policy/cip/index_en.htm  

nebo v  

Euro Info Centru Praha při CRR ČR 
Vinohradská 46 
120 00  Praha 2 
tel.: 221 580 203, 221 580 290 
fax:221 580 292 
e-mail: rysava@crr.cz  
www.crr.cz/eic;www.euroinfocentrum.cz/enlargement  
 

Podrobnější informace o Euro Info Centrech viz str.95 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 47

 

3. Operační programy 
 
 

Operační programy 
Cíl Konvergence  

Operační program Podnikání a inovace  

Globálním cílem OP Podnikání a inovace je zvýšit do konce programovacího období konkurenceschopnost 
České republiky a přiblížit inovační výkonnost sektoru průmyslu a služeb úrovni předních průmyslových zemí 
Evropy. Toho by mělo být v OPPI dosaženo výraznou podporou inovací, úzkým propojením oblastí vývoje 
a výzkumu s podnikovou sférou. Důraz je kladen na zavádění výsledků z oblasti V&V do praxe. Stimulovány by 
proto měly být všechny formy kooperace směřující k dosažení těchto cílů. Nedílnou součástí je i podpora 
vytváření vhodného prostředí pro podnikání a inovace, které bude motivovat jak k vzniku nových, tak k rozvoji 
již existujících firem. Program se zaměří i na podporu podnikatelských aktivit v oblasti úspor energií a vyššího 
prosazování jejich obnovitelných zdrojů. Prostřednictvím technické asistence bude podporováno zpracování 
pilotních projektů pro posílení absorpční schopnosti, zvláště v oblasti inovativních intervencí. 
Řídícím orgánem Operačního programu Podnikání a inovace je Ministerstvo průmyslu a obchodu. 
Zprostředkujícími subjekty budou CzechInvest, CzechTrade, ČEA a ČMZRB. 
Tab. 10  Prioritní osy OP Podnikání a inovace  

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Vznik firem  
Prioritní osa 2 – Rozvoj firem 
Prioritní osa 3 – Efektivní energie 
Prioritní osa 4 – Inovace   
Prioritní osa 5 – Prostředí pro podnikání a inovace  
Prioritní osa 6 – Služby pro rozvoj podnikání  
Prioritní osa 7 – Technická pomoc  
 

Operační program Výzkum a vývoj pro inovace 

Globálním cílem OP Výzkum a vývoj pro inovace je posilování výzkumného, vývojového a inovačního 
potenciálu ČR zajišťujícího růst, konkurenceschopnost a vytváření pracovních míst v regionech24 tak, aby se ČR 
stala evropsky významným místem koncentrace těchto aktivit prostřednictvím vysokých škol, výzkumných 
institucí a dalších relevantních subjektů.  
Řídícím orgánem OP Výzkum a vývoj pro inovace je Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, do 
implementace tohoto programu bude zapojen také CzechInvest.  
V rámci Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace budou podpořeny ty projekty, které budou mít jasně 
definován nejen návazný/souběžný projekt na získání a vyškolení lidských zdrojů v nových/inovovaných 
kapacitách, ale takové, které budou mít jasný plán využití kapacit i po skončení financování projektu z ERDF 
a budou mít jasně definovanou strategii udržitelnosti.  
 

Tab. 11  Prioritní osy OP Výzkum a vývoj pro inovace 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 - Rozvoj kapacit výzkumu a vývoje  
Prioritní osa 2 – Rozvoj kapacit pro spolupráci veřejného sektoru se soukromým 
ve výzkumu a vývoji   
Prioritní osa 3 – Posilování kapacit vysokých škol pro terciární vzdělávání  
Prioritní osa 4 - Technická pomoc 
                                                           
24  Regiony na úrovni NUTS II. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 48

 

Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

Globálním cílem OP Lidské zdroje a zaměstnanost je zvýšit zaměstnanost a zaměstnatelnost lidí v ČR na úroveň 
průměru 15 nejlepších zemí EU. Tohoto cíle bude dosaženo prostřednictvím zvýšení adaptability zaměstnanců 
a zaměstnavatelů, m.j. prostřednictvím dalšího vzdělávání, zlepšení přístupu k zaměstnání a prevence 
nezaměstnanosti, posílení integrace osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených, 
posilování institucionální kapacity a efektivnosti veřejné správy a veřejných služeb a zintenzivnění mezinárodní 
spolupráce v lidských zdrojích a zaměstnanosti. 
Řídícím orgánem Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost je Ministerstvo práce a sociálních věcí. 
 
Tab. 12  Prioritní osy OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Adaptabilita 
Prioritní osa 2 - Aktivní politiky trhu práce 
Prioritní osa 3 - Sociální integrace a rovné příležitosti 
Prioritní osa 4 - Veřejná správa a veřejné služby 
Prioritní osa 5 - Mezinárodní spolupráce 
Prioritní osa 6 - Technická pomoc 

 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Globálním cílem OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 2007-2013 je rozvoj otevřené, flexibilní a soudržné 
společnosti a posílení konkurenceschopnosti ekonomiky ČR prostřednictvím partnerské spolupráce vedoucí ke 
zkvalitnění a modernizaci systémů systému vzdělávání v rámci komplexního systému celoživotního učení a ke 
zlepšení podmínek ve výzkumu a vývoji.  
Řídícím orgánem Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost je Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy. Při realizaci programu se počítá se zapojením dalších partnerů. 
Projekty Operačního programu Vzdělávání pro Konkurenceschopnost v oblasti výzkumu a vývoje, které budou 
navazovat na budování kapacit, budou při výběru posuzovány z hlediska naplnění cílů souvztažného projektu 
Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace.  
 
Tab. 13  Prioritní osy OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 - Počáteční vzdělávání  
Prioritní osa 2 - Terciární vzdělávání, výzkum a vývoj 
Prioritní osa 3 - Další vzdělávání 
Prioritní osa 4 – Technická pomoc 

 

Operační program Životní prostředí 

Globálním cílem Operačního programu Životní prostředí je ochrana a zlepšování kvality životního prostředí 
jako jednoho ze základních principů udržitelného rozvoje. Kvalitní životní prostředí je základem zdraví 
obyvatel státu a zvyšuje atraktivitu území pro život, práci a investice. Důsledkem investiční atraktivity je 
zvyšování nejen zaměstnanosti, ale zejména konkurenceschopného udržitelného hospodářského růstu 
v regionech. 
Řídícím orgánem operačního programu je Ministerstvo životního prostředí České republiky. 
 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 49

Tab. 14  Prioritní osy OP Životní prostředí 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 - Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika 
povodní 
Prioritní osa 2 -  Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí 
Prioritní osa 3 - Udržitelné využívání zdrojů energie 
Prioritní osa 4 - Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekologických zátěží 
Prioritní osa 5 - Omezování průmyslového znečištění a environmentálních rizik 
Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny 
Prioritní osa 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, 
poradenství a osvětu 
Prioritní osa 8 – Technická pomoc financovaná z FS 
Prioritní osa 9 – Technická pomoc financovaná z ERDF 
 

Operační program Doprava 

Globální cílem OP Doprava je zlepšení dostupnosti dopravou. Bude naplňován v těchto druzích dopravy: 
železniční, silniční (v majetku státu, tj. dálnice a silnice I. třídy – rychlostní silnice a ostatní silnice I. třídy), 
vnitrozemské vodní, multimodální a investicemi do ekologické městské dopravy. 
Řídícím orgánem Operačního programu Doprava je Ministerstvo dopravy.  
 

Tab. 15  Prioritní osy OP Doprava 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Modernizace železniční sítě TEN-T 
Prioritní osa 2 – Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T 
Prioritní osa 3 – Modernizace železniční sítě mimo síť TEN-T  
Prioritní osa 4 – Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T  
Prioritní osa 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systémů řízení silniční 
dopravy v hl. m. Praze 
Prioritní osa 6 – Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj 
vnitrozemské vodní dopravy   
Prioritní osa 7 a 8 – Technická pomoc 
 

Integrovaný operační program  

Globálním cílem Integrovaného operačního programu je  modernizace a zefektivnění činnosti a procesů 
v oblasti veřejné správy, veřejných služeb a územního rozvoje, jako předpokladu pro vytvoření moderní 
občanské společnosti a zvýšení konkurenceschopnosti regionů a ČR jako celku.  
Řídícím orgánem IOP je Ministerstvo pro místní rozvoj.  
 
Tab. 16  Prioritní osy OP Integrovaný operační program 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Modernizace veřejné správy 
Prioritní osa 2 – Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb  
Prioritní osa 3 – Národní podpora územního rozvoje   
Prioritní osa 4 – Technická pomoc 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 50

Regionální operační programy 

Globální cíl regionálních operačních programů se zaměřuje na urychlení rozvoje regionů ČR, na zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti a atraktivity pro investice a na posílení kvality života obyvatel, při respektování 
vyváženého a udržitelného rozvoje regionů vycházející z využití jejich potenciálu. 
Řídícími orgány jsou regionální rady jednotlivých regionů soudržnosti. 
 
Tab. 17  Přehled Operačních programů regionů soudržnosti 

Operační program regionu soudržnosti  Kraj  
Střední Čechy   Středočeský 
Jihozápad Plzeňský a Jihočeský 
Severozápad Ústecký a Karlovarský 
Severovýchod  Liberecký, Královéhradecký a Pardubický 
Jihovýchod Vysočina a Jihomoravský 
Střední Morava Olomoucký a Zlínský 
Moravskoslezsko  Moravskoslezský 
 

Tab. 18  Prioritní osy ROPů 

ROPy  Prioritní osy ROPů 
Prioritní osa 1 - Dostupnost center  

Prioritní osa 2 - Stabilizace a rozvoj měst a obcí  

Prioritní osa 3 – Rozvoj cestovního ruchu  

ROP NUTS II Jihozápad 

Prioritní osa 4 – Technická pomoc  

Prioritní osa 1 – Dostupnost dopravy  
Prioritní osa 2 – Rozvoj udržitelného cestovního 
ruchu  
Prioritní osa 3 – Udržitelný rozvoj měst 
a venkovských sídel 

ROP NUTS II Jihovýchod 

Prioritní osa 4 – Technická pomoc  
Prioritní osa 1 – Doprava 
Prioritní osa 2 – Integrovaný rozvoj a obnova 
regionu 
Prioritní osa 3 – Cestovní ruch  

ROP NUTS II Střední Morava 

Prioritní osa 5 – Technická pomoc 
Prioritní osa 1 – Regenerace a rozvoj měst  
Prioritní osa 2 – Integrovaná podpora místního 
rozvoje 
Prioritní osa 3 – Dostupnost a dopravní obslužnost 
Prioritní osa 4 – Udržitelný rozvoj cestovního ruchu 

ROP NUTS II Severozápad 

Prioritní osa 5 – Technická asistence 
Prioritní osa 1 - Rozvoj dopravní infrastruktury 
Prioritní osa 2 - Rozvoj městských a venkovských 
oblastí 
Prioritní osa 3 - Cestovní ruch 
Prioritní osa 4 - Rozvoj podnikatelského prostředí  

ROP NUTS II Severovýchod 

Prioritní osa 5 - Technická pomoc  
Prioritní osa 1 - Regionální infrastruktura 
a dostupnost 
Prioritní osa 2 – Podpora prosperity regionu  
Prioritní osa 3 – Rozvoj měst  

ROP NUTS II Moravskoslezsko 

Prioritní osa 4 – Rozvoj venkova 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 51

 Prioritní osa 5 - Technická pomoc 
Prioritní osa 1 – Doprava 
Prioritní osa 2 - Cestovní ruch 
Prioritní osa 3 -  Integrovaný rozvoj území 

ROP NUTS II Střední Čechy 

Prioritní osa 4 - Technická pomoc 
 

Operační program Technická pomoc  

Operační program Technická pomoc je určen pro zajištění aktivit podporujících efektivní řízení, kontrolu, 
sledování vyhodnocování a informování o realizace Národního rámce politiky soudržnosti, který zastřešuje 
aktivity politiky hospodářské a sociální soudržnosti v ČR, a pro aktivity spojené s využíváním prostředků 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti vyžadující jednotný přístup na národní úrovni. 
Předpokladem úspěšné realizace pomoci v programovacím období 2007-2013 je důsledné uplatňování 
koordinační role jednoho subjektu svázaného s OP TP (programování, realizace intervencí, monitorování, 
hodnocení, publicity a informovanosti, návaznosti na ostatní politiky Společenství a vlastní politiky ČR včetně 
projektů a OP současného programovacího období atd.) a respektování potřeb existujících implementačních 
struktur SF a FS ze současného období. 
Řídícím orgánem operačního programu Technická pomoc je Centrální koordinační orgán Národního rámce 
politiky soudržnosti  - Ministerstvo pro místní rozvoj. Do implementace bude zapojeno také Ministerstvo 
financí.  
 
Tab. 19  Prioritní osy OP Technická pomoc 

Prioritní osa OP 
Prioritní osa 1 – Efektivní využití prostředků SF a FS v programovém období 
2007 – 2013 a dosažení strategických a specifických cílů NSRR a OP 

 

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost  

 

Operační program Praha – Konkurenceschopnost 

Operační program Praha – Konkurenceschopnost pro Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 
regionu NUTS II, hlavní město Praha (spolufinancováno z ERDF).  
Globálním cílem OP Praha – Konkurenceschopnost je zvýšení konkurenceschopnosti Prahy jako dynamické 
metropole členské země EU prostřednictvím odstranění rozvojových bariér a slabin regionu, zkvalitněním 
městského prostředí, zlepšením dostupnosti dopravních a telekomunikačních služeb a rozvinutím inovačního 
potenciálu města.  
Řídícím orgánem operačního programu je hl. m. Praha. 
 
Tab. 20 Prioritní osy OP Praha – Konkurenceschopnost 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Dostupnost a prostředí 
Prioritní osa 2 – Inovace a podnikání  
Prioritní osa 3 – Technická pomoc 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 52

Operační program Praha – Adaptabilita 

Operační program Praha – Adaptabilita pro Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost regionu 
NUTS II, hlavní město Praha (financováno z ESF). 
Globálním cílem OP Praha – Adaptabilita je zvýšení konkurenceschopnosti Prahy posílením adaptability 
a výkonnosti lidských zdrojů a zlepšením přístupu k zaměstnání pro všechny. Naplnění cíle přispěje k posílení 
udržitelného socioekonomického rozvoje regionu a zvýšení významu Prahy ve středoevropském prostoru 
v porovnání s ostatními metropolemi členských států. 
Řídícím orgánem operačního programu je hl. m. Praha. 
 

Tab. 21 Prioritní osy OP Praha – Adaptabilita 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Podpora rozvoje znalostní ekonomiky  
Prioritní osa 2 – Podpora vstupu na trh práce 
Prioritní osa 3 – Modernizace počátečního vzdělávání  
Prioritní osa 4 – Technická pomoc 

 
 

Cíl Evropská územní spolupráce  

 
Přeshraniční spolupráce  
V rámci cíle Evropská územní spolupráce bude v programovém období 2007-2013 realizováno pět bilaterálních 
operačních programů přeshraniční spolupráce a to česko-bavorský, česko-saský, česko-rakouský, česko-
slovenský a česko-polský program. 

 

Program přeshraniční spolupráce mezi  Českou republikou – Svobodným státem 
Bavorsko 2007-2013 

Globálním cílem OP je další rozvoj česko-bavorského příhraničí jako společného a perspektivního životního, 
přírodního a hospodářského prostoru, posílení konkurenceschopnosti česko-bavorské příhraniční oblasti 
a zlepšení udržitelnosti životních podmínek pro její obyvatele. 
Řídícím orgánem česko-bavorského operačního programu je Bavorské státní ministerstvo hospodářství, 
infrastruktury, dopravy a technologie. Národním orgánem pro koordinaci aktivit operačního programu je 
Ministerstvo pro místní rozvoj. 
 

Tab. 22  Prioritní osy OP přeshraniční spolupráce ČR- Bavorsko  

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě 
Prioritní osa 2 – Rozvoj území a životního prostředí 
 

Program přeshraniční spolupráce Svobodným stát Sasko –  Česká republika  

Globálním cílem OP je  realizace přeshraničních hospodářských, sociálních a ekologických aktivit 
prostřednictvím společných strategií podporujících udržitelný teritoriální rozvoj. 
Řídícím orgánem česko-saského operačního programu je Saské státní ministerstvo hospodářství a práce. 
Národním orgánem pro koordinaci aktivit operačního programu je Ministerstvo pro místní rozvoj. 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 53

Tab. 23  Prioritní osy OP přeshraniční spolupráce  Sasko -ČR 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Rozvoj společenských rámcových podmínek v dotačním území 
Prioritní osa 2 – Rozvoj hospodářství a cestovního ruchu 
Prioritní osa 3 – Zlepšení situace přírody a životního prostředí 
Prioritní osa 4 – Technická pomoc 
 

Operační program přeshraniční spolupráce Rakousko – Česká republika 2007 – 2013 

Globálním cílem OP je rozšíření a prohloubení spolupráce v přeshraničním regionu a podpora udržitelného 
ekonomického rozvoje přeshraničního regionu formou odstraňování existujících bariér a posilování celkového 
rozvojového potenciálu území.  

Řídícím orgánem česko-rakouského operačního programu je Úřad spolkové vlády Dolního Rakouska. Národním 
orgánem pro koordinaci aktivit operačního programu je Ministerstvo pro místní rozvoj. 
 
Tab. 24 Prioritní osy OP přeshraniční spolupráce  Rakousko -ČR 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Socioekonomický rozvoj, cestovní ruch a transfer know-how 
Prioritní osa 2 – Regionální dostupnost a udržitelný rozvoj 
Prioritní osa 3 – Technická pomoc 

 

Operační program přeshraniční spolupráce Slovenská republika – Česká republika  
2007 – 2013 

Globálním cílem OP je růst koheze a konvergence přeshraničního regionu. Vytvářet funkční síť 
spolupracujících autorit s cílem podporovat udržitelný, integrovaný ekonomický, environmentální, sociální 
a kulturní integrovaný rozvoj přeshraničního regionu prostřednictvím zlepšení dostupnosti, rozvoje 
informatizace, turismu, zachováním a rozvojem kulturních tradic. 

Řídícím orgánem česko-slovenského operačního programu je Ministerstvo výstavby a regionálního rozvoje 
Slovenské republiky. Národním orgánem pro koordinaci aktivit operačního programu je Ministerstvo pro 
místní rozvoj. 

 

Tab. 25 Prioritní osy OP přeshraniční spolupráce  Slovensko -ČR 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Podpora sociokulturního a hospodářského rozvoje 
přeshraničního regionu a spolupráce 
Prioritní osa 2 – Rozvoj dostupnosti přeshraničního území a životního prostředí 
Prioritní osa 3 – Technická pomoc  
 

Operační program přeshraniční spolupráce Česká republika – Polská republika  
2007 – 2013  

Globálním cílem OP je podpora socioekonomického rozvoje území česko-polského příhraničí posilováním jeho 
konkurenceschopnosti a soudržnosti a propagací partnerské spolupráce jeho obyvatel.  

Řídícím orgánem česko-polského operačního programu je Ministerstvo pro místní rozvoj. 

 

 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 54

Tab. 26 Prioritní osy OP přeshraniční spolupráce ČR-Polsko 

Prioritní osy OP 
Prioritní osa 1 – Posilování dopravní dostupnosti, ochrana ŽP a prevence rizik 
Prioritní osa 2 – Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu 
Prioritní osa 3 – Podpora spolupráce místních společenství 
Prioritní osa 4 – Technická pomoc 
 

Cíl Nadnárodní spolupráce 
 

Operační program nadnárodní spolupráce  

Česká republika bude ve spolupráci s Rakouskem, Polskem, Německem (část), Maďarskem, Slovinskem, 
Slovenskem, Itálií (část) a z nečlenských zemí EU pak Ukrajinou. participovat na další generaci mezinárodních 
programů nadnárodní spolupráce ve středoevropském prostoru. 
Operační program se zaměří na zlepšení konkurenceschopnosti střední Evropy prostřednictvím vytvoření 
a posílení stávajících opatření a struktur v oblasti inovace a dostupnosti, dále na zlepšení sociální 
a environmentální udržitelnosti díky zlepšení kvality životního prostředí a rozvoji atraktivních měst ve střední 
Evropě. 

Řídící orgán pro nadnárodní spolupráci bude umístěn mimo území ČR. Národním koordinátorem nadnárodní 
spolupráce v ČR je Ministerstvo pro místní rozvoj. 
 

Cíl Meziregionální  spolupráce 

Operační program meziregionální spolupráce  

ČR bude participovat na další generaci programů meziregionální spolupráce, včetně programů ESPON II 
a INTERACT II.  
Globálním cílem programu je zlepšit efektivitu politiky regionálního rozvoje v oblastech inovace, znalostní 
ekonomiky, životního prostředí a ochrany před riziky prostředky meziregionální spolupráce. Zaměřuje se 
tedy na spolupráci v oblasti inovace a znalostní ekonomiky se zaměřením na regionální kapacity pro výzkum 
a technologický rozvoj, na podporu podnikání a malých a středních podniků, podporu rozvoje obchodu 
a inovačních iniciativ a propagaci využití ICT, na oblast životního prostředí a ochrany před riziky s větším 
zaměřením na vodní hospodářství včetně přímořských oblastí, odpadové hospodářství, na problematiku 
biodiverzity, efektivitu využití zdrojů a obnovitelných zdrojů, udržitelnou veřejnou dopravu, prevenci a řízení 
přírodních a technologických rizik a na přírodní a kulturní dědictví. Cílem je umožnit aktérům na regionální 
a místní úrovni z různých zemí EU výměnu jejich zkušeností a znalostí a rozvíjet a zlepšovat nástroje a přístupy 
regionální politiky.  
Řídící orgán pro meziregionální spolupráci bude umístěn mimo území ČR. Národním koordinátorem 
meziregionální spolupráce v ČR je Ministerstvo pro místní rozvoj. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 55

 
Programy podpory fondů EU v letech 2007-13 

(názvy programů, administrující orgán, celková alokace na program – v mil. Eur, orientační oblast podpory) 
 
 
 

389

121,9

297,1

258,8

1 553,0

4 659,0

1 811,8

1 811,8

2 070,7

3 041,3

4 917,9

5 759,1

OP Praha Konkurenceschopnost (Hl.m. Praha)

5 x OP Přeshraniční spolupráce + OP Meziregionální
spolupráce + OP Nadnárodní spolupráce (MMR)

OP Praha Adaptabilita (Hl.m. Praha)

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost (Hl. m. Praha)

OP Technická pomoc (MMR)

Cíl Evropská územní spolupráce (vybrané regiony ČR)

Integrovaný OP (MMR)
Regionální 
intervence

7 x regionální OP (RR)

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost (MŠMT)
Lidské zdroje

OP Lidské zdroje a zaměstnanost (MPSV)

OP Výzkum a vývoj pro inovace (MŠMT)
Podnikání

OP Podnikání a inovace (MPO)

OP Životní prostředí (MŽP)
Infrastruktura

OP Doprava (MD)

Cíl Konvergence (ČR mimo hl. m. Praha)

389

121,9

297,1

258,8

1 553,0

4 659,0

1 811,8

1 811,8

2 070,7

3 041,3

4 917,9

5 759,1

OP Praha Konkurenceschopnost (Hl.m. Praha)

5 x OP Přeshraniční spolupráce + OP Meziregionální
spolupráce + OP Nadnárodní spolupráce (MMR)

OP Praha Adaptabilita (Hl.m. Praha)

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost (Hl. m. Praha)

OP Technická pomoc (MMR)

Cíl Evropská územní spolupráce (vybrané regiony ČR)

Integrovaný OP (MMR)
Regionální 
intervence

7 x regionální OP (RR)

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost (MŠMT)
Lidské zdroje

OP Lidské zdroje a zaměstnanost (MPSV)

OP Výzkum a vývoj pro inovace (MŠMT)
Podnikání

OP Podnikání a inovace (MPO)

OP Životní prostředí (MŽP)
Infrastruktura

OP Doprava (MD)

Cíl Konvergence (ČR mimo hl. m. Praha)



 
A. Všeobecné podpory 

 

 56

 
Operační program Podnikání a inovace na léta 2007-2013 

I. Strategická orientace operačního programu  

Za účelem podpory podnikání a rozvoje inovací v České republice byla nadefinována následující strategická 
orientace Operačního programu Podnikání a inovace (OPPI), která odpovídá potřebám české ekonomiky 
vyplývajícím ze socio-ekonomické analýzy a analýzy SWOT vypracovaným v rámci přípravy OPPI.   

1. Zlepšování podnikatelské infrastruktury, a to zejména prostřednictvím rozvoje moderních a na evropské 
úrovni vybavených podnikatelských nemovitostí s orientací především na regenerace a přednostní 
využívání brownfields. Podpora rozvoje vědecko-technických parků, center transferu technologií a další 
infrastruktury pro VaV se zaměřením především na činnost inovujících podniků. 

2. Podpora spolupráce firem, univerzit a výzkumných institucí za účelem zvýšení efektivního a rychlého 
transferu pokrokového know-how do praxe a podpora rozvoje podnikového VaV především cestou 
iniciace vhodných kooperačních sdružení. 

3. Rozvíjení firemních aktivit k vytváření vlastních konstrukčních, inovačních, výzkumných a vývojových 
kapacit a firemní infrastruktury pro VaV s cílem podpořit přístup MSP k novým špičkovým technologiím 
a znalostem a zvýšit jejich produktivitu. 

4. Zavádění technických (včetně ekologicky příznivých) a netechnických inovací včetně  jejich testování 
a ověřování jejich uplatnitelnosti na konkurenčních trzích. 

5. Zavádění nových technologií a výrobních procesů. 
6. Zavádění technicky nejvyspělejších prostředků ICT. 
7. Vytváření a zlepšování služeb pro podnikání, a to zejména  poradenstvím, rozvíjením registru 

certifikovaných poradců, shromaždování účelově zpracovaných zahraničních informací pro podniky 
i veřejnost  a podporou patentové aktivity a ochrany v ČR i zahraničí. 

8. Rozvíjení služeb zaměřených na zvyšování úrovně lidských zdrojů pro VaV, posilování vazeb mezi VaV 
a průmyslovým vývojem s podporou větší úrovně integrace, společné činnosti pracovišť VŠ, 
výzkumných institucí a podniků inovačního charakteru.  

9. Rozvoj internacionalizace podniků a výsledků jimi realizovaných inovačních procesů.  
10. Rozvoj lidských zdrojů v podnicích zejména prostřednictvím školení a vzdělávání zaměstnanců, 

zaváděním „best practice“ v oblastech obecně managementu a řízení lidských zdrojů a v oblastech 
zvyšování informovanosti a obchodních dovedností ve vazbě na mezinárodní prostředí.  

11. Podpora podnikavosti, zakládání a rozvoje firem a to zejména technologicky orientovaných, včetně 
vytváření vhodného prostředí pro podnikání,  ale i technických a finančních podmínek umožňujících 
nejen vznik firem, ale i další rozvoj stávajících podniků, a ve strukturálně postižených a ekonomicky 
slabých regionech (zejména seed kapitál a rizikový kapitál, zvýhodněné úvěry),  podpora rozvoje 
provozů s environmentálně šetrnou výrobou. 

12. Efektivní využívání všech zdrojů energií a surovin v souladu s realizací energetických úspor, zejména 
snížení závislosti ekonomiky České republiky (zpracovatelského průmyslu) na dovozu strategických 
druhů energií (ropa, plyn) z třetích zemí, s maximalizací jejich energetické efektivnosti a racionálního 
využití zejména investováním do obnovy energeticky náročných výrobních zařízení, prostředků a budov 
a zaváděním moderních technických, ale i organizačních inovací, snižováním a náhradou neefektivních 
energetických zdrojů („best practices“) a podporou rozvoje obnovitelných zdrojů energie.  

 

II. Priority a Oblasti podpory Operačního programu Podnikání a inovace 

Operační program Podnikání a inovace má za cíl do konce programovacího období zvýšit konkurenceschopnost 
české ekonomiky a přiblížit inovační výkonnost sektoru průmyslu a služeb úrovni předních průmyslových zemí 
Evropy. 
V rámci širšího prosazení Lisabonské agendy do systému využívání prostředků strukturálních fondů proto bude 
hlavní pozornost OPPI zaměřena na přímé propojení osy výzkum-vývoj-inovace-podnikání, tj. na ještě užší 
spolupráci vědecko-výzkumné základny s podnikateli, a to ať již formou další podpory dnes již budovaných 
vědeckotechnických parků, center pro transfer technologií a podnikatelských inkubátorů či klastrů, tak 
i některými jinými formami – zakládáním a podporou firem typu spin-off, pólů excelence, rozvojem venture 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 57

kapitálu a seed kapitálu. Operační program Podnikání a inovace je tedy zaměřen na zlepšování podnikatelské 
infrastruktury, podporu podnikatelských nemovitostí a center pro výzkum a vývoj, podporu spolupráce firem 
a výzkumných institucí  a rozvíjení firemních aktivit přispívajících k prohlubování inovační a znalostní 
ekonomiky.  
Operační program Podnikání a inovace je financován pouze z jednoho fondu, a to z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj. Pro programy podpory v rámci  OPPI je v období 2007 – 2013 alokováno cca 100 miliard 
Kč. Podnikatelé však mohou své projekty financovat až do roku 2015. 

Tabulka – Priority, oblasti podpory, programy podpory 
OPPI 
 
 
 

Oblasti podpory Indikované programy 

P 1 
Vznik firem 

1.1 
Podpora začínajícím podnikatelům 

- START 

 1.2 
Využití nových finančních nástrojů 

- Finanční nástroje / JEREMIE 

P 2 
Rozvoj firem 

2.1 
Bankovní nástroje podpory MSP 

- Progres + EPC (energetické 
služby) 
- Záruka 

 2.2 
Podpora nových výrobních technologií 
a ICT  
v podnicích 

- Rozvoj 
- Rozvoj strategických a ICT služeb 
- Využití ICT v podnicích 

P 3 
Efektivní energie 

3.1 
Úspory energie a obnovitelné zdroje 
energie 

- Eko-energie 

P 4 
Inovace 

4.1 
Zvyšování inovační výkonnosti podniků 

- Inovace + Patent 

 4.2 
Kapacity pro průmyslový výzkum 
a vývoj 

- Potenciál 

P 5 
Prostředí pro podnikání 
a inovace 

5.1 
Platformy spolupráce 

- Spolupráce 
- Prosperita + Inkubátor 

 5.2 
Infrastruktura pro rozvoj lidských 
zdrojů 

- Infrastruktura pro RLZ / Školicí 
střediska 

 5.3 
Infrastruktura pro podnikání 

- Nemovitosti 

P 6 
Služby pro rozvoj 
podnikání 

6.1 
Podpora poradenských služeb 

- Poradenství + Trendy 

 6.2 
Podpora marketingových služeb 

- Marketing 
 

P 7 
Technická pomoc 

7.1 
Technická pomoc při řízení 
a implementaci OPPI 

 

 7.2 
Ostatní technická pomoc 

 

 
 

III. Charakteristika programů podpory 

 
U většiny programů se jedná o nevratné dotace. U programů START, PROGRES a ZÁRUKA lze získat 
zvýhodněné úvěry nebo záruky za úvěry. Program FINANČNÍ NÁSTROJE umožňuje podporu firem formou 
rizikového kapitálu.  

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 58

START 
Cílem programu je umožnit realizaci podnikatelských záměrů osob vstupujících do podnikání poprvé nebo 
s delším časovým odstupem. 
Podpora ve formě bezúročného úvěru nebo zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru 
bude poskytována pouze drobným podnikatelům.  
 
FINANČNÍ NÁSTROJE 
Cílem této aktivity je podpora investic pro rozvoj malých a středních podniků pomocí rizikového kapitálu za 
využití finančních nástrojů JEREMIE. Finanční podpora má stimulovat schopnost samofinancování založenou na 
spolupráci soukromého kapitálu, veřejných fondů, univerzit, inkubátorů a profesionálních poradců.  
Podpora bude poskytována formou rizikového kapitálu malým a středním podnikatelům. 
PROGRES 
Cílem programu je umožnit realizaci rozvojových podnikatelských projektů malých a středních podniků s kratší 
historií. Podpora bude poskytována formou podřízených úvěrů nebo podřízených úvěrů s finančním příspěvkem. 
V rámci programu budou podporovány také projekty v oblasti energetických služeb, a to formou zvýhodněného 
úvěru, nebo zvýhodněné záruky s finančním příspěvkem k zaručovanému úvěru. 
 
ZÁRUKA 
Cílem programu je pomocí zvýhodněných záruk a zvýhodněných záruk s finančním příspěvkem k zaručovanému 
úvěru usnadňovat zejména realizaci podnikatelských projektů malých a středních podnikatelů zaměřených na 
investice a zvyšovat tak jejich konkurenceschopnost. Důraz bude kladen na podporu projektů malých 
podnikatelů v regionech se soustředěnou podporou státu. 
 
ROZVOJ 
Program si klade za cíl zvýšit konkurenceschopnost malých a středních podniků ve fázi růstu, a to v rovinách 
technické vybavenosti a zlepšení procesů při zavádění vyspělých metod řízení. Budou podporovány zejména 
projekty s růstovým potenciálem a projekty přispívající k odstraňování regionálních disparit.  
Podpora ve formě dotace bude poskytována pouze malým a středním podnikatelům.  
 
ICT a STRATEGICKÉ SLUŽBY 
Cílem programu je podpořit konkurenceschopnost a růst ICT sektoru v ČR, rozvoj informační, znalostní 
společnosti a zvyšování dostupnosti informací o produktech ICT. Dále je cílem programu podpora vybraných 
strategických služeb s úzkou návazností na informační a komunikační technologie a výrazným mezinárodním 
zaměřením.  
Podpora bude poskytována formou dotace podnikatelským subjektům, zejména malým a středním podnikatelům. 
 
ICT V PODNICÍCH 
Program usiluje o zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků prostřednictvím kvalitativně 
vyššího využití jejich potenciálu v oblasti pořizování a rozšiřování informačních systémů. 
Podpora bude poskytována formou dotace. 
 
EKOENERGIE 
Cílem programu je stimulovat aktivitu podnikatelů v oblasti snižování energetické náročnosti výroby, spotřeby 
primárních energetických zdrojů a vyššího využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie.  
Podpora bude poskytována formou dotace nebo podřízeného úvěru s finančním příspěvkem. 
 
INOVACE 
Cílem programu je dosáhnout zvýšení inovačního potenciálu podnikatelského sektoru prostřednictvím dotací na 
realizaci inovačních projektů podniků (zejména MSP) a na projekty veřejných výzkumných institucí, vysokých 
škol, fyzických osob a MSP směřující k ochraně práv průmyslového vlastnictví. 
 
POTENCIÁL 
Cílem programu je posílení vývojových kapacit podniků  a posílení spolupráce podniků s výzkumnými 
a vývojovými institucemi. 
Podpora bude poskytována formou dotace podnikatelským subjektům, zejména malým a středním podnikatelům. 
 
SPOLUPRÁCE 
Cílem programu je podpora vzniku a rozvoje kooperačních odvětvových uskupení – klastrů, pólů excelence, 
technologických platforem a kooperačních projektů na regionální, nadregionální i mezinárodní úrovni, jako 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 59

nástroje rozvoje konkurenceschopnosti ekonomiky a ekonomického růstu. Bude podporováno jak vyhledávání 
firem do uskupení, tak jejich zakládání a rozvoj, a to dotacemi pro právnické osoby nebo sdružení osob 
založené za účelem provozování uskupení.  
 
PROSPERITA 
Cílem programu je stimulovat vznik podnikatelských inkubátorů, vědeckotechnických parků a center pro 
transfer technologií, které jsou páteří infrastruktury pro vznik a rozvoj malých a středních inovativních firem.  
Podpora je poskytována formou dotace právnickým osobám jako provozovatelům vědeckotechnických nebo 
podnikatelských inovačních center.  
 
ŠKOLICÍ STŘEDISKA 
Cílem programu je stimulovat vznik kvalitně vybavených školicích středisek, a zajistit tak široké zázemí pro 
vzdělávání, personální činnosti a další aktivity související s rozvojem lidských zdrojů.  
Dotační podpora je určena pro podnikatelské subjekty, může se také jednat o územní samosprávné celky, 
výzkumné instituce a instituce terciárního vzdělávání. 
 
NEMOVITOSTI 
Cílem programu je stimulovat vznik a rozvoj podnikatelských nemovitostí včetně související infrastruktury se 
zřetelem na zefektivnění trhu s nemovitostmi a zlepšení investičního a životního prostředí. Program navazuje na 
program Reality. 
Podpora bude poskytována formou dotace podnikatelským subjektům a územním samosprávním celkům. 
 
PORADENSTVÍ 
Cílem programu je zlepšení kvality a dostupnosti poradenských, informačních a vzdělávacích služeb pro malé 
a střední podniky. Program bude rozvíjet Národní registr poradců, regionální poradenské infrastruktury, 
benchmarking a zvýhodněné poradenské služby. Podporovanou aktivitou jsou i analýzy světových i českých 
rozvojových trendů. 
Dotační podpora je určena pro malé a střední podnikatele.  
 
MARKETING 
Cílem programu je posílení mezinárodní konkurenceschopnosti podniků prostřednictvím podpory individuálních 
účastí na zahraničních veletrzích a výstavách. Program povede ke zvýšení marketingové přípravy podniků 
a k rozvoji jejich aktivit a také zkvalitnění a rozšíření služeb poskytovaných agenturou CzechTrade pro společné 
prezentace a výstavy firem. 
Podpora bude poskytována formou dotace zejména malým a středním podnikatelům.  
 

 
 
 

IV. Řídící a implementační struktura Operačního programu Podnikání a inovace 

Funkci Řídícího orgánu pro OPPI plní odbor strukturálních fondů Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) 
v souladu s Usnesením vlády ČR č. 175/2006 ze dne 22.2.2006 a Nařízením Rady (ES) č. 1083/2006 
o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálního fondu 
a Fondu soudržnosti a k nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Evropském fondu 
pro regionální rozvoj. 
Zprostředkujícími subjekty implementační struktury jsou agentury CzechInvest, CzechTrade, Česká 
energetická agentura a Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. (ČMZRB, a.s.). 
 
Výkonem funkce platebního a certifikačního orgánu pro strukturální fondy a Fond soudržnosti byl rozhodnutím 
ministra financí vydaném na základě usnesení vlády č. 198 ze dne 22. února 2006 pověřen odbor Národní fond 
Ministerstva financí. Platební a certifikační orgán (PCO) určuje vláda ČR. 

Úplné znění programů je k dispozici na webových stránkách MPO a agentur CzechInvest, CzechTrade, České 
energetické agentury a Českomoravské záruční a rozvojové banky. 

Žadatel musí dbát na to, že rozhodující je místo realizace projektu, nikoli sídlo žadatele. Programy OPPI musí 
být realizovány mimo Prahu, tzn. že firma se sídlem v Praze může realizovat podporovatelný projekt, který musí 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 60

být realizován na území České republiky mimo region Praha. V programu MARKETING je místo realizace 
projektu totožné se sídlem firmy, a proto v tomto programu nemohou žádat o podporu firmy se sídlem v Praze 
s výjimkou těch, jejichž vývozní činnost je spojena s výrobou a službami realizovanými mimo region Praha. 
 
Pro podnikatele, kteří chtějí získat více informací o možnostech získání podpory z Operačního programu 
Průmysl a podnikání je k dispozici bezplatná informační linka OPPI 800 800 777. 
 
Kontakt: 
 
Řídicí orgán Operačního programu Podnikání a inovace 
MPO – odbor strukturálních fondů 
JUDr. Ing. Břetislav Grégr 
Na Františku 32 
110 15 Praha 1  
 
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 61

 
Operační program Životní prostředí 

 
Operační program Životní prostředí (OP ŽP) je programový dokument pro období let 2007-2013, vytvářející 
rámec pro přípravu projektů, které mohou být spolufinancovány ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti, 
jejichž globálním cílem je zlepšit stav jednotlivých složek životního prostředí a podpořit tak udržitelný rozvoj, 
dlouhodobou konkurenceschopnost a zaměstnanost v regionech v rámci cíle Konvergence politiky hospodářské 
a sociální soudržnosti EU. 
Operační program Životní prostředí byl vypracován Ministerstvem životního prostředí na základě usnesení vlády 
ČR č. 175 ze dne 22. února 2006 k návrhu Národního rozvojového plánu České republiky pro léta 2007-2013. 
Rozpracovává prioritu „Ochrana a zlepšení kvality životního prostředí“ prioritní osy „Životní prostředí 
a dostupnost“  Národního rozvojového plánu pro období 2007-2013 a priority „Životní prostředí a dostupnost 
dopravy“ Národního strategického referenčního rámce ČR 2007-2013 (NSRR). Prostřednictvím priority „Životní 
prostředí a dostupnost dopravy“ je realizován strategický cíl NSRR „Atraktivní prostředí“. 
Operační program Životní prostředí svým zaměřením navazuje na Operační program Infrastruktura, který byl 
realizován v programovacím období 2004-2006. 
Na základě pokynu předsedy Řídícího a koordinačního výboru a ministra pro místní rozvoj Mgr. Petra 
Gandaloviče, dopis č.j. 36808/2006-21 ze dne 9. října 2006, bylo aktualizováno usnesení vlády č. 494 ze dne 
10. května 2006 k evropským zdrojům v letech 2007-2013 tak, že podíl původně alokovaný pro OP ŽP (20 %, 
5 176,5 mil. EUR) byl snížen na 19 % (4 917,867 mil. EUR). 

 
Tab. 1: Rozdělení finanční alokace pro prioritní osy OP ŽP 

Číslo 
prioritní 
osy 

Název prioritní osy 
Fond / míra 
spolufinancování 
vztahována k … 

Podíl na 
celkové 
alokaci 
[%] 

Příspěvek 
Společenství 
[EUR] 

1 
Zlepšování vodohospodářské 
infrastruktury a snižování 
rizika povodní 

FS/veřejné 40,74 2 003 306 105 

2 Zlepšení kvality ovzduší 
a snižování emisí FS/veřejné 12,89 634 146 020 

3 Udržitelné využívání zdrojů 
energie FS/veřejné 13,68 672 971 287 

4 
Zkvalitnění nakládání 
s odpady a odstraňování 
starých ekologických zátěží 

FS/veřejné 15,79 776 505 331 

5 
Omezování průmyslového 
znečištění a snižování 
environmentálních rizik 

ERDF/veřejné 1,23 60 605 709 

6 Zlepšování stavu přírody 
a krajiny ERDF/veřejné 11,90 584 670 221 

7 
Rozvoj infrastruktury pro 
environmentální vzdělávání, 
poradenství a osvětu 

ERDF/veřejné 0,86 42 452 678 

8 Technická asistence FS FS/veřejné 2,61 128 456 143 
9 Technická asistence ERDF ERDF/veřejné 0,30 14 753 604 
Celkem 100,00 4 917 867 098 
Celkem FS 85,72 4 215 384 886 
Celkem ERDF 14,28 702 482 212 

Zdroj: MŽP 
 
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 62

 
Řídícím orgánem OP ŽP je Ministerstvo životního prostředí, které odpovídá za provádění programu. Řídící 
orgán písemně deleguje výkony některých činností na Státní fond životního prostředí České republiky, který 
vykonává činnosti Zprostředkujícího subjektu. 
OP ŽP představuje jeden z nejvýznamnějších operačních programů cíle Konvergence, a to jak z hlediska 
potřebnosti realizovat environmentální projekty, tak z hlediska výše zdrojového krytí těchto potřeb z evropských 
fondů. 
Celková alokace prostředků z evropských fondů pro OP ŽP je složena ze zdrojů ERDF (702 482 212 EUR) a ze 
zdrojů FS (4 215 384 886 EUR). 
 
Veškeré dokumenty či aktuální informace ohledně Operačního programu a možnosti jeho využití jsou 
k dispozici na www.env.cz (v rubrice Zahraniční vztahy/EU, Evropské fondy) nebo např. na www.strukturalni-
fondy.cz (záložka Programy 2007-2013, Tematické operační programy) či na internetových stánkách 
zprostředkujícího subjektu www.sfzp.cz (záložka OP Životní prostředí). 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 63

 

3. Programy výzkumu a vývoje 
 
 

Resortní programy výzkumu a vývoje Ministerstva průmyslu a obchodu na 
rok 2008 

 
Podpora výzkumné, vývojové a inovační sféry je orientována především na rozvoj výzkumně vývojového 
potenciálu kvalifikovaných lidských zdrojů, na vznik nových technologií a nových materiálů, na modernizaci 
tradiční výroby a výrobních technologií, podporuje využití netradičních zdrojů energie a v neposlední řadě 
i zavádění moderních technologií a zařízení pro ochranu a zlepšování životního prostředí. 
 
 

TANDEM 
 
Opakovaný příjem žádostí prostřednictvím veřejné soutěže se předpokládá ve II. čtvrtletí roku 2007. Podmínky, 
organizační pokyny a soutěžní lhůta jsou uvedeny ve Vyhlášení veřejné soutěže. 
Veřejná soutěž ve VaV na výběr projektů do tohoto programu, bude vyhlášena MPO ve veřejné databázi 
výzkumu a vývoje VES na internetové adrese www.vyzkum.cz, v Obchodním věstníku a na internetové stránce 
poskytovatele www.mpo.cz. 
 
4. Forma podpory 

Účelová, podílová podpora programovým projektům výzkumu a vývoje vyhodnoceným ve veřejné soutěži ve 
výzkumu a vývoji podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků formou 
dotace. 

Pro koho je určen 
Program je určen pouze pro účelová seskupení (těmi jsou projektové týmy sestavené ze skupin pracovníků - 
řešitelů průmyslových organizací a pracovníků výzkumných pracovišť akademických, vysokoškolských 
a dalších), přičemž všechny organizace musí mít trvalé sídlo v České republice. Uchazečem musí být vždy 
subjekt zřízený podle obchodního zákoníku, který zajistí spolufinancování předkládaného projektu. 
 
Popis 
Program výzkumu a vývoje „TANDEM“ je zaměřen na podporu projektů orientovaného a průmyslového 
výzkumu a vývoje, jehož výsledky budou buď přímo, nebo prostřednictvím dalšího navazujícího průmyslového 
výzkumu a vývoje využity v nových výrobcích, technologiích a službách. Cílem programu je zlepšení spolupráce 
průmyslových organizací a výzkumných pracovišť (akademických, vysokoškolských a dalších), teoretická 
a technologická podpora malých a středních podniků, zlepšení konkurenceschopnosti budoucích produktů 
a technologií a podstatné zlepšení transferu výsledků základního výzkumu směrem k průmyslovým aplikacím. 
 
Výše podpory 
Výše (podíl, resp. míra) podpory bude stanovena a poskytována podle příslušných ustanovení zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje a souvisejícího nařízení vlády. Uchazeč, resp. příjemce musí zajistit v jednotlivých letech 
dofinancování nákladů na řešení programového projektu z vlastních prostředků nebo jiných nestátních 
doložených zdrojů. 
 
Specifická kritéria přijatelnosti 
¾ Řešení programového projektu musí být dokončeno do konce roku 2010. Prodloužení řešení nebude možné. 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 64

IMPULS 
 
Opakovaný příjem žádostí prostřednictvím veřejné soutěže se předpokládá ve II. čtvrtletí roku 2007. Podmínky, 
organizační pokyny a soutěžní lhůta jsou uvedeny ve Vyhlášení veřejné soutěže. 
Veřejná soutěž ve VaV na výběr projektů do tohoto programu, bude vyhlášena MPO ve veřejné databázi 
výzkumu a vývoje VES na internetové adrese www.vyzkum.cz, v Obchodním věstníku a na internetové stránce 
poskytovatele www.mpo.cz . 
 
Forma podpory 

Účelová, podílová podpora programovým projektům výzkumu a vývoje vyhodnoceným ve veřejné soutěži ve 
výzkumu a vývoji podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků formou 
dotace. 

 
Pro koho je určen 
Program je určen pro jednotlivé organizace, či subjekty, nebo pro účelová seskupení, tj. pro projektové týmy 
sestavené ze skupin pracovníků (řešitelů) průmyslových organizací a pracovníků výzkumných pracovišť 
(akademických, vysokoškolských a dalších), přičemž všechny složky musí mít trvalé sídlo v České republice, 
vždy pod patronací jedné ze zúčastněných složek. 
 
Popis 
Cílem programu je zvýšení výkonnosti výrobních organizací, podpora malých a středních podniků, zlepšení 
konkurenceschopnosti produktů a modernizace technologií, vedoucí ke zmenšení rozdílů hospodářské úrovně 
České republiky a států Evropské unie. 

Program realizuje podporu průmyslového výzkumu a vývoje, je zaměřen na výzkum a vývoj nových materiálů, 
průmyslových výrobků, výrobních technologií a řídících produktů a technologií a je určen k vyřešení jednoho 
konkrétního projektu výzkumu a vývoje a transferu jeho výsledků až na úroveň funkčního vzorku, prototypu, 
pilotního nebo ověřovacího zařízení. 

 
Specifická kritéria podpory projektu 
¾ Řešení programového projektu musí být dokončeno do konce roku 2010. Prodloužení řešení nebude 

možné. 
¾ Předpokládaná návratnost vložených finančních prostředků nejdéle do pěti let po ukončení řešení. 

 
Výše podpory 
Výše (podíl, resp. míra) podpory bude stanovena a poskytována podle příslušných ustanovení zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje a souvisejícího nařízení vlády. Uchazeč, resp. příjemce musí zajistit v jednotlivých letech 
dofinancování nákladů na řešení programového projektu z vlastních prostředků nebo jiných nestátních 
doložených zdrojů. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 65

 

4. Trh práce 
 
 

Podpora zaměstnanosti Ministerstva práce a sociálních věcí 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky (MPSV), tak jako každoročně, realizuje aktivní politiku 
zaměstnanosti s využitím následujících nástrojů, které lze rozdělit do následujících okruhů: 
 
a) Plošně poskytovaná hmotná podpora.  

Je realizována prostřednictvím úřadů práce. Je adresována zaměstnavatelům, kteří zřídí nová 
pracovní místa a obsadí je uchazeči o zaměstnání evidovanými na úřadu práce, zajistí – za 
stanovených podmínek - rekvalifikaci zaměstnanců, či zaměstnají absolventy škol – uchazeče 
o zaměstnání nebo mladistvé uchazeče o zaměstnání. Dále je úřad práce schopen zaměstnavatelům 
poskytnout příspěvek k částečné úhradě náhrady mzdy, poskytované zaměstnancům v souvislosti 
s přechodem na nový podnikatelský program. Uchazečům o zaměstnání může úřad práce uhradit 
náklady spojené s rekvalifikací. Příspěvky poskytují úřady práce  na základě zákona č. 435/2004, 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhlášky č. 518/2004 Sb. Na poskytnutí 
příspěvků není právní nárok, úřad práce je poskytuje na základě konkrétní situace na místním trhu 
práce a na vybrané skupiny evidovaných uchazečů o zaměstnání.  
 

b) Výběrově je hmotná podpora poskytována zaměstnavatelům na základě zákona č. 72/2000 Sb., 
o investičních pobídkách, Rámcového programu pro podporu rozvoje technologických center 
a strategických služeb (na základě Usnesení vlády č.1238 ze dne 10.prosince 2003) a Programu pro 
podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností (na 
základě Usnesení vlády č.566 ze dne 2.června 2004, ve znění usnesení vlády č. 287 ze dne 
22.března 2006). V rámci systému investičních pobídek MPSV poskytuje na základě uzavřené 
dohody s investorem  hmotnou podporu na zřízení nových pracovních míst a hmotnou podporu na 
částečnou úhradu nákladů na školení a rekvalifikace zaměstnanců. U strategických služeb 
a technologických center je v gesci MPSV poskytována dotace na částečnou úhradu nákladů na 
školení a rekvalifikace zaměstnanců na nově vytvořených pracovních místech. V rámci programu 
pro regiony s nejvyšší mírou nezaměstnanosti je finanční  podpora poskytována jak na nová 
pracovní místa, tak na školení a rekvalifikace zaměstnanců jako částečná úhrada nákladů.  Všechny 
tyto tři programy jsou realizovány ve spolupráci s MPO a CzechInvestem, žádosti o poskytnutí 
podpory přijímá a vyřizuje CzechInvest, na jehož webové stránce (www.czechinvest.org) lze nalézt 
veškeré informace a tiskopisy žádosti. 

 
c) Finanční podpora poskytovaná podle programu na podporu obnovy nebo technického 

zhodnocení hmotného investičního majetku, který slouží k uplatnění osob se zdravotním 
postižením  

Jedná se o cílený program k řešení zaměstnanosti předkládaný na základě ustanovení § 120 odst. 3 
zákona č. 435/2004 Sb.,o zaměstnanosti. Program je určen zaměstnavatelům zaměstnávajícím 
v průměrném přepočteném počtu více než 50% osob se zdravotním postižením. Program vymezuje 
druhy poskytované podpory, podmínky a postup při jejím poskytování a výkon státní správy s tím 
související. Program doplňuje systém podpor aktivní politiky zaměstnanosti pro osoby se 
zdravotním postižením. Účelem programu je udržení pracovních míst a podpora vytváření nových 
pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením na volném trhu práce u zaměstnavatelů 
působících na území České republiky prostřednictvím obnovy nebo technického zhodnocení 
hmotného investičního majetku související zejména s organizačními opatřeními a s přizpůsobením 
výroby a pracovního prostředí pro zaměstnance se zdravotním postižením formou příspěvku. 

Podrobnější informace o možnostech poskytování finančních podpor prostřednictvím aktivní 
politiky zaměstnanosti jsou k dispozici podnikatelům i široké veřejnosti na místně příslušných  
úřadech práce, v případě výběrových podpor na CzechInvestu, případně na Správě služeb 
zaměstnanosti Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. 
 

 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 66

 
Kontaktní adresa a osoby: 
Místně příslušné úřady práce 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí  
Na Poříčním právu 1/376 
128 00  Praha 2 
http://www.mpsv.cz 
http://portal.mpsv.cz 
 
Pracoviště Správy služeb zaměstnanosti: 
Karlovo nám. 1 
120  00  Praha 2 
 

                  a) Informace o plošně poskytovaných podporách  
Mgr. Jana Majerová – vedoucí oddělení specifických podpor zaměstnanosti 
Telefon: 221 92 3726 
e-mail: jana.majerova@mpsv.cz 

 

Mgr. Gabriela Měřínská - oddělení specifických podpor zaměstnanosti 

Telefon: 221 92 3131 
e-mail: gabriela.merinska@mpsv.cz 
 

        b) Informace o výběrově poskytovaných podporách v garanci MPSV    
Ing.Bohumil Čížek – oddělení strategie a koncepce politiky zaměstnanosti 
Investiční pobídky,technologická centra a strategické služby 
Telefon: 221 92 3253 
e-mail: bohumil.cizek@mpsv.cz  

 
Ing. Karel Nový – oddělení strategie a koncepce politiky zaměstnanosti 
Investiční pobídky,technologická centra a strategické služby 
Telefon: 221 92 3500 
e-mail: karel.novy@mpsv.cz  
 
Ing. Vladimír Protiva- oddělení strategie a koncepce politiky zaměstnanosti 
Program pro podporu tvorby nových praovních. mist v regionech nejvíce postižených 
nezaměstnaností 
Telefon: 221 92 3240 
e-mail: vladimir.protiva@mpsv.cz 
 

             c) Program na podporu obnovy nebo technického zhodnocení hmotného investičního majetku, který 
slouží k uplatnění osob se zdravotním postižením  

       Ing. Iva Drbohlavová – oddělení specifických podpor zaměstnanosti 
Telefon: 221 92 2824 
e-mail: iva.drbohlavova@mpsv.cz  
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 67

Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce 
postižených nezaměstnaností 

(resumé) 
 
 

 
FORMY VEŘEJNÉ PODPORY  POSKYTOVANÉ NA ZÁKLADĚ PROGRAMU 

• finanční podpora na tvorbu nových pracovních míst  

• finanční podpora na rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců 
 
PODMÍNKY PRO KVALIFIKACI 

 

A: ZÁKLADNÍ PODMÍNKY: 

 

• projekt zavedení nové výroby či poskytování specifických služeb (center zákaznické podpory a center 
sdílených služeb) nebo rozšíření stávající výroby či rozšíření poskytování stávajících specifických 
služeb, 

• alokace projektu v regionu, ve kterém průměrná míra nezaměstnanosti je, nebo v průběhu posledního 
roku byla, o 50% vyšší než je průměrná míra nezaměstnanosti v ČR, 

•  minimální investice do dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku (vyjma leasingu) ve výši 10 
mil. Kč, 

• minimální financování z vlastního kapitálu ve výši 5 mil.Kč, 
• vytvoření minimálně 10-ti nových pracovních míst, 
• splnění výše uvedených podmínek do 2 let od data uzavření dohod o udělení podpory. 

 
B: DALŠÍ PODMÍNKY: 

 
• příjemce nezahájí práce na projektu před podáním záměru získat investiční pobídky u CzechInvestu,  
• příjemce podpory zachová investici a počet nově vytvořených pracovních míst po dobu nejméně 3 

let od splnění  podmínek pro udělení podpory, 
• příjemce pobídek bude prvním vlastníkem dlouhodobého hmotného majetku (např. strojů) v České 

republice, s výjimkou nemovitostí, 
• výroba bude šetrná k životnímu prostředí. 

 
 
5. FINANČNÍ PODPORA NA TVORBU NOVÝCH PRACOVNÍCH MÍST 
 
Finanční podpora na tvorbu nových pracovních míst může být poskytnuta ve výši 200 000 Kč na jedno nově 
vytvořené pracovní místo. Celková výše finanční podpory je však omezena maximální mírou veřejné 
podpory, vyjádřenou v procentech (viz mapa) z celkových skutečně vynaložených uznatelných nákladů. 
 
Uznatelnými náklady se přitom rozumí suma hrubých mezd vyplacených v období dvou let zaměstnancům na 
projektem nově vytvořených místech. 
 

FINANČNÍ PODPORA NA  REKVALIFIKACI NEBO ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ 

Finanční podpora na rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců může být poskytnuta ve výši 35 % ze skutečně 
vynaložených uznatelných nákladů na rekvalifikaci nebo školení zaměstnanců, maximálně však do výše 30 000 
Kč na jedno nově vytvořené pracovní místo. 

 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 68

PROCES ŽÁDOSTI O PODPORU 
 
Všichni investoři podávají své žádosti pouze prostřednictvím CzechInvestu.  
 

• Po přijetí Žádosti o poskytnutí podpory má CzechInvest 30 dní na její posouzení. 
• CzechInvest předloží svůj posudek společně s návrhem Doporučení k podpoře projektu na Ministerstvo 

průmyslu a obchodu, které tento materiál předloží do 7 dnů příslušným resortům  k připomínkování. 
• Připomínková místa mají 14 dnů na doručení svých stanovisek k projektu. 
• Ministerstvo průmyslu a obchodu vydá do 7 dnů od doručení stanovisek připomínkovacích míst 

Doporučení k podpoře projektu a zašle jej MPSV. 
• MPSV vydá do 7 dnů Rozhodnutí o podpoře projektu spolu s Návrhem Dohody a zašle jej investorovi. 

Rozhodnutí o podpoře obsahuje výčet jednotlivých druhů podpor a  maximální míru veřejné podpory.  
• Investor je povinen se ve lhůtě 3 měsíců písemně vyjádřit k návrhu Dohody. Po akceptaci návrhu 

investorem uzavře MPSV nebo pověřený úřad práce s investorem Dohodu. 
• Na základě Dohody jsou investorovi poskytnuty finanční podpory.  
 
 

 
 
Regionální mapa veřejné podpory pro vybrané regiony ČR  
 
Ve vyznačených lokalitách je míra veřejné podpory 40% z celkových skutečně vynaložených uznatelných 
nákladů. 
 
 
Platnost: 1. ledna – 30. června 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyznačené regiony splňují podmínku nezaměstnanosti alespoň o 50 % vyšší než je průměr ČR a investice 
v nich alokovaná tak může být při splnění ostatních podmínek podpořena podle tohoto programu.  
 
LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
 

• Usnesení vlády ze dne 2. června 2004 č. 566 
 

• Program je účinný od 2. června 2004 

Hodonín

Děčín 

Teplice 

Chomutov
Most 

Bruntál

Jeseník

Karviná 
Ostrava 

Ústí n. L. 

Znojmo



 
A. Všeobecné podpory 

 

 69

 

5. Informace, poradenství, vzdělávání 
 

 
Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest 

 
 
Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest je státní příspěvková organizace podřízená 
Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, která posiluje konkurenceschopnost české ekonomiky prostřednictvím 
podpory malých a středních podnikatelů, podnikatelské infrastruktury, inovací a získáváním zahraničních 
investic z oblasti výroby, strategických služeb a technologických center.  
 
V rámci zjednodušení komunikace mezi státem, podnikateli a Evropskou unií CzechInvest zastřešuje celou 
oblast podpory podnikání ve zpracovatelském průmyslu, a to jak z prostředků EU, tak ze státního rozpočtu. 
Cíleně posiluje ta odvětví a činnosti, které zajistí trvalé zvýšení konkurenceschopnosti českého 
podnikatelského sektoru. Právě tam také směřují dotace v programovacím období na léta 2007 až 2013. 
Peníze z evropských fondů a ze státního rozpočtu budou použity zejména na podporu inovačních procesů, 
spolupráci mezi podniky a výzkumnými institucemi, využívání nových technologií a inovovaných výrobků, 
včetně nových informačních a komunikačních technologií, a na rozvoj lidských zdrojů v podnikatelské 
sféře. 
 
CzechInvest dále propaguje Českou republiku v zahraničí jako lokalitu vhodnou pro umisťování mobilních 
investic, je výhradní organizací, která smí nadřízeným orgánům předkládat žádosti o investiční pobídky, 
a podporuje české firmy, které mají zájem zapojit se do dodavatelských řetězců nadnárodních společností.  
 
Ve snaze maximálně usnadnit a zpřístupnit poskytování podpory pro malé a střední podnikatele ve 
zpracovatelském průmyslu otevřel CzechInvest třináct regionálních poboček na úrovni krajů. Přímý kontakt se 
zahraničními investory v jejich domovských zemích zajišťuje síť desíti zahraničních zastoupení. 
 
 
Kontaktní adresa: 

CzechInvest 
Štěpánská 15 
120 00 Praha 2 
telefon: (420) 296 342 500 
fax: (420) 296 342 502 

e-mail: agentura@czechinvest.org  
www.czechinvest.org  
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 70

Design centrum České republiky 
Design centrum ČR, organizační složka státu, poskytuje podnikatelské sféře informační, poradenské, 
popularizační a vzdělávací služby k rozvoji a uplatňování designu ve výrobě, obchodu a službách. Cílem 
činnosti Design centra ČR je aktivizace výroby, obchodu a spotřebitelské veřejnosti k uplatnění designu jako 
součásti životního stylu a zvýšení konkurenceschopnosti produkce české ekonomiky. 

Design centrum ČR poskytuje zdarma následující služby: 

• realizuje program DESIGN – program podpory Ministerstva průmyslu a obchodu, který umožňuje 
začlenit design do podnikatelské strategie malým a středním podnikům ve smyslu § 1 a 2 zákona 
č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, ve znění pozdějších předpisů (www.mpo.cz), 

• provádí sběr, zpracování a šíření informací o designu a příbuzných oborech, 

• poskytuje informace o autorech průmyslových designérských návrhů a o výrobcích, 

• zabezpečuje expertizní, hodnotící a srovnávací činnosti úrovně designu, především v předvýrobní etapě, 

• pořádá tematické, autorské a jiné výstavy designu ve svých galeriích v Praze a v Brně a působí na 
domácích a mezinárodních veletrzích a výstavách, 

• soustavně mapuje úroveň české průmyslové produkce z hlediska designu,  

• pořádá a podílí se na vypisování soutěží a hodnocení designu pro žadatele,  

• organizuje národní soutěž Vynikající výrobek roku, Český interiér, Česká židle a mezinárodní soutěž 
Mladý obal, 

• uděluje Národní cenu za design a mezinárodní cenu Design Prestige, uděluje certifikát kvality designu, 

• vybrané oceněné výrobky prezentuje na domácích a zahraničních výstavách a veletrzích, 

• zabezpečuje mezinárodní kontakty a spolupráci, je napojeno na všechny významné designérské 
organizace na světě, zajišťuje informace ze světa a poskytuje zahraničním partnerům informace 
o českém designu, je členem mezinárodních designérských organizací BEDA, ICSID, IFI a ICOGRADA, 

• vydává reprezentativní čtvrtletník Design trend a pro rychlé a aktuální informace měsíční Bulletin 
Design centra ČR, šíří informace o designu prostřednictvím elektronických médií. 

Při vytváření regionální politiky Design centra ČR ve vztahu k podnikatelské veřejnosti a dobrého klimatu pro 
uplatnění designu, jako jednoho z významných nástrojů strategie a identity podnikatele, pomáhají regionální 
informační střediska, která stimulují rozvoj a tvorbu hmotné kultury v regionech. 

Kontaktní adresy: 

Design centrum ČR 
Radnická 2 
602 00 Brno 
tel.: 542425923, 542211423, 542212155, 

542214125 
fax: 542210432 
E-mail: zuzas@designcentrum.cz  
http://www.designcentrum.cz  

 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 71

 
BusinessInfo.cz Oficiální portál pro podnikání a export 

www.businessinfo.cz 
 

Získejte z jednoho místa přístup k informacím a službám mnoha institucí 
 
Portál BusinessInfo.cz je od svého vzniku v roce 2002 vstupní branou a jednotným on-line informačním místem 
na internetu pro podnikatele a exportéry.  
 
Cílem projektu je zejména usnadnění přístupu podnikatelů a exportérů k informacím. Portál se proto snaží 
zmenšit bariéru mezi poskytovateli informací především ze státní správy a podnikatelskou veřejností.  
 
Oficiální zdroj informací pro malé a střední podnikatele 
Portál BusinessInfo.cz je určen především malým a středním podnikatelům a exportérům. Jednotlivé instituce 
a organizace poskytují informace a dokumenty určené pro podnikatelskou činnost. Na portálu jsou tyto 
informace vzájemně provázané tak, aby podnikatel mohl informace nacházet spíše dle obvyklých 
podnikatelských oblastí, než podle tradičního uspořádání ministerstev a dalších institucí.  
 
Hlavní tématické oblasti: 
 
• Legislativa a právo 
• Finance a daně 
• Zahraniční obchod 
• Evropská unie 
• Podpora podnikání, dotace 
• Analýzy a statistiky 
• Regionální informace 
• Registry a databáze 
• Aktuální témata 
 
 

Hlavní služby portálu: 
 
Interaktivní formuláře – formuláře pro podnikatele na jednom místě 

Aplikace umožňuje práci s garantovanými formuláři a žádostmi úřadů a institucí. 
http://formulare.businessinfo.cz 

 
Životní situace podnikatele 
Stále se rozšiřující databáze průvodců pro podnikatele. 
http://www.businessinfo.cz/cz/zivotni-situace/  
 
Kalendář akcí 
Na jednom místě je přehled o nejrůznějších akcích pro podnikatele.  
http://www.businessinfo.cz/cz/kalendar-akci/  
 
Databáze podpor a dotací 
Přehledná databáze podpor a dotací pro podnikatele z nejrůznějších oblastí. 
http://www.businessinfo.cz/cz/podpory-a-dotace/ 
 
 
Zahraniční poptávky 
Databáze obsahuje aktuální zahraniční poptávky ze všech zdrojů státní správy. 
http://www.businessinfo.cz/cz/zahranicni-poptavky/ 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 72

Veřejné zakázky 
Portál BusinessInfo přináší uživatelům přehlednou databázi aktuálních veřejných zakázek. 
http://www.businessinfo.cz/cz/verejne-zakazky/ 
 
Newsletter 
Automatické zasílání  novinek z portálu. 
 
Partneři projektu: 

Garantem projektu je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. Koordinací a realizací je pověřena Česká agentura 
na podporu obchodu / CzechTrade. Projekt je realizován za aktivní spolupráce 20 partnerů, mezi které patří 
ministerstva (MZV, MZe, MPSV, MMR, MF), agentury ministerstev a odborné organizace, či organizace 
podnikatelské sféry. Další partneři, se přidružují postupně na základě rozvoje jednotlivých částí portálu. 

 
BusinessInfo.cz je také úzce propojeno s Portálem veřejné správy, kde se velkou měrou podílí na obsahu rubrik 
pro podnikatele. BusinessInfo.cz je rovněž vstupní branou projektu Informační místa pro podnikatele (HK ČR). 

 
Kontakty: 
Redakce portálu BusinessInfo.cz 
Tel.: 241 011 070  
e-mail: redakce@businessinfo.cz 
 
Provozovatel portálu BusinessInfo.cz 
Česká agentura na podporu obchodu / CzechTrade 
Dittrichova 21, 128 01 Praha 2 
Tel.: 224 907 573 
e-mail, businessinfo@businessinfo.cz  
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 73

 
Národní vzdělávací fond 

 
POSLÁNÍ NVF 
Národní vzdělávací fond, o. p. s. (NVF), byl založen v roce 1994 Ministerstvem práce a sociálních věcí České 
republiky s podporou Evropské komise. NVF podporuje rozvoj lidských zdrojů, zaměstnatelnosti, dalšího 
vzdělávání, poradenských služeb a sociální integraci. NVF realizuje své cíle ve spolupráci se širokou sítí 
partnerských organizací na národní a evropské úrovni (EU, OECD, CEDEFOP, ETF, EFMD, CEI aj.). 
 
HLAVNÍ ČINNOSTI 
Rozvoj lidských zdrojů 
Koncepční pracoviště pro rozvoj lidských zdrojů (RLZ) zajišťuje stálé odborné zázemí pro výkon nových 
kompetencí MPSV a dalších orgánů státní správy, sociálních partnerů a krajů v oblasti RLZ a dalšího profesního 
vzdělávání. Navrhuje systémové změny, přináší inovační přístupy a metody v oblasti RLZ a dalšího profesního 
vzdělávání, podporuje zavádění změn a nových postupů do praxe. 
Jeho hlavním cílem je vytváření „učícího se prostředí“ a uplatňování konceptu celoživotního učení v praxi. 

• Zavedení a rozvoj systému podpory strategického řízení RLZ na národní a krajské úrovni. 
• Tvorba koncepcí v oblasti RLZ a dalšího profesního vzdělávání. 
• Příprava a implementace projektů informační a komunikační podpory v této oblasti. 
• Poskytování informační, metodické a poradenské pomoci národním a krajským partnerům. 
• Realizace internetového projektu Topregion - Inspirační databanky pro podporu strategického řízení 

rozvoje lidských zdrojů v krajích ČR:  http://www.topregion.cz . 
• Řešení projektu Kvalita v dalším profesním vzdělávání (společně s KPMG, BIVS a AIVD) - systémový 

projekt MPSV pod opatřením 3.3 OP RLZ, který je jedním z pilířů budovaného systému dalšího 
profesního vzdělávání. 

 
 
Zaměstnanost  
Úsek Zaměstnanost byl organizačně formován v průběhu roku 2006 na základě potřeby vytvořit specializované 
pracoviště, orientované na oblast politiky zaměstnanosti, rozvoje trhu práce a zejména modernizace a zvyšování 
kvality služeb zaměstnanosti, poskytovaných subjektům působícím na trhu práce a zároveň zlepšit dostupnost 
uvedených služeb pro tyto subjekty.  
 

• Konzultační, poradenská a odborná podpora při přípravě projektů Institutu trhu práce realizovaných SSZ 
MPSV ČR, zaměřených na modernizaci a zvýšení kvality a dostupnosti služeb zaměstnanosti. 

• Realizace klíčových aktivit projektů Institutu trhu práce orientovaných na analýzu služeb zaměstnanosti, 
účinnost využívání nástrojů APZ a účinnost implementace projektů využívajících prostředků ESF. 

• Koordinace zapojení dalších odborných týmů NVF do řešení problematiky rozvoje služeb zaměstnanosti 
v rámci dalších  klíčových aktivit projektů ITP. 

• Odborné vzdělávání a profesní školení pro vznikající odborné týmy Institutu trhu práce a další 
pracovníky služeb zaměstnanosti. 

• Podpora a aktivní zapojení do dalších programů a projektů orientovaných na problematiku politiky 
zaměstnanosti a trhu práce. 

• Příprava podkladů pro zpracování programů v oblasti zaměstnanosti pro programovací období 2007 – 
2013. 

  
Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání 
Byla založena Evropskou vzdělávací nadací jako součást sítě obdobných zařízení v kandidátských zemích a je 
zároveň analytickou sekcí NVF.  

• Poskytuje informace o rozvoji lidských zdrojů, shromažďuje data, provádí dotazníková šetření 
(jednotlivců, zaměstnavatelů, úřadů práce, atd.).  

• Analyzuje tendence ve vzdělávání a na trhu práce v souvislosti s probíhajícími sociálně ekonomickými 
změnami.  

• Rozvíjí výzkum kvality lidských zdrojů jako faktoru konkurenceschopnosti ekonomiky.  
• Zabývá se výzkumem a praktickým ověřováním kvantitativních a kvalitativních metod předvídání potřeb 

kvalifikací na trhu práce. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 74

Observatoř zpracovává studie a poskytuje expertizy pro ministerstva, Evropskou komisi, OECD, ETF, 
CEDEFOP a další evropské instituce. Je zapojena do expertních sítí spolupráce na evropské úrovni (ReferNet, 
SkillsNet) a účastní se mezinárodních výzkumných projektů. Má rovněž zkušenosti v oblasti evaluace programů 
kofinancovaných z Evropského sociálního fondu.  
  
 
Úsek Evropského sociálního fondu 
Úsek ESF spolupracuje na přípravě a aktualizaci programových dokumentů pro čerpání pomoci z ESF.  
Poskytuje podporu při řízení a implementaci programů OP RLZ a JPD 3 zejména útvarům Ministerstva práce 
a sociálních věcí. Poskytuje v této oblasti poradenství, konzultace, zajišťuje školení a semináře pro pracovníky 
institucí zodpovědných za implementaci programů, pro hodnotitele projektů, žadatele a příjemce pomoci z ESF. 
Zajišťuje administraci tří grantových schémat v programu JPD 3 pro Prahu a od konce roku 2006 i čtyř  
nadregionálních grantových schémat v programu OP RLZ (celá ČR bez Prahy).  
 
 
Středisko podpory poradenských služeb (SPPS) 
SPPS vzniklo v polovině roku 2006 transformací z Národního informačního střediska pro poradenství. Má 
ambice stát se koncepčním pracovištěm pro rozvoj poradenských služeb v oblasti zaměstnanosti a vzdělávání 
uskutečňované mimo školský poradenský systém. 
 
Činnost střediska se především soustřeďuje:  

• na podporu poradenských služeb v resortu ministerstva práce, 
• na sledování vývoje poradenských služeb v resortu ministerstva školství, zejména na vysokých školách, 
• na projektovou činnost v oblasti, 
• podpory evropské dimenze v poskytování poradenských služeb, 
• zkvalitňování poradenské práce, 
• na podněcování spolupráce mezi poskytovateli poradenských služeb na národní i mezinárodní úrovni, 
• na šíření příkladů dobré praxe v poradenství. 

 
 
Informační služby 
NVF věnuje velkou pozornost informování odborné i široké veřejnosti o všech svých aktivitách. Úsekem, který 
se na tom podílí, je informační středisko NVF. Jeho úkolem obecně je práce s informačními zdroji jak pro 
potřeby pracovníků NVF, tak pro potřeby jeho klientů, a to např.: 

• správa a aktualizace webové stránky NVF (zveřejňování informací o aktivitách NVF, zpřístupňování 
elektronických verzí dokumentů a publikací vydaných v NVF aj.) 

•  zodpovídání dotazů klientů, týkajících se NVF a jeho činnosti 
•  účast na všech projektech NVF, jejichž součástí je práce s informačními prameny a zpracování 

informací. 
 
Kontaktní adresa: 
 
Národní vzdělávací fond 
Opletalova 25, 110 00 Praha 1 
tel: (+ 420) 224 500 500, fax: (+ 420) 224 500 501 
E-mail: info@nvf.cz  
http://www.nvf.cz  
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 75

Hospodářská komora České republiky 

Hospodářská komora České republiky je sdružením podnikatelů, které bylo zřízeno a vyvíjí svou činnost na 
základě zákona č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky. 
Posláním HK ČR je podpora, prosazování a ochrana zájmů podnikatelské veřejnosti. Hospodářská komora je 
samostatná organizace, která působí nezávisle na politických stranách, státních orgánech a orgánech územní 
samosprávy. Hospodářská komora je zapojena do legislativního procesu, mimo jiné i jako oficiální 
připomínkové místo a uplatňuje názory podnikatelské veřejnosti i při posuzování koncepčních a programových 
dokumentů předkládaných k projednání vládě ČR.  

 
Hospodářská komora je tvořena sítí regionálních komor a živnostenských společenstev. V současné době působí 
na území ČR celkem 14 regionálních hospodářských komor v působnosti krajů, desítky oblastních komor 
aktivních na úrovni dalších obcí a více než 70 živnostenských společenstev. Díky této regionální a oborové síti 
je Hospodářská komora České republiky schopna poskytnout široké podnikatelské veřejnosti (členům 
i nečlenům) služby odpovídající standardům hospodářských komor v zemích EU. Konkrétně se jedná zejména 
o služby v oblastech: 

• poskytování výpisů z obchodního rejstříku, živnostenského registru a dalších registrů státní správy 
• podpory obchodních aktivit, zejména aktivit ve vztahu k zahraničí, 
• podpory malého a středního podnikání, 
• poskytování celních a certifikačních služeb, 
• poskytování poradenských a konzultačních služeb, 
• vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů, 
• informačního servisu, 
• poskytování konferenčních služeb v nové budově HK ČR. 

 
Nejvýznamnější projekty realizované Hospodářskou komorou ČR: 
 
Projekt Informační místa pro podnikatele (InMP) 
Na území ČR funguje v rámci projektu téměř 200 kontaktních míst hospodářské komory, kde podnikatelé mohou 
formou veřejné služby zdarma získat informace potřebné pro svoji činnost. 
 
Projekt Regionální exportní místa (REM) 
Exportní místa sídlí ve všech třinácti krajích (s výjimkou Prahy). Každé místo vede příslušný regionální 
manažer, jehož prostřednictvím je nabízena a prezentována společná nabídka služeb pro exportéry – exportní 
poradenství, konzultace při vývozních činnostech, vstup na zahraniční trhy, organizace exportně orientovaných 
akcí v regionu, informace o podnikatelských misích do zahraničí atd. 
 
Projekt Institut trhu práce (ITP)  
Projekt, který je v pilotní fázi realizován v pěti krajích a kde je HK ČR partnerem Ministerstvu práce 
a sociálních věcí ČR, je zaměřen na zvýšení kvality a dostupnosti činností poskytovaných Službami 
zaměstnanosti. Projekt kromě jiného výrazně rozšiřuje spektrum činností poskytovaných Službami zaměstnanosti 
pro zaměstnavatelské subjekty a uchazeče, resp. zájemce o zaměstnání 
 
Více o Hospodářské komoře České republiky, poskytovaných službách a realizovaných projektech naleznete na 
www.komora.cz.  
 
Kontaktní adresa: 
 
Hospodářská komora České republiky 
Freyova 27 
190 00 Praha 9 
tel.:  296 64 1111 
fax:  296 64 6221 
e-mail: info@komora.cz  

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 76

 

Sdružení podnikatelů a živnostníků České republiky 

Sdružení podnikatelů a živnostníků České republiky, (SPŽ ČR ) jako zaměstnavatelský svaz soukromých 
podnikatelů převážně malého a středního stavu, prosazuje a obhajuje zájmy svých členů, podporuje je a pomáhá 
jim. Sdružení se aktivně podílí na vytváření podmínek pro rozvoj všech forem podnikatelské a profesní činnosti 
soukromých podnikatelů, živnostníků a rolníků. Z pozice zaměstnavatelského svazu soukromých podnikatelů se 
podílí na tvorbě zákonů a právních předpisů souvisejících s podnikatelskou sférou a vytváří konstruktivní tlak 
na zákonodárné a státní orgány. Sdružení mezi svými členy prosazuje zásady tržní ekonomiky s vyloučením 
nekalé soutěže.  

SPŽ ČR je členem Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů. Konfederace je zakládajícím 
členem Rady hospodářské a sociální dohody ČR (tripartity). 
Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR se aktivně angažuje  v mezinárodních organizacích UEAPME (Evropský 
výbor pro malý a střední podnikatelský stav) a SME  
Udržuje partnerské vztahy i s dalšími podnikatelskými svazy či sdruženími v okolních státech, jako např. 
v Belgii, Italii, Rakousku, Německu, Slovensku, Polsku, Maďarsku a na Ukrajině, v rámci kterých se snaží 
prosazovat zájmy českých podnikatelů. 
Mezi další aktivity SPŽ ČR patři i ochrana zájmů  členů, fyzických osob v členských organizacích  před nekalou 
konkurencí, která umožňuje likvidaci seriózních podnikatelských subjektů. 

Mezi další hlavní směry činnosti  Sdružení  podnikatelů dále patří: 
 - informační a konzultační činnost, telefonní  linka 1230 
- navazování obchodních kontaktů v tuzemsku a zahraničí, 
- informování o pořádaných veletrzích a výstavách, 
- zprostředkování výrobní kooperace pro tuzemské firmy. 
- právní poradenskou službu, 
- pomoc při řešení ekonomicko-právních vztahů, 
- připomínkování příslušných návrhů právních norem upravující oblast podnikání. 
- poradenství ve věci úvěrů, 
- prosazuje zájmy malého a středního podnikatelského stavu v této oblasti vůči MPO a jemu podřízeným 

subjektům. 
- poradenství v oblasti dotační politiky státu vůči PGRLF, 
- prosazuje zájmy malého a středního podnikatelského stavu v této oblasti (legislativa, koordinace činnosti 

jednotlivých odvětví). 
-prosazuje zájmy stavu soukromého sektoru ve zdravotnické oblasti vůči Ministerstvu  
  zdravotnictví, 
-prosazuje zájmy sektoru autodopravy vůči Ministerstvu dopravy a Ministerstvu financí, 
-připomínkuje  příslušné návrhy právních norem upravujících oblast podnikání.  
 
 
Kontaktní adresa: 
Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR 
Na Strži 9, Praha 4- Krč, PSČ 140 00  
telefon:, 261 104 242 ,fax: 261 104 262; 
e-mail: spcr1989@volny.cz  
www.sdruzenispcr.cz  
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 77

 
Svaz průmyslu a dopravy České republiky 

  
Svaz průmyslu a dopravy České republiky (dále jen SP ČR nebo Svaz) je nestátní dobrovolnou organizací 
nezávislou na vládě a politických stranách, sdružující v České republice zaměstnavatele a podnikatele zejména 
z oblasti průmyslu a dopravy.  
Svaz byl založen v roce 1990 a svou činností navazuje na Ústřední svaz česko-slovenských průmyslníků, který 
existoval v letech 1918 až 1938, respektive 1945 - 1950 a 1968 - 1969.  
SP ČR je největším zaměstnavatelským svazem, který reprezentuje rozhodující část českého průmyslu 
a dopravy.  
V současné době je členská základna Svazu tvořena 3 Partnery, 27 kolektivními členy, což jsou subjekty 
sdružující firmy na základě odvětvových, profesních nebo regionálních zájmů a cca 121 členskými firmami. 
Členy SP ČR je cca 1550 subjektů, které mají téměř 600 tis. zaměstnanců. 
 

POSLÁNÍ SVAZU 
Posláním Svazu je ovlivňovat hospodářskou a sociální politiku vlády ČR s cílem vytvářet optimální podmínky 
pro dynamický rozvoj podnikání. 
Svaz definuje, reprezentuje, podporuje a prosazuje oprávněné a společné zájmy svých členů na národní 
i mezinárodní úrovni  s cílem vytvářet vhodné podnikatelské a zaměstnavatelské prostředí, které při 
respektování etických zásad podnikání povede k dlouhodobě udržitelné prosperitě české společnosti.  
Od roku 2004, kdy se ČR stala členem Evropské unie, hájí a prosazuje SP ČR ještě důsledněji zájmy svých 
členů  na evropské úrovni a prostřednictvím svého zapojení do  evropských zaměstnavatelských struktur 
a evropského sociálního dialogu má možnost účinněji ovlivňovat tvorbu evropských politik a podílet se na 
budoucnosti Evropy. 
 

PŘEDMĚT ČINNOSTI SVAZU 
Svaz v koordinaci se svými členy zejména: 
• vede dialog s oběma komorami Parlamentu České republiky a vládou České republiky, odbory, politickými 

stranami, společenskými organizacemi, občanskými hnutími a jinými národními a mezinárodními 
institucemi. Je členem Rady hospodářské a sociální dohody ČR, 

• podporuje práci svých členů prostřednictvím široké nabídky služeb v oblasti informační, analytické, 
• na národní a mezinárodní úrovni vytváří pozitivní obraz o činnosti Svazu, 
• reprezentuje, uplatňuje a prosazuje zájmy svých členů v zahraničí spoluprací se zaměstnavatelskými, 

podnikatelskými a profesními zahraničními svazy, pomáhá navazovat přímé styky našich a zahraničních 
podnikatelských subjektů včetně organizování podnikatelských misí, 

• prostřednictvím členství v mezinárodní organizaci zaměstnavatelů (IOE) a podnikatelů (BIAC) i v evropské 
organizaci zaměstnavatelů a podnikatelů (Businesseurope) hájí zájmy zaměstnavatelů a podnikatelů při 
vytváření mezinárodního i evropského právního rámce i tvorbě politik ve všech oblastech dotýkajících 
podnikání. SP ČR má také své zástupce v Evropském hospodářském a sociálním výboru. SP ČR je také 
součásti Evropského sociálního dialogu, 

• spolupracuje se zaměstnavatelskými, podnikatelskými i profesními svazy působícími v ČR a stojícími mimo 
Svaz, s Hospodářskou komorou ČR a dalšími subjekty majícími se Svazem společné zájmy, 

• sleduje světové trendy i rozvoj průmyslu v ČR, z dostupných údajů analyzuje stav průmyslových odvětví 
a jejich hlavních komoditních skupin a získané poznatky využívá při své analytické činnosti, prezentačních 
akcích, v publikační činnosti apod., 

• prezentuje své členy na vybraných veletrzích, výstavách, konferencích a odborných seminářích v tuzemsku 
i v zahraničí, organizuje společné veletržní firemní stánky, podílí se na přípravě doprovodných programů 
atd., 

• podporuje kultivaci podnikatelského prostředí v ČR, vytváření a kodifikaci jeho etických norem a dbá na 
jejich dodržování, 

• organizuje výchovnou, vzdělávací a poradenskou činnost. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 78

 

SVAZ se soustřeďuje především na tyto oblasti: 
• daně, 
• legislativa,  
• trh práce a rozvoj lidských zdrojů, 
• doprava,  
• výzkum a vývoj, 
• podpora exportu  a liberalizace světového obchodu, 
• aktivity spojené s členstvím v mezinárodních a evropských zaměstnavatelských  a podnikatelských 

organizacích a záležitosti EU, 
• ochrana životního prostředí, 
• projektová činnost týkající se ESF a dalších programů EU. 

 
 
Oblast hospodářské politiky 
 

• Zpracování stanovisek a návrhů k souhrnným dokumentům hospodářské politiky vlády včetně 
průmyslové politiky tak, aby odrážely úkoly a změny zlepšující podmínky pro zvýšení 
konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelské sféry jako celku. 

 
      Zejména jde o oblasti: 
 
�      Podpora exportu a usnadňování mezinárodního obchodu -  spolupráce při přípravě, aktualizaci a realizaci 

koncepce proexportní politiky státu, zpracování námětů a připomínek podnikové sféry, jejich uplatňování 
v rámci proexportní politiky, realizace programů Czechtrade a financování exportu s podporou státu. 
Spolupráce při přípravě pozičních stanovisek pro jednání o mnohostranných pravidlech obchodu v rámci 
WTO a pro jednání o obchodních opatřeních na jednotném trhu EU a pravidlech Společné obchodní 
politiky.  
o realizace strategie podpory exportu do vybraných teritorií, 
o posílení programů podpory pro malé a střední podniky, usnadňujících  jejich přístup na strategické 

a pronikání nové trhy, 
o zahájení realizace projektů soft-loans, vč. dlouhodobého zajištění jejich financování ze státního 

rozpočtu, 
o podpora využívání a zdokonalování nástrojů EU Market Access Database a Solit, 
o usnadňování obchodu, zejména při dovozu surovin. 

 
�      Environmentální politika – spoluúčast průmyslu při aktualizaci státní environmentální politiky, spolupráce 

s MŽP ČR při přípravě legislativních norem, zpracování analýz a hodnocení předpokládaných dopadů. 
�     Technická normalizace – účast v komisi ÚNMZ pro harmonizaci technických předpisů s předpisy EU,  

podpora zavádění systémů jakosti  v průmyslových podnicích.. 
�      Dopravní a energetická politika – spolupráce při zpracování a realizaci dopravní a energetické politiky 

státu.  Zpracování stanovisek k návrhům zákonů a podzákonných norem v oblasti dopravy a energetiky. 
�   Daně a poplatky – prosazování záměrů spojených se zájmem podnikatelské sféry na snížení daňového 

zatížení a zlepšení jejího postavení vůči správci daně při výběru daní.  
�     Prosazování zájmů podnikatelské sféry při tvorbě a realizaci systému podpory malého a středního 

podnikání- účast na činnosti Rady pro rozvoj podnikatelského prostředí, zlepšení přístupu MSP 
k soukromým finančním zdrojům, účast na přípravě programů podpor využívajících jak prostředků státního 
rozpočtu, tak strukturálních fondů EU, příprava koncepce rozvoje malého a středního podnikání na období 
2007 - 2013. 

 
Ředitel:            Ing. Boris Dlouhý, CSc. 
Spojení:            tel.:   234 379 475  fax:  234 379 463 e-mail: bdlouhy@spcr.cz  
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 79

Oblast legislativní a právní 
Posuzování a iniciování návrhů právních norem za účelem zlepšení podnikatelského prostředí zejména v oblasti 
vztahů regulovaných obchodním a občanským zákoníkem, zákonem o konkursu a živnostenském podnikání. 

 
 

Uplatňování zájmů členů v legislativní praxi zejména v okruzích 
�      veřejné zakázky, 
�      hospodářská soutěž, 
�      cenné papíry, 
�      technické požadavky na výrobky, 
�      platební styk, 
�      správní řízení, 
�      občanský soudní řád, 
�      trestní zákon. 

  

Podpora zájmů členů v právní úpravě strategických zákonů i podzákonných norem zejména v oblastech 
energetiky, dolů, dopravy,   bankovnictví a pojišťovnictví. 
Analýza právního prostředí a potřeb členů Svazu prostřednictvím legislativně právní komise. 
Právní konzultace a poradenství  pro členy Svazu. 
 
 Ředitel:         JUDr. Boris Kučera 
Spojení:         tel.:  234 379 466  fax:  234 379 463 E-mail: bkucera@spcr.cz  
 
 
Oblast trhu práce a zaměstnavatelských vztahů   
 
�      Účast při jednání Rady  hospodářské a sociální dohody (RHSD) - příprava podkladů pro jednání z oblasti  

politiky zaměstnanosti, kolektivního vyjednávání, pracovněprávních vztahů, rovných příležitostí, 
vzdělávání, mezd, platů, zdravotního a sociálního pojištění, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a řešení 
dalších problémů s těmito oblastmi bezprostředně souvisejících. 

�      Koordinace kolektivního vyjednávání - tvorba podmínek pro koordinaci postupu odvětvových svazů 
v kolektivním vyjednávání na úrovni kolektivních smluv vyššího stupně. Pomoc při řešení sporů 
z kolektivních smluv obou stupňů formou konzultací i přímou účastí odborníků ze svých řad ať už jako 
zprostředkovatelů, rozhodců či členů vyjednávacích týmů. 

   
�      Zpracovávání stanovisek k materiálům v rámci meziresortního připomínkového řízení k materiálům 

předkládaným resorty MPSV, Mzd., MŠMT.  tj. z oblasti sociální, politiky zaměstnanosti, úpravy 
pracovněprávních vztahů, zdravotního, nemocenského a důchodového pojištění, rozvoje lidských zdrojů 
a jejich financování. 

  V oblasti rozvoje lidských zdrojů  
      Činnost odborné komise pro rozvoj lidských zdrojů včetně příprav stanovisek k legislatiuvě a problematice 

týkající s RLZ. Realizace a  případná spolupráce formou partnerství na vybraných projektech  ESF 
zaměřených zejména  na problematiku rozvoje lidských zdrojů, posílení sociálního dialogu, rovných 
příležitostí a zvýšení aktivní zaměstnanosti.  

�      Bezpečnost a ochrana zdraví při práci - aktivity prostřednictvím pracovní skupiny expertů podnikové sféry 
pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. SP ČR je rovněž zapojen v Pracovním týmu pro 
bezpečnost práce RHSD. 

 
Ředitel:            JUDr.   Jitka Hejduková, CSc. 
Spojení:            tel.:  234 379 470, Fax:  234 379 463 E-mail: jhejdukova@spcr.cz  
 
 
Aktivity SP ČR v mezinárodních organizacích a evropské záležitosti 
 

• Od roku 1992 se stal SP ČR postupně členem prestižních mezinárodních i evropských  
zaměstnavatelských a podnikatelských organizací: IOE (Mezinárodní organizace zaměstnavatelů), BIAC 
při OECD (Poradní výbor pro průmysl a obchod) a Businesseurope (Konfederace evropského podnikání). 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 80

• Vstup České republiky do EU v květnu 2004 výrazně ovlivnil pozici SP ČR na mezinárodní a evropské 
úrovni i míru integrace zaměstnavatelů do iniciativ EU a mezinárodních organizací (ILO, OECD). SP ČR 
reprezentuje zaměstnavatele ve smyslu Smlouvy o EU (Paragraf 138 – Sociální dialog) zaměstnavatele 
jak v Poradních výborech a agenturách při EK, tak ve struktuře Evropského sociálního dialogu. Od 
1.5.2004 jsou zaměstnavatelé přímo zastoupeni v EHSV (Evropské hospodářském a sociálním výboru) 
a po rozšíření EHP pokračují i ve spolupráci s Poradním výborem ESVO. 

• Od 1.7. 2004 se stal SP ČR plnoprávným členem Businesseurope, Konfederace evropského podnikání. 
Prostřednictvím svých zástupců v pracovních orgánech Businesseurope má Svaz příležitost ovlivňovat 
vytváření nové nebo revidované unijní legislativy a pomáhat tak vytvářet příznivější podmínky pro 
podniky po celé Evropě.  

• Od června 2004 má SP ČR své 2 zástupce v zaměstnavatelské skupině Evropského hodpodářského 
a sociálního výboru. Tato poradenská činnost při přípravě stanovisek pro EK, Radu a EP umožňuje 
ovlivňovat politiky EU i tvorbu legislativních i nelegislativních opatření. 

• Členství ČR v EU si vyžádalo i posílení jeho pozice  v Bruselu. Od roku 1997 působí v Bruselu stálý 
delegát Businesseurope a v roce 2002 vytvořil  SP ČR společně s Hospodářskou komorou ČR 
a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR Českou podnikatelskou reprezentaci 
(CEBRE) s cílem prezentovat a obhajovat české podnikatelské zájmy na evropské úrovni a zajistit pro 
české firmy široký informační servis související s adaptací na členství ČR v EU. K naplnění svého cíle 
CEBRE získala podporu MPO ČR a agentury CzechTrade. 

• SP ČR úzce spolupracuje s MZV ČR a dalšími ministerstvy v jejichž gesci je spolupráce s OECD, ILO 
a WTO a jeho zástupci jsou zapojeni do nově vytvořené institucionální struktury pro členství ČR v EU 
a rozhodovacím procesu i do struktury pro čerpání evropských strukturálních a kohezních fondů.  

 
Ředitelka:  Ing. Vladimíra Drbalová 
Spojení: telefon + 420 234 379 473 fax: +420 234 379 463 e-mail: vdrbalova@spcr.cz 
 
 
Oblast výzkumu a vývoje 
o podporou výzkumu a vývoje (V a V)a inovací vytváří podmínky pro růst konkurenceschopnosti výrobků 

a technologií, 
o spolupracuje při vytváření legislativních norem v oblasti VaV, 
o provádí poradenskou činnost v oblasti VaV, 
o realizuje činnost Oborové kontaktní organizace pro průmyslový výzkum a vývoj (OKO), zřízené  pro 

podporu zapojení českých průmyslových subjektů do rámcových programu výzkumu a vývoje 
EU a spolupráci v oblasti VaV se zahraničím 

o zpracovává strukturované informace o programech EU, 
o pomáhá vyhledávat partnery pro spolupráci v projektech, 
o poskytuje ve spolupráci s Národní kontaktní organizací metodickou pomoc při 
o přípravě nových projektů, 
o podílí se na přípravě strategie pro rozvoj průmyslového VaV 
o vydává účelové příručky a publikace. 
 
Spojení:         Ing. Pavel Dzida, tel. 234 379 479  fax.   234 379 463    e-mail: pdzida@spcr.cz  
 
 
Oblast vnějších vztahů 
 
�     Organizace podnikatelských misí do zahraničí  - doprovodné v rámci státních návštěv, samostatné, oborově 

specializované. 
�     Organizace kontaktních jednání českých firem v rámci návštěv zahraničních delegací. 
�      Organizace odborných seminářů a přednášek – samostatné tematicky zaměřené na podporu rozvoje 

obchodní a ekonomické spolupráce českých firem se zahraničím. 
�     Nabídky-poptávky  - distribuce poptávek zahraničních partnerů, vyhledávání výrobců. 
�     Poradenství malým a středním podnikům. 
�     Poskytování informací obchodně politického charakteru  –  v jednotlivých teritoriích. 
�     Databáze zahraničních partnerských svazů. 
�     Veletrhy-výstavy  - Pořádání katalogových výstav, podávání informací o připravovaných akcích v ČR 

a i v zahraničí,  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 81

�      Zástupci SP ČR v zahraničí  -  služby českým firmám  ve Švýcarsku a v Bruselu-CEBRE. 
 
Ředitel:              Ing. Dagmar Kuchtová 
Spojení:             tel.:  234 379 484, fax 234 379 489: dkuchtova@spcr.cz  
 
 
Oblast vnitřních a vnějších  komunikačních aktivit 
V této oblasti jsou využívány tyto základní informační kanály: 
 

1. Informování médií prostřednictvím tiskových konferencí a jednotlivých tiskových zpráv o činnosti 
SP ČR a  návrzích na řešení problémů národního hospodářství. 

2. Informování prostřednictvím  médií/novin, časopisů, TV vstupů,internetových serverů/ 
3. Informování členské základny prostřednictvím tiskového informačního média „Spektrum“, které 

s měsíční periodicitou poskytuje informace o: 
• činnosti Svazu, 
• aktivitách v mezinárodních organizacích a EU 
• podnikatelských misích, veletrzích a výstavách, 
• zahraničních poptávkách a tendrech, 
• odborných konferencích, školeních a stážích, projektech 

elektronická verze publikována v plném rozsahu na internetových stránkách www.spcr.cz, 
 

4. Informování členské základny prostřednictvím elektronického informačního média SP-info, které je 
rozesíláno elektronickou poštou a poskytuje v mezidobí vydávání tiskového média aktuální informace 
obdobného typu, ale pouze členům Svazu. 

5. Internetové stránky SP ČR, které na adrese www.spcr.cz poskytují v české i anglické jazykové verzi 
podrobné informace o: 
• struktuře SP ČR, jeho orgánech a členech, 
• výrobní struktuře a výrobkovém zaměření jednotlivých členů, což vede k téměř  50 % podílu 

návštěvníků ze zahraničí, 
• ekonomických údajích i v územním členění. 
• Dokumentech rady EU www.spcr.cz/eu/.  

 
Ředitelka:            Ing. Růžena Hejná  
Spojení:            tel.: 234 379 492   fax: 234 379 496 e-mail:  rhejna@spcr.cz   
Manager PR a tisková mluvčí: Ing. Blanka Růžičková 
Spojení:            tel.:234 379 468 fax: 234 379 463  e-mail: bruzickova@spcr.cz 
 
 
Oblast projektové činnosti 
 

Projektové aktivity v oblasti lidských zdrojů mají na SP ČR určitou tradici. Prakticky na všechny významné 
programy reaguje náš svaz předkládáním návrhů projektů, neb partnerstvím v projektech. U řady projektů 
spolupracuje, případně zabezpečuje některé aktivity Středisko služeb podnikatelům. Při zvažování návrhů 
projektů a případného partnerství je vždy mimo jiné i posuzováno hledisko prospěšnosti projektu pro 
zaměstnavatele v souladu s programovými dokumenty svazu. 

V letošním roce realizujeme zejména tyto projekty: 

1. Realizace veřejné zakázky MPSV ČR  Národní soustava povolání partnerstvím v konsorciu Trexima, HK ČR, 
SP ČR a ISP ČR. Tato velká systémová zakázka se realizuje do 31.7.2008. 

2. Partnerství ve spolupráci s ČMKOS, ASO, SP ČR a KZPS v přípravě a realizaci veřejné zakázky MPSV ČR  
Realizace systému vzdělávání RLZ a sociálního dialogu. Předpoklad realizace projektu od 1.3.-30.11.2007. 

3. Partnerství v projektu EQUAL II - Rehabilitace, aktivace, práce. Projekt je zaměřen na zlepšování přístupu 
na trh práce pro osoby obtížně integrované ( ZPS). Projekt byl zahájen k 1.1.2005 a jeho trvání bude ( akce I-
III) do 31.12.2007 . Více na www.tpcv.cz/edost/. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 82

4. Realizace projektu SP ČR  JPD 3 priorita 4.1. Konkurence schopnost - Etika podnikání MSP v Praze. 
Partnery projektu jsou VKW Belgie, Společnost pro etiku v ekonomice a Team Training. Realizace od 1.9.2005 
do 28.2.2007.  

5. Partnerství ve společném projektu BDA, BFZ a SP ČR  Podpora sociálního dialogu  se sociálními partnery 
v ČR. Realizace projektu od 1.12.2006 do 31.12.2007. 

6. Projekt OPRLZ číslo CZ.04.1.03./3.2.1/0087 - Příprava řídicích akademických a vědeckých pracovníků 
technických vysokých škol na efektivní spolupráci s průmyslovou praxí. 

7. Partnerství v projektu JPD 3 Komunikace mezi fakultami a průmyslem – brána výzkumu. Realizace projektu 
od 1.7.2006 do 30.6.2008. 

8. Partnerství v pilotním projektu Volkswagen Coaching Leonardo da Vinci IMPEX zaměřený na vývoj  tréninků 
a metod pro pracovníky výroby ke zlepšení výrobních procesů. Realizace 10.2006-12.2008. 

Spojení: Mgr.Ivan Paul     tel. 234 379 481, Fax. 234379463,             E.mail: ipaul@spcr.cz  

 

Kontaktní adresa: 

Svaz průmyslu a dopravy ČR 
Jankovcova 1569/2c 
17 0 04 Praha 7 
Tel:234 379 500 
Fax: 234 379 463 
spcr@spcr.cz 
www.spcr.cz 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 83

 
Svaz obchodu a cestovního ruchu České republiky 

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR je vrcholové, nezávislé, dobrovolné, a otevřené zájmové sdružení, 
reprezentující svazy, asociace, velké retailingové a distribuční společnosti, spotřební družstva, obchodní aliance 
a franchisingové sítě, malé a střední firmy obchodu, pohostinství, cestovního ruchu a souvisejících služeb na 
českém trhu. Zastupuje podnikatele a zaměstnavatele z odvětví obchodu a cestovního ruchu v sociálním dialogu 
a kolektivním vyjednávání s Odborovým svazem pracovníků obchodu, Odborovým svazem pracovníků 
v pohostinství a cestovním ruchu, popř. dalšími odborovými orgány. Podílí se na tripartitním dialogu v rámci 
Rady hospodářské a sociální dohody. Je kolektivním členem Hospodářské komory České republiky a účastní se 
na realizaci jejích projektů na podporu podnikání, vč. projektu informačních míst pro podnikatele (InMP). Je 
reprezentantem českého obchodu ve vztahu k evropskému svazu obchodu (EuroCommerce, Brusel), jehož se 
členem, zároveň je i  členem vrcholné evropské organizace sdružující nezávislé obchodníky (UGAL, Brusel), 
členem evropského výzkumného institutu obchodu (EuroHandelstinstitut, Köln a. R.), dále prostřednictvím 
členského sdružení SOHM je Svaz členem organizace EUROMETAL, Brusel, prostřednictvím některých svých 
členů je partnerem či členem řady dalších evropských institucí, obchodních sdružení a asociací hotelového 
průmyslu a gastronomie (HOTREC, IH&RA)  

Základním posláním činnosti Svazu obchodu ČR je, aby obchodní podnikání naplňovalo kvalitní uspokojování 
potřeb spotřebitelů a současně umožňovalo prosperitu podnikatelům v obchodě, v  průmyslu cestovního ruchu 
a gastronomii. Svoji roli plní Svaz obhajobou podnikatelských a zaměstnavatelských zájmů a úsilím o vytváření 
spravedlivého a etického podnikatelského prostředí. Svaz vystupuje jako vrcholový reprezentant a zastánce 
potřeb podnikání v obchodě a cestovním ruchu vůči státu, partnerským institucím a odborům. V té souvislosti 
uplatňuje a posiluje postavení zastřešujícího subjektu v obchodě a cestovním ruchu působících asociací, svazů, 
federací a dalších zaměstnavatelských zájmových seskupení. V mezinárodních vztazích opírá Svaz své postavení 
stále více o spolupráci s profesními orgány v rámci EU a s dalšími mezinárodními institucemi obchodu.  
Ve Svazu působí statutární orgány a organizační složky, jejichž činnost upravují vnitřní předpisy, výkonným 
orgánem je sekretariát Svazu. Krajská zastoupení Svazu prosazují svazové zájmy  v regionech a spolupracují 
s územními samosprávami na sociálním a hospodářském rozvoji krajů a účastní se činnosti krajských tripartit 
a aktivit regionálních hospodářských komor a jiných institucí. 

Svaz uskutečňuje své programy vzdělávací a komunikační činnosti, má zaveden vlastní elektronický informační 
a analytický servis pro členskou základnu vč. edičních aktivit a součinnosti s medii, zejména s odborným 
tiskem. Strategie činnosti Svazu je soustředěna do pěti hlavních cílů, na které navazují odpovídající prostředky, 
projekty a realizační postupy: 
1. Rozvoj a ochrana rovných podmínek obchodního podnikání, konkurenčního prostředí a tržních podmínek. 
2. Zabezpečování podmínek jednotného evropského vnitřního trhu v obchodním podnikání v ČR se zřetelem na 

evropské parametry bezpečnosti potravin, výrobků a služeb, ochrany zákazníka a životního prostředí. 
3. Rozvíjení organizačních a obsahových předpokladů sektorového sociálního dialogu v obchodě, pohostinství 

a cestovním ruchu se zřetelem na jeho regionální uplatnění. 
4. Podpora všem regulérním formám obchodního podnikání se zřetelem na zájmy malého a středního 

podnikání, velké domácí a nadnárodní společnosti. 
5. Posilování členské základny Svazu a jejího vlivu na dění v odvětví (regionech) v ekonomice, v politicko-

společenském systému země. 

Členství ve Svazu umožňuje podnikatelům získat prestiž, image a ochranu člena Svazu obchodu a cestovního 
ruchu ČR, podílet se na realizaci jeho Strategie, nacházet nové potencionální partnery – členy Svazu, využívat 
podporu podnikání pomocí národních a mezinárodních programů. Umožňuje účastnit se republikových 
a regionálních podnikatelských aktivit Svazu, prosazovat nižší daňovou zátěž podnikatelů, uplatňovat nové 
formy podnikatelských a komerčních metod, využívat svazového informačního a komunikačního servisu, 
bezprostředně se podílet na jednání tripartity, na přípravě právních předpisů podmínek a ochrany obchodního 
podnikání, na aktivitách k dodržování korektní soutěže a etiky podnikání.  

Kontaktní adresa: 
Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR 
Těšnov 5, 110 01 Praha 1 
telefon: 224 805 158, fax: 224 230 606 
e-mail: socr@socr.cz ; http://www.socr.cz  
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 84

Asociace malých a středních podniků a živnostníků České republiky 
 

V historii samostatné České republiky došlo 1. 1. 2002 k první fúzi organizací zastupujících malé a střední 
podniky a to Asociace malých a středních podniků ČR, která vznikla 1. února 2000 a za dobu svého trvání si 
vytvořila dobrou pozici v rámci České republiky a Asociace malých a středních podnikatelů a živnostníků. 
Došlo k vytvoření jedné silné organizace zastupující malé a střední podniky tak, jak je obvyklé v evropských 
zemích.  

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR je právnickou osobou vzniklou na základě zákona 
č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů v platném znění. Registrace byla provedena MV ČR dne 26. 11. 2001, pod 
č. j. VS/1-1/48 640/01-R. AMSP ČR je dobrovolné účelové a profesní sdružení právnických a fyzických osob, 
které působí v různých průmyslových oborech a službách. Členskou základnu Asociace tvoří individuální 
a kolektivní členové. Asociace je řádným členem několika mezinárodních organizací, a to zejména UEAPME     
(European Association of Craft, Small and Medium-sized Enterprises) a v této mezinárodní organizaci, která 
reprezentuje 11 milionů evropských podnikatelských subjektů s více než 50 miliony zaměstnanců, má ve funkci 
vicepresidenta UEAPME svého představitele. Asociace spolupracuje s řadou českých i zahraničních společností 
a institucí a je otevřena k přístupu dalších organizací.  
Nejvyšším orgánem AMSP ČR je valná hromada, která rozhoduje o celkové „politice“ Asociace. Mezi valnými 
hromadami je nejvyšším orgánem AMSP ČR představenstvo, které řídí veškeré aktivity Asociace – 
představenstvo tvoří předseda představenstva, 3 místopředsedové a 9 členů, kteří jsou voleni valnou hromadou 
na dobu čtyř let. Kontrolním a revizním orgánem AMSP ČR je pětičlenná dozorčí rada. 

Asociace ve svém programu vychází důsledně z potřeb rozvoje malých a středních podniků  a živnostníků. 
Program vychází ze základní legislativy a hospodářské politiky vlády a ze zkušeností Evropské unie. Jeho cílem 
je zlepšení podnikatelského prostředí a příprava pro vstup do EU členů Asociace. V Programu Asociace je 
obsaženo následujících pět priorit:  

• zlepšení podnikatelského prostředí: 

- odstraňovat administrativní překážky podnikání a omezovat byrokracii, 

- upravovat podmínky pro nadnárodní operace malých a středních podnikatelů a živnostníků, 

•   dostupnost finančních prostředků: 

- zřídit konzultační orgán mezi představiteli podnikatelů a bank k vypracování podmínek pro 
zjednodušení poskytování úvěrů nebo přístupu k nim, 

- zahájit projekt vzájemného ručení, 

•    širší a kvalitnější informovanost: 

- přebírat zkušenosti malých a středních podniků v EU s jejich připojením k Jednotnému trhu, 

- podporovat rozvoj pozitivních národních rysů podnikání, 

- podporovat a napomáhat vyhledávání evropských partnerů a vytváření smíšených firem, 

- podporovat společné vyhledávání nových trhů a spolupracovat na nich, 

- posláním Asociace je prohlubovat informovanost členů navzájem, 

•    vztah k vládě, parlamentu: 

- zastupovat vůči těmto státním orgánům zájmy malých a středních podniků ve všech oblastech jejich 
činnosti, 

•    služby: 

- reprezentovat a prosazovat zájmy svých členů vůči institucím doma i v zahraničí, 

- spolupracovat se státními orgány, asociacemi a odbory v přípravě a rozvoji ekonomické politiky, 

- připomínkovat návrhy zákonů a nařízení, 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 85

- podporovat, organizovat a účastnit se na vzdělávání podnikatelů, organizovat odborné konference 
a semináře, 

- podporovat své členy v účasti na výstavách, veletrzích a jiných propagačních akcích, 

- radit svým členům při zakládání a rozvoji jejich firem, 

- rozvíjet výměnu informací a databází mezi svými členy a organizacemi, 

- rozvíjet spolupráci s obchodními komorami, mezinárodními organizacemi a asociacemi v zahraničí. 

 

Kontaktní adresa: 
Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR 
Těšnov 5 
110 00  Praha 1 
tel.: +420 222 246 404 
tel./fax: +420 222 241 553 
e-mail: amsp@amsp.cz  
website: http://www.amsp.cz 
  

 

 
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 86

 
Asociace pro poradenství v podnikání 

 

Asociace pro poradenství v podnikání (APP) byla založena v roce 1990 a sdružuje právnické a fyzické osoby, 
které poskytují poradenské služby a které se zavázaly dodržovat etický kodex a pravidla profesionálního 
poradenství závazná pro členy FEACO (Federace evropských národních asociací pro poradenství se sídlem 
v Bruselu). V této mezinárodní organizaci je APP řádným členem a zastupuje tam ČR. 
Asociace je nevládní a nepolitickou organizací.podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů v platném 
znění. 

Poslání APP 
Hlavním posláním Asociace je napomáhat rozvoji poradenské profese, rozvoji využívání poradenských služeb, 
formování její etiky a neustálému růstu kvality poradenství. APP hájí oprávněné zájmy a potřeby svých členů, 
spolupracuje se stáními orgány i nevládními institucemi, reprezentuje své členy uvnitř i vně republiky. 
Organizuje vzájemnou výměnu zkušeností, další zvyšování kvalifikace a odbornosti pomocí různých 
vzdělávacích akcí. 

Oblasti poradenství: 
A. Vrcholové a strategické řízení 
B. Finanční řízení 
C. Rozvoj a zavádění nové produkce 
D. Řízení, organizace a technologie procesů 
E. Informační systémy a informační technologie 
F. Lidské zdroje 

Nabídka služeb APP 
Podnikatelské veřejnosti APP nabízí orientaci při výběru vhodného poradce či poradenské firmy a při 
zformulování daného problému do podoby zadání pro poradenskou firmu. (APP má k dispozici podrobnou 
databázi všech svých členů). 

Akreditované členství 
APP sdružuje členy na akreditační procedurou stanovené standardizované úrovni, která je podmínkou 
akreditovaného členství, Většina členů splnila tyto podmínky. Vydané osvědčení o akreditaci dokládá úroveň 
a schopnosti akreditovaného člena vykonávat kvalitně poradenskou profesi nebo podnikat v oblasti poradenství. 

Obhajoba zájmů 
Asociace hájí oprávněné zájmy a potřeby svých členů, rovněž poradenství jako významné profese. Spolupracuje 
a vzájemně informuje zaměstnavatelské svazy, manažerská, investiční sdružení (svazy, komory, asociace, 
v nichž je mnohdy členem). 

Vzdělávání 
Asociace organizuje vzdělávání jak k určitým problémům, tak i šestnáctidenní několikamodulový kurs pro 
začínající poradce, dále kontinuální vzdělávání pro zkušené poradce, které je monotematické čtyřdenní. 

Publikační činnost 
Odborný časopis PORADENSTVÍ prezentující APP. Slouží k odborné informovanosti, komunikaci mezi členy 
Asociace i jejich klienty, k navázání kontaktů a inzerci.  
 
 

Kontaktní adresa: 

Asociace pro poradenství v podnikání 
Veletržní 21 
170 00 Praha 7 
tel/fax:220 879 043 
e-mail: asocpor@asocpor.cz  
www.asocpor.cz  
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 87

 
Program 

Podpora podnikatelských aktivit a prosazování rovnosti mužů a žen 
 
 
Navrhovatel programu: Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Poskytovatel podpory: Odbor podpory podnikání a konkurenceschopnosti MPO 
 

Program je realizován v souladu s Usnesením vlády č. 690 z 7. 6. 2006 o Hlavních oblastech dotační 
politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2007, Zásadami vlády pro poskytování dotací ze 
státního rozpočtu NNO ústředními orgány státní správy (schválené usnesením vlády ze dne 7. 2. 2001 č. 114 ve 
znění pozdějších usnesení) a Zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 

 
1. Cíl programu 

Cílem programu je podpora podnikatelských aktivit a prosazování rovnosti mužů a žen. 
V rámci programu jsou podporovány projekty zaměřené na alespoň jednu níže uvedenou oblast: 
• Poskytování poradenských a informačních služeb pro ženy podnikatelky, sumarizace získaných poznatků 

a jejich popularizace pro praktické využití v obecné praxi. 
• Realizace vzdělávacích akcí a aktivit, konferencí a seminářů, se zvláštním zřetelem na přípravu žen 

podnikatelek a manažerek na podnikání a na zvyšování potřebných dovedností. 
• Podpora národní i mezinárodní spolupráce v oblasti prosazování rovnosti mužů a žen v podnikání včetně 

účasti a pořádání konferencí a seminářů, rozšiřujících poznatky a zajišťujících výměnu zkušeností z činnosti 
žen podnikatelek a manažerek v každodenní praxi. 

• Vydávání publikací a tiskovin v tištěné i elektronické podobě pro podporu aktivit ve výše uvedených 
v bodech 1. až 3. 

 

2. Vymezení příjemců podpory 

Dotačního řízení se mohou zúčastnit NNO, které splňují následující předpoklady : 
Nezávislý nevládní a neziskový subjekt (např. občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., 

o sdružování občanů, obecně prospěšná společnost podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných 
společnostech a  o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů), 
• jehož rozhodující náplň činnosti tvoří problematika podnikání žen a prosazování jejich rovnosti s muži, 
• který systematicky a dlouhodoběji vyvíjí aktivní činnost s převahou zaměření na oblast podnikání žen. 
• který bude přímo zodpovědný za přípravu a vedení projektu. 

 
Dotaci nelze poskytnout nadacím a nadačním fondům. 

 

3 Výše poskytované dotace  

Dotace se zpravidla poskytuje do výše 70 % rozpočtových výdajů na schválený projekt. 
V odůvodněných případech může žadatel požádat o zvýšení procentního podílu dotace na projekt. Dotace může 
být poskytnuta do maximální výše 200 tis. Kč na jeden projekt v případě 70% dotace. V případě přiznání vyšší 
než 70% dotace se maximální výše dotace zvyšuje o adekvátní část odpovídající přiznanému procentnímu podílu 
dotace. 

4. Druh podpory 

Výběrové dotační řízení. 

 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 88

5. Termíny související s vyhlášením programu  

Program je opakovaně vyhlašován MPO na jednotlivý kalendářní rok. Do dotačního programu pro rok 2007 
mohou být zařazeny pouze žádosti podané do30. 11. 2006.  

 
Vyhlášení programu pro rok 2008: 
Předpokládaný termín vyhlášení výběrového dotačního řízení říjen 2007 
Předpokládaný termín uzávěrky výběrového dotačního řízení listopad 2007 
Předpokládaný termín vyhodnocení výběrového dotačního řízení leden 2008 

6. Náležitosti žádosti o poskytnutí podpory a způsob jejího předložení 

Aktuální program pro kalendářní rok je vyhlašován na webových stránkách Ministerstva průmyslu 
a obchodu www.mpo.cz. Písemné žádosti o státní dotaci uchazeči předkládají buď osobně, nebo doporučenou 
poštou na adresu: Ministerstvo průmyslu a obchodu, odbor podpory podnikání a konkurenceschopnosti, Na 
Františku 32, 110 15 Praha 1 – Staré Město, Odbor podpory podnikání a konkurenceschopnosti, s označením 
„Žádost o dotaci – Program Podpory podnikatelských aktivit a prosazování rovnosti mužů a žen pro rok 2008“. 

 
Podrobné informace o programu jsou k dispozici na webových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu 
www.mpo.cz. 

 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 89

 

6. Regionální podpory 
 
 

Regionální programy podpory Ministerstva pro místní rozvoj 

 
Podpora rozvoje průmyslových podnikatelských subjektů na území NUTS 2 Severozápad 

a Moravskoslezsko a dalších regionech se soustředěnou podporou státu 
 
1. Cíl programu 

Cílem programu je vytvořením podmínek pro zřízení nových pracovních míst snížit nezaměstnanost v regionech 
se soustředěnou podporou státu a zvýšit tak jejich hospodářskou výkonnost. 

2. Pro koho je dotace určena 
Účastníkem programu (příjemcem dotace) může být pouze fyzická nebo právnická osoba s doložitelnou 
minimálně tříletou aktivní podnikatelskou historií v oboru, na který je předložený podnikatelský záměr zaměřen.  

Účastník programu musí prokázat kladný hospodářský výsledek před zdaněním v každém z let 2004, 2005 
a 2006. 

Účastník programu musí mít jednoznačně vyjasněny veškeré majetkoprávní vztahy související s podnikatelským 
záměrem tak, aby byla umožněna jeho realizace v celém rozsahu. Podporu nelze použít na investice do majetku, 
který není ve vlastnictví účastníka programu nebo je jiným způsobem omezené volné nakládání s ním (tzn. 
zatížení věcným břemen, vystavením směnky, zástavou). 

3. Na co lze dotaci čerpat 
Podporu lze žádat na realizaci podnikatelského investičního záměru, který je realizován v oblastech se 
soustředěnou podporou státu (viz. bod 4). 

Věcný charakter podnikatelského záměru musí být v souladu s klasifikací odvětví a oborů statisticky 
vedených podle OKEČ 15, 17 až 37, s výjimkou sektorů označených jako specifické nebo citlivé (viz. příloha 
č. 2 Zásad programu). 

Uznatelnou investicí se rozumí pořízení, technické zhodnocení nebo modernizace hmotného či 
nehmotného investičního majetku, zejména budov a pozemků bezprostředně s nimi souvisejícími, 
strojů, zařízení a informačních systémů. V případě stroje, zařízení nebo informačního systému se pod pojmem 
investicí do realizace podnikatelského záměru rozumí pořízení nového majetku. Pořízení použitého stroje nebo 
zařízení lze považovat za uznatelnou investici do realizace podnikatelského záměru  pouze v případě, že 
účastník programu doloží znalecký posudek, dle kterého je tento stroj nebo zařízení schopno trvalého provozu 
bez závažných funkčních poruch po dobu minimálně 5 let od konce roku, ve kterém byla dotace čerpána, a jeho 
pořizovací hodnota je přiměřená jeho stavu. 
Realizace podnikatelského záměru musí zajistit vznik minimálně 15 nových pracovních míst pro zaměstnance 
v hlavním pracovním poměru.  Za počáteční stav zaměstnanců se považuje průměrný roční přepočtený stav 
zaměstnanců k 31.12. 2006 dle §15 vyhlášky 518/2004 Sb. 

Dotaci nelze použít  
• na úhradu daně z přidané hodnoty, 

• na nákup veškerých dopravních prostředků,  

• na nákup výrobních materiálů a zásob  

• na výstavbu, rekonstrukci nebo modernizaci stavby, pokud se na tuto stavbu, nebo pozemek s ní spojený, 
váže jakákoli zástava, 

• na úpravu pozemku, váže-li se na něj jakákoli zástava,  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 90

• na zhodnocení nebo nákup majetku, který je předmětem zástavy,  

• na majetek nebo práce pořízené před datem podání žádosti,  

• pro podnikatelský záměr (dále jen „PZ“) již zrealizovaný (za zrealizování PZ je považováno získání 
dokumentů uvedených v článku 5.4. těchto Zásad),  

• pro PZ, který není možno zakončit doložením protokolu o předání a převzetí akce (díla, stroje apod.) 
a u staveb doložením oznámení záměru stavebního úřadu započít užívání stavby (podle §120 odst. 1 
stavebního zákona) nebo kolaudačním souhlasem (podle § 122 stavebního zákona) 

• pro PZ již započatý (ve stadiu rozpracovanosti). Pokud je PZ stavebního charakteru rozdělen do více etap, 
lze podat žádost o dotaci pro další etapu PZ. Za ukončenou předcházející etapu PZ stavebního charakteru 
se považuje dokončená stavba nebo její část schopná samostatného užívání, u níž účastník programu 
s přihlédnutím ke druhu stavby  

• oznámil záměr započít s užíváním stavby stavebnímu úřadu (podle § 120 odst. 1 stavebního zákona), nebo 

• podal žádost o vydání kolaudačního souhlasu (podle § 122 stavebního zákona), nebo 

• podal žádost o předčasné časově omezené užívání stavby podle § 123 stavebního zákona, nebo 

• podal žádost o povolení zkušebního provozu (podle § 124 stavebního zákona).   

 
4. Území určená k podpoře usnesením vlády ČR  ze dne 17. května 2006 č. 560 
Dotace je určena výhradně pro akce, které budou realizovány v následujících okresech a správních obvodech 
obcí s rozšířenou působností. 

Podporované okresy : 

• Bruntál, Frýdek-Místek, Nový Jičín, Karviná, Opava a Ostrava - město v regionu NUTS 2 - 
Moravskoslezsko 

• Chomutov, Louny, Most, Teplice, Ústí nad Labem, Děčín, Litoměřice, Sokolov v regionu NUTS 2 - 
Severozápad  

• Český Krumlov a Tachov v regionu NUTS 2 - Jihozápad 

• Třebíč, Hodonín, Vyškov a Znojmo v regionu NUTS 2 - Jihovýchod  

• Jeseník, Přerov,  Šumperk v regionu  NUTS 2 - Střední Morava 

• Rakovník v regionu NUTS 2 - Střední Čechy 

• Svitavy v regionu NUTS 2 - Severovýchod 

Podporované správní obvody obcí s rozšířenou působností : 

• Ostrov v regionu NUTS 2 - Severozápad  

• Bystřice nad Pernštejnem, Bučovice, Mikulov v regionu NUTS 2 - Jihovýchod  

• Šternberk, Uničov, Kroměříž, Rožnov pod Radhoštěm, Valašské Klobouky v regionu  NUTS 2 - Střední 
Morava 

• Frýdlant, Králíky v regionu NUTS 2 - Severovýchod 

Sídlo účastníka programu (příjemce dotace) může být mimo tato vymezená území. 

5. Základní podmínky pro udělení dotace 

Dotace musí být vyčerpána v roce přidělení dotace. 

Splnění termínu realizace akce je účastník programu povinen prokázat protokolem o předání a převzetí akce 
(díla, stavby, stroje atp.) mezi dodavatelem a účastníkem programu a dále podle druhu stavby  

• oznámením záměru stavebnímu úřadu započít s užíváním stavby (podle § 120 odst. 1 stavebního 
zákona), nebo 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 91

• podáním žádosti o vydání kolaudačního souhlasu (podle § 122 stavebního zákona), nebo  

• podáním žádosti o předčasné časově omezené užívání stavby podle § 123 stavebního zákona, nebo 

• podáním žádosti o povolení zkušebního provozu (podle § 124 stavebního zákona).    

Konečný stav pracovníků (nově vytvořená pracovní místa + počáteční stav pracovních míst) je účastník 
programu povinen udržovat po dobu 3 let. 

Majetek, který bude pořízen z poskytnuté dotace, nesmí být převeden účastníkem programu na jinou fyzickou 
nebo právnickou osobu nebo dán za předmět zástavy po dobu pěti let od konce roku, ve kterém byla dotace 
čerpána.  

Majetek pořízený z dotace musí být pojištěn proti všem způsobům poškození či odcizení a pojistné vinkulováno 
ve prospěch MMR po dobu pěti let od konce roku, ve kterém byla dotace čerpána.  

V průběhu kalendářního roku lze každému účastníkovi programu v rámci tohoto programu poskytnout dotaci 
pouze na jeden PZ. 
 

6. Forma podpory a způsob jejího čerpání 

Výše dotace je omezena : 
• maximální výší přípustné míry veřejné podpory, která je dána dle místa realizace PZ v jednotlivých 

regionech nařízením vlády č. 596/2006 Sb. ze dne 12. prosince 2006 

a zároveň 

• maximální výší dotace 300 tis. Kč na jedno nově vytvořené a obsazené pracovní místo (stanovena 
usnesením vlády č. 383 ze dne 19. dubna 2000), v případě inovativních projektů může být tato částka na 
návrh hodnotitelské komise zvýšena až na 400 tis. Kč 

a zároveň  

• maximální výší dotace 20 mil. Kč, udělené v rámci tohoto programu na jeden PZ (stanovena usnesením 
vlády č. 383 ze dne 19. dubna 2000). 

Finanční prostředky budou uvolňovány v průběhu realizace PZ po předložení faktur. Faktury musí být určené 
bance předloženy nejpozději 14. 12. 2007. 

Z dotace nelze hradit : 
• faktury již proplacené nebo s uplynulou lhůtou splatnosti, 

• faktury vystavené na úhradu investic do PZ zrealizovaných před datem podání žádosti, 

• zálohové faktury. 

 
7. Účast v dalších programech 

Účast v  tomto programu vylučuje možnost  dalšího spolufinancování PZ z finančních prostředků jiných 
národních programů, programů spolufinancovaných z prostředků EU, z rozpočtu krajů či z jiných zdrojů 
státního rozpočtu.  
 

Lhůta pro podávání žádostí končí dnem 30. 3. 2007 ve 12:00 hodin. 

 

Správcem programu je Ministerstvo pro místní rozvoj. Zásady programu č.j.: 2593/2007-72, které jsou 
v platnosti od 31. 1. 2007, naleznete v plném znění na webových stránkách ministerstva www.mmr.cz pod 
odkazem Regionální politika. 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 92

 

Centrum pro regionální rozvoj České republiky 

Centrum pro regionální rozvoj České republiky (CRR ČR) je příspěvková organizace Ministerstva pro 
místní rozvoj (MMR), která vznikla  na základě rozhodnutí ministra v roce 1997. 
Základním posláním Centra pro regionální rozvoj České republiky je podpora činností Ministerstva pro místní 
rozvoj při realizaci regionální politiky vlády České republiky. CRR ČR je zprostředkujícím subjektem pro 
programy a projekty Evropské unie v  České republice, které spadají do kompetence uvedeného ministerstva. 
 
V rámci využívání strukturálních fondů působí CRR ČR jako zprostředkující subjekt pro programové období 
2004 – 2006 v následujících programech a iniciativách Společenství: 

• Společný regionální operační program, 
• Jednotný programový dokument 2 pro Prahu, 
• INTERREG III A, 
• INTERREG III B CADSES a INTERREG III C, 
• ESPON a INTERACT. 
 

V rámci využívání strukturálních fondů v programovém období 2007 – 2013 bude působit jako zprostředkující 
subjekt pro:  
 -    Integrovaný operační program 
 -    Operační program technická pomoc 
  
Zároveň bude kontrolorem pro Cíl 3 – Evropská územní spolupráce 

- OP Přeshraniční spolupráce ČR-Bavorsko,  
- OP Přeshraniční spolupráce ČR-Polsko,  
- OP Přeshraniční spolupráce ČR-Rakousko,  
- OP Přeshraniční spolupráce ČR-Sasko,  
- OP Přeshraniční spolupráce ČR-Slovensko 
- OP Nadnárodní spolupráce 
- OP Meziregionální spolupráce 
- ESPON 2013 
- URBACT II 

 
CRR ČR dále: 
• řídí úvěrové schéma - Regionální rozvojový fond, spolufinancované z prostředků EU, 
• metodicky vede a zastřešuje provoz Regionálních informačních servisů (RIS), který je informačním 

nástrojem pro podporu tvorby koncepce a realizace regionálního rozvoje ČR, 
• buduje a zajišťuje provoz centrálních databází v rámci Integrovaného regionálního informačního systému 

(IRIS), 
• provozuje mapový server, 
• vytváří a zajišťuje činnosti monitorovacího systému MONIT (monitorování programů a projektů 

strukturálních fondů) na realizační úrovni implementace, 
• metodicky podporuje a spolupracuje s regionálními rozvojovými agenturami, 
• připravuje vzdělávací semináře týkající se zavádění pravidel Evropské unie v České republice. 
 
Dále je Centrum pro regionální rozvoj České republiky: 
- hostitelskou organizací EURO INFO CENTRA, člena evropské informační a poradenské sítě pro malé a střední 
podniky,  
- zřizovatelem a 100%  vlastníkem společnosti Hospodářské parky Praha, s.r.o., prostřednictvím které vlastní 
a provozuje Hospodářský park České Velenice, a.s. 
 
 
Úvěrové schéma Regionální rozvojový fond poskytuje formou nízko úročeného dlouhodobého úvěru investiční 
podporu rozvoji průmyslové infrastruktury měst (průmyslové zóny - příprava pozemků, komunikací, sítí) s cílem 
především přitáhnout přímé zahraniční investice a zabezpečit tak růst zaměstnanosti a i daňových příjmů měst. 
Je určen městům, která mají k dispozici odborné pracovníky nebo organizace schopné připravit vhodné 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 93

podmínky pro investory, koordinovat činnost partnerů, vytvářet marketingové programy a strategické plány 
rozvoje a která také disponují nemovitostmi vhodnými pro potenciální investory. 
Společný regionální operační program (SROP) je jedním z pěti programů čerpání podpory strukturálních 
fondů, které jsou realizovány v ČR. V návaznosti na Národní rozvojový plán ČR je však SROP jediným 
regionálně orientovaným operačním programem zahrnujícím rozvojové priority krajů.  

Tři hlavní priority SROP: 

• zvýšení konkurenceschopnosti regionálních ekonomik s cílem vytvořit trvalé pracovní příležitosti; 
• zvýšení zaměstnanosti a sociální soudržnosti, především zkvalitněním lidských zdrojů; 
• rozvoj měst a venkova v souvislosti s vyváženým evropským územím. 
 

Jednotný programový dokument pro cíl 2 hl. města Prahy (JPD 2) 
Cílem tohoto programu je odstranit nedostatky a rozvojové bariéry na území Prahy tak, aby mohla plnohodnotně 
plnit funkci dynamického hl. města členské země EU. Program je určen pro hl. město Prahu a vybrané městské 
části, organizace zřízené a založené městem Prahou, neziskové organizace, podnikatelský sektor, vzdělávací 
organizace. 

 
Program je zaměřen na: 

• revitalizaci a rozvoj městského prostředí (rozvoj kolejové dopravy, obnova a rozvoj technické 
infrastruktury, regenerace poškozených a nevyužívaných ploch, vznik pracovního příležitostí a zlepšení 
kvality života na sídlištích), 

• zabezpečení konkurenceschopnosti a prosperity města (partnerství veřejného a soukromého, 
neziskového sektoru, vědy a výzkumu, podpora malého a středního podnikání, vybudování informačního 
prostředí), 

• technickou pomoc. 
 
Interreg IIIA je v ČR realizován prostřednictvím pěti  samostatných programů podle územního členění ČR-
Sasko, ČR-Bavorsko, ČR-Rakousko, ČR-Slovensko a ČR-Polsko. V rámci těchto programů jsou realizovány 
spíše menší projekty s konkrétním pozitivním dopadem na příslušnou příhraniční oblast. Projekty jsou zaměřeny 
zejména na infrastrukturu přeshraničního významu, dopravu, cestovní ruch, podporu podnikání, rozvoj krajiny 
a životního prostředí. Při jejich výběru je kladen důraz na jejich skutečný přeshraniční přínos a také na prvek 
sbližování lidí a institucí na obou stranách hranice v průběhu přípravy a následné realizace projektů. 
Interreg IIIB je pak zaměřen na rozvoj nadnárodní spolupráce a Interreg IIIC představuje meziregionální 
spolupráci. 
 
Přehled hlavních činností Centra pro regionální rozvoj České republiky 
 
1. SROP, JPD 2, INTERREG III A, INTERREG III B CADSES, INTERREG III C, ESPON, 
INTERACT 
CRR v těchto programech plní úlohu zprostředkujícího subjektu. CRR ČR komunikuje s příjemci pomoci od ex-
ante kontroly přes vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace s Podmínkami po úspěšnou realizaci jejich projektů 
včetně správného zadání výběrového řízení. CRR ČR zajišťuje pro nadřízený řídící orgán MMR kontrolu 
realizace individuálních projektů a krajských grantových schémat a  přijímání žádostí konečných příjemců 
o platby, ověřování a posuzování žádostí a předávání žádostí o platby řídícímu orgánu. Po zdárném dokončení 
a proplacení projektů CRR ČR následně ověřuje v rámci ex-post kontrol dodržování podmínek udržitelnosti 
všech projektů.     

V případě Interregu IIIA provádí CRR ČR kontrolu 1.stupně, tzn. věcnou, finanční a formální kontrolu 
projektů. Dále nese odpovědnost za realizaci Komunikačního akčního plánu (propagaci programu), přijímá 
žádosti o platbu včetně faktur a další dokumentace k projektům od příjemců dotace, kontroluje zprávy 
o pokroku dosaženém při realizaci projektů od příjemců dotace. Dále např. zajišťuje činnost tzv. Společných 
technických sekretariátů, které mimo jiné poskytují základní informace potencionálním žadatelům, přijímají 
projektové žádosti  a provádí kontrolu formální náležitosti a přijatelnosti těchto žádostí.  

Pro ostatní části iniciativ Společenství (INTERREG III B CADSES, INTERREG III C, ESPON, 
INTERACT) je CRR ČR jako orgán kontroly prvního stupně odpovědné za finanční kontrolu českých partnerů, 
kteří se účastní projektů příslušných programů. 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 94

2. Regionální rozvojový fond 
Centrum pro regionální rozvoj ČR poskytuje pro přípravu a realizaci Regionálního rozvojového fondu (dále jen 
RRF) organizační a technické zázemí, které spočívá: 
- ve zpracovávání potřebné dokumentace k činnosti fondu  
- ve vyhlašování přijmu žádostí o úvěr, organizaci vyhodnocování přijatých žádostí o úvěr 
- v činnosti sekretariátu pro Radu Regionálního rozvojového fondu 
- organizaci činnosti technické asistence a úvěrující banky  
 
Regionální rozvojový fond je financován ze zdrojů EU a zdrojů ČMZRB, a.s. Prostřednictvím fondu poskytuje 
Ministerstvo pro místní rozvoj návratnou finanční výpomoc městům a obcím na přípravu místní průmyslové 
infrastruktury (tj. pozemků  pro průmyslovou výstavbu, dopravní komunikace, inženýrské sítě), a tak následně 
podporuje investice soukromého sektoru. Na rozdíl od podobného programu CzechInvestu je činnost fondu 
orientována především na podporu menších zón ve středních a malých městech a obcích. O podpoře žádostí 
rozhoduje Rada regionálního rozvojového fondu, Radě předsedá zástupce MMR. Dalšími členy jsou zástupci 
CRR ČR, MPO, Českomoravské záruční a rozvojové banky, a.s., CzechInvestu, atd. 
 
3.  Regionální informační servis – RIS/IRIS 
CRR ČR centrálně zajišťuje 

- data a informace, která jsou určena pro potřeby centrálních orgánů (MMR), krajských úřadů, 
 samosprávy, podnikatelské sféry a také široké občanské veřejnosti v rámci: 

• Regionálního informačního servisu (RIS)  provozovaného ve struktuře 13 informačních krajských 
systémů a dvou turistických informačních systémů (Šumava v české a německé verzi a Beskydy 
v české a polské verzi), 

• Integrovaného regionálního informačního systému (IRIS), jako nadstavbového systému 
databázového charakteru ve čtyřech jazykových mutacích (ČJ, AJ, NJ, PJ), 

- prezentování dat obou informačních systémů na  mapovém serveru Centra pro regionální rozvoj 
s množstvím zajímavých mapových prezentací a mapových podkladů v podrobnosti až do úrovně 
Základní mapy 1 : 10 000 (RZM10), vektorová data SABE 2004 – administrativní hranice obcí 
sousedních států, data ochrany přírody, hranice euroregionů, mikroregionů, turistických oblastí atd.). 

- analytické výstupy ve formě kartodiagramů a kartogramů z výše uvedených systémů. 
 
Bližší informace viz internetová adresa http://www.risy.cz . Portál Regionálních informačních servisů a na 
adrese http://www.iriscrr.cz (Integrovaný regionální informační systém) a http://mapy.crr.cz 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 95

 
Centrum pro regionální rozvoj ČR je hostitelskou organizací 
 
EURO INFO CENTRA PRAHA, 
 
které je součástí evropské sítě informačních center řízené Evropskou komisí a vytvořené na podporu podnikání, 
zejména malého a středního. Síť má téměř 300 středisek v celé Evropě a Středomoří. Euro Info Centrum (EIC) 
Praha působí v ČR od roku 1990, kdy vzniklo na žádost belgické vlády jako korespondenční EIC. V současné 
době je na území ČR celkem 7 Euro Info Center, která jsou od roku  1999 plnoprávnými členy evropské sítě 
EIC. Tato EIC jsou v Praze, Plzni, Ostravě, Brně, Mostu, Liberci a v Pardubicích (viz Seznam Euro Info Center 
v části C této publikace). 

EIC Praha poskytuje 
• Informace o legislativě, clech, daních, veřejných zakázkách a podnikatelském prostředí v zemích EU, 

Středomoří a v zemích východní Evropy.  EIC má on-line přístup do databáze legislativy Evropských 
společenství EUR-Lex a má k dispozici Úřední věstník Evropské unie  (Official Journal of the European 
Union) řady L, C a S. 

 
• Informace o programech a projektech EU a dalších možnostech, jak získat finanční prostředky pro 

podnikání ze zahraničních zdrojů. 
 
• Informace a poradenství v oblasti programů podpory malého a středního podnikání v České republice. 
 
• Informace a zprostředkování účasti českých firem na evropských akcích zaměřených na podporu podnikání. 

V roce 2006 je EIC Praha partnerem celé řady projektů. Jedním z nich je program b2fair, jenž podporuje 
účast malých a středních podniků na veletrzích a umožňuje vzájemná dvojstranná setkávání firem na předem 
dohodnutých schůzkách. Více informací o projektu lze nalézt na internetu www.b2fair.com. 

 
• Informace o podnicích v EU, Středomoří a v zemích východní Evropy. Jedním ze zdrojů informací 

o zahraničních firmách jsou databáze dostupné přímo v EIC Praha (např.: Europages, Wer liefert was?, 
KOMPASS EEKOD apod.). Pokud nemá EIC Praha relevantní informační zdroje, požádá o spolupráci EIC 
v těch zemích, kterých se konkrétní informační požadavek týká.  

 
• EIC Praha je korespondentem mezinárodní databáze nabídek a poptávek (Business Cooperation 

Database). Databáze slouží k navazování kontaktů mezi malými a středními podniky ve světovém měřítku. 
Byla vytvořena jako jeden z nástrojů podpory malého a středního podnikání Evropské komise. 
Prostřednictvím této databáze mohou české firmy hledat partnera pro obchodní, výrobní, technickou 
i technologickou spolupráci. (tel.: 221580 295) 

 
• EIC Praha dále bylo národním koordinátorem projektu Rozšíření EU – nová šance pro malé a střední 

podniky, podporovaného Evropskou komisí, Generálním ředitelstvím pro podnikání. V rámci projektu byly 
vytvořeny webové stránky http://www.euroinfocentrum.cz/enlargement, které jsou zaměřeny na firemní 
poradenství o jednotném trhu Evropské unie. Čeští a moravští podnikatelé se z těchto stránek dozvědí, co 
všechno je třeba k založení firmy v jednotlivých členských státech Unie a kandidátských zemích a například 
i to, z jakých fondů mohou čerpat finanční prostředky na své projekty. Dále zde jsou k dispozici i databáze 
nabídek a poptávek zahraničních firem. 

 
Kontaktní adresa: 
Centrum pro regionální rozvoj České republiky 
Vinohradská 46, 120 00 Praha 2 
tel.: 2 21580 201 
fax: 2 21580 284 
e-mail: crr@crr.cz  
http://www.crr.cz  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 96

 

7. Inovační podnikání 
 

Asociace inovačního podnikání České republiky 

 
Asociace inovačního podnikání (AIP) ČR je nevládní organizace pro oblast inovačního podnikání, transferu 
technologií a vědeckotechnických parků. Je občanským sdružením, jehož úkolem je vytvářet předpoklady pro 
rozvoj inovačního podnikání v České republice. Cílem inovačního podnikání je vývoj technicky nového 
produktu (výrobku, technologie a služby) a jeho úspěšné uvedení na trh. 
AIP ČR od svého založení 23. 6. 1993 se podílí na uskutečňování inovačního procesu v jednotě jeho invenční 
a inovační části.  
Od roku 2006 se podílí na realizaci Národní inovační politiky ČR na léta 2005 - 2010, schválené vládou ČR dne 
7.7.2005, těmito základními projekty a činnostmi: 

- rozvojem Systému inovačního podnikání v ČR ( inovační infrastruktura ČR, regionální inovační infrastruktura 
, odborné týmy k inovačnímu podnikání v krajích ČR ),  
- Technologický profil ČR,  
- INOVACE, Týden výzkumu, vývoje a inovací v ČR,  
- soutěž o Cenu Inovace roku,  
- časopis Inovační podnikání a transfer technologií,  
- příprava odborníků pro oblast inovačního podnikání 
 
Hlavní cíle AIP ČR 
* vytvoření a zpřístupnění inovační infrastruktury  (základ tvoří Systém inovačního  podnikání v ČR 

- informace viz domovská stránka AIP ČR: http://www.aipcr.cz ) konečným uživatelům - inovačním 
firmám. Základem systému je Informační centrum pro inovace a transfer technologií AIP ČR a činnost 
Klubu inovačních firem AIP ČR 

* vytvoření podmínek pro spolehlivou funkci inovačního trhu, tj. setkávání nabídky  a poptávky po 
vyspělých výrobcích, technologiích a s nimi spojenými službami. 
 
Hlavní aktivity AIP ČR se orientují na konečné uživatele, tedy na inovační firmy, transferová 
pracoviště, vědeckotechnické parky, pracoviště výzkumu a vývoje. AIP ČR zajišťuje koordinaci činností 
jednotlivých subjektů působících v oblasti inovačního podnikání (společné projekty) a vzájemný přenos 
zkušeností a poznatků tak, aby celkově vynaložené náklady byly při maximálním účinku minimální. AIP ČR 
realizuje svůj program INOVACE XXI. Cílem tohoto programu je přispívat ke zvyšování konkurenceschopnosti 
české ekonomiky. 
 
Hlavní úkoly AIP ČR 
- zabezpečovat spolehlivé informační toky mezi jednotlivými subjekty, podílejícími se na rozvoji Systému 
inovačního podnikání v České republice; plnit metodickou a koordinační funkci při přípravě regionálních 
inovačních strategií a při vytváření regionální inovační infrastruktury, 
• zajišťovat kontakt a součinnost s ústředními orgány státní správy a Parlamentem ČR při řešení problematiky 

inovačního podnikání v ČR,  
• zajišťovat součinnost s Hospodářskou komorou ČR, Svazem měst a obcí ČR a dalšími partnery, například 

Českým svazem vědeckotechnických společností, Společenstvem  organizátorů veletržních a výstavních akcí 
ČR aj., 

• rozvíjet spolupráci se Svazem průmyslu a dopravy ČR se zaměřením na inovační podnikání firem, 
• získávat pro další rozvoj inovačního podnikání významné instituce a osobnosti z vlády,  výzkumu, průmyslu, 

bankovnictví a dalších zainteresovaných subjektů, 
• iniciovat vznik legislativních a organizačních předpokladů pro rozvoj inovačního podnikání a propagovat 

inovační podnikání ve sdělovacích prostředcích,  
• podílet se na přípravě Zákona o inovacích, 
• zajistit 14. mezinárodní sympozium s výstavou INOVACE 2007, Týden výzkumu, vývoje a inovací v ČR ve 

dnech 4. - 7. 12. 2007, 
• zajistit 12. ročník soutěže o Cenu Inovace roku 2007, ochranná známka Cena Inovace roku  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 97

• v součinnosti s MŠMT zajišťovat mezinárodní vědeckotechnickou spolupráci v rámci programu KONTAKT, 
přispívat ke kvalitní účasti ČR v 7. rámcovém programu EU,  

• podporovat program EUREKA v ČR,  
• podílet se na přípravě odborníků v oboru "inovační podnikání"; přitom využít vydaných publikací Základy 

inovačního podnikání a Řízení inovací v podniku, vydat publikaci Inovační podnikání 
• zajišťovat výzkumnou, poradenskou, vzdělávací, ediční a vydavatelskou činnost, mimo jiné vydáváním 

vlastního časopisu Inovační podnikání a transfer technologií (15. ročník), ochranná známka ip&tt  
• provozovat www.techprofil.cz a vydat CD ROM Technologický profil ČR, verze 09, vyjadřující inovační 

potenciál ČR, ochranná známka TP ČR 
• zajišťovat soubor činností a služeb v rámci Galerie inovací, ochranná známka Galerie inovací 
• kvalitně plnit úlohu partnera projektů v rámci opatření 4.2  JPD 3 
• v návaznosti na činnost pracovního týmu AIP ČR k inovačnímu podnikání v regionech rozvíjet činnost 

odborných týmů k inovačnímu podnikání v krajích s cílem vytvářet regionální inovační infrastrukturu a plnit  
v součinnosti s Českou asociací rozvojových agentur metodickou a koordinační funkci v této oblasti; 
poznatky projednat v průběhu Stavebních veletrhů 2007 na konferenci " Inovace a technologie v rozvoji 
regionů " v Brně 

• navrhovat podpůrné programy pro inovační podnikatele, realizovat společné projekty směřující ke vzniku 
inovační infrastruktury, podílet se na přípravě a realizaci náročných inovačních a technologických projektů 
rámci strukturálních fondů EU, realizovaného Národního rozvojového plánu na období 2007-2013 
a tuzemských programů VaV,  

• aktivizovat zahraniční kontakty, plnit úkoly vyplývající ze členství AIP ČR v TII (Technology, Innovation, 
Information) a TRN (Technology Response Network), plnit úkoly v rámci ICC ČR, spolupracovat s EHK 
OSN a dalšími mezinárodními organizacemi; plnit úkoly v rámci projektu Mezinárodní inovační centrum; 
rozvíjet spolupráci se Sdružením českých podniků v Německu. 

 
Součástí AIP ČR je Informační centrum pro inovace a transfer technologií (ICITT), Inovační agentura 
(IA),  Centrum výzkumu a vzdělávání (CVV) a Mezinárodní inovační centrum (MIC) ČR, které nabízejí 
podnikatelům především tyto služby: 
• zprostředkování nabídky a poptávky technologií v tuzemsku i v zahraničí, 
• prezentaci v Technologickém profilu ČR (internet, CD ROM) 
• příprava inovačních a technologických projektů, 
• účast na výstavách a veletrzích, 
• semináře a konference, 
• Transferové dny AIP ČR, 
• Klub inovačních firem AIP ČR. 
 
Členové AIP ČR 
V roce 2007 plní cíle AIP ČR 27 subjektů, které sdružovaly od 1. 1. 2007 více než 83000 fyzických a téměř 950 
právnických osob: 
1. Společnost vědeckotechnických parků ČR  (SVTP ČR) 
2. Společnost pro podporu transferu technologií (SPTT) 
3. Česká společnost pro nové materiály a technologie (ČSNMT) 
4. Český svaz stavebních inženýrů (ČSSI) 
5. Fakulta strojní ČVUT v Praze (FS ČVUT) 
6. Rada  vědeckých společností ČR (RVS ČR) 
7. Vysoké učení technické v Brně (VUT) 
8. Fakulta stavební ČVUT v Praze (FSv ČVUT) 
9. Asociace výzkumných organizací ČR (AVO ČR) 
10. Česká zemědělská univerzita v Praze (ČZU) 
11. Asociace strojních inženýrů (ASI) 
12. Asociace pro mládež, vědu a techniku AMAVET 
13. Vysoká škola ekonomická (VŠE) 
14. Univerzita Karlova v Praze (UK) 
15. Vysoká škola chemicko-technologická (VŠCHT) 
16. Západočeská univerzita Plzeň 
17. Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava(VŠB-TU)  
18. Česká asociace pro obnovitelné energie Brno (ČAOE) 
19. RINKCE, Ruská federace 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 98

20. České centrum Mezinárodní asociace elektrotechniků (ČC IEE) 
21. Česká společnost pro jakost (ČSJ) 
22. Český komitét pro vědecké řízení (ČKVŘ) 
23. Český svaz vynálezců a zlepšovatelů (ČSVZ) 
24. Brücke-Osteuropa e.V., Spolková republika Německo 
25. Česká asociace rozvojových agentur (ČARA) 
26. Technická univerzita v Liberci (TUL) 
27. Sdružení českých podniků v Německu (VTUD) 
 
V souladu se stanovami AIP ČR se připravují dohody o spolupráci s dalšími tuzemskými a zahraničními partnery 
v oblasti inovačního podnikání. 
 
 
Kontaktní adresa: 
Asociace inovačního podnikání ČR 
Ing. Pavel Švejda, CSc.,FEng., generální sekretář 
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 
tel: + 420 22108 2275, fax:+ 420  22108 2276 
e-mail: svejda@aipcr.cz  
 http://www.aipcr.cz  
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 99

 
Společnost vědeckotechnických parků ČR 

 
Termín vědeckotechnické parky (VTP) je v podmínkách České republiky používán od roku 1990 souhrnně pro 
všechny druhy parků (center). Vědeckotechnické parky se profilují především do tří hlavních typů: 
* vědecký park (centrum), 
* technologický park, 
* podnikatelské a inovační centrum (mezi nimi členové sítě European Business and Innovation Centre Network - 
BIC). 
 
Zakladateli VTP jsou státní a regionální orgány, univerzity, výzkumné a vývojové organizace, průmyslové 
podniky, hospodářské komory, finanční instituce, soukromé firmy, sdružení a svazy. 
Vědeckotechnické parky vznikly a další jsou připravovány v prostředí pracovišť VaV a v prostředí vysokých 
škol, vznikají z iniciativy výrobních, obchodních a dalších podnikatelských subjektů a z iniciativy soukromých 
osob. Stávají se součástí regionálních rozvojových plánů a připravovaných projektů v rámci strukturálních fondů 
EU, zejména programu PROSPERITA a jsou významnou součástí vznikající regionální inovační infrastruktury. 
 
Pro rok 2007 platí výsledky 8. etapy akreditace VTP v ČR dle stavu k 31. 12. 2005 na období od 1. 1. 2006 do 
31. 12. 2007. V ČR působily k 31. 12. 2006 tyto akreditované VTP: 

 
Akademicke a univerzitni centrum,  Nové Hrady 
BIC Brno, Podnikatelské a inovační centrum, s. r. o. 
BIC Ostrava, s. r. o. 
BIC Plzeň, s. r. o. 
CTTV - INOTEX, s. r. o., Dvůr Králové n. L. 
Podnikatelské a inovační centrum Most 
Podnikatelský a inovační park Agritec, s. r. o., Šumperk 
Podnikatelský a inovační park Havlíčkův Brod, s. r. o. 
Regionální inovační centrum Frýdek-Místek, s. r. o., Dobrá 
Středisko rozvoje IT OLLI, s.r.o., Brno-sever 
Technologické inovační centrum ČVUT Praha 
Technologický inkubátor VUT v Brně 
Technologický park Chomutov o. p. s.  
Technologický Park Řež, a. s., Husinec – Řež 
Třeboňské inovační centrum. Třeboň 
Vědeckotechnický park VZLÚ Praha , s. r. o. 
Vědeckotechnický park UP v Olomouci 
Vědecko technologický park Dakol, s. r. o., Petrovice u Karviné 
Vědecko - technologický park Ostrava, a. s. 
Vedecko-technologický park Žilina, SR 
VTP Agrien, s. r. o., České Budějovice 
VTP Inovační technologické centrum - VÚK, a.s., Panenské Břežany 

 
a další provozované VTP: 

Podnikatelský inkubátor Kroměříž, s.r.o. 
Technologické centrum Akademie věd ČR, Praha 
Technologické inovační centrum, s.r.o., Zlín 
Technologický park Karlovy Vary, s. r. o. 
Technologický park při VÚTS Liberec, a.s. 

 
Údaje o těchto VTP je možno nalézt na domovské stránce SVTP ( www.svtp.cz ), část Katalog, česky i anglicky. 
Kromě těchto VTP se připravují další VTP v Praze, Roztokách u Prahy, Zlatníkách- Hodkovicích, Kladně, 
Vlašimi, Táboře, Českých Velenicích, Veselí nad Lužnicí, Klatovech, Domažlicích, Chebu, Kynšperku nad Ohří, 
Sokolově, Ústí nad Labem, Rumburku, Hradci Králové, Ústí nad Orlicí, Brně, Luhačovicích, Blansku, Přerově 
a dalších místech. 
Při zakládání a dalším rozvoji VTP v ČR  pomáhá program PROSPERITA  OPPP, jsou připravovány podmínky  
pro oblast VTP v rámci Národního rozvojového plánu na období 2007 - 2013, při respektování výše uvedené 
terminologie VTP v ČR. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 100

 
V provozovaných VTP bylo k 1. 1. 2007 umístěno téměř 300 inovačních firem s 2.500 pracovníky. 
Vědeckotechnické parky nabízejí malým, případně středním inovačním firmám (firmy, které realizují projekt 
nového výrobku, nové technologie, nové služby do komerční zralosti a uvádějí je na trh) inkubační prostředí 
včetně ekonomického, patentového, technologického, finančního, marketingového a právního poradenství, 
technických služeb (telefon, fax, kopírování, jednací místnost, dílny, laboratoře atd), zajišťují transfer 
technologií a výchovu k inovačními podnikání. 
Přijetí konkrétní inovační firmy do vědeckotechnického parku se uskutečňuje na základě výběrového řízení dle 
kritérií pro přijímání inovačních firem. Tato kritéria předkládá každý vědeckotechnický park. 
V případě zájmu o přijetí firmy je možné se obrátit přímo na vybraný park nebo na Společnost 
vědeckotechnických parků ČR.  
 
Společnost VTP ČR zajišťuje mezinárodní spolupráci, je členem IASP (International Association of Science 
Parks), SPICE (Science Park & Innovation Center Expert Group), spolupracuje s  národními asociacemi  VTP 
ve SRN, Velké Británii, Rakousku,  Francii, Itálii, Polsku, Ruské federaci, Slovensku a ČLR. Spolupracuje 
rovněž s EBN (European Business and Innovation Centre Network) a dalšími partnery (viz www.svtp.cz , část 
Partneři).  
 
V roce 2006 vydala  SVTP ČR  publikaci "Vědeckotechnické parky v ČR", ve které zhodnotila 16leté zkušenosti 
při zakládání, provozování a rozvoji VTP v rámci Národní sítě VTP v ČR. 
 
 
Kontaktní adresa: 
Společnost vědeckotechnických parků ČR 
Ing. Pavel Švejda, CSc., FEng., prezident 
Novotného lávka 5, 116 68 Praha 1 
tel: + 420 221082275, fax: + 420 221082276 
e-mail: svejda@svtp.cz  
http://www.svtp.cz  
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 101

 
 

8. Finance 
 

Ministerstvo financí 

Ministerstvo financí je ústředním orgánem státní správy pro státní rozpočet republiky, státní závěrečný účet 
republiky, státní pokladnu České republiky, finanční trh a ochranu zájmů spotřebitelů na finančním trhu 
s výjimkou dohledu nad finančním trhem v rozsahu působnosti České národní banky, daně, poplatky a clo, 
finanční hospodaření, finanční kontrolu, přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků, účetnictví, 
audit a daňové poradenství, věci devizové včetně pohledávek a závazků státu vůči zahraničí, ochranu 
zahraničních investic, pro tomboly, loterie a jiné podobné hry, hospodaření s majetkem státu, privatizaci 
majetku státu, příspěvek ke stavebnímu spoření a státní příspěvek na penzijní připojištění, ceny a pro činnost 
zaměřenou proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a vnitrostátní koordinaci při uplatňování mezinárodních 
sankcí za účelem udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, ochrany základních lidských práv a boje proti 
terorismu, posuzuje dovoz subvencovaných výrobků a přijímá opatření na ochranu proti dovozu těchto výrobků. 

 

Ministerstvo financí zajišťuje členství v mezinárodních finančních institucích a finančních orgánech Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD), Evropské unie a dalších mezinárodních hospodářských 
seskupení, pokud toto členství nepřísluší výlučně České národní bance. 
 
Ministerstvo financí koordinuje příjem zahraniční pomoci. 

Na internetových stránkách ministerstva (www.mfcr.cz) jsou průběžně zveřejňovány zejména informace: 
� o organizační struktuře ministerstva; 

� o účetnictví – aktuality, legislativa, všeobecné informace; 

� o české daňové správě – internetové stránky české daňové správy (http://cds.mfcr.cz), na kterých lze 
nalézt ucelený přehled aktuálních informací z daňové oblasti, tj. o české daňové správě, daňových 
předpisech a zákonech, informacích z mezinárodní daňové spolupráce, způsobu placení daní, daňových 
tiskopisech, elektronickém podávání daňových přiznání a písemností, daňovém portálu, daňovém 
kalendáři či dalších služeb poskytovaných českou daňovou správou, ale i mnoho jiných praktických 
informací z této oblasti;   

� k oblasti legislativy – zákony, vyhlášky devizové předpisy, ochrana investic, Finanční zpravodaj, 
Cenový věstník, dvojí zdanění; 

� o cenové politice -  zásady cenové politiky, ochrana trhu; 

� o podpoře podnikání – investiční pobídky, podpora malého a středního podnikání; 

� k problematice Evropské unie; 

� o zahraniční pomoci pro ČR – bilaterární programy, programy Evropského společenství; 

� o informačních zdrojích Ministerstva financí – zde lze nalézt odkazy na registry, databáze, adresáře 
spravované Ministerstvem financí, např. Adresář finančních úřadů, Informační systém programového 
financování (ISPROFIN), Administrativní registr ekonomických subjektů (ARES), přehled obchodních 
veřejných soutěží vyhlášených MF, seznam o dražbách vypisovaných jednotlivými finančními úřady. 

Z oblasti účetnictví 

Pro účetní období 2007 zůstávají v platnosti: 

� zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů; 

� vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě 
podvojného účetnictví; 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 102

� České účetní standardy pro podnikatele, které byly uveřejněny ve Finančním zpravodaji  
č. 11-12/1/2003. 

 

Novelizace právních předpisů v oblasti účetnictví v roce 2007 naváže na nový insolvenční zákon; v závislosti na 
výsledcích schvalovacího procesu ve sněmovně je připravena novela zákona o účetnictví č. 81/2006 Sb., 
o zveřejňování účetní závěrky auditovaných účetních jednotek v Obchodním věstníku ve smyslu zrušení této 
povinnosti. 

Podrobnější a průběžně aktualizované informace o zmíněné legislativě, jejích změnách a vybraných 
souvisejících materiálech je možné získat přímo na internetové adrese www.mfcr.cz (účetnictví). 

 

Z daňové problematiky: 

V oblasti zdaňování příjmů je pro rok 2007 v platnosti zákon č.586/1992 Sb., o daních z příjmů , ve znění 
pozdějších předpisů. Rozhodujícími úpravami pro rok 2007 byly změny provedené zákonem č. 264/2006 Sb., 
který měnil poměrně rozsáhlý počet  zákonů v souvislosti s novým zákoníkem práce (zákon č. 262/2006 Sb.) 
účinným k 1. 1. 2007. 

Liberalizované pojetí nové právní úpravy základního kodexu v oblasti pracovněprávních vztahů na sebe 
navázalo řadu významných změn i v navazujících právních předpisech, kde vedle zákona o daních z příjmů 
došlo ke změnám v oblasti veřejnoprávního pojištění ve vztahu ke stanovení vyměřovacího základu pro pojistné 
na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a zdravotní pojištění zaměstnanců, přičemž 
východiskem pro vyměřovací základ je základ daně z příjmů. V oblasti daně z příjmů úpravy především 
významně ovlivnily posuzování výdajů na pracovní a sociální podmínky zaměstnanců z hlediska daňové 
uznatelnosti na straně zaměstnavatelů a osvobození či zdaňování příjmů  na straně zaměstnanců. 

Změny provedené v zákoně o daních z příjmů zákonem č. 545/2005 Sb., které významně ovlivnily zdaňování 
příjmů již pro rok 2006 především v oblasti zdaňování fyzických osob, zůstávají v platnosti i pro další období. 
Jedná se o snížení daňového zatížení zejména u nízkopříjmové skupiny poplatníků, rozšíření možnosti využití 
výdajových paušálů a paušální daně a nahrazení vybraných nezdanitelných částí základu daně slevami na dani. 

Pro rok 2007 zůstává v platnosti zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu 
nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. S účinností od 1. 1. 2005 jsou od daně dědické a darovací 
osvobozena nabytí majetku určená na financování zařízení a humanitárních akcí mimo jiné v oblasti vědy a nově 
i v oblasti výzkumu a vývoje, pokud je majetek nabyt právnickými osobami, které byly zřízeny k zabezpečování 
těchto činností a které mají sídlo na území České republiky. 

S účinností od 1. 6. 2006 byla prodloužena lhůta, po kterou lze při splnění zákonem stanovených podmínek 
požádat finanční ředitelství o prominutí daně z převodu nemovitostí nebo daně darovací z důvodu odstoupení od 
smlouvy nebo vrácení daru pro vady, a to ze 2 let na 3 roky.  

Pro rok 2007 zůstává v platnosti rovněž zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších 
předpisů. S účinností od 1. 1. 2007 došlo upřesněním ustanovení o sazbách daně ze staveb ke zjednodušení 
v tom smyslu, že již není třeba, aby podnikatelé u staveb užívaných pro podnikatelskou činnost a u samostatných 
nebytových prostorů užívaných pro podnikatelskou činnost předkládali správci daně rozhodnutí příslušného 
stavebního úřadu. U těchto staveb je pro stanovení sazby daně rozhodující k jaké podnikatelské činnosti 
uvedené stavby slouží. 

Novelou zákona o správě daní a poplatků, která byla přijata zákonem č. 230/2006 Sb., se vkládá do ZSDP 
ustanovení § 37b, které stanoví jako důsledek nepřiznání daně penále ve výši 20 % částky doměřené správcem 
daně. Pokud své pochybení zjistí daňový subjekt sám a splní povinnost podat dodatečné daňové přiznání, tak mu 
povinnost platit penále nevzniká. Pokud daňový subjekt daň přizná a neuhradí, vzniká mu ode dne, kdy tak měl 
v souladu se zákonem stanovenou povinností učinit, úrok z prodlení ve výši repo sazby platné v první den 
pololetí navýšené o 14 procentních bodů, tj. cca 16 % p. a. oproti dosavadním 36,5 % p. a. (0,1 % denně). Tato 
konstrukce odpovídá i nově přijaté úpravě v soukromoprávní sféře, kde se podle nařízení vlády č. 142/1994 Sb. 
uplatní úroky z prodlení podle občanského zákoníku ve výši repo sazby zvýšené o 7 procentních bodů. Při 
zvolení úroku za nezaplacení daně (úroku z prodlení) byla zohledněna i výše sankce, která platí pro sociální 
zabezpečení a zdravotní pojištění ve výši 0,05 % denně, tj. cca 18 % p. a. Výše uvedený úrok z prodlení se 
uplatní i při stanovení daně doměřením. Úročení za nezaplacení daně se ukončí uplynutím 5 let s tím, že tato 
doba by měla být dostatečná k tomu, aby berní správa měla většinu nedoplatků vybranou nebo jinak ošetřenou 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 103

a nevznikaly by tak zbytečné nedoplatky, které není reálné vybrat. V návaznosti na novou úpravu penalizace 
a úročení je v pořadí úhrady dlužných částek zařazeno v ustanovení § 59 odst. 6 ZSDP penále na úroveň pokut. 
Je tak zohledněn charakter nově koncipovaného penále upraveného v § 37a ZSDP, které představuje zákonnou 
sankci za nepřiznání daně, a to ani v dodatečné podobě, což je jedna ze základních povinností daňového 
subjektu. Neméně podstatné je postavení na roveň přeplatku zaviněného správcem daně s nedoplatkem 
zaviněným daňovým subjektem. Zatímco doposud platila na přeplatky zaviněné správcem daně sazba ve výši 
140 % diskontní sazby vyhlašované ČNB (v současné době tedy asi 2 % p. a.) a pro nedoplatky sazba 0,1 % 
denně (36,5 % p. a.), od 1. 1. 2007 jsou obě tyto sazby sjednoceny na výši repo sazba +14 procentních bodů 
(tedy asi 16 % p. a.). 

 
Vzhledem ke skutečnosti, že problematika nemůže být v daném textu komplexně uvedena, lze 

podrobnější  a průběžně aktualizované informace získat na webových stránkách Ministerstva financí na 
internetové adrese www.mfcr.cz.  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 104

 

9. Bankovní služby 
 
 

Programy České spořitelny na podporu malého a středního podnikání 
 
Nedílnou součástí strategie České spořitelny tvoří programy na podporu rozvoje české ekonomiky. Formou 
zvýhodněných úvěrů nebo dalších doplňkových služeb Česká spořitelna podporuje malé a středně velké firmy 
v jejich dalším rozvoji a zvyšování jejich  konkurenceschopnosti.. Česká spořitelna chce pomoci svým klientům 
stát se špičkami ve svém oboru, tak aby vzájemná spolupráce byla přínosem nejen pro naše partnery, ale i pro 
celou českou ekonomiku. 
 

TOP PODNIK 
Druh a způsob podpory 
Pro financování investic je Českou spořitelnou poskytován úrokový příspěvek, který celé financování oproti 
tržním podmínkám zlevňuje. Doba splatnosti je 5, 7,5 nebo 10 let. 
Podporované investice zahrnují pozemkové a stavební investice nebo investice do strojního vybavení, které 
budou realizovány v časovém rámci max. 1,5 roku. 
Podpora závisí na kladném rozhodnutí o poskytnutí úvěru a bude přiznána podle posouzení provedeného na 
základě seznamu kritérií.  
 
Podnik a projekt by měly odpovídat zejména následujícím kritériím: 
bonita podniku, kvalita vedení a organizace, vývoj schopnosti samofinancování projekt a jeho technologický 
obsah, vyšší přidaná hodnota a lepší odbytové příležitosti, ekonomický dopad projektu na podnik dopad 
projektu na region, životní prostředí a státní obchodní bilanci 
 
Zásady poskytnutí podpory 
O podporu mohou žádat právnické, popřípadě fyzické osoby (pouze tehdy, jestliže vedou podvojné účetnictví) 
podnikající v oblasti průmyslu, obchodu a sektoru služeb nebo v oblasti výroby a zpracování zemědělských 
produktů, které sídlí v České republice. 
 
Obrat podniku je nejméně 30 mil. Kč a nejvýše 1,5 mld. Kč v roce podání žádosti. 
 
Investice, realizované v tuzemsku, v časovém rámci 1,5 roku. 
 
Jako investiční náklady budou uznány náklady na půdu a nemovitosti, na zakoupení/stavbu budov a na pořízení 
strojů. Náklady na vlastní výrobu zařízení a projekty na  nákup nemovitého a movitého majetku za účelem 
pronájmu nebudou podporovány. 
 
V rámci tohoto programu může podnik podat žádost pro každý samostatný projekt každý rok. 
Je možné přeúvěrování právě financovaných projektů za účelem získání podpory, ale pouze do jednoho roku od 
dokončení projektu. 
 
Rozsah a doba podpory Česká spořitelna bude financovat tento program na základě svých obecných úvěrových 
kritérií. Zvýhodněné podmínky ve formě úrokové sazby nižší o 3 % oproti tržní úrokové sazbě, může poskytnout 
až do výše 50 % celkových nákladů na projekt. Zbývající část nákladů musí firma financovat sama, případně za 
tržních podmínek.  
 
Minimální výše podporovaného úvěru je 5 mil. Kč, maximální hranice je stanovena na 200 mil. Kč (příp. 
příslušný ekvivalent v EUR).  
Splácení úvěru probíhá čtvrtletně, po úplném dočerpání úvěru, ve stejně vysokých splátkách k nejbližšímu 15.3., 
15.6., 15.9. a k 15.12. a dále vždy k těmto datům. 
 
Podpora v rámci programu TOP Podnik ze zásady nevylučuje ostatní podpory. 
 
Podmínky 
Česká spořitelna poskytuje podporovaný úvěr v Kč nebo EUR. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 105

 
Úroková sazba bude během fáze čerpání úvěru (1-18 měsíců) pohyblivá, ve výši odpovídající běžnému tržnímu 
úroku. Po dokončení investice a po kladném přezkoumání projektu se úroková sazba změní ve fixní a to 
k nejbližšímu 15.3.,15.6.,15.9., nebo 15.12. (běžná tržní úroková sazba snížená o 3 %). 
 
Úroky jsou splatné čtvrtletně. 
 
Za zpracování je účtován poplatek, který činí 0,5 % z požadovaného podporovaného úvěru, avšak max. 500 tis. 
Kč. 
 
Postup při žádosti o podporu 
Pro žádosti o financování a podporu jsou k dispozici k tomu určené formuláře a informační materiály v každém 
komerčním centru nebo v centrále České spořitelny. 
 
O žádosti o podporu financování rozhodují orgány České spořitelny z obchodního hlediska. Kladné rozhodnutí 
o financování projektu je předpokladem pro zařazení tohoto projektu do programu podpory financování. 
Rozhodnutí o podpoře bude přijato podle stanoveného seznamu kritérií a podpora bude přiznána jen při 
dosažení nadprůměrného bodového ohodnocení. Z dosažení požadovaného bodového ohodnocení však 
poskytnutí podpory nevyplývá automaticky, nýbrž závisí i na množství a kvalitě ostatních projektů a finančních 
možnostech programu. Česká spořitelna může podporovat také méně než 50 % celkových nákladů na projekt. 
 
 

TOP EXPORT 
Zaměření programu: 
Svým programem TOP EXPORT Česká spořitelna usnadní kvalitním českým firmám navýšení objemu exportu, 
či proniknutí na nové zahraniční trhy, zajištění a posílení své pozice. Ve dvou úrovních s různým rozsahem 
služeb zajistí českým vývozcům atraktivní platební podmínky pro zahraniční partnery, poskytne exportní 
financování, usnadní úvěrové řízení, poskytne služby zajišťující inkasa plateb. TOP EXPORT České spořitelny 
dokáže nabídnout obdobná zajištění jako akreditivy a šeky avšak s výhodou flexibility běžných tuzemských 
platebních lhůt. TOP EXPORT ochrání exportující firmy od nedostatku pracovního kapitálu, významným 
způsobem ozdravuje tok finanční hotovosti a umožní zkvalitnit plánovací procesy. V konečném důsledku tento 
produkt České spořitelny umožní českým firmám konkurovat svými produkty v zahraničí a současně umožní 
poskytnout svým obchodním partnerům atraktivní platební podmínky. V rámci programu TOP EXPORT nabízí 
Česká spořitelna dva produkty s různou úrovní poskytovaných služeb: 
– TOP EXPORT I 
– TOP EXPORT II 
1. TOP EXPORT I 
Krátkodobý exportní úvěr na oběžné prostředky do výše až 80 % hodnoty úvěrovatelných pohledávek. Pokud 
jsou pohledávky pojištěny může být sjednáno financování až do výše 100 % hodnoty úvěrovatelných 
pohledávek. Na této úrovni Česká spořitelna posoudí, projedná a popř. poskytne klientovi krátkodobý exportní 
úvěr formou kontokorentního účtu vedeného v USD a/nebo EUR a to na základě předloženého a bankou 
schváleného „Seznamu pohledávek“ do splatnosti. Před prvním čerpáním úvěru uzavře klient s Českou 
spořitelnou smlouvu o zřízení zástavního práva k pohledávkám. 
2. TOP EXPORT II 
Produkt je určen pro nejnáročnější společnosti požadující nejvyšší standard služby s úplným zabezpečením 
formou factoringu. Rozsahem nejkomplexnější služba programu TOP EXPORT zahrnující řízení veškeré 
administrativy spojené s exportem, zabraňující vázání hotovosti v neuhrazených exportních fakturách. Do 48 
hodin po vystavení faktury a provedení vyskladnění zboží bude exportující firmě uhrazeno až 90 % 
z fakturované částky. V případě bezregresního způsobu obdrží exportující firma nejpozději do 90 dní 100 % 
fakturované částky bez ohledu na skutečnost, zda odběratel fakturu uhradil či nikoliv. Riziko nesplacení 
pohledávky přebírá na sebe Factoring České spořitelny. 
 
Zásady programu: 
1. Kdo může žádat o vstup do programu? 
O vstup do programu mohou žádat právnické, popřípadě fyzické osoby (pouze tehdy, jestliže vedou podvojné 
účetnictví) podnikající v oblasti průmyslu, obchodu a sektoru služeb nebo v oblasti výroby a zpracování 
zemědělských produktů, které sídlí v České republice. Obrat podniku je nejméně 30 mil. Kč a nejvýše 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 106

1 500 mil. Kč v roce podání žádosti. Podíl exportu na celkovém obratu společnosti činí minimálně 10 % 
a současně minimálně 10 mil. Kč. Podniky, které poskytují služby pro obchod nebo pro průmysl, jsou oprávněny 
vstoupit do programu, jestliže jsou tyto služby realizovány z komerčního hlediska.  
 
2. Způsob financování 
Financování bude zaměřeno na poskytnutí krátkodobého exportního úvěru na oběžné prostředky nebo poskytnutí 
plnohodnotných služeb factoringu. Program TOP EXPORT I Financovány budou krátkodobé pohledávky 
s délkou splatnosti 30–90 dnů v rozsahu 70–100 % jejich hodnoty, v závislosti na teritoriu a zemi exportu 
a případném pojištění. Česká spořitelna poskytne klientovi devizový kontokorentní úvěr s limitem v rozsahu 200 
000–2 000 000 EUR (nebo jeho ekvivalentu v USD). Úvěr je veden v EUR nebo USD. Jednotlivé země exportu 
jsou zařazeny do skupin, podle interního hodnocení banky. Pro jednotlivé skupiny je stanovena konkrétní 
úroková sazba. Přehled zemí a jejich členění jsou pro informaci uvedeny na samostatném listu v této složce. 
Česká spořitelna má právo zařazení zemí měnit. Celková výše úvěru je podle hodnoty zastavených pohledávek 
a potřeby klienta rozdělena do jednotlivých podlimitů pro každou skupinu zemí, které jsou vedeny na 
samostatném účtu. Jednotlivé podlimity jsou měsíčně v závislosti na skutečném stavu zastavených pohledávek 
upravovány tak, aby nebyla překročena celková hodnota úvěru. Z financování pohledávek jsou vyloučeny 
pohledávky mezi firmami ve skupině. Úvěr je úročen speciální zvýhodněnou sazbou. Její výši a změny oznamuje 
banka přímo klientovi. Úroky jsou splatné měsíčně. 
 
3. Podmínky: 
V rámci programu TOP EXPORT I Česká spořitelna provede posouzení a projedná žádost o poskytnutí úvěru za 
poplatek v hodnotě do 0,3 % jeho objemu, max. však 75 000 Kč. Polovina tohoto poplatku bude uhrazena 
v okamžiku, kdy Česká spořitelna obdrží úplné podklady, a bude tak připraveno provést posouzení žádosti 
o exportní úvěr. Druhá polovina bude uhrazena po přiznání vstupu do programu. V případě negativního 
rozhodnutí není druhá polovina poplatku za zpracování hrazena. První polovinu poplatku za zpracování si však 
Česká spořitelna ponechává jako úhradu nákladů na posouzení projektu. Úvěr bude poskytnut na oběžné 
prostředky v hodnotě max. 80 % výše úvěrovatelných pohledávek v měně EUR nebo USD, pro země kategorie I. 
a II. a ve výši 70 % pro země, spadající do kategorie III (u pojištěných pohledávek až do výše 100 %). 
Informační materiál pro program TOP EXPORT Z nečerpané částky exportního úvěru bude účtována účastníkovi 
programu závazková provize za rezervaci zdrojů ve výši 0,15 % p.a. z nečerpané částky. Před prvním 
nastavením limitů pro čerpání úvěrů a následně v pravidelných intervalech ne delších jak 30 dní, předloží klient 
seznam pohledávek k zastavení dle přílohy „C“ a seznam a strukturu pohledávek dle přílohy smlouvy o úvěru 
a to v písemné a eletronické podobě (tabulka v MS Excel).  
 
4. Postup při žádosti o zařazení do programu:  
Pro žádost o zařazení do programu jsou k dispozici k tomu určené formuláře a informační materiály v každém 
komerčním centru nebo v centrále České spořitelny, kde lze o tyto formuláře požádat. Lze je také získat 
z webových stránek České spořitelny (www.csas.cz). Základním předpokladem pro vstup do programu je 
schválení úvěruschopnosti klienta a projektu ze strany České spořitelny. Klient žádá o zařazení do programu na 
samostatném formuláři a v případě splnění podmínek může být do něj zařazen. Klient může o tento úvěr žádat 
v komerčních centrech, popř. při obratu vyšším než 1 mld. Kč na úseku 4100. Dokumenty vztahující se 
k úvěrovému procesu sloužící k vyhodnocení informací a rozhodnutí o zařazení do programu TOP EXPORT: 

• ověření pravosti podpisu oprávněných osob dle výpisu z OR (jen u nových zákazníků), 
• žádost o zařazení do programu (formulář), 
• seznam pohledávek, 
• zástavní smlouvy k poskytnutým úvěrům, u kterých je ručení pohledávkami, 
• ostatní: 

o účetní uzávěrky za poslední období, 
o účetní uzávěrky za poslední 3 roky v plném rozsahu. 

V případě TOP EXPORT I může Česká spořitelna poskytnout exportní úvěr také v hodnotě menší, než 80 %, 
resp. 70 % hodnoty úvěrovatelných pohledávek klienta. Česká spořitelna sleduje využití exportního úvěru 
a průběh aktivit v rámci programu prostřednictvím příslušných hlášení „Informace o pohledávkách a seznam 
zastavených pohledávek“, která pravidelně předkládá žadatel v písemné a elektronické podobě. 
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 107

5. Ostatní ustanovení: 
Účastník programu je povinen včas informovat Českou spořitelnu o okolnostech, které způsobí změnu podmínek 
a neumožní čerpat exportní úvěr plánovaným způsobem nebo v plánovaném čase. Česká spořitelna může 
zařazení do programu odmítnout nebo zrušit, jestliže: 

• byly udány neúplné nebo nesprávné údaje, 
• byly klientem porušeny přijaté závazky vůči České spořitelně 
• požadované doklady nebyly předloženy nebo informace nebyly sděleny ani po upomínce 
• byl zahájen konkurz nebo vyrovnání 

Na zařazení do programu nevzniká žádný právní nárok. Česká spořitelna si také vyhrazuje právo na změnu 
podmínek pro poskytování úvěrů. Pro poskytnutí jakéhokoli úvěru v rámci tohoto programu je nutné schválení 
příslušného orgánu České spořitelny a podepsání úvěrové a zajišťovací dokumentace. Nedílnou součástí jakékoli 
dokumentace jsou všeobecné obchodní podmínky České spořitelny. 
 

PROGRAM TOP KAPITÁL 
Program TOP Kapitál je určen na podporu rozvoje malých a středních firem v České republice. Cílem programu 
je kapitálová podpora těchto firem ve formě investic rizikového kapitálu. Za tímto účelem Česká spořitelna 
zakládá fondy rizikového kapitálu (venture funds), tyto fondy přímo vstupují do základního kapitálu 
jednotlivých firem. 
Zaměření programu TOP Kapitál 

• malé a střední firmy  
o maximální počet zaměstnanců: 250  
o maximální výše aktiv:   980 mil. Kč  
o maximální roční obrat: 1450 mil. Kč  

• firmy v raném stádiu vývoje, často bez možnosti získat kapitál v jiné formě (např. úvěr)  
• perspektivní podnikatelský záměr 
• silný a zainteresovaný management  

Czech TOP Venture Fund B.V.  
Czech TOP Venture Fund B.V. je jedním z fondů zakládaných za účasti České spořitelny. Fond má sídlo 
v Nizozemí, manažerem fondu je nizozemská firma K+ Venture Partners B.V. V České republice působí dceřiná 
společnost této firmy Czech Venture Partners s.r.o., která je investičním poradcem fondu. 
Zájemce o rizikový kapitál prosíme, aby se obraceli se svými žádostmi nebo dotazy na investičního poradce 
fondu – firmu Czech Venture Partners s.r.o. 
 
Kontaktní adresy: 
web: www.cvp.cz  
 
Kancelář Praha  
Opletalova 41/1683, 4. patro 
113 32 Praha 1 
Tel.: 556701900 
Tel: 556 701975 
Fax: 556709123 
e-mail: vladislav.jez@cvp.cz 
 
Kancelář Nový Jičín 
Jugoslávská 26 
741 01 Nový Jičín 
Tel.: 556701900, 556701975 
Fax: 556709123 
e-mail: darina.fosterova@cvp.cz 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 108

 
GENESIS PRIVATE EQUITY FUND 'B' L.P. 

Genesis Private Equity Fund je fond rizikového kapitálu s účastí České spořitelny. Dalšími renomovanými 
investory vedle České spořitelny jsou European Investment Fund (EIF), European Bank for Reconstruction and 
Development (EBRD) a LNM Invest. Fond má sídlo na Guernsey (Channel Islands), investičním poradcem 
fondu je firma Genesis Capital. Genesis Capital zastává roli afiliace Advent International Inc. pro oblast 
rozvojového a rizikového kapitálu v České a Slovenské republice. 
 
Zájemce o rizikový kapitál prosíme, aby se obraceli se svými žádostmi nebo dotazy na investičního poradce 
fondu – firmu Genesis Capital s.r.o. 
 
Kontaktní adresy: 
 
e-mail: genesis@genesis.cz   
web: www.genesis.cz   
 
Genesis Capital s.r.o. 
Na Šafránce 22 
101 00 Praha 10 
Tel.: 271740202 
Fax: 271740208 
 
 
 
Informační materiál pro úvěr FINESA. Financování Energii Spořících Aplikací 
 
Úvod 
Náklady na energii jsou jednou z nejvýznamnějších nákladových položek každé firmy. Investice, zaměřené na 
úspory energie, mají však nejen blahodárný vliv na finanční toky každého podnikatelského subjektu, nýbrž jsou 
cenným příspěvkem životnímu prostředí, ve kterém všichni žijeme a jehož neutěšený stav je snad největším 
globálním problémem celého lidstva. Jedním z hlavních úkolů moderní finanční instituce je co možná nejvíce 
zpřístupnit realizaci projektů, které jsou schopny tento znepokojivý stav řešit a proto Česká spořitelna ve 
spolupráci s IFC přichází s novým produktem FINESA. Tento produkt je určen malým a středním firmám pro 
financování energeticky úsporných investic. Jedná se o investiční úvěr, na který  IFC poskytne až 50% záruku 
a tím sníží nároky na zajištění úvěru ze strany klienta. 
 
Hlavní výhody pro klienta jsou následující: 

• Úspora nákladů za energii, posilující budoucí finanční toky 
• Snazší přístup k finančním zdrojům díky částečné bankovní garanci v ceně produktu 
• Asistence při přípravě projektů v ceně produktu 
• Příznivé úvěrové podmínky 
• O vyřízení garance se plně postará Česká spořitelna 

 
Kdo může žádat o úvěr? 
o Právnická osoba, primárně ze segmentu malých a středních firem 
o Předmětem podnikání v žádném případě nesmí být činnosti z oblasti hazardních her, výroby a distribuce 
tvrdého alkoholu, tabákových výrobků nebo zbraní 
Typičtí žadatelé budou tedy: 

• Průmyslové podniky, podnikatelské subjekty 
• Firmy energetických služeb 
• Dodavatelé energetických technologií 
• Provozovatelé energetických provozů, systémů zásobování teplem a budov v průmyslové, komerční 

a veřejné sféře 
• Podniky služeb pro města a obce 
• Zájemci o výstavbu elektráren z obnovitelných zdrojů energie 

 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 109

Na jaký projekt se žádost může vztahovat? 
Jediným podstatným kritériem jsou úspory energie nebo snížení emisí skleníkových plynů, které by měla 
financovaná investice přinést. 
 
Vhodnými projekty jsou zejména: 

• Zvýšení účinnosti výroby, distribuce a spotřeby energie 
• Výstavba kogeneračních jednotek, rekonstrukce systémů CZT 
• Rekonstrukce vedoucí ke snížení spotřeby energie 
• Tepelné izolace budov atp. 
• Snížení energetické náročnosti výrobních technologií 
• Využívání odpadního tepla 
• Výstavba obnovitelných zdrojů energie (vodní a větrné elektrárny, bioplynové stanice atd.) 

 
Posouzení jednotlivých projektů je plně v kompetenci České spořitelny a IFC. 
 
Jaké jsou parametry úvěru? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaké jsou další podmínky? 
Klient akceptuje částečnou garanci IFC. On i jeho auditoři musí být připraveni komunikovat a poskytovat 
informace, týkající se projektu nejen České spořitelně, nýbrž i IFC v rozsahu určeném úvěrovou smlouvou. 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 110

Kam se obrátit? 
Další informace jsou k dispozici na komerčních centrech, kde Vám naši pracovníci podají bližší informace, 
případně přijmou žádost o úvěr. 
 
Informace o podmínkách poskytuje rovněž: 
Česká spořitelna, a.s., centrála 
odbor Rozvoj obchodu 
Budějovická 1912 
140 00 Praha 4 
Tel.: +420 2 6107 2411 
Fax: +420 2 6107 2443 
 
IFC 
Martin Dašek, Manažer CEEF pro Českou republiku 
Na Rybníčku 5, 120 00 Praha 2 
Tel. : +420 296 368 400 
Fax: +420 296 368 410 
E-Mail: mdasek@ifc.org  
 
 
 

EU program business 
Program na podporu podnikatelů firemních klientů v přístupu k dotacím z fondů EU a jiných veřejných zdrojů. 
Program zahrnuje: 

1. poskytování informací o EU a programech na podporu podnikání 
2. identifikaci příležitostí pro získání dotace z fondů EU nebo jiných veřejných zdrojů 
3. financování projektů 

 
Informace o EU 
Česká spořitelna vytvořila speciální analytické pracoviště Kancelář pro EU, které monitoruje aktuální dění v EU 
i fungování podpůrných nástrojů EU. 
 
Identifikace příležitostí pro získání dotace 
Pracovníci vybraných poboček a komerčních center jsou ve spolupráci se specialisty centrály ČS schopni 
identifikovat příležitosti pro získání dotace z fondů EU a jiných veřejných zdrojů pro konkrétní investiční 
záměry podnikatelů a firem. Služba je poskytována na 2 úrovních: 

• první posouzení projektu a nalezení odpovídajícího dotačního titulu poskytujeme zdarma jako součást 
standardního financování projektu 

• příprava žádosti a dalších podkladů nezbytných pro žádost o dotaci – poskytuje dceřiná společnost 
Consulting ČS a síť jejich smluvních partnerů (poradenských firem) 

 
Financování projektů 
Poskytujeme s přihlédnutím ke všem specifickým charakteristikám financování projektu, který současně žádá 
o dotace z fondů EU. Najdeme optimální výši a strukturu financování a zároveň dbáme na respektování všech 
pravidel pro poskytování prostředků z dotačních titulů. Vedle toho nabízíme kombinaci s dalšími 
podporovanými produkty České spořitelny jako je program TOP Podnik nebo FINESA. To vše vytváří zcela 
unikátní přístup České spořitelny k financování. 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 111

6. Seznam Komerčních center České spořitelny, a.s. 
7. Komerční centrum Praha Jih 
Ředitel: Ing. Martin Janů 
Olbrachtova 1929/62 
140 00  Praha 4 
tel.: 261 072 530 
fax: 261 072 229 
 

Komerční centrum Ústí nad Labem 
Ředitel: Ing. Radovan Kolombo 
Mírové náměstí 2 
400 58  Ústí nad Labem 
tel.: 475 255 261 
fax: 475 210 262 

8. Komerční centrum Plzeň 
Ředitel: Ing. Pavel Nejman 
Divadelní 3a 
301 21  Plzeň 
tel.: 377 172 401 
fax: 377 235 923 
 

Komerční centrum Hradec Králové 
Ředitel: Ing. Karel Plánička 
Střelecká 1222 
502 01  Hradec Králové 
tel.: 495 752 200 
fax: 495 752 291 

Komerční centrum Liberec 
Ředitel: Mgr. Aleš Strýček 
Felberova 12/9 
461 98  Liberec 2 
tel.: 485 234 161 
fax: 485 234 163 
 

Komerční centrum České Budějovice 
Ředitel: Ing. Jaroslav Panoch 
U černé věže 1 
370 26  České Budějovice 
tel.: 386 105 112 
fax: 386 105 102 

Komerční centrum Pardubice 
Ředitel: Ing. František Steinz 
Třída Míru 72 
531 07  Pardubice 
tel.: 466 812 341 
fax: 466 812 342 
 

Komerční centrum Brno 
Ředitel: Ing. Martin Slezák 
Kounicova 4 
602 00  Brno 
tel.: 541 586 107 
fax: 541 586 108 

Komerční centrum Jihlava 
Ředitel: Ing. Hana Chládková 
Vrchlického 2 
586 01  Jihlava 
tel.: 567 578 517 
fax: 567 578 512 
 

Komerční centrum Ostrava 
Ředitel: Mgr. Zbyněk Šolc 
Nám. Dr. E. Beneše 6 
702 70  Ostrava 
tel.: 596 209 260 
fax: 596 209 272 

Komerční centrum Olomouc 
Ředitel: Ing. Martin Pajtl 
Horní náměstí 17 
772 00  Olomouc 
tel.: 585 526 351 
fax: 585 223 484 
 

Komerční centrum Praha Centrum 
Ředitel: Ing. Martin Krajíček 
Rytířská 29, 3. patro 
110 00  Praha 1 
tel.: 224 101 601 
fax: 224 101 615 

Komerční centrum Zlín 
Ředitel: Ing. Jan Zatloukal 
Zárámí 4463 
761 65  Zlín 
tel.: 577 612 232 
fax: 577 432 835 
 

9. Komerční centrum Praha Sever 
Ředitel: Ing. Michal Šuranský 
Střelničná 8/1680 
182 21  Praha 8 
tel.: 284 007 540 
fax: 284 007 544 

Komerční centrum Praha Západ 
Ředitel: Wolfgang Urban 
Štefánikova 247/17, 3. patro 
150 00  Praha 5 
tel.: 261 097 180 
fax: 261 097 196 

 

 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 112

Profit program 
 
Komu je určen  
malé firmy a podnikatelé  
 
Charakteristika a popis produktu  
Profit program je společná nabídka produktů a služeb pro podnikatele a malé firmy s možností získat 
zvýhodněné produkty včetně např. zjednodušeného kontokorentu k běžnému účtu. 
 
Složení Profit programu  
 
Základní část:  

• běžný účet v české měně se zvýhodněným pásmovým úročením  
• služební platební karta Visa Electron k běžnému účtu debetní, MC Business, Visa Business debetní nebo 

Visa Business Gold debetní (všechny karty s automatickým obnovením)  
• služba přímého bankovnictví - SERVIS 24 nebo Business 24  

 
Doplňková část:  

• zjednodušený kontokorentní úvěr až do výše 1 mil. Kč  
• zvýhodněná nabídka balíčku Komplexní program  
• zvýhodněná nabídka vedení běžných účtů v cizí měně  

 
Výhody  

• snadné a pohodlné ovládání účtu z kanceláře či domova 24 hodin denně  
• možnost skladby Profit programu dle vlastních potřeb (vlastní výběr služební platební karty a formy 

přímého bankovnictví)  
• zvýhodněné pásmové úročení běžného účtu Profit program, úročení je tedy závislé na výši zůstatku na 

účtu  
• možnost otevření kontokorentu k běžnému účtu se zjednodušeným postupem pro překlenutí 

krátkodobého nedostatku finančních prostředků  
o výrazné snížení administrativy při zpracování kontokorentního úvěru  
o výhodná úroková sazba  
o možnost čerpání úvěrového rámce až do výše 1 mil. Kč  
o 50% sleva z poplatku za sjednání kontokorentu oproti standardním úvěrům  

• zdarma správa a vedení libovolného množství cizoměnových běžných účtů v kterékoli měně dle nabídky 
banky  

• 50% sleva z poplatku za vedení a správu Komplexního programu po dobu 6 měsíců, jestliže si jej klient 
pořídí v rámci Profit programu  

 
 

Program Profesionál 
Komu je určen  

• lékařům  
• lékárníkům  
• stomatologům  
• veterinárním lékařům  
• advokátům  
• notářům  
• auditorům  
• daňovým poradcům  
• exekutorům  
• správcům konkurzní podstaty  
• autorizovaným architektům  
• autorizovaným inženýrům a technikům  
• patentovým zástupcům  

 
kteří jsou členy příslušných profesních komor a provozují podnikatelskou činnost. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 113

 
Charakteristika a popis produktu  
Program Profesionál je cenově zvýhodněná nabídka služeb a produktů obsahující část základní a prémiovou. Při 
čerpání jakýchkoli tří produktů ze základní části Programu Profesionál získáte možnost čerpat další výhody 
z prémiové nabídky. 
 
Složení Programu Profesionál 
 
Základní nabídka: 

• běžný účet v Kč se zvýhodněným pásmovým úročením,  
• služební platební karty - VISA Electron, VISA Business, MC Business , VISA Business Gold, VISA 

Business Charge, 
• přímé bankovnictví – Servis 24 nebo Business 24, 
• Úvěrové produkty – kontokorentní úvěry, investiční a provozní úvěry,  
• Kapitálové životní pojištění a Flexibilní životní pojištění.  

 
Prémiová nabídka: 

• investiční produkty, 
• leasing, 
• factoring, 
• vybrané pojistné produkty, 
• zvýhodněná nabídka balíčku Komplexní program. 

 
Výhody  

• běžný účet v české měně s pásmovým úročením jak pro svobodná povolání, tak i běžný účet pro 
začínající svobodná povolání,  

• služební platební karty pro svobodná povolání s pohodlným a bezpečným použitím v široké síti obchodů 
a bankomatů - u vybraných platebních karet bezprostřední vydání za výhodných cenových podmínek, 

• moderní služby přímého bankovnictví dle vlastního výběru prostřednictvím počítače anebo standardního 
či mobilního telefonu. 

• podnikatelské úvěry pro svobodná povolání (kontokorentní, investční a provozní úvěry):  
o současně s otevřením běžného účtu (u kontokorentního úvěru), 
o maximálně zjednodušení administrace, 
o výhodná úroková sazba, 
o snížené poplatky (u kontokorentního úvěru). 

 
• kapitálové životní pojištění: finančně zajímavé uložení prostředků formou jednorázového pojistného bez 

nutnosti dalších plateb, 
• flexibilní životní pojištění: spojení životního pojištění a osobních úspor s vysokou variabilitou 

a flexibilitou Vámi vkládaných prostředků. 
 
Pojišťovny sdružené v Portálu Zdravotních pojišťoven a Hutnická zaměstanencká pojišťovna nabízí přístup 
zdarma na svůj portál prostřednictvím identifikace uživatele pomocí klientského certifikátu služby SERVIS 24 
České spořitelny. Klientský certifikát České spořitelny (digitální podpis) umožňuje bezpečné zasílání citlivých 
údajů a ověření identity odesílatele při komunikaci s pojišťovnami. 
 

Investiční úvěr 5 PLUS s garancí EIF 
 
Komu je určen  
Podnikatelé a malé firmy  
 

• včetně začínajících klientů, kteří nemají daňově uzavřeno ani jedno 12měsíční období  
• úvěr není určen pro klienty podnikající v oblasti zemědělství a pro klienty zaměstnávající více než 100 

zaměstnanců 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 114

Charakteristika a popis produktu  
Nabízíme Vám investiční úvěr na financování hmotného a nehmotného majetku s částečnou garancí Evropského 
investičního fondu (EIF). Jedná se o účelový termínovaný úvěr se stanoveným plánem čerpání a splácení. 
 
Splatnost: 3 až 10 let   
 
Výhody  
5 PLUS: 

• 5 % z celkových nákladů na investici Vám stačí jako spoluúčast na financování, 
• 5 dokladů předložíte k žádosti o úvěr, 
• 5 dnů trvá, než Vám sdělíme rozhodnutí o úvěru, 
• 5 měsíců je doba, o kterou si můžete odložit zahájení splácení jistiny úvěru, 
• 5 mil. Kč Vám poskytneme za takto výhodných podmínek. 

 
Na základě těchto výhod získáte úvěr rychle, s nižší administrativou než je běžné a s minimálním požadavkem 
vlastních zdrojů na financování Vašeho záměru. Částečná záruka Evropského investičního fondu pro Vás 
znamená nižší nároky na zajištění. 
 
Máte možnost využít garantovanou pevnou úrokovou sazbu. 
 

Provozní úvěr 5 PLUS 
 
Komu je určen  
Podnikatelé a malé firmy  
 
Charakteristika a popis produktu  
Nabízíme Vám provozní úvěr 5 PLUS, který lze z hlediska účelu úvěru poskytnout ve dvou formách: 

• na financování provozních potřeb, 
• jako kombinaci financování provozních a investičních potřeb. 

Jedná se o účelový termínovaný úvěr se stanoveným plánem čerpání a splácení.  
 
Splatnost: až 6 let.  

Výhody  

5 PLUS: 
• až 5 mil. Kč Vám poskytneme za takto výhodných podmínek, 
• 5 dokladů předložíte k žádosti o úvěr, 
• 5 dnů trvá, než Vám sdělíme rozhodnutí o úvěru, 
• 5 měsíců je doba, o kterou si můžete odložit zahájení splácení jistiny úvěru, 
• 500 tis. Kč je výše úvěru, pro jejíž získání stačí zajištění pouze formou blankosměnky. 

 
V rámci jednoho úvěru máte možnost financovat provoz i investice a neplatíte tak zbytečně více poplatků.  

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 115

 
 

Komerční banka, a.s. (KB) 
 
Komerční banka patří mezi největší bankovní domy v České republice. Na českém trhu působí od roku 1990 
a od roku 2001 je součástí finanční skupiny Société Générale, která je pátou největší bankovní skupinou 
v eurozóně a  obsluhuje téměř  19 miliónů klientů  na celém světě.  
 
Komerční banka si udržuje významný podíl na trhu bankovních služeb v České republice. Svou rozsáhlou 
obchodní sítí zajišťuje komplexní obsluhu širokému okruhu klientů z řad podniků i občanů. Individuální přístup 
a flexibilita nabídky jsou základní filozofií banky při obsluze klienta. Každý podnikatel a malý podnik má svého 
osobního bankovního poradce, střední a velké podniky jsou obsluhovány ve vyhrazených obchodních centrech. 
 
Na 7 600 zaměstnanců Komerční banky obsluhuje více než 1 500 000 klientů, kteří mohou využít rozsáhlé sítě 
378 obchodních míst v celé republice. KB provozuje 649 bankomatů a více než 840 000 klientů využívá jeden 
z kanálů přímého bankovnictví. 
 
Všem svým klientům nabízí Komerční banka komplexní obsluhu firemních financí, od platebního styku přes 
možnosti zhodnocení finančních prostředků až po financování jejich aktivit. Bankovní služby jsou stále více 
součástí individuálního přístupu, který v sobě nese snahu o zkvalitnění přístupu ke klientům a rozvoje 
moderních technologií, kdy se služby stávají dostupnější a rychlejší.  
 
Na trhu podnikatelů, malých a středních firem zaujímá Komerční banka výsadní postavení. Pro podnikatele 
a podniky připravila KB speciální nabídku finančních produktů a služeb, jejíž nedílnou součástí jsou i úvěrové 
produkty pro financování podnikatelských aktivit. 
 
Více informací je možné získat na webový stránkách KB na adrese www.kb.cz. 
 
Produkty na podporu malého a středního podnikání 
 
Financování 
 
Kreditní karta pro podnikatele 
 
Kreditní karta je kombinací platebního a úvěrového produktu. Jedná se o mezinárodní embosovanou 
kartu MasterCard s čipem, jejímž prostřednictvím je možné čerpat úvěr ve výši až 200 tisíc Kč. 
 
Výhody kreditní karty pro podnikatele:  
Ö nakupování a výběr hotovosti není omezen stavem Vašeho běžného účtu 
Ö bezúročné období až 45 dní pro všechny typy transakcí (bezhotovostní i hotovostní) 
Ö neomezený počet karet k jednomu úvěrovému účtu 
Ö úvěr bez jakéhokoliv zajištění 
Ö je určen i novým klientům banky 
Ö bez nutnosti vedení běžného účtu v KB i jiné bance  
Ö pro klienty i neklienty až 200 tisíc Kč  
Ö pro stávající klienty Komerční banky až 200 tisíc Kč bez předkládání finančních výkazů  
Ö splácení měsíčními splátkami nebo mimořádnými splátkami až do výše 100% úvěru podle Vašich 

finančních možností  
Ö možnost volby mezi automatickou a "ručně" prováděnou úhradou pravidelné měsíční splátky  
Ö možnost dobíjet na bankomatech kredit u předplacených služeb všech mobilních operátorů  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 116

Profi úvěr 
 
Profi úvěr je rychlý a zjednodušený úvěr speciálně připravený pro podnikatele, malé a střední podniky. 
Díky výrazně zkrácenému a zjednodušenému schvalovacímu procesu je ideální pro operativní financování 
podnikatelských potřeb. Profi úvěr je určen stávajícím i novým klientům Komerční banky. 
 
Výhody Profi úvěru 
Ö výrazně zkrácená doba schvalovacího procesu na 3 (úvěr do 1 mil. Kč), resp. 5 dní (úvěr do 8 mil. Kč); 
Ö redukovaný a předem specifikovaný počet požadovaných dokumentů; 
Ö nízké nároky na zajištění;  
Ö vyhodnocení žádosti o úvěr zdarma;  
Ö neomezená minimální výše úvěru;  
Ö je určen i novým klientům banky 
Ö úvěr do výše 500 tis. lze poskytnout stávajícím klientům na počkání a bez nutnosti předložení 

jakýchkoliv finančních výkazů – stačí pouze občanský průkaz a aktuální výpis z obchodního 
rejstříku (pokud je klient v OR zapsán) 

 
Povolený debet na běžném účtě 
Povolený debet je krátkodobý úvěr v českých korunách, který umožňuje klientovi přečerpat jeho účet do 
výše sjednaného limitu..  
 
Výhody Povoleného debetu 
Ö rychlá a administrativně nenáročná forma financování 
Ö pro klienty i neklienty až 3 mil. Kč 
Ö pro stávající klienty Komerční banky až 100 tisíc Kč bez předkládání finančních výkazů  
Ö povolený debet lze čerpat na dobu až 180 dní, a to opakovaně  
Ö možnost čerpání a splácení úvěru průběžně, podle aktuální situace klienta 

. 
 
Program Ponte 
  
Program Ponte navazuje na možnost čerpání grantů ze strukturálních fondů Evropské Unie. Klade si za 
cíl pomáhat při přípravě firemních a municipálních projektů s důrazem na jejich úvěrové financování. 
Základním předpokladem žádosti o granty ze strukturálních fondů EU je zajištění financování příslušného 
projektu. Dotace z fondu tedy bude žadateli vyplacena zpětně po dokončení projektu a po předložení 
příslušných dokladů prokazujících výši nákladů. Program Ponte nabízí možnost předfinancování 
a spolufinancování projektu. 
 
Výhody Programu Ponte 
Ö nabízí produkty Komerční banky odpovídající potřebám žadatelů o čerpání dotace ze strukturálních 

fondů Evropské unie;  
Ö časová a věcná provázanost činností Komerční banky a státních institucí umožňuje předkládání 

shodného souboru dokumentů oběma subjektům. 
 
KB Franchising Program 
 
KB Franchising Program je komplexním řešením finančních potřeb podnikatelů působících v rámci 
franchisingového konceptu podnikání. Umožňuje financování podnikatelských potřeb malých a středních 
firem - franchisantů a rozšiřování franchisingové sítě franchisorů. KB Franchising Program nabízí 
možnost financování i začínajícím podnikatelům. 
 
Výhody KB Franchising Programu 
Ö zvyšuje dostupnost podnikatelských úvěrů;  
Ö umožňuje financování potřeb začínajících podnikatelů bez podnikatelské historie;  
Ö je určen i pro nové klienty banky; 
Ö zjednodušuje, zrychluje a standardizuje financování franchisantů v rámci jedné franchisingové sítě;  
Ö umožňuje franchisorům rozšiřovat jejich franchisingovou síť a zvyšovat tak odbyt jejich produktů 

a služeb a posilovat image značky;  
Ö nahlíží na franchisanta jako na součást ověřeného a úspěšně fungujícího systému. 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 117

 
Program Bytový dům 
 
Nabídka umožňuje bytovým družstvům a společenstvím vlastníků jednotek získat úvěrové zdroje pro 
investice – opravy a rekonstrukce bytových domů. Úvěry lze kombinovat se státní podporou v rámci 
programů Českomoravské záruční a rozvojové banky. 
 
Výhody nabídky pro bytová družstva 
Ö zvyšuje dostupnost úvěrů pro bytová družstva a společenství vlastníků jednotek;  
Ö možnost získat úvěr zcela bez zajištění nebo ručení ze strany majitelů či uživatelů jednotlivých 

bytových jednotek v rekonstruované nemovitosti 
Ö výše nezajištěného úvěru na jednu bytovou jednotku až 300 tis. Kč 
Ö umožní potřebné investice do bytových domů (investiční nebo hypoteční typ úvěru) 
Ö úvěrové prostředky je možné získat se splatností až 15 let 
Ö možnost kombinace s programy ČMZRB, například program „PANEL“ 

 
 
Úvěr Medicum 
 
Úvěr Medicum je provozně - investiční úvěr připravený speciálně na základě potřeb lékařů. Úvěr lze 
použít k profinancování převzetí lékařské praxe, vybavení ordinace či nákladů spojených s provozováním 
lékařské praxe. Úvěr nabízí možnost využití široké škály zajištění včetně zajištění pohledávkami za VZP. 
 
Výhody úvěru Medicum 
 
Ö nabízí možnost financování převzetí ordinace i začínajícím podnikatelem  
Ö nabízí možnost nastavení výše a rozložení splátek v čase dle konkrétních požadavků a možností lékaře;  
Ö škála zajištění zahrnuje i možnost zajištění pohledávkami za VZP; 
Ö cena za zpracování vyhodnocení žádosti o úvěr a z ceny za realizaci úvěru je výrazně snížena. 

 
 
Finanční balíčky 
 
Výhody finančních balíčků KB:  
Ö speciálně vytvořené pro malé podniky a podnikatele; 
Ö úspora finančních nákladů díky výhodné ceně balíčku; 
Ö možnost překlenutí přechodného nedostatku finančních prostředků čerpáním povoleného debetu;  
Ö ovládání účtů z libovolného místa pomocí telefonu nebo prostřednictvím počítače;  
Ö informace o dění na účtech prostřednictvím SMS zpráv, e-mailu nebo faxu; 
Ö individuální obsluha osobním bankovním poradcem 

 
Nabídka finančních balíčků KB pro podnikatele a malé podniky 
 
Efekt 
 
Efekt je balíček produktů a služeb, který využívá moderní nástroje k jednoduchému a efektivnímu 
spravování Vašich firemních financí. 
Balíček Efekt zahrnuje běžný účet s měsíčním výpisem, elektronickou služební platební kartu s doplňkovými 
službami, telefonní nebo internetové bankovnictví včetně 5 bezplatných transakcí měsíčně. 
 
Komfort 
 
Balíček Komfort využívá všechny moderní nástroje k pohodlnému a efektivnímu řízení Vašich firemních 
financí. 
Balíček Komfort zahrnuje běžný účet s měsíčním výpisem, služební platební kartu s kvalitním pojistným 
programem, telefonní a internetové bankovnictví včetně 10 bezplatných transakcí měsíčně. 
 
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 118

 
Excelent 
 
Excelent je balíček finančních produktů a služeb vytvořený pro malé podniky se všemi moderními nástroji 
ke komplexní správě Vašich firemních financí. 
Balíček Excelent zahrnuje dva běžné účty s měsíčními výpisy, dvě prestižní služební platební karty 
s doplňkovými službami, telefonní, internetové a PC bankovnictví včetně 50 bezplatných transakcí měsíčně. 
 
 
 
Nabídka finančních balíčků pro klienty z různých oborů 
 
Optimum Medicum 
 
Optimum Medicum je balíček produktů a služeb určený klientům z oboru zdravotnictví, který využívá 
všech nejmodernějších nástrojů umožňujících spolehlivě a efektivně spravovat firemní finance. 
Balíček Optimum Medicum zahrnuje běžný účet s měsíčním výpisem, služební platební kartu s kvalitním 
pojistným programem, telefonní a internetové bankovnictví. 
 
Optimum pro pojišťovací poradce 
 
Optimum pro pojišťovací poradce je balíček produktů a služeb pro fyzické osoby-podnikatele i právnické 
osoby - pojišťovací zprostředkovatele.  
Obsahuje dva běžné účty, z nichž jeden slouží pro převod pojistného, platební kartu a telefonní nebo 
internetové bankovnictví včetně 5 bezplatných transakcí měsíčně.  
 
Nabídka finančního balíčku KB pro střední podniky 
 
KB Komplet 
 
Balíček KB Komplet je vytvořen speciálně pro střední podniky. Jedná se o balíčky finančních služeb, které 
poskytují klientům za jednotnou výhodnou cenu spolehlivou, efektivní a komplexní správu jejich financí.  
Základem balíčku je běžný účet v Kč, další služby a produkty si klient volí podle svých potřeb. Jde např. 
o způsob komunikace s bankou – různé druhy internetového bankovnictví, či počet tuzemských transakcí.  
 
 
Pojištění 
 
Profi Patron 
 
Profi Patron je úrazové pojištění spojené s podnikatelským běžným korunovým účtem vedeným KB, které 
kryje riziko úmrtí pojištěného následkem úrazu. Nastane-li pojistná událost, bude Vašim blízkým 
poskytnuta rychlá a účinná pomoc k jejímu překonání. 
 
Výhody Profi Patronu: 
Ö účinná finanční pomoc v případě úmrtí následkem úrazu  
Ö výše pojistného plnění navázána na Vaše dosavadní podnikatelské příjmy  
Ö rychlé plnění 30 000 Kč do 48 hodin  
Ö pravidelný příjem po dobu jednoho roku až 40 000 Kč měsíčně  
Ö pojistné plnění je osvobozeno od daně z příjmů  
Ö atraktivní cena v porovnání s výší pojistného krytí  
Ö není nutný zdravotní dotazník  

 
 
Profi Merlin 
 
Profi Merlin je pojištění, které Vás chrání před následky ztráty, odcizení a zneužití služebních platebních 
karet vydaných Komerční bankou. Profi Merlin Vás také chrání v případě krádeže hotovosti vybrané 
z účtu u Komerční banky nebo v případě krádeže hotovosti (tržby), kterou do Komerční banky teprve 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 119

nesete. Díky pojistné ochraně se nemusíte obávat finančních potíží, ať se Vám taková nepříjemná událost 
stane kdekoli. 
 
Výhody Profi Merlinu: 
Ö na našem trhu unikátní krytí rizika krádeže tržby přenášené na pobočku KB  
Ö finanční jistota v případě ztráty či odcizení platební karty  
Ö bezpečnost vkladů a výběrů hotovosti v případě fyzického napadení, autonehody či náhlé nevolnosti se 

ztátou vědomí  
Ö nízká cena ve srovnání s  rozsahem krytí 
Ö celosvětová platnost pojištění  
Ö vztahuje se na všechny karty vydané k jednomu účtu znějící na jméno stejného držitele karty  

 
 
Makro karta 
 
MAKRO karta je debetní platební karta MasterCard určená pro držitele zákaznické karty MAKRO. 
Jedná se o embossovanou platební kartu vydanou ve spolupráci se společností MAKRO umožňující 
bezhotovostně platit v síti obchodů MAKRO v ČR. Díky čárovému kód na zadní straně nahrazuje 
zákaznickou kartu MAKRO a zároveň může být použita k bezhotovostním platbám u všech obchodníků 
akceptujících platební karty MasterCard a k výběrům hotovosti z bankomatů. 

 
Výhody Makro karty:  
Ö univerzální nástroj pro zákazníka MAKRA umožňující bezhotovostní platby v MAKRU i u dalších 

obchodníků  
Ö možnost nastavení povoleného debetu na základě obratu MAKRO kartou  
Ö platby na elektronických i mechanických platebních terminálech  
Ö možnost použití jako předplacené karty - dotování MAKRO účtu až do výše Vašich potřeb.  
Ö zvýšení bezpečnosti - odpadá manipulace s hotovostí  
Ö možnost sjednání pojištění proti ztrátě a krádeži platební karty Profi Merlin nebo Merlin  

 
 
Kontaktní adresa: 
 
Komerční banka, a.s. 
Infolinka 800 11 10 55 
www.kb.cz  
 
 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 120

 

Živnostenská banka, a.s. 
 

Živnostenská banka  je historicky nejstarší českou bankou. Během své téměř 140leté historie aktivně 
podporovala rozvoj českého podnikatelského prostředí. Je proto přirozené, že v oblasti finančních služeb 
zejména pro podnikatele a malé a střední firmy je vzhledem ke komplexnosti, kvalitě a individuálnímu přístupu 
výhodnou volbou. Živnostenská banka je od roku 2002 součástí nejsilnější bankovní skupiny UniCredit Group  
ve střední a východní Evropě, která zajišťuje kompletní finanční servis pro více než 30 milionů Evropanů. 

Podnikatelským subjektům poskytuje ucelené služby komerčního bankovnictví. Jako první banka v České 
republice nabídla Živnostenská banka svým klientům koncept „all inclusive“, tedy kompaktní balíčky 
bankovních služeb za pevný měsíční poplatek.  Klient získává  jistotu fixních plateb za kompletní zajištění 
finančních služeb včetně provádění neomezeného počtu elektronických platebních transakcí tuzemského 
platebního styku.  

 

Kontakt: 
Infolinka: 800 12 24 12 
Tel.: +420 224 121 111 
E-mail: info@zivnobanka.cz 
Web: www.zivnobanka.cz 

 

 
Produkty na podporu malého a středního podnikání 

Balíčky služeb 

Business Menu 
Business Menu je balíček služeb pro malé  podniky a podnikatele, který za jediný měsíční poplatek zahrnuje 
kompletní služby obsluhy firemních financí. Mezi největší výhody tohoto produktu patří neomezování klientů 
v počtech i objemech transakcí, služby osobního bankéře, komfortní a jednoduché zabezpečení všech 
bankovních služeb, pohodlný přístup ke všem přímým kanálům vždy a všude a jasně stanovená cena, která 
vylepší přehlednost ve vyúčtování. 

Professional menu 
Balíček služeb Professional Menu je určen pro potřeby fyzických osob provozujících profese svobodných 
povolání. Professional menu plně respektuje požadavky na prvotřídní služby a přináší komplexní řešení správy 
podnikatelských financí. Využívá unikátní koncept „all Inclusive", který nabízíme jako jediná banka v ČR. 

Konto Start 
Konto Start umožňuje spravovat podnikatelské finance již od počátku podnikání, a to za jeden z nejnižší fixních 
poplatků pro tuto skupinu klientů na trhu. Samozřejmostí je běžný účet, přímé bankovnictví, platební karta 
a neomezený počet transakcí . 

 

Úvěry a financování 

Business Úvěry 
Business úvěry od Živnostenské banky nabízejí financování provozu firmy nebo investování do jejího dalšího 
rozvoje. Investiční úvěry je možné čerpat až do výše 15 milionů Kč a splácet po dobu 10 let. Provozní úvěry do 
výše 7,5 mil. Kč lze čerpat za jedny z nejnižších úroků na trhu. Samozřejmostí je rychlé posouzení a vyřízení 
úvěru. 

Hypoteční business úvěr 
Živnostenská banka připravila dlouhodobé financování investičních potřeb s názvem Hypoteční business úvěry. 
Umožňují na základě zřízení zástavního práva k nemovitosti financovat investice jednak do nemovitostí ale také 
investice vedoucí ke zvýšení výrobních kapacit a efektivity firmy. Podnikatel si může rozložit splácení investice 
až na 15 let.  



 
A. Všeobecné podpory 

 

 121

Malé developerské projekty 
Živnostenská banka tímto novým přístupem k financování projektů doplňuje existující řadu způsobů 
financování. Malé residenční developerské projekty je program určený pro financování menších residenčních 
projektů zaměřených zejména na výstavbu RD a bytových domů při nákladech projektu do 60 mil. Kč. 

 

FLEXI FINANCE 

FLEXI FINANCE je první inteligentní správa firemních financí, která řeší nastavení bankovních služeb, na 
základě analýzy potřeb klienta. Program FLEXI FINANCE Vám pomůže v řízení provozně-finančních potřeb. 
Tento přístup kombinuje reakci na požadavky v řízení hotovosti - likvidity Vašeho podnikání s instrumenty 
financování Vašich zásob a pohledávek. Na základě analýzy potřeb klienta kombinuje Flexi Finance individuální 
strukturu instrumentů. 

 
FINANCOVÁNÍ PROVOZNÍCH POTŘEB 

Odkup pohledávek – snížení závazků klienta, převzetí odpovědnosti bankou za administraci 
pohledávek, možnost faktoringové linky. 

 



 
A. Všeobecné podpory 

 

 122

 



 
 
 

  

 

 
B. SPECIÁLNÍ PODPORY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  

 



 
B. Speciální podpory 

 

 125 

 

10. Energetika 
 

 
Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných 

zdrojů energie pro rok 2007 
 

PROGRAM EFEKT 
 
Část A - Program Ministerstva průmyslu a obchodu 
Cíl programu 

1. Program EFEKT slouží Ministerstvu průmyslu a obchodu k ovlivnění úspor energie a využití obnovitelných 
zdrojů energie v ČR. Je zaměřen na osvětovou činnost, energetické plánování, investiční akce malého rozsahu 
a na pilotní projekty. Je doplňkovým programem k energetickým programům podporovaným ze strukturálních 
fondů Evropské unie. 
 
Podporované aktivity 

2. Přehled podporovaných aktivit je uveden v následující tabulce. Bližší popis aktivit je uveden v odstavci 34. 
 

Maximální výše 
podpory Oblast 

podpory Aktivita Typ žadatele 
tis. Kč % 

Uzávěrka 
podání 
žádosti 

A.1 Územní energetické koncepce Kraje, 
Obce 300 50% 31.3.2007 

A.2 Studie proveditelnosti energetického 
využití odpadů 

Podnikatelé, 
Kraje, Obce 100 80% 31.3.2007 

Územní 
energetické 
plánování 

A.3 Příprava projektů financovaných 
z úspor energie (EPC) 

Obce, Školy, 
Zdravotnická 
zařízení 

150 75% 31.3.2007 

B.1 Modernizace zdrojové a distribuční 
části CZT a blokového vytápění 

Podnikatelé, 
Obce 2 800 30% 31.1.2007 

B.2 Kogenerační jednotky s pístovým 
motorem. Podnikatelé 2 800 30% 31.1.2007 Energetika 

B.3 
Komplexní opatření ke snížení 
energetické náročnosti osvětlovací 
soustavy 

Obce 2 800 30% 31.1.2007 

C.1 Malé vodní elektrárny Podnikatelé 2 000 40% 31.1.2007 

C.2 Energetické zdroje využívající 
biomasu a bioplyn Podnikatelé 2 000 40% 31.1.2007 

C.3 Tepelná čerpadla Podnikatelé 2 000 40% 31.1.2007 
C.4 Solární termální systémy Podnikatelé 2 000 40% 31.1.2007 

Obnovitelné 
a druhotné 
zdroje 
energie 

C.5 Zařízení k využití tepelné nebo 
tlakové odpadní energie Podnikatelé 2 000 40% 31.1.2007 

D.1 Plán úspory energie v průmyslovém 
podniku Podnikatelé 400 50% 31.3.2007 

D.2 Úspory energie ve výrobních 
průmyslových procesech Podnikatelé 2 800 30% 31.1.2007 Průmysl 

D.3 Monitoring a targeting Podnikatelé 1 000 30% 31.1.2007 

E.1 Průkaz energetické náročnosti budovy 
nad 1 000 m2 plochy Vlastníci budov 100 50% 31.3.2007 

E.2 Rekonstrukce otopné soustavy 
a zdroje tepla v budově 

Podnikatelé, 
Obce, Školy, 
Zdravotnická 
zařízení 

2 800 40% 31.3.2007 Budovy 

E.3 Nízkoenergetický bytový dům Podnikatelé 
Školy 2 800 35% 31.1.2007 



 
B. Speciální podpory 

 

 126  

 
Maximální výše 
podpory Oblast 

podpory Aktivita Typ žadatele 
tis. Kč % 

Uzávěrka 
podání 
žádosti 

F.1 Bezplatné energetické poradenství 
(EKIS) 

Energetičtí 
poradci 180 100% 20.12.2006

Energetické 
poradenství F.2 Činnost regionální energetické 

agentury 

Regionální 
energetická 
agentura 

500 50% 31.1.2007 

G.1 Výstava, kurz, seminář, konference 
v oblasti energetiky 

Podnikatelé 
Obce 
Zájmová 
sdružení 

100/den 60% 31.3.2007 
Propagace 

G.2 Publikace, příručky a informační 
materiály v oblasti úspor energie Podnikatelé 300 100% 31.1.2007 

H.1 
Informační a propagační platforma 
Státního programu (Elektronický 
informační systém EFEKT) 

Dodavatelé 
internet. 
aplikací 

2 800 100% 
Vyhlášení 
dle potřeb 
MPO 

H.2 Internetové poradenství (I EKIS)  150 100% 31.1.2007 

H.3 Pilotní projekt pasivního domu pro 
výzkumné účely 

Podnikatelé 
Školy 1 600 80% 

H.4 Pilotní projekty v oblasti úspor 
energie a OZE 

Podnikatelé 
Školy 2 800 80% 

H.5 
Pilotní projekty, vzdělávání, studie 
a spolupráce na mezinárodních 
projektech. 

Podnikatelé 
Školy 400 50% 

H.6 Palivové články Podnikatelé 
Školy 1 500 80% 

Specifické 
a pilotní 
projekty 

H.7 Mikrokogenerace Podnikatelé 
Školy 2 800 50% 

Vyhlášení 
dle potřeb 
MPO 

 
Právní a věcný základ programu 

3. Část A Státního programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie (dále jen Státní 
program) je vyhlašována Ministerstvem průmyslu a obchodu k naplňování Státní energetické koncepce 
schválené usnesením vlády České republiky č. 211 ze dne 10. března 2004 a Národního programu hospodárného 
nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů. 

4. Státní program je zaměřen na zavádění energeticky úsporných opatření v oblasti výroby, přenosu, distribuce 
a spotřeby energie, vyšší využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie a rozvoj kombinované výroby 
tepla, chladu a elektřiny a stanoví pravidla ve smyslu nařízení vlády č. 63/2002 Sb., o poskytování dotací ze 
státního rozpočtu (dále jen dotace) na akce obsažené v Národním programu. 

5. Státní program vyhlašuje Ministerstvo průmyslu a obchodu na základě usnesení vlády ČR č. 1326 ze dne 22. 
listopadu 2006. 
 
Použité pojmy 
1. Základní pojmy jsou podrobně definovány v zákonu č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, pro účely 

tohoto Státního programu se dále rozumí: 

Vyhlašovatelem – Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

Administrátorem – Česká energetická agentura (dále jen ČEA) pověřená vyhlašovatelem agendou spojenou 
s realizací a vyhodnocením části A Státního programu, včetně poradenství pro žadatele. 

Akcí – činnost, na kterou je možné získat dotaci. 

Investiční akcí – akce, jejíž realizací vzniká investiční majetek ve smyslu zákona č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších a navazujících předpisů a dlouhodobý nehmotný majetek podle zákona č. 
563/1997 o účetních standardech pro příslušné právnické osoby. Mezi investiční akce patří i zpracování 
Územních energetických koncepcí, průkazů energetické náročnosti budov a produktů, odst. 34, pokud náklady 
na jejich pořízení přesáhnou 60 tisíc Kč. 



 
B. Speciální podpory 

 

 127 

Neinvestiční akcí – ostatní činnosti nespadající do investičních akcí. 

Energy Performance Contracting (EPC) – způsob financování akce, jehož základním principem je splácení 
realizovaného projektu třetí straně ze smluvně zajištěných úspor nákladů na energie. 

EKIS – Energetické konzultační a informační středisko. Značka EKIS je chráněna ochrannou známkou a její 
používání je podmíněno souhlasem ČEA. 

KEA – Krajská energetická agentura. Značka KEA je chráněna ochrannou známkou a její používání je 
podmíněno souhlasem ČEA. 

Specifickým projektem – projekty vyhlašované na základě aktuálních potřeb vyhlašovatele, které vyplývají 
z nových požadavků na zvyšování energetické efektivnosti a využívání obnovitelných a druhotných zdrojů 
energie. 
 
Účel podpory 

2. Státní program podporuje realizaci opatření k hospodárnému užití energie a snížení zátěže životního 
prostředí se zaměřením na co nejvyšší efektivitu vynaložených prostředků státního rozpočtu k rozšíření 
využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie, na jejich vývoj, výzkum, pilotní projekty, 
mezinárodní projekty a na poradenství, vzdělávání, osvětu a propagaci. Státní program vytváří postupné 
podmínky pro naplnění zákona č. 180/2005 Sb. a indikativního cíle dosáhnout do roku 2010 8% podílu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů energie na hrubé spotřebě elektřiny v České republice.  

3. Poskytnutí a čerpání dotace je podmíněno dodržením ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech, vyhlášky č. 231/2005 Sb., nařízením vlády č. 63/2002 Sb. o pravidlech pro poskytování dotací 
ze státního rozpočtu na podporu hospodárného nakládání s energií a využívání jejich obnovitelných zdrojů, 
zákona č. 137/2006 Sb., o  veřejných zakázkách a zákona č. 215/2004 Sb., o veřejné podpoře, všech ve 
znění pozdějších předpisů, a Hlavy VI, Čl. 87 a 88 Smlouvy o založení ES. 

 
Podmínky poskytnutí dotace 

4. Dotace může být poskytnuta podnikatelským subjektům (právnickým i fyzickým osobám), neziskovým 
organizacím, vysokým školám zřízeným podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů ( zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, městům, obcím 
a krajům a jimi zřízeným organizacím. Žadatel o dotaci musí vykonávat činnost na území ČR. 

5. Žadatel o dotaci musí mít k datu podání žádosti vypořádány všechny závazky vůči státnímu rozpočtu 
a státním fondům republiky, včetně bezdlužnosti vůči zdravotním pojišťovnám. 

6. Poskytnuté státní prostředky musí být vyčerpány v daném rozpočtovém roce, ve smyslu zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. 

7. Veškerá dokumentace, vztahující se k podpořeným řešením a použité materiály, včetně provedení stavebních 
a montážních prací, musí odpovídat současně platným předpisům ČR a ČSN. 

8. Do celkových nákladů na realizaci akce lze zahrnout pouze náklady přímo související s energeticky 
úspornými opatřeními nebo využitím obnovitelných zdrojů energie, včetně projektových prací a nákladů na 
zpracování energetických auditů. Nelze uplatnit náklady, které byly zahrnuty do nákladů pro podporu 
z jiných veřejných zdrojů. U investičních akcí nelze započítat náklady na zanedbanou údržbu. Započítat lze 
náklady vzniklé po datu podání žádosti, s výjimkou nákladů na projektové práce, zpracování energetického 
auditu, které se mohou započítat pokud není datum jejich zdanitelného plnění před 1.1.2006.  

9. Dotace se poskytuje na pořízení komponentů a zařízení, které jsou od jeho výroby prvně uvedeny do 
provozu a toto zařízení nesmí být starší tří let.  

10. Na dotaci není právní nárok. 
 
Příjem žádostí o poskytnutí dotace 

11. Žádost  musí  být  předložena  v  předepsané  písemné  formě  a  v  elektronické  formě  na  nosiči, případně  
e-mailem na adresu st.program@ceacr.cz. V žádostech musí být vyplněny údaje identifikující žadatele 
a požadované technické a finanční údaje, včetně nákladů na provoz a na realizaci akce. 

12. Žádosti včetně požadovaných příloh se podávají osobně nebo poštou, v uzavřené obálce, která bude 
zřetelně označena „Státní program“, na kontaktní adresu administrátora uvedenou v odstavci 35. Každá 
žádost musí být podána v samostatné obálce. 



 
B. Speciální podpory 

 

 128  

13. Rozhodujícím datem registrace žádosti je datum uvedené na poštovním razítku nebo datum osobního podání 
na kontaktní adrese, kde je možné žádosti podávat v Po - Čt od 9:00 do 16:00 hod. a v Pá od 9:00 do 15:00 
hod. 

14. Žádostem podaným jiným než výše uvedeným způsobem, neoznačeným nebo podaným po termínu nebude 
přiřazeno evidenční číslo a nebudou hodnoceny v rámci výběrového řízení. Tito žadatelé budou o této 
skutečnosti vyrozuměni a mohou si své žádosti po předchozí domluvě na sekretariátu ČEA vyzvednout. 

 
Náležitosti žádosti  

15. Formuláře žádostí a vzory prohlášení jsou k dispozici na kontaktní adrese a ve střediscích EKIS (viz 
webové stránky administrátora www.ceacr.cz). 

16. Povinné přílohy jsou rozděleny do dvou skupin. První skupina se přikládá k žádosti, druhá skupina se 
předkládá po přiznání dotace (do 30 dnů od oznámení rozhodnutí hodnotitelské komise. Očíslovaný 
seznam příloh je uveden níže. 

 
 Povinné přílohy podle podporovaných aktivit: 
 

Aktivita Přílohy k žádosti Přílohy předkládané 
po přiznání dotace 

A.1 Územní energetické koncepce 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14*, 15*, 16, 20, 

A.2 Studie proveditelnosti energetického využití 
odpadů 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14*, 15, 16, 20, 

A.3 Příprava projektů financovaných z úspor energie 
(EPC) 5, 6, 7, 8, 13, 14*, 15, 20,  

B.1 Modernizace zdrojové a distribuční části CZT 
a blokového vytápění 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

B.2 Kogenerační jednotky s pístovým motorem. 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9*, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

B.3 Komplexní opatření ke snížení energetické 
náročnosti osvětlovací soustavy 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

C.1 Malé vodní elektrárny 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,
C.2 Energetické zdroje využívající biomasu a bioplyn 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,
C.3 Tepelná čerpadla 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,
C.4 Solární termální systémy 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

C.5 Zařízení k využití tepelné nebo tlakové odpadní 
energie 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

D.1 Plán úspory energie v průmyslovém podniku 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14*, 15, 16, 20, 

D.2 Úspory energie ve výrobních průmyslových 
procesech 1,2, 4, 5, 6, 7, 8, 9*, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

D.3 Monitoring a targeting 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9*, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

E.1 Průkaz energetické náročnosti budovy nad 1 tis. 
m2 plochy 4, 5, 6, 7, 8, 13, 14*, 15, 16,  

E.2 Rekonstrukce otopné soustavy a zdroje tepla 
v budově 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

E.3 Nízkoenergetický bytový dům 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 20,
F.1 Bezplatné energetické poradenství (EKIS) 5, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 19, 20, 
F.2 Činnost regionální energetické agentury 5, 7, 8, 10, 13, 15, 17, 20, 

G.1 Výstava, kurz, seminář, konference v oblasti 
energetiky 5, 7, 8, 11, 13, 15, 17, 20, 

G.2 Publikace, příručky a informační materiály 
v oblasti úspor energie 5, 7, 8, 11, 15, 17, 20 

H.1 
Informační a propagační platforma Státního 
programu (Elektronický informační systém 
EFEKT) 

5, 7, 8, 11, 15, 17, 

H.2 Internetové poradenství (I EKIS) 5, 7, 8, 11, 15, 17,  

H.3 Pilotní projekt pasivního domu pro výzkumné 
účely 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,  12, 13, 14, 15, 16, 20,



 
B. Speciální podpory 

 

 129 

H.4 Pilotní projekty v oblasti úspor energie a OZE 1*, 4, 5, 6, 7, 8, 9*, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

H.5 Pilotní projekty, vzdělávání, studie a spolupráce 
na mezinárodních projektech. 5, 7, 8, 11, 15, 17, 20 

H.6 Palivové články 1*, 4, 5, 6, 7, 8, 9*, 12, 13, 14, 15, 16, 20,
H.7 Mikrokogenerace 1*, 4, 5, 6, 7, 8, 9*, 12, 13, 14, 15, 16, 20,

       Vysvětlivka: * - záleží na povaze projektu. 
 
  Seznam příloh 
 

Číslo  Příloha 
1 Energetický audit zpracovaný v souladu s vyhláškou č. 213/2001 Sb., kterou se vydávají 

podrobnosti a náležitostí energetického auditu, ve znění pozdějších předpisů. Energetický 
audit nesmí být starší 1 rok a musí být v souladu se žádostí. 

2 Propočet předpokládané výše úspor energie a snížení emisní zátěže v t CO2/rok 
3 Energetický průkaz objektu, zpracovaný v souladu s vyhláškou č. 291/2001 Sb., kterou 

se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při spotřebě tepla v budovách včetně vyčíslení 
spotřeby energie na přípravu teplé vody vyjádřené v jednotkách primární energie. 

4 Čestné prohlášení o zadání a způsobu vyhodnocení veřejné zakázky 
5 Čestné prohlášení o vypořádání všech závazků vůči státnímu rozpočtu a státním fondům 

republiky, včetně bezdlužnosti vůči zdravotním pojišťovnám 
6 Formuláře dle Přílohy č. 2 vyhlášky Ministerstva financí č. 231/2005 Sb., o účasti státního 

rozpočtu na financování programů reprodukce majetku ve znění pozdějších předpisů  
7 Souhlas zřizovatele s realizací akce – pouze příspěvkové a rozpočtové organizace krajů, 

měst a obcí, a organizace, v nichž má kraj, město nebo obec 100% majetkovou účast 
8 Kopie výpisu z obchodního rejstříku, živnostenského listu, zřizovací listiny nebo jiného 

dokladu o právním postavení žadatele. 
9 Výpis z katastru nemovitostí – u akcí, při kterých dochází k pořízení nebo technickému 

zhodnocení staveb a zařízení vedených v katastru nemovitostí. 
10 Kopie dokladů o dosaženém vzdělání a odborném zaměření přihlašovaného poradce, délka 

a oblast dosavadní praxe, případně kopie osvědčení o zápisu do Seznamu energetických 
auditorů 

11 Podrobná osnova, harmonogram a kalkulace nákladů na realizaci akce 
12 Stavební povolení nebo stavební ohlášení u akcí, u kterých jsou tyto dokumenty 

požadovány dle zákona č. 109/2001 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů 
13 Doklady o zajištění finančních prostředků na realizaci akce nad rámec poskytnuté dotace 

tak, aby bylo jednoznačně prokázáno krytí potřebných nákladů průběžně po celou dobu 
realizace akce. 

14 Harmonogram realizace akce, ze kterého vyplývá, že do konce roku 2007 bude kromě 
dotace proinvestována minimálně jedna třetina vlastních prostředků. 

15 Potvrzení finančního úřadu o neexistenci daňových nedoplatků, potvrzení okresní správy 
sociálního zabezpečení o neexistenci nedoplatků na pojistném a penále na sociálním 
zabezpečení a na příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. 

16 Zápis z vyhodnocení zadání veřejné zakázky dle zákona č. 137/2006 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

17 Číslo účtu, na který bude poskytnuta dotace. 
18 Smlouva s poradcem, který není zaměstnancem žadatele, na výkon poradenské činnosti, 

uzavřenou v souladu se zákonem č.65/1965 Sb. Zákoníkem práce, ve znění pozdějších 
předpisů 

19 Údaje o vybraných poradcích (podle pokynů ČEA) pro vystavení osvědčení k výkonu 
poradenské činnosti v roce 2007 

20 Elektronický formulář určený pro publikaci informací o podpořeném projektu 
v připravované informační a propagační platformě Státního programu  

       Vysvětlivka: Protokol o zakázce a souhlas zřizovatele jen u těch, kterých se to týká 
 

17. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo požadovat v rámci projednávání žádosti doplňující podklady či informace. 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 130  

Projednání žádosti o dotaci 

18. Dotace je poskytována na základě výsledku výběrového řízení. Výběr akcí pro poskytnutí dotace provedou 
odborné poradní orgány (hodnotitelské komise) jmenované vyhlašovatelem, přičemž nadpoloviční většina 
členů nebudou zaměstnanci vyhlašovatele. Budou ustaveny dvě hodnotitelské komise pro aktivity A až E a 
hodnotitelská komise pro aktivity F až H. O výsledku výběrového řízení bude žadatel písemně informován 
do 30 dnů od rozhodnutí hodnotitelské komise. 

19. U investičních akcí bude podkladem pro příslušnou hodnotitelskou komisi vyhodnocení žádostí zpracované 
podle metodiky pro Státní program. Metodika je zveřejněna na internetových stránkách administrátora. 

20. Žádosti o zařazení do poradenské sítě pro rok 2007 budou příslušnou hodnotitelskou komisí vyhodnoceny 
a výsledky budou písemně oznámeny do 15. 1. 2007. 

21. Specifické a pilotní projekty se vyhlašují průběžně během kalendářního roku a obdržené žádosti budou 
projednány příslušnou hodnotitelskou komisi. Kritéria pro hodnocení žádostí budou součástí vyhlášených 
témat.  

22. Proti rozhodnutí hodnotitelské komise je možné podat odvolání vyhlašovateli prostřednictvím ČEA 
v termínu do 30 dnů od oznámení rozhodnutí příslušné hodnotitelské komise. O výsledku odvolání bude 
žadatel informován do 60 dnů od doručení odvolání. 

 
Čerpání dotací 

23. Čerpání dotace se řídí vládním nařízením č. 63/2002 Sb., o pravidlech pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu na podporu hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů 
ve znění pozdějších předpisů. 

24. Dotace bude použita výhradně k úhradě nákladů přímo souvisejících s financováním vybrané akce. Za 
dodržení podmínek účelovosti použití dotace a dosažení cílů a parametrů akce odpovídá příjemce dotace. 

25. Dotace se přiděluje vydáním Rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce (dále jen 
Rozhodnutí). Nedílnou součástí Rozhodnutí jsou Podmínky poskytnutí dotace (dále jen Podmínky), na 
jejichž splnění je vázáno definitivní přiznání dotace. 

26. V případě, že nebude možné dodržet závazné ukazatele a podmínky realizace podpořené akce, je příjemce 
dotace povinen podat na adresu administrátora písemnou žádost o změnu Rozhodnutí, a to nejpozději do 30 
dnů ode dne, kdy se o této skutečnosti dozvěděl. Žádost musí obsahovat specifikaci změn v realizaci 
podpořené akce, včetně jejich zdůvodnění a návrhu řešení. Administrátor žádost posoudí a rozhodne 
o dalším postupu. 

27. Účetní doklady, na jejichž základě bude příjemce dotace čerpat dotaci, nesmí být vystaveny před datem 
1.1.2007. Dotace bude poskytnuta na zvláštní účet příjemce, pokud nebude v Podmínkách stanoveno jinak. 

28. Příjemce dotace je povinen realizovat akci : 
a) Zpracování publikace, příručky nebo informačního materiálu (aktivita G.2) včetně posouzení 

v oponentním řízení nejpozději do 15.11.2007. 
b) Organizace výstavy, kurzu, semináře nebo konference  (aktivita G.1) nejpozději do 14.12.2007. 
c) U ostatních akcí do 18 měsíců ode dne vydání Rozhodnutí. Akce je považována za dokončenou, 

jestliže je protokolárně převzata nebo je vydáno kolaudační rozhodnutí nebo je objekt či zařízení 
uvedeno do zkušebního provozu. 

 
Závěrečné vyhodnocení a definitivní přiznání dotace 

29. Příjemce dotace předloží v termínech uvedených v Podmínkách: 
a) zprávu o plnění závazných ukazatelů a podmínek účasti státního rozpočtu stanovených v Rozhodnutí, 
b) vyúčtování nákladů akce a finančního vypořádání prostředků státního rozpočtu poskytnutých na 

financování akce v rozsahu uvedeném v Podmínkách, náklady musí být doloženy daňovými doklady ve 
smyslu zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve znění pozdějších předpisů. 

30. Administrátor zabezpečí kontrolu údajů uvedených v odstavci č. 29 a v případě, že: 
a) zjistí porušení Podmínek účasti státního rozpočtu uvedených v Rozhodnutí, případně jiné neoprávněné 

použití prostředků státního rozpočtu, předá zjištění místně příslušnému finančnímu úřadu jako podnět 



 
B. Speciální podpory 

 

 131 

k zahájení řízení ve věci odvodů za porušení rozpočtové kázně podle zákona č.337/1992 Sb.,o správě daní 
a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, 

b) nezjistí porušení Podmínek účasti státního rozpočtu uvedených v Rozhodnutí, případně jiné neoprávněné 
použití prostředků státního rozpočtu, ukončí závěrečné vyhodnocení vydáním protokolu o definitivním 
přiznání dotace. 

 
Společná ustanovení 

31. Účelné a hospodárné využití dotace bude předmětem kontroly ze strany vyhlašovatele, který je oprávněn 
pověřit další právnické i fyzické osoby výkonem činností pro zajištění realizace Státního programu. Těmto 
subjektům budou poskytnuty potřebné údaje pro daný účel a budou je považovat za obchodně důvěrné. 
Tímto bodem nejsou dotčena práva ostatních kontrolních orgánů. Finanční kontrola musí být provedena 
v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 

32. Příjemce dotace je povinen do doby definitivního přiznání dotace umožnit vyhlašovateli nebo jím pověřené 
osobě provádět kontroly související s věcným plněním parametrů obsažených v Rozhodnutí, a to v technické 
i ekonomické části. 

33. V případě změny majetkoprávních vztahů je příjemce dotace povinen informovat administrátora o záměru 
provést změnu a vyžádat si jeho písemný souhlas a to před uzavřením smlouvy o převodu. V případě, že tak 
příjemce neučiní, jedná se o porušení rozpočtové kázně podle § 14, odst. 3a zákona č. 479/2003 Sb., kterým 
se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů t.j. příjemce je 
povinen dotaci vrátit.  

 
Popis podporovaných aktivit 
34. Bližší popis podporovaných aktivit 
 
A.1 Územní energetické koncepce 
Dotace na vypracování energetické koncepce nebo na její aktualizaci může být poskytnuta krajům, městům 
a obcím ČR, resp. jejich svazkům, s počtem obyvatel minimálně 10 000.  
 
A.2 Studie proveditelnosti energetického využití odpadů 
Zpracování studie technických a organizačních opatření na podporu energetického využití odpadů včetně 
ekonomického vyhodnocení. 
 
A.3 Příprava projektů financovaných z úspor energie (EPC) 
Cílem je podpora realizace energeticky úsporných opatření zaváděním komplexních energetických služeb se 
zárukou (EPC) podnikem energetických služeb (Energy Saving Company - dále jen podnik ESCO) v zařízeních 
pro potřeby školství, zdravotnictví, sociálních služeb a ve výrobních a rozvodných zařízeních energie pro 
zajištění vytápění sídlištních celků.  
Dotace může být poskytnuta pouze vlastníkovi zařízení na úhradu části nákladů spojených s přípravou projektu 
EPC. Cílem je podpora při zadávání zakázky na realizaci projektu podnikem ESCO. Nutnou podmínkou pro 
přiznání dotace je uzavření smluvního vztahu s podnikem ESCO nejpozději do 30. září 2007. 
Dotace poskytnutá na přípravu projektu nezakládá povinnost vyhlašovatele finančně přispět na náklady spojené 
s realizací projektu. 
 
B.1 Modernizace zdrojové a distribuční části CZT a blokového vytápění 
Modernizace centrálního zásobování teplem ve zdrojové nebo distribuční části, která bude provedena některým 
z následujících opatření: 
 
Zdrojová část: 

a) Sdružení více malých zdrojů tepla (blokové a domovní kotelny) do 1 většího zdroje s kombinovanou 
výrobou tepla a elektřiny do maximálního výkonu 5 MW s minimální úsporou primární energie 
30%. 

b) Rekonstrukce zdroje tepla na zdroj s kombinovanou výrobou tepla a elektřiny o maximálním tepelném 
výkonu 50 MW s minimální úsporou primární energie 33%. 

c) Přechod na jiné palivo nebo způsob spalování, který sníží, při nezměněném množství do sítě dodávaného 
tepla, spotřebu paliva minimálně o 20%. 

 



 
B. Speciální podpory 

 

 132  

Distribuční část : 
a) Optimalizace tepelné sítě s úsporou minimálně 15 % tepla dodávaného zdrojem do sítě. 
b) Rekonstrukce parní sítě na horkovodní nebo teplovodní spojená s úsporou minimálně 20 % tepla 

dodávaného zdrojem do sítě. 
c) Modernizace předávacích stanic spojená s decentralizací přípravy teplé užitkové vody (např. 

náhradou čtyřtrubkových sekundárních rozvodů za dvoutrubkové) s úsporou tepelné i elektrické 
energie minimálně 10 %. 

 
B.2 Kogenerační jednotky s pístovým motorem. 
Instalace nového nebo rekonstrukce stávajícího zdroje tepla v kombinaci s kogenerační jednotkou s pístovým 
motorem a tepelnými výměníky. 
 
B.3 Komplexní opatření ke snížení energetické náročnosti osvětlovací soustavy 
Realizací investice musí být dosažena úspora energie minimálně 30 %. 
 
 
C.1 Malé vodní elektrárny 
Dotace může být poskytnuta na výstavbu, obnovu nebo rekonstrukci malé vodní elektrárny. Požadovaná doba 
návratnosti vložených finančních prostředků je max. do poloviny životnosti zařízení. Nově instalovaná turbína 
u malých vodních elektráren musí dosáhnout v provozním optimu minimálně účinnost 85 % (měřeno na spojce 
turbíny). U renovací starších typů je nutno dosáhnout minimálně účinnost 80 %, při nezbytnosti jejich koncepce 
automatického provozu jako průtočné MVE. 
 
C.2 Energetické zdroje využívající biomasu a bioplyn 
Dotace může být poskytnuta na výstavbu, obnovu nebo rekonstrukci energetického zdroje využívajícího jako 
palivo bioplyn nebo biomasu. Požadovaná doba návratnosti vložených finančních prostředků je max. do 
poloviny životnosti zařízení. 
 
C.3 Tepelná čerpadla 
Dotace může být poskytnuta na výstavbu, obnovu nebo rekonstrukci tepelného čerpadla. Požadovaná doba 
návratnosti vložených finančních prostředků je max. do poloviny životnosti zařízení. Instalovaná tepelná 
čerpadla by měla mít minimální průměrný roční topný faktor 3,0. 
Tepelná čerpadla nesmí obsahovat chladivo s tzv. ”tvrdými” freony, např. R22 
 
C.4 Solární termální systémy 
Dotace může být poskytnuta na výstavbu, obnovu nebo rekonstrukci solárních systémů. Požadovaná doba 
návratnosti vložených finančních prostředků je max. do poloviny životnosti zařízení. U solárních kolektorů (s 
výjimkou kolektorů s fresnelovými čočkami) musí být dodržena optická účinnost min. 80 % při jejich klidové 
teplotě min. 115° C (při teplotě vzduchu +25° C). 
 
C.5 Zařízení k využití tepelné nebo tlakové odpadní energie 
Dotace může být poskytnuta na výstavbu, obnovu nebo rekonstrukci zařízení k využití tepelné nebo tlakové 
odpadní energie. Požadovaná doba návratnosti vložených finančních prostředků je max. do poloviny životnosti 
zařízení. 
 
D.1 Plán úspory energie v průmyslovém podniku 
Plán má stanovit opatření vedoucí ke snížení energetické náročnosti produkce a snížení emisí skleníkových 
plynů v následujících deseti letech. Bude obsahovat vyhodnocení aktuálních energetických toků, popis objektů 
a procesů, ve kterých je spotřebovávána energie a návrh opatření s vyhodnocením jejich přínosů. V případě, že 
byly v průmyslovém podniku zpracovány výstupy energetického auditu, realizovány investiční akce nebo jiné 
individuální projekty s dotací ze státního rozpočtu, je zpracovatel povinen zohlednit jejich výsledky. Je 
předpoklad, že po zavedení spotřební daně z energetických komodit bude existence plánu snižování emisí a jeho 
naplňování podmínkou pro osvobození od daně u podniků s energeticky náročnou výrobou. 
 
D.2 Úspory energie ve výrobních průmyslových procesech 
Dotace může být poskytnuta na organizační nebo technologické změny v průmyslových procesech (kromě 
výměny zdrojů a rozvodů energie) Požadovaná doba návratnosti vložených finančních prostředků je max. do 
poloviny životnosti zařízení. 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 133 

D.3 Monitoring a Targeting 
Nízkonákladové opatření ke snížení energetické náročnosti technologických procesů nebo energetických 
zařízení průmyslových podniků při současné roční úspoře emisí skleníkových plynů minimálně 150 t CO2. 
Požadovaná doba návratnosti vložených finančních prostředků je max. 18 měsíců. 
 
E.1 Průkaz energetické náročnosti budovy nad 1 000 m2 plochy 
Dotace může být poskytnuta na zpracování průkazu energetické náročnosti budov. Dotační titul platí pro daný 
rozpočtový rok a jeho vyhlašování bude časově omezeno. 
Podpora bude poskytována na vypracování průkazu energetické náročnosti budovy s celkovou podlahovou 
plochou nad 1000 m2 za účelem splnění požadavku § 6a zákona č. 406/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
u budov využívaných pro bydlení a pro účely školství, zdravotnictví, kultury, obchodu, sportu, ubytovacích 
a stravovacích služeb, zákaznických středisek odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy, 
telekomunikací a veřejné správy. Průkaz může zpracovat pouze osoba oprávněná podle § 6a, odst.7 zákona 
č. 406/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
 
E.2 Rekonstrukce otopné soustavy a zdroje tepla v budově 
Dotace je určena ke snížení energetické náročnosti energetického hospodářství a budov pro potřeby školství, 
zdravotnictví a občanské vybavenosti rekonstrukcí otopné soustavy, případně i topného zdroje. Při rekonstrukci 
topného zdroje bude upřednostňována kombinovaná výroba elektrické energie a tepla, pokud energetický audit 
neprokáže vhodnější řešení. Výsledná celková měrná roční spotřeba tepla objektů bude minimálně splňovat 
vyhlášku č. 291/2001 Sb. 
 
E.3 Nízkoenergetický bytový dům 
Výstavba nízkoenergetického bytového domu s výslednou měrnou spotřebou tepelné energie pro vytápění za 
otopné období do 50 kWh/m2 a s průměrnou velikostí jedné bytové jednotky max. 220 m3. 
 
F.1 Bezplatné energetické poradenství (EKIS) 
Poradenská služba pro laickou veřejnost, s cílem zvyšovat informovanost o postupech vedoucích 
k hospodárnému užití energie s vlivem na životní prostředí. 
Poradenství je zaměřeno zejména do oblastí: 

• modernizace výrobních a rozvodných zařízení energie, 
• rozvoje kombinované výroby tepla, elektrické energie a chladu, 
• využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie, 
• realizace energeticky úsporných opatření vedoucích ke zvýšení účinnosti užití energie a snížení emisí 

skleníkových plynů, 
• energetické náročnosti budov a jejího prokazování 
• šíření poznatků o výsledcích vědy, výzkumu a vývoje v oblasti nakládání s energií, o moderních 

postupech, technologiích a materiálech vhodných k realizaci energeticky úsporných opatření, 
• energetické legislativy platné v ČR a souvisejících předpisů EU, 
• územního energetického plánování, 
• financování projektů s návazností na fondy Evropské unie. 

Poradenství vykonávají energetičtí poradci, kteří prokáží odpovídající odbornou způsobilost (tj. vzdělání 
v oboru a dosavadní praxi), na základě osvědčení vydaného pro příslušné časové období. Za praxi v oboru se 
považuje samostatná činnost při zpracování energetických auditů a energetických koncepcí, při projektové 
přípravě a realizaci investičních akcí ke zvyšování hospodárnosti užití energie a využívání jejích obnovitelných 
a druhotných zdrojů od roku 2001. Vybraní poradci jsou povinni poskytovat ve zvolených oblastech poradenství 
objektivní a nezávislé informace pro veřejnost jak ve středisku, tak na výzvu administrátora internetového 
poradenského střediska. 

Poradci se sdružují v Energetických konzultačních a informačních střediscích (EKIS) na celém území ČR, která 
disponují vhodným technickým vybavením pracoviště. Středisko musí tvořit minimálně 3 poradci, kteří budou 
zajišťovat poradenství pro veřejnost v pondělí a ve středu od 13 do 17 hodin. Ve středisku musí být ve 
stanovených hodinách přítomen vždy nejméně 1 poradce. 

Dotace na výkon poradenské činnosti v síti EKIS ČEA je stanovena sazbou 450 Kč za konzultační hodinu 
střediska, přičemž pro jedno středisko může činit max. 180 tis. Kč za rok. Dotaci nelze použít na pořízení 
technického vybavení středisek, k úhradě nákladů na jejich provoz a na propagaci vlastních firemních výrobků, 
technologií a zájmů. 



 
B. Speciální podpory 

 

 134  

Při výběru poradenských středisek bude přihlíženo k rovnoměrnému pokrytí území ČR a hustotě krajského 
osídlení. Přednost budou mít osvědčená střediska a vykazující nadprůměrné vytížení. 
 
F.2 Činnost regionální energetické agentury 
Podpora je určena na činnost nových nebo dříve založených regionálních energetických agentur (REA), 
Krajských energetických agentur nebo energetické agentury hlavního města Prahy (dále jen KEA). 
Postavení a činnost KEA jsou specifikovány v Kodexu KEA, umístěným na webových stránkách České 
energetické agentury. 
KEA musí přispět k plnění úkolů krajů které mají v oblasti hospodaření s energií.  
Vznik KEA je podmíněn souhlasem příslušné krajské samosprávy. Konkrétní schéma financování KEA je 
záležitostí rozhodnutí na regionální úrovni a souvisí se zvoleným postupem pro založení a následné fungování 
agentur. 
Nově založené KEA doloží souhlas krajské samosprávy. KEA ustavené v minulých letech k žádosti o dotaci 
přiloží vyhodnocení činnosti za rok 2006, které bude odsouhlaseno krajem a ČEA. 
Dotaci nelze použít na pořízení hmotného majetku. 
 
G.1 Výstava, kurz, seminář, konference v oblasti energetiky 
Předmětem podpory je organizování výstav, odborných kurzů, seminářů a konferencí. Akce jsou zaměřeny na 
zvyšování účinnosti užití energie a využití jejích obnovitelných a druhotných zdrojů s následným snížením emisí 
skleníkových plynů a jsou orientovány na cílové skupiny veřejnosti. Dotace nesmí být použita na vybavení 
vzdělávacích pracovišť a propagaci vlastních firemních výrobků, technologií a zájmů. 
 
G.2 Publikace, příručky a informační materiály v oblasti úspor energie 
Předmětem podpory je zpracování publikací, příruček, informačních materiálů. 
Publikace, příručky a informační materiály musí být zaměřeny především na: 

• propagaci energeticky úsporných projektů s výrazným snížením emisí CO2, včetně aktuálních informací 
o možnostech financování těchto projektů, 

• sborníky technických řešení opatření k hospodárnému užití energie a jejích obnovitelných a druhotných 
zdrojů včetně zhodnocení nároků na investice, 

• technické a ekonomické podklady k realizaci energeticky úsporných projektů s ohledem na hodnocení 
celoživotního cyklu a způsobu financování. 

• studie problematiky úspor energie a užití obnovitelných zdrojů energie, 
• studie problematiky výroby, distribuce a spotřeby energie z hlediska zvýšení stability a bezpečnosti 

dodávek 
V oblasti výpočetních programů se jedná zejména o tvorbu nových, případně rozvoj či aktualizaci již 
existujících, zejména s ohledem na přejímání právních a technických předpisů EU. 
Výpočetní programy zaměřené do sektoru budov musí obsahovat výstupy se souborem údajů potřebných pro 
vypracování energetického průkazu budovy, hodnocení energetické náročnosti budov musí být provedeno podle 
aktuálních technických standardů CEN.  
Pokud je podpořený produkt dílem podle zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, příjemce dotace postupuje 
vyhlašovateli veškerá autorská práva související s užitím a šířením produktu, a to po celou dobu ochrany 
autorského práva bez teritoriálního omezení, v rozsahu podle potřeb vyhlašovatele.  
Publikace, příručky, informační materiály a výpočetní programy musí být uzpůsobeny pro integraci do 
připravované jednotné informační platformy Státního programu. 
Podpora není určena na vydávání periodik. Dotace nesmí být použita na propagaci firemních výrobků, 
technologií a zájmů. 
 
H.1 Informační a propagační platforma Státního programu (Elektronický informační systém EFEKT) 
Internetová aplikace soustřeďující do jediného místa veškeré informace o státním programu včetně dosavadního 
Energetického informačního systému EIS. 
Předpokládané rubriky: 
· Aktuality 
· Vyhodnocení SP za minulý rok 
· Text aktuálního SP 
· Formuláře pro žadatele 
· Příprava SP na další rok 



 
B. Speciální podpory 

 

 135 

· Protokoly z hodnotitelských komisí 
· Seznam podpořených produktů 
· Tématické rubriky obsahující rešerše a studie 
 Pozvánky na podpořené semináře a konference. 
· Semináře a konference uskutečněné s podporou SP (sborník a hodnocení) 
· Podpořené investiční projekty (modelové příklady) 
· Studie a publikace ke stažení  
· Videopomůcky a prezentace ke stažení 
· Poradenství 
· Často kladené dotazy 
 Napište nám, tématická diskusní fóra 
· Důležité odkazy na komerční weby 
· Aktuality 
 
Výběrové řízení na dodávku a servis systému bude vyhlášeno samostatně. 
 
H.2 Internetové poradenství (I EKIS) 
Osvědčené internetové poradenství. Nově bude nastaven režim distribuce dotazů a hodnocení odpovědí. 
 
Výběrové řízení na dodávku a obsluhu systému bude vyhlášeno samostatně. 
 
H.3 Pilotní projekt pasivního domu pro výzkumné účely 
Zpracování pilotního projektu výstavby pasivního inteligentního domu pro výzkumné účely. 
Výběrové řízení bude vyhlášeno samostatně. 
 
H.4 Pilotní projekty v oblasti úspor energie a OZE 
Pilotní projekt zařízení inovativního charakteru. 
Výběrové řízení bude vyhlášeno samostatně. 
 
H.5 Pilotní projekty, vzdělávání, studie a spolupráce na mezinárodních projektech. 
Zpracování projektu neinvestiční povahy spolufinancovaného z fondů Evropské unie, Mezinárodní energetické 
agentury nebo Energetické charty  
Výběrové řízení bude vyhlášeno samostatně. 
 
H.6 Palivové články 
Zpracování studie technických a organizačních opatření na podporu rozvoje vodíkových technologií 
v podmínkách ČR. 
Výběrové řízení bude vyhlášeno samostatně. 
 
H.7 Mikrokogenerace 
Pilotní projekt  vysoce účinného zařízení ve třídě mikrokogenerace dle definice 2004/8/ES na bázi Stirlingova 
motoru, mikroturbíny, palivového článku na úrovni prototypu. Rozvoj prototypu musí být završen funkční 
zkouškou. 
Zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla bude dimenzováno tak, aby jeho tepelný výkon byl vyšší 
než minimální tepelný výkon vlastního zdroje. 
Výběrové řízení bude vyhlášeno samostatně. 
Přílohy, formuláře žádostí o dotaci a další podkladové materiály a metodiky jsou k dispozici na internetové 
adrese www.ceacr.cz. 
 
Kontaktní adresa administrátora 
 
Žádosti přijímá: 
Česká energetická agentura 
Vinohradská 8 
120 00 Praha 2 
tel.: 257 099 011; fax: 257 530 478 
e-mail: st.program@ceacr.cz  
www.ceacr.cz  



 
B. Speciální podpory 

 

 136  

 
 

11. Podpory účasti na veletrzích a výstavách, 
propagační aktivity 
 
 

Zásady pro organizování českých oficiálních účastí na mezinárodních 
veletrzích a výstavách v zahraničí v roce 2007 

 
 
České oficiální účasti v roce 2007 a dalších letech se řídí Novou koncepcí oficiálních účastí na mezinárodních 
veletrzích a výstavách, kterou projednala vláda České republiky v červenci letošního roku /dále Koncepce/. Tato 
Koncepce je v souladu s Koncepcí jednotné prezentace České republiky v zahraničí, kterou vláda ČR schválila 
v lednu tohoto roku. Vychází z dosavadních více než desetiletých zkušeností nejen MPO, ale i dalších orgánů 
a organizací, které se v České republice podporou českého exportu zabývají a současně monitoruje aktuální 
vývoj v oblasti organizace veletrhů ve světě s přihlédnutím ke zkušenostem v ostatních zemích s vyspělou tržní 
ekonomikou. Nová Koncepce není v rozporu s pravidly mezinárodního obchodu a směrnicemi EU. 
  
Cíle Koncepce: 
 

- všechny aktivity na veletrzích směřovat k dalšímu zkvalitňování podpory exportu českých firem, 
- vytvořit výraznější partnerství státu s vystavovateli při poskytování komplexních služeb,  
- dosáhnout synergie aktivit všech zúčastněných subjektů podílejících se na  podpoře exportu v České 

republice, kde významné místo zaujímají české zastupitelské úřady a obchodně ekonomické útvary 
v zahraničí, CzechTrade a CzechInvest a jejich  zahraniční kanceláře, Svaz průmyslu a  dopravy ČR, 
Hospodářská komora ČR, oborové svazy a asociace, realizační firmy, ředitelé účastí, a to v celém 
procesu přípravy veletržních akcí, v průběhu a vyhodnocení účastí a zabezpečení follow up, 

- formou společných účastí umožnit firmám výhodnou participaci na veletržních akcích za minimálních 
nákladů, 

- zvýšení úrovně expozic s jednotnou vizuální prezentací České republiky, 
- posílení doprovodné propagace na českých oficiálních prezentacích umožňující v daleko větší míře 

zapojit vystavovatele do intenzivní prezentace během konání veletrhu, 
- zřízení objektivního orgánu - KOMISE pro veletrhy a výstavy, která doporučuje zásadní řešení vybrané 

problematiky týkající se efektivní účasti ČR na veletrzích,  
- zkvalitnit společný informační systém o poskytovaných podporách státu pro české exportéry v oblasti 

veletrhů a výstav. 
 

 
Kategorizace českých oficiálních účastí na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí 

 
Kategorie A – národní výstava (statut „země partner“, „země host“) 
 
MPO poskytuje českým vystavovatelům plochu zdarma včetně základní stavby a označení národní expozice. 
Vystavovatel hradí nadstandardní vybavení (vlastní grafika, vybavení nábytkem, vitriny  lednice atd.). 
Doprovodná propagace na úrovni státní prezentace je hrazena v plné výši MPO. 
 
Základním předpokladem pro realizaci této formy prezentace je účast alespoň 20 českých firem. 
 
Kategorie B – společná expozice České republiky (jednotná státní „otevřená“ prezentace) 
 
MPO hradí nájem výstavní plochy, ale pouze úměrnou počtu vystavovatelů. Rovněž hradí výstavbu „otevřené“ 
expozice včetně společného „zázemí“. V případě, že firma bude požadovat plochu větší než stanovený limit 
(9m2), další náklady s tím spojené uhradí sama. Vystavovatel si rovněž hradí nadstandardní vybavení své 
expozice, tak jak je uvedeno v Kategorii A. 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 137 

Doprovodnou propagaci zaměřenou na propagaci státu a především vystavovatelů hradí MPO (organizace 
workshopu, setkání s podnikateli a sdělovacími prostředky, „kulaté stoly“, průvodce expozicí a další tiskové 
propagační materiály). 
 
Základním předpokladem pro realizaci této formy prezentace je účast alespoň 10 českých firem. 
 
 
 
Kategorie C – individuální účast jednotlivých vystavovatelů v rámci oficiální prezentace 
 
Jedná se především o specializované veletrhy a výstavy, kde jsou vystavovatelé rozděleni v halách výstavního 
areálu podle odvětví a není možné zorganizovat účast ČR v jednom místě (jedná se o akce organizované 
zejména v Evropě).  
 
S ohledem na platné Směrnice EU k poskytování „veřejné podpory“ nelze již zvýhodnit malé a střední firmy. 
Finanční příspěvek bude poskytován plošně všem vystavovatelům ve stejné výši 100% podle pronajatého počtu 
m2 čisté výstavní plochy, maximálně do výše 75.000,- Kč na jednoho vystavovatele. 
 
U této kategorie je třeba vzít v úvahu, že od 1.1.2006 bude již uplatňován systém „3x a dost“, což v praxi 
znamená, že vystavovatel, který se zúčastnil předmětného veletrhu, dostává od MPO finanční příspěvek pouze 
třikrát. Na internetových stránkách MPO bude zavedena a zpřístupněna evidence vystavovatelů na jednotlivých 
veletrzích spolu s výší poskytnutého příspěvku. 
 
O finanční příspěvek si každý vystavovatel požádá u realizační firmy a současně zašle na MPO „Předběžnou 
žádost o poskytnutí finančního příspěvku na nájemné výstavní plochy na mezinárodním veletrhu“, která bude 
rovněž umístěna na internetových stránkách MPO. 
 
Základním předpokladem pro realizaci této formy prezentace je účast alespoň 10 českých firem. 
 
Kategorie D – informační kanceláře MPO/MZV  na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí. Jedná 
se o prezentace v zahraničí na mezinárodních veletrzích a výstavách v zemích obchodně politického zájmu, kde 
není naplněn základní předpoklad přítomnosti 20 vystavovatelů v kategorii A, 10 vystavovatelů v kategorii B a 
10 vystavovatelů v kategorii C. 
 
Většinou se jedná o stánek MPO/MZV, případně kanceláře CzechTrade s možnostmi katalogové prezentace 
firem. 
 
MPO bude v tomto případě organizovat dopravu tiskových materiálů, které budou soustředěny do jeho skladu  
nejpozději 2 měsíce před zahájením veletrhu. 
 
Kategorie E – finanční příspěvek na obchodně politické aktivity MPO organizátorovi  propagačních akcí 
v zahraničí při příležitosti podnikatelských misí, které budou vedeny vedoucím představitelem MPO (tiskové 
konference, workshopy, setkání s podnikateli atd.). 
 

 
Podmínky pro získání státního finančního příspěvku 

 
- umístění  loga oficiální účasti, předaného realizační firmou, na viditelném místě (nejlépe na límec) 

vlastní expozice 
- fyzická přítomnost vystavovatele nebo jeho pověřeného zástupce na stánku po celou dobu konání 

veletrhu 
- odeslání „Předběžné žádosti o poskytnutí finančního příspěvku na nájemné výstavní plochy na 

mezinárodním veletrhu“ na adresu MPO (viz formulář) nejméně 2 měsíce před zahájením veletrhu 
- vyplnění a odevzdání „Dotazníku pro vystavovatele“ řediteli účasti ihned po ukončení akce 

(v souladu s § 17 obchodního zákoníku uvést očekávané obchodní výsledky a zároveň připomínky, které 
by napomohly vyhodnotit celou akci a současně by sloužily ke zlepšení českých oficiálních prezentací). 

- na límci expozice musí být uveden českého vystavovatele i v případě, že je v expozici společně se 
zahraničním partnerem 

- vystavovatel musí být schopen prokázat, že uhradil náklady za plochu své expozice (u kategorie C) 



 
B. Speciální podpory 

 

 138  

- prezentované exponáty musí být výhradně české provenience v souladu s pravidly o původu zboží 
EU(musí být dodržena minimální míra přidané hodnoty vyjádřená v % z konečné hodnoty zboží) 

V zájmu kvalitního zabezpečení jednotlivých českých oficiálních prezentací v zahraničí a vzájemného propojení 
jednotlivých subjektů účastnících se na zajištění oficiální prezentace bude ukončeno přijímání „Předběžných 
žádostí o poskytnutí finančního příspěvku na nájemné výstavní plochy na mezinárodním veletrhu a také nábor 
vystavovatelů na jednotlivé české oficiální účasti nejpozději 2 měsíce před zahájením veletrhu. Po této době 
vystavovatel ztrácí nárok na finanční příspěvek a účast na veletrhu či výstavě v rámci expozice ČR. Realizační 
firma předloží Důvodovou zprávu upřesňující architektonické ztvárnění expozice, rozmístění vystavovatelů 
a doprovodné aktivity nejpozději 1 měsíc před zahájením akce odboru strategie a kvality služeb  MPO. 
 
Případné změny plynoucí z nových termínů jednotlivých veletrhů nebo operativního zařazení  dalších 
akcí, eventuálně změny podmínek, budou zveřejněny na internetových stránkách Ministerstva průmyslu 
a obchodu.  
 
Kontakt: 
 
www.mpo.cz 
tel.: 224062145, 224062280, 224062518 
e-mail: partl@mpo.cz, brozkova@mpo.cz, horakova@mpo.cz 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 139 

 

12. Podpora exportu 
 
 

Zelená linka pro export 
 
� Chcete začít exportovat? 

� Nejste si jisti, jaké překážky Vás čekají při vývozu zboží, služeb nebo investic? 

� Potřebujete získat kontakty na partnery v zahraničí? 

� Chcete získat lepší přehled o novém exportním trhu? 

� Řešíte jiný exportní problém? 

              
Pokud jste si odpověděli na některou z otázek kladně, pak je tato služba určena právě Vám!  
 
Zelená linka pro export je vstupní branou do nabídky služeb státu pro exportéry, kterým poskytuje 
zdarma účinnou informační asistenci. Společně s portálem BusinessInfo tvoří rozcestník těchto služeb. 
Jejím cílem je zpříjemnit a časově zefektivnit kontakt se státními institucemi a organizacemi, které 
podporují  export. Nabídku zmíněných služeb shrnuje materiál Export v kostce, který je ke stažení v rubrice 
zahraniční obchod portálu http://www.businessinfo.cz. Tištěná verze brožury Export v kostce Vám také 
může být zaslána na vyžádání. 

Proč exportéři tuto službu využívají? 

„Lze zde zjistit spoustu zajímavých informací, které se jinde těžko shánějí.“ 

„Vstřícnost, maximální nasazení, rychlost.“ 

„Oceňuji především ochotu a odhodlání řešit můj problém.“ 

 „Doporučuji proto, že jde o efektivní a snadné získání důležitých informací o situaci v jiných státech, 
mezinárodních vztazích, atd...“ 
 
Jaké jsou hlavní činnosti Zelené linky pro export? 

• Vyřizuje telefonické dotazy od podnikatelů na bezplatné lince 800 133 331  
(volejte v pracovní dny od 9 do17 hodin nebo pište na export@mpo.cz ). 

• Poskytuje na jednom místě všechny dostupné informace a je vstupní branou do nabídky služeb státu: 
Ministerstva průmyslu a obchodu, zastupitelských úřadů v zahraničí, CzechTrade, České exportní banky 
a Exportní garanční a pojišťovací společnosti. 

• Zprostředkuje efektivní kontakt mezi podnikateli a organizacemi (institucemi), které se zabývají 
podporou exportu. 

• Poskytuje kontaktní údaje na zodpovědné pracovníky jednotlivých agentur a institucí. 

• Zpracovává podněty podnikatelů pro rozšiřování exportních služeb státu a přijímá v této souvislosti 
jejich stížnosti. 

 
Zelená linka pro export byla spuštěna 9. května 2006 na Ministerstvu průmyslu a obchodu. Toto kontaktní 
centrum je součástí Exportní strategie na léta 2006 – 2010 a naplňuje její dílčí cíle. 
 
 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 140  

 

Česká agentura na podporu obchodu / CzechTrade 

Česká agentura na podporu obchodu - CzechTrade je národní proexportní agenturou Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR. Byla založena rozhodnutím ministra průmyslu a obchodu 1. května 1997.  
Hlavním posláním agentury je podpora vývozu a rozvoj vzájemné spolupráci mezi českými a zahraničními 
subjekty. Svými profesionálními informačními, asistenčními a poradenskými službami CzechTrade doprovází 
české vývozce na zahraniční trhy.  
 
Pracovníci více než 30 zahraničních kanceláří CzechTrade znají dané teritorium, mapují obchodní příležitosti 
a dovedou navázat potřebné kontakty. České podniky při pronikání na zahraniční trhy dosahují využitím služeb 
agentury CzechTrade značných úspor nákladů. Pro zahraniční firmy mající zájem o české zboží a služby jsou 
kontaktním partnerem při hledání zajímavých a spolehlivých obchodních partnerů.  
 
Předpokladem k úspěchu je úvodní konzultace s klientem. Jejím cílem je analýza potřeb klientské firmy 
a společná definice jednotlivých kroků spolupráce. CzechTrade nabízí služby pro široké spektrum klientů -  od 
těch, kteří nemají žádnou či mají minimální zkušenost s vývozem až po zkušené exportéry mající zájem 
o realizaci investic v zahraničí a účast v mezinárodních tendrech. Klient se může obrátit na konzultanta nebo 
regionálního exportního manažera působícího v příslušném kraji. (viz  www.czechtrade.cz/info/kontakty) 
 
CzechTrade se stal třetí národní proexportní organizací v Evropě, která získala certifikát systému managementu 
kvality ISO 9001:2000. Získání certifikátu je signálem pro klienty, že agentura kvalitně a efektivně řídí své 
služby. Je to závazek k neustálému zvyšování přidané hodnoty pro české exportéry. 
 
I. PŘÍLEŽITOSTI A INFORMACE 
EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI, POPTÁVKY A NOVINKY ZE ZAHRANIČÍ 
http://www.czechtrade.cz  
Denně aktualizované databáze zahraničních poptávek, nabídek, projektů, tendrů a investičních příležitostí 
s možností vyhledávání dle zemí, produktu nebo data zveřejnění naleznete na www.czechtrade.cz a na 
www.businessinfo.cz. 
 
DOTAZNÍK EXPORTNÍ PŘIPRAVENOSTI 
http://startexport.czechtrade.cz 
Test exportní konkurenceschopnosti on-line identifikuje silné i slabé stránky Vaší firmy. 
 
MAPA OBOROVÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ 
http://www.czechtrade.cz; http://www.businessInfo.cz 
Interaktivní mapa oborových příležitostí přestavuje přehlednou syntézu exportních, zakázkových, investičních 
a projektových příležitostí v zahraničí.  
 
BUSINESSINFO.CZ 
http://www.businessInfo.cz  
Unikátní zdroj ověřených informací pro podnikatele a exportéry. 
 
EXPORTNÍ KLUB 
http://exportniklub.czechtrade.cz  
Exportní klub slouží jako platforma, která dává vývozcům příležitost k setkávání, podporuje vzájemnou výměnu 
zkušeností a strategickou spolupráci. Jeho členy je přes 150 firem. Roční účastnický poplatek. 
 
VYHLEDÁNÍ OBCHODNÍCH ADRES A OVĚŘENÍ BONITY ZAHRANIČNÍ FIRMY 
Vyhledáme pro Vás obchodní adresy z databází zahraničních firem. Ověříme bonitu Vašeho zákazníka 
prostřednictvím zahraniční kanceláře CzechTrade a smluvních partnerů. Placená služba. 
 
II. EXPORTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A KONTAKTNÍ AKCE 
http://www.czechtrade.cz/info/vzdelavani  
Nabízíme cílené, systematické a na míru šité exportní vzdělávání v sídle CzechTrade, regionech i v sídle Vaší 
firmy. Tématický základ tvoří teritoriální semináře, praxe v zahraničním obchodě a specifika v zahraničí, sdílení 



 
B. Speciální podpory 

 

 141 

nejlepších zkušeností, nové trendy a podobně. Témata našich seminářů, které zajišťují odborní pracovníci 
CzechTrade a externí specialisté, zahrnují: 
 

• Konzultační dny s řediteli zahraničních kanceláří; 
• Možnosti účasti českých firem v projektech Světové banky; 
• Selling Skills – obchodní jednání v angličtině, ruštině a dalších světových jazycích; 
• Čerpání dotací na podporu exportu ze strukturálních fondů EU a národních programů; 
• Podpora exportních aliancí; 
• Investice v zahraničí, smluvní vztahy se zahraničními partnery, zakládání poboček. 

 
Komplexní formu certifikovaného vzdělávání exportérů představuje Exportní akademie, která bude nabízet 
systematickou přípravu pro manažery exportu. Program zahrnuje vzdělávání v oblasti znalostních kompetencí 
(speciální jazyková příprava, právní aspekty vývozu, normy a regulace), tak i tzv. měkké dovednosti (prodejní 
a vyjednávací taktika). Úplnou nabídku a podrobné informace k jednotlivým vzdělávacím a kontaktním akcím 
naleznete na stránce www.czechtrade.cz/info/vzdelavani . 
 
III. DOTAČNÍ PROGRAMY 
http://www.czechrade.cz/info/dotace  
 
CzechTrade je implementační agenturou pro: 
 
Program MARKETING (OPPI)  
Umožňuje spolufinancování marketingových aktivit na podporu exportu, včetně 

• získávání marketingových informací, tvorba propagačních materiálů a cizojazyčných internetových 
stránek, pronájem, zřízení a provoz stánku.na výstavách a veletrzích v zahraničí;  

• společná účast na specializovaných veletrzích a výstavách či participace na oborových a katalogových 
prezentacích v zahraničí. 

 
Program ALIANCE 
Podpora mezinárodních marketingových aktivit exportních aliancí, tj. uskupení minimálně 3 malých a středních 
podnikatelů, jejichž výrobky či služby se vzájemně doplňují. 
 
CzechTrade Vám pomůže optimálně začlenit tyto dotační programy do exportního plánu Vaší firmy. 
 
IV. SLUŽBY V ZAHRANIČÍ 
 
Služby více než třiceti zahraničních kanceláří CzechTrade představují pro české exportéry vysokou přidanou 
hodnotu, která pomáhá v rozhodování a významně šetří čas i finanční prostředky. Služby v zahraničí se dají 
rozdělit do tří segmentů podle cílů, potřeb a zkušeností exportéra: 
 
a)  Rychlý výběr. Cílem je upevnění pozice na stávajícím zahraničním trhu a identifikace příležitostí na 
trzích nových. Typickým klientem je malá nebo střední firma, která již vyváží na jeden nebo dva trhy a chce 
pronikat na další trhy. Podíl exportu na tržbách má malý a stojí před výběrem vhodného trhu a vstupem na něj.  
 

• Vyhodnocení oborových příležitostí, analýza konkurence, regulačních a technických předpisů;  
• Identifikace marketingových a distribučních kanálů; 
• Analýza možností vstupu na trh, doporučení pro zpracování marketingové strategie a nabídky; 
• Oborové a katalogové prezentace v zahraničí. 

 
b)  Nové příležitosti. Cílem je účinná asistence klientům s velkým potenciálem růstu exportu. Typickým 
klientem je zde malá, střední či velká firma, která působí na více než dvou trzích nebo jejíž vývoz tvoří výrazné 
procento obratu firmy. Vybírá si další trh, vstupuje na něj nebo realizuje rozvojové aktivity na existujícím trhu.  
 

• Identifikace zákazníků a ověření jejich zájmu; 
• Sjednání a příprava obchodních schůzek; 
• Asistence při obchodním jednání a účasti na veletrhu; 
• Management vztahů se zákazníky; 

 



 
B. Speciální podpory 

 

 142  

c)  Úspěch. Služby připravené na míru klientům, kteří upevňují své postavení na zahraničním trhu. 
CzechTrade podporuje jejich ambice pro účast na výběrových řízeních, zahraničních státních zakázkách, 
specifických projektech a rovněž jejich investiční projekty v zahraničí. Cílem je podpora konkurenceschopnosti 
českých firem a poskytování nadstavbových služeb těm klientům, kteří již v zahraničí uspěli. 
 

• Asistence při zakládání zahraničního zastoupení; 
• Asistence při rozšíření výroby do zahraničí; 
• Podpora při organizaci firemních prezentací klíčovým zahraničním kontaktům. 

 
PRO BLIŽŠÍ INFORMACE MŮŽETE KONTAKTOVAT: 

• Konzultanta v pražské centrále CzechTrade: www.czechtrade.cz/info/konzultanti   
• Regionální exportní místo CzechTrade při HK: www.czechtrade.cz/info/REM. 
• Na regionálních exportních místech můžete získat také základní informace o produktech České exportní 

banky a Exportní garanční a pojišťovací společnosti. 
 
 
KONTAKTNÍ ADRESA: 

Česká agentura na podporu obchodu 
Dittrichova 21 
128 01 Praha 2 
Tel.: 224 907 500 
Fax: 224 907 503 
E-mail: info@czechtrade.cz  
www.czechtrade.cz  
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 143 

 
SEZNAM ZAHRANIČNÍCH KANCELÁŘÍ CZECHTRADE 

• Belgie (Brusel) 
• Bulharsko (Sofie) 
• Brazílie (São Paolo) 
• Čína (Šanghaj, Chegdu)  
• Dánsko (Kodaň) 
• Egypt (Káhira)  
• Francie (Paříž) 
• Chorvatsko (Záhřeb)  
• Indie (Bombaj) 
• Irsko (Dublin)  
• Itálie (Milán) 
• Kanada (Toronto) 
• Litva / Pobaltí (Vilnius) 
• Maďarsko (Budapešť) 
• Mexiko (Mexico City) 
• Německo (Kolín n. Rýnem) 
• Nizozemsko (Rotterdam) 
• Polsko (Varšava) 
• Rakousko (Vídeň)  
• Rumunsko (Bukurešť) 
• Rusko (Jekatěrinburg, Moskva, Petrohrad) 
• Spojené arabské emiráty (Dubaj) 
• Srbsko a Černá Hora (Bělehrad) 
• Španělsko (Madrid) 
• Švédsko (Stockholm) 
• Turecko (Istanbul) 
• Ukrajina (Kyjev) 
• USA (Chicago) 
• Velká Británie (Londýn) 

 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 144  

 
Česká exportní banka, a.s. 

 
Posláním banky je poskytnout domácím vývozcům takovou finanční  podporu, jaká je obvyklá v jiných 
vyspělých zemích světa. Tedy zajistit pro české firmy konkurenceschopnost na zahraničních trzích tím, že 
podmínky financování jejich dodávek jsou srovnatelné s podmínkami, které nabízejí konkurenti z jiných 
zemí. To je zajištěno systémem mezinárodních smluv a organizací, jichž je ČEB členem. Přímým dopadem 
rozvoje exportu je zajištění zaměstnanosti v ČR a pochopitelně technického a vědeckého vývoje.  
ČEB je specializovanou bankovní institucí, která poskytuje komplexní spektrum služeb spojených 
s financováním vývozu.  stát, nevyžaduje od banky dosahování zisku nýbrž maximalizace objemu 
podpořeného vývozu. Banka se opírá o kvalifikovanou spolupráci s dalšími součástmi systému, kdy zejména 
pojištění rizik státní společností EGAP zmnožuje její možnosti. Významná je spolupráce s agenturou Czech 
Trade a možnost využití její databáze a jejích zahraničních zastoupení. 

 
Činnost České exportní banky se řídí zákonem č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní 
podporou, ve znění pozdějších předpisů, její činnost však musí být rovněž v  souladu se zákonem č. 21/1992 
Sb., o bankách.  
Česká republika se historicky vždy počítala mezi vyspělé země a od svého vzniku klade velký význam na 
liberální rysy své hospodářské politiky. Dokládá to její členství v OECD a nakonec i v EU. Je proto tak 
vnímána i mezinárodním společenstvím. A právě oblast podpory vývozu i v těch nejliberálnějších 
ekonomikách je tou oblastí, kde stát chce a mnohdy i musí s cílem poskytnout domácím firmám srovnatelné 
podmínky pro soutěž ve stále tvrdším konkurenčním prostředí v boji o obchodní zakázky  veškerou možnou 
pomoc. Česká exportní banka proto důsledně promítá do své činnosti  uplatňování nejširších forem podpory 
s tím, že je vázána vzhledem k přijatým závazkům České republiky v oblasti státní podpory exportu pravidly 
pro její uplatňování. Závazná jsou přitom pro Českou exportní banku mezinárodní ujednání regulující tuto 
oblast, především pak Konsens OECD. 
Možnosti pro využití nejrůznějších forem podpory vývozu mohou české firmy využít nejlépe při vývozu do 
zemí s vyšším teritoriálním rizikem nebo při vývozu zboží investiční povahy. V současné době se jedná 
o 15% českého vývozu. Potenciálními odbytišti českých exportérů takového zboží jsou samozřejmě 
především země mimo EU, tedy tradiční historická destinace, kde toto zboží našlo své kupce již dříve, toto 
zboží má dosud vysokou reputaci a přichází doba jeho fyzického dožití a potřeba jeho obnovy nebo 
rozšíření již vybudovaných kapacit.  

 
Produkty ČEB: 

• přímé vývozní úvěry sloužící k překlenutí období od expedice předmětu vývozu do okamžiku inkasa 
platby za uskutečněný vývoz podle obchodních podmínek smlouvy o vývozu. Úvěry se rozlišují na 
dodavatelské a odběratelské. Dodavatelské úvěry jsou poskytovány vývozci, odběratelské úvěry jsou 
poskytovány zahraničnímu odběrateli, který se stává dlužníkem ČEB; 

• refinanční vývozní úvěry, což jsou úvěry poskytované komerčním bankám na financování vývozu 
klientů těchto bank; 

• úvěry na financování investic českých právnických osob v zahraničí umožňující při uplatnění státní 
podpory financovat založení, resp. rozšíření podnikání zahraničního subjektu, ve kterém má investor 
majetkovou účast  

• úvěry na financování výroby pro vývoz, tedy účelové krátkodobé úvěry poskytované 
vývozcům/výrobcům v přímé souvislosti s jejich exportní aktivitou. Financování pokrývá náklady na 
materiál, komponenty, suroviny, služby, osobní a režijní náklady v přímé souvislosti s výrobou pro 
vývoz případně na rozšíření výrobních kapacit, 

 
V členění podle klientů, jímž jsou prioritně určeny vypadají produkty ČEB takto: 
Komu: 
český vývozce 

•  přímý vývozní dodavatelský úvěr, 
•  financování výroby pro vývoz, 
•  neplatební záruky za závazky vývozce, 
•  prospekce trhu, 

 
český investor: 

• úvěr na financování investice, 



 
B. Speciální podpory 

 

 145 

 
zahraniční dovozce: 

• přímý odběratelský úvěr, 
 
banka vývozce: 

• refinanční úvěr, 
 
banka dovozce: 

• odběratelský úvěr, 
• rámcová úvěrová smlouva. 

 
Jsou samozřejmě doplněny službami v oblasti záruk, akreditivů, platebního styku a perspektivně i zajištění 
proti kursovým rizikům. 

 
Dalším důležitým nástrojem státní podpory vývozu nabízeným vývozcům prostřednictvím ČEB je 
poskytování neplatebních záruk za závazky exportéra. Jejich význam je zřejmý především v kombinaci 
s ostatními produkty exportního financování, zvláště pak dlouhodobého charakteru. Jedná se o následující 
typy záruk: 

 
záruka za nabídku (bid bond čili vadium) zajišťující závazek prodávajícího uzavřít v případě úspěchu 
v tendrovém řízení smlouvu o vývozu (účastník tendru místo složení jistiny uplatní bankovní záruku); 

 
záruka za platbu předem (advance payment guarantee), což je závazek vrátit akontaci nebo její poměrnou 
část, pokud vývozce neužije platbu předem v souladu s podmínkami smlouvy o vývozu v oblasti dodržení 
množství a termínů; 

 
záruka za dobré provedení (performance bond), tedy záruka kryjící celé období dodávek až do kvalitativní 
přejímky, ale též celou dobu technické záruky. Zajišťuje zároveň dosažení technických parametrů 
sjednaných ve smlouvě – umožňuje kromě jiného vyplacení zádržného ještě před termínem splnění dodávky 
sjednaným ve smlouvě o vývozu. 

 
V závislosti na konkrétních podmínkách může být u jednoho obchodního případu souběžně uplatněna i více 
než jedna záruka. 

 
Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování exportu se státní podporou v platném znění zahrnuje do 
oblasti státní podpory vývozu ještě další nástroje. Jsou jimi mimo jiné: 

 
dotování části úrokových nákladů vzniklých vývozcům jako rozdíl mezi úroky jimi poskytovaných 
vývozních dodavatelských úvěrů (se splatností delší než 2 roky) a náklady na přijaté vývozní úvěry od 
komerční bank. Úrokový rozdíl může být dotován až do výše 50%; 

 
prospekce trhu nebo-li podpora pronikání českých vývozců na zahraniční trhy. Cílem projektu je umožnit 
vývozcům přístup k finančním zdrojům, které budou moci využít na průzkum trhu a marketing související se 
vstupem na zahraniční trhy za účelem zavedení vývozu zboží nebo služeb resp. zvýšení jeho podílu na nich. 

 
Základní podmínky financování: 

• Žadatel o financování vývozu je právnickou osobou se sídlem v ČR, 
• žadatel prokáže účelovost využití poskytnutých prostředků (musí souviset s vývozem), 
• vývozní úvěrová rizika obchodního případu budou způsobem přijatelným pro Českou exportní banku 

zajištěna (především pojištěním vývozních úvěrových rizik u Exportní garanční a pojišťovací 
společnosti), 

• žadatel předloží veškeré podklady potřebné pro posouzení rizika daného obchodního případu, 
• ekonomická situace osob ovlivňujících riziko obchodního případu nebude vykazovat jevy 

neslučitelné s poskytnutím požadovaného financování. 



 
B. Speciální podpory 

 

 146  

 
Bližší informace o nabízených produktech a možnostech jejich využití při financování konkrétního 
obchodního případu ochotně poskytnou všem zájemcům obchodní manažeři ČEB na kontaktní adrese.  

 
 

Kontaktní adresa: 
Česká exportní banka, a.s. 
Vodičkova 34, P. O.  BOX 870 
111 21 Praha 1 
telefon: 222 843 310  
222 843 308  
222 843 313  
e-mail: cexport@ceb.cz  
internet: www.ceb.cz  

 



 
B. Speciální podpory 

 

 147 

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP) 

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP) je specializovaná státní úvěrová pojišťovna se 
zaměřením na pojišťování vývozních dodavatelských a odběratelských úvěrů, úvěrů na předexportní financování 
výroby, investic českých podniků v zahraničí a rovněž úvěrů na jejich financování a také bankovních záruk za 
české exportéry. 
EGAP je součástí systému státní podpory exportu a poskytuje pojistnou ochranu všem vývozcům českého zboží 
a služeb bez ohledu na jejich velikost, právní formu i objem pojištěného vývozu. 
Struktura, rozsah a kvalita pojistných produktů EGAP se státní podporou umožňuje českým exportérům nabízet 
zahraničním kupujícím platební podmínky srovnatelné s konkurencí z nejvyspělejších zemí. Získáním certifikátu 
ISO 9001:2000 se EGAP zařadil mezi ty poskytovatele finančních služeb, kteří svým klientům zaručují vysokou 
kvalitu služeb a jejich neustálé zdokonalování. 
 
Hlavní výhody pojištění u EGAP: 

• ochrana proti vzniku nedobytných pohledávek, 
• ochrana likvidity pojištěného, 
• přenesení rozhodující části rizika ztrát z pohledávek na pojišťovnu, 
• přenesení analýzy rizika kupujícího a řízení úvěrového portfolia na pojišťovnu, 
• zvýhodněný přístup k finančním zdrojům. 

 

Přehled pojistných produktů: 
 
Pojištění krátkodobého vývozního dodavatelského úvěru („B“)  
Pojistný produkt pro pojištění krátkodobých vývozních dodavatelských úvěrů poskytnutých kupujícím 
v komerčně nepojistitelných zemích. Pojištěným je vývozce. Pojišťuje se riziko nezaplacení úvěru, jehož 
splatnost je kratší než 2 roky. 

Pojištění bankou financovaného krátkodobého vývozního dodavatelského úvěru („Bf“) 
Pojištění umožňuje odkoupit pohledávku českého exportéra v podobě vývozního dodavatelského úvěru 
kupujícímu v jakékoliv zemi, jehož splatnost nepřesahuje 2 roky. Pojištěným je banka. 

Pojištění střednědobého a dlouhodobého vývozního dodavatelského úvěru („C“) 
Pojistka kryje riziko nezaplacení vývozního dodavatelského úvěry, jehož splatnost přesahuje 2 roky. 
Pojištěným je vývozce. 

Pojištění bankou financovaného střednědobého a dlouhodobého vývozního dodavatelského úvěru (Cf“) 
Pojištění umožňuje odkoupit pohledávku českého exportéra v podobě vývozního dodavatelského úvěru, jehož 
splatnost přesahuje 2 roky. Pojištěným je banka 

Pojištění vývozního odběratelského úvěru („D“) 
Pojišťuje se riziko nezaplacení úvěru poskytnutého bankou českého vývozce zahraničnímu odběrateli nebo jeho 
bance. Pojištěným je úvěrující banka. 

Pojištění potvrzeného akreditivu („E“) 
Pojištění chrání banku potvrzující akreditiv před rizikem celkového nebo částečného nezaplacení podle 
podmínek akreditivu. 

Pojištění úvěru na předexportní financování výroby („F“)  
Pojištěným je banka, která poskytuje českému vývozci úvěr na financování výroby pro vývoz nebo úvěr na 
investici do výroby pro vývoz, proti riziku možné neschopnosti vývozce splnit podmínky smlouvy o vývozu. 

Pojištění investic českých právnických osob v zahraničí („I“) 
Pojištění kryje tzv. politická rizika, jako je riziko omezení nebo ztrát výnosů z investice v důsledku znemožnění 
jejich transferu do ČR, vyvlastnění investice bez odpovídající náhrady nebo politicky motivovaných násilných 
činů a porušení smluvních závazků ze strany hostitelské země. Pojištěným je investor. 

Pojištění úvěru na financování investic českých právnických osob v zahraničí („If“) 
Pojištění  kryje vedle politických rizik i rizika komerční. Pojištěným je banka poskytující úvěr na investici, 
který může být použit jak na získání dlouhodobého hmotného, nehmotného či finančního majetku v zahraničí, 
tak i na provozní financování zahraničního podniku vlastněného českým investorem.  
 



 
B. Speciální podpory 

 

 148  

Pojištění úvěru na financování prospekce zahraničních trhů („P“) 
Pojištění umožňuje vývozcům získat finanční prostředky na marketing a prospekci zahraničních trhů formou 
úvěru. Pojištěným je banka. 

Pojištění proti riziku nemožnosti splnění smlouvy o vývozu („V“) 
Pojištění tzv. výrobního rizika je možné sjednat pouze v návaznosti na pojištění vývozního úvěru nebo úvěru na 
předexportní financování výroby. Vývozce se pojišťuje proti riziku ztrát z nenávratně vynaložených výrobních 
nákladů v případě, že zahraniční kupující přeruší nebo zruší kontrakt před jeho dokončením.  

Pojištění bankovní záruky vystavené v souvislosti se získáním nebo plněním smlouvy o vývozu („Z“) 
Pojištění kryje riziko neoprávněného i oprávněného čerpání ze záruky vystavené bankou za vývozce, tzn., že 
EGAP na sebe bere nejen riziko zneužití záruky kupujícím, ale také riziko, že vývozce bude schopen řádně 
splnit podmínky vývozního kontraktu. Pojištěným je banka vystavující záruku za vývozce.  
 

 

Kontaktní adresa: 

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.(EGAP) 
Vodičkova 34/701 
111 21 Praha 1 
tel.  222 841 111 
fax. 222 844 001 
e-mail: info@egap.cz  
http://www.egap.cz  
 
 
 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 149 

 

Česká centra 
 
Česká centra (ČC) jsou samostatnou příspěvkovou organizací Ministerstva zahraničních věcí ČR. V současné 
době působí v zahraničí 22 Českých center a také Český dům a Obchodně-technické středisko Čertanovo 
v Moskvě. Posláním Českých center je prezentace České republiky v zahraničí, především v oblasti kultury 
a vzdělávání, podpory vnějších ekonomických vztahů a zajišťování kvalitního informačního servisu o ČR.  

• kultura a vzdělávání – v této oblasti  se ČC zaměřují na zvyšování povědomí o ČR jako o zemi 
s bohatým kulturním dědictvím a schopností tuto tradici rozvíjet. Programovou činnost orientují na 
pořádání výstav, koncertů, filmových projekcí, autorských čtení, přednášek, kurzů českého jazyka atd; 
 

• podpora cestovního ruchu – ČC podporují obraz ČR jako atraktivní turistické destinace s rozvinutou 
infrastrukturou a dobrým zázemím turistických služeb; 
 

• podpora vnějších ekonomických vztahů – v proexportní oblasti zajišťují Česká centra obecnou 
propagaci země i jejího hospodářství, na kterou navazuje  specializovaná činnost agentury CzechTrade. 
Činnost Českých center přináší českým exportérům další možnosti a informace poněkud jiného 
charakteru vzhledem ke společnému působení aktivit v oblasti kultury, obchodu a cestovního ruchu:  

 
Možnosti pro české exportéry: 
1. Informace o obchodních příležitostech a zemích potenciálního vývozu uveřejněné na internetových stránkách 
www.export.cz . Aktuální i souhrnné teritoriální informace, poptávky po výrobcích a službách ze zahraničí. 
 
2. Prezentace českých subjektů v Českých centrech, případně v jiných prostorách v zemích působení těchto 
center. Komplexní zajištění firemních prezentací, obchodních setkání, nebo tiskových konferencí je 
prováděno na základě smluvních ujednání. K těmto účelům nabízejí ČC prostory (pro obchodní setkání, tiskové 
konference apod.) a asistenční služby (např. propagace akce, tlumočnický servis, zapůjčení audiovizuální 
techniky). Rozsah služeb je závislý na rozsahu objednávky a na aktuálních možnostech jednotlivých českých 
center. 
 
3. Zajištění  inzerce v zahraničních periodikách prostřednictvím Českých center, případně u vybraných teritorií 
a periodik přímým zadáním objednávky prostřednictvím internetu. 
 
4. Ústředí Českých center předkládá českým firmám a subjektům možnost zviditelnění v zahraničí formou 
připojení své prezentace k některému z kulturních programů Českých center ve světě, případně připraví 
konkrétní program dle dohody se smluvním objednatelem.    
 
5. Český dům v Moskvě (ČD) - velké možnosti našim podnikům skýtá zázemí v Moskvě. Hotelový a ubytovací 
komplex Český dům patří pod ÚČC od roku 2002. Vedle hotelových a restauračních služeb nabízí možnost 
pronájmu bytových a kancelářských prostor českým firmám včetně pronájmu garáží a dalších služeb. Kromě 
toho je možné využít služeb bussines centra. ČD dále nabízí pomoc při zajištění obchodních setkání a firemních 
prezentací, organizuje semináře a kurzy, poskytuje rozsáhlý informační servis a informace ekonomického 
charakteru, které zveřejňuje prostřednictvím webových stránek www.ceskydum.ru 
a www.czechcentres.cz/ceskydum. 
 
 
 
 
Kontaktní adresa: 
Česká centra 
Václavské nám. 816/49, 110 00  Praha 1 
generální ředitel: Ing. Jan Bondy 
tel.:  234 668 211, fax: 234 668 215 
e-mail: info@czech.cz  
website: http://www.czechcentres.cz, 
             http://www.export.cz 



 
B. Speciální podpory 

 

 150  

 

13. Podpora jakosti 
 
 

Česká společnost pro jakost 
 

Profil organizace 
 
Česká společnost pro jakost je občanské sdružení, nezávislá, nevládní a nepolitická organizace neziskového 
charakteru. Sdružuje více jak 2000 občanů, kteří pracují buď v oblasti kvality, nebo mají o tuto problematiku 
zájem jako spotřebitelé a zákazníci. Společnost má i víc než 150 kolektivních členů, významných českých 
podniků. 
 
Od roku 2007 je Česká společnost pro jakost držitelem certifikátu normy BS EN ISO 9001:2000 vydaného 
certifikační společností NICEIC Group Limited (obchodním jménem NQA) v rozsahu vývoj, organizování 
a pořádání kurzů a školení, realizace odborných akcí, realizace spolkových činností, řízení projektů a vydávání 
publikací. 

 

Aktivity společnosti 
 
- Podpora managementu organizací při jejich aktivitách vedoucích ke zlepšování kvality výrobků a služeb 

a podpoře zlepšování životního prostředí.  
- Podpora všech činností, které vedou k přiblížení ČR standardům vyspělých států, k růstu exportu 

a ekonomické úspěšnosti. 
- Předávání aktuálních informací ze světa v oblasti kvality. Společnost je plnoprávným a zastupujícím členem 

Evropské organizace pro jakost (EOQ), Národní partnerskou organizací Evropské nadace pro management 
kvality (NPO EFQM), členem Americké společnosti pro jakost (ASQ), britského Výsadního institutu kvality 
(CQI) a Global Benchmarking Network (GBN)  

- Česká společnost pro jakost je členskou organizací Rady ČR pro jakost, podílí se aktivně na realizaci 
Národní politiky podpory jakosti přijaté vládou ČR, při ČSJ pracuje Národní informační středisko pro 
podporu jakosti (NIS-PJ.) 

 
Činnosti 
 
Obecná podpora kvality, konference, semináře, každoroční organizace Evropského týdne kvality a Měsíce 
kvality v České republice, propagace Evropské politiky jakosti a spoluvytváření Národní politiky podpory 
jakosti.  
 
Výchova a vzdělávání 
 
Vzdělávací aktivity – kurzy Auditor EMS • Auditor BOZP • Audit procesu • Benchmarking • Hodnotitel 
v Modelu excelence EFQM – posouzená verze • Manažer jakosti zkušební laboratoře • Auditor systému 
kritických bodů HACCP • Interní auditor EMS • Interní auditor laboratoře • Interní auditor ISO 9001 ve 
zdravotnictví • Manažer EMS • Manažer systémů BOZP • Analýza systému měření •  Auditor jakosti • Kontrolor 
jakosti • Manažer jakosti • Manažer metrologie • Navrhování a analýza experimentů • Údržba v systémech 
jakosti • Technik jakosti • Interní  auditor jakosti • Sebehodnocení podle modelu EFQM • Manažer CAF • 
Základy statistických metod • ISO 9001:2000 v malé firmě • Statistické řízení procesů • Statistické přejímky • 
ISO/TS 16949 interní a externí auditor• Manažer a auditor HACCP • Bezpečnost potravin (norma 22000) • BRS, 
IFS • EurepGAP  • Manažer a auditor systému bezpečnosti informací ISMS. 
 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 151 

Vydavatelská činnost 
 
Vydávání publikací z oboru managementu kvality, zejména českých překladů publikací VDA-QMC, QS-9000 
a oblíbených příruček vydavatelství GOAL/QPC a vydávání odborného časopisu Perspektivy jakosti nejen pro 
členy ČSJ, ale i pro všechny zájemce o problematiku managementu kvality a souvisejících oblastí. Časopis 
vychází čtyřikrát ročně a přináší širokou nabídku odborných příspěvků, aktuality z tuzemska i ze zahraničí, 
rozhovory s významnými osobnostmi oboru i praktické informace a zajímavosti. 
 
 
Certifikace osob – Certifikační orgán CSQ-CERT při České společnosti pro jakost získal dne 23. 12. 1994 
osvědčení o akreditaci k certifikaci osob  č. 087/ 1994 vydané národním akreditačním orgánem - Českým 
institutem pro akreditaci a dne 4.1.1995 jako jediná v České republice získala Akreditační osvědčení Evropské 
organizace pro jakost - European Organization for Quality, jejímž je plnoprávným členem a je akreditována pro 
provádění certifikace pracovníků působících v oblastech zabezpečování jakosti výrobních podniků, služeb, 
laboratoří a organizací správy v rozsahu: 
Manažer jakosti, Auditor jakosti, TQM-Lídr, Poradce systému managementu, Manažer EMS, Auditor EMS, 
Manažer systému BOZP, Auditor systému managementu BOZP Manažer CAF, Manažer bezpečnosti potravin 
(M-BP), Auditor bezpečnosti potravin (A-BP), Technik jakosti, Manažer metrologie, Manažer jakosti 
laboratoře, VHO, Manažer vzorkování, Úklidový operátor, Úklidový manažer, Úklidový specialista, dále 
v oblasti požární ochrany, senzoriky potravin, rekvalifikací, realit a servisu tělovýchovných zařízení a dětských 
hřišť; certifikační auditor ISO/TS 16 949, Manažer jakosti – Junior, Interní auditor QMS, EMS, BOZP, C-o-C, 
ISO/TS 16949. 
 
Žadatelé o certifikaci, kteří splní požadavky zkoušky stanovené pro jednotlivé typy certifikátů, obdrží národní 
certifikát , u funkcí QM, QP, QA, M-EMS, A-EMS, M-BOZP, AM-BOZP, TQM-L, Vedoucí poradce SM. 
Poradce SM, M-BP a A-BP navíc pak certifikát EOQ - Evropské organizace pro jakost. 
 
CSQ-CERT dále certifikuje: 
- systémy managementu kvality ve výrobních organizacích, službách a veřejné správě podle normy ISO  

9001:2000, certifikace systému environmentálního managementu podle ISO 14001, certifikace systému 
managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle OHSAS 18001, certifikace systému 
managementu bezpečnosti informací podle ČSN EN ISO IEC 27001, certifikace systému bezpečnosti 
potravin podle HACCP, ISO 22000, BRC, IFS, ISO 27001, EurepGAP 

- v rámci výrobkové certifikace systém ověřování spotřebitelského řetězce dřeva (C-o-C) podle normy CFCS 
1004:2006 

 
Česká společnost pro jakost podporuje Evropskou cenu za jakost, podílí se na programech Národní ceny ČR za 
jakost, realizuje v této oblasti  školení zaměstnanců, semináře, projekt národní benchmarkingové databáze. 
 
Národní informační středisko pro podporu jakosti poskytuje občanům a institucím (vedle funkce sekretariátu 
Rady ČR pro jakost – koordinačního orgánu NPJ kvalifikované informace z oblasti kvality – zajišťuje a rozvíjí 
informační systém veřejnosti bezplatně přístupný na internetových stránkách Národní politiky podpory jakosti 
www.npj.cz. 
 
Kontaktní adresa: 

Česká společnost pro jakost 
Novotného lávka 5 
116 68  Praha 1 
telefon: +420 221 082 269 
fax :      +420 221 082 229 
e-mail: csqpraha@csq.cz  
http://www.csq.cz  
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 152  

 
Sdružení pro Cenu České republiky za jakost 

 
Základní charakteristika 

• Je zájmovým sdružením právnických osob založeným v roce 1993. 
• Je nevládní a neziskovou organizací, jejímž cílem je podpora všech aktivit vedoucích ke zvýšení kvality 

produkce výrobců a poskytovatelů služeb působících v ČR. 
• Je členem Evropské nadace pro management jakosti – EFQM. 
• Je členem Asociace inspekčních organizací ČR. 
• Je členem sdružení Korektní podnikání 

 
Oprávnění 

• Je inspekčním orgánem č. 4009 akreditovaným Českým institutem pro akreditaci, o.p.s., ve smyslu 
normy ČSN EN ISO/IEC 17020 pro posuzování shody kvality výrobků a služeb. 

 
Oblast působení 

• Organizování programu Národní ceny České republiky za jakost 
Národní cena ČR za jakost je oceněním za ideální propojení všech činností organizace. Hodnocení organizací je 
založeno na pricipech Modelu excelence EFQM užívaného v zemích EU. Program je určen pro organizace 
z podnikatelského a veřejného sektoru. 
 

• Ověřování kvality výrobků a služeb a jejich označování značkou CZECH MADE 
Značka ověřené kvality CZECH MADE je propůjčována výrobkům a službám, jejichž kvalita byla ověřena 
nezávislým akreditovaným inspekčním orgánem na základě mezinárodní normy ČSN EN ISO/IEC 17020 podle 
přísných stanovených kritérií.  V roce 2002 byla značka CZECH MADE přijata jako jedna z prvních značek 
kvality do vládního programu Česká kvalita – Program podpory prodeje kvalitních výrobků a poskytování 
kvalitních služeb. 
 

• Ověřování kvality přírodních kosmetických výrobků a jejich označování značkou ORGANIC 
PRODUCT 

Značku ORGANIC PRODUCT mohou získat kosmetické výrobky běžně dostupné na českém trhu, které obsahují 
minimálně 80% přírodních ingrediencí získaných fyzikální cestou v celkovém výrobku a splňují požadavky dané 
obecně závaznými platnými právními předpisy. 
 

• Činnost inspekčního orgánu při posuzování kvality výroků a služeb 
Inspekční zprávy a inspekční certifikáty vydané IO SCJ v rozsahu akreditace jsou rovnocenné s inspekčními 
zprávami a/nebo certifikáty vydanými evropskými inspekčními orgány, akreditovanými signatáři Multilaterální 
dohoda Evropské spolupráce EA. Oblasti působnosti: 

- Průmysl potravinářský, textilní, stavební, strojírenský, chemický, gumárenský, papírenský apod. 
- Doprava, skladování, obchod, telekomunikace, informační technologie, polygrafie, úprava a rozvod 

vody apod. 
- Pohostinství, sociální péče, Společenská odpovědnost organizací 

 
• Poskytování informačních, poradenských a vzdělávacích služeb v oblasti jakosti. 

 
Kontakt: 
 
Sdružení pro Cenu ČR za jakost 
Drahobejlova 1452/54, 190 00 Praha 9 
Tel.: +420 266 109 811 
Fax: +420 284 819 742 
E-mail: czechmade@czechmade.cz   
http://www.scj-cr.cz  
 



 
B. Speciální podpory 

 

 153 

Národní politika podpory jakosti 
 

 
NÁRODNÍ POLITIKA PODPORY JAKOSTI 
je v roce 2000 vládou vyhlášený program, jehož cílem je 
přispět k vytvoření podmínek pro bezproblémový vstup 
českých podnikatelských subjektů do společného trhu EU, 
přispět k lepšímu uspokojování potřeb občanů a napomáhat 
k lepší ochraně životního prostředí. Cílem je i zvyšování 
kvality práce ve veřejném sektoru.  
 
 
Koordinace aktivit v oblasti kvality v ČR je hlavním úkolem  

RADY ČR PRO JAKOST. Jsou v ní zastoupeny ústřední správní úřady, podnikatelská sdružení a svazy 
i nevládní organizace působící v oblasti kvality. Na každý rok je Radou ČR pro jakost vydáván NÁRODNÍ 
PROGRAM PODPORY JAKOSTI, který je přehledem nejdůležitějších aktivit v oblasti kvality v celé České 
republice. Zahrnuje řadu oblastí, především výchovu a vzdělávání, dále i poradenství, akreditaci, normalizaci, 
metrologii, zkušebnictví, certifikaci, péči o životní prostředí, bezpečnost a ochranu zdraví při práci a ochranu 
spotřebitele. 
V  působnosti Rady ČR pro jakost je zřízeno při České společnosti pro jakost NÁRODNÍ INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO PRO PODPORU JAKOSTI (NIS-PJ). Je pracovním orgánem Rady ČR pro jakost; zabezpečuje 
aktivity pořádané v rámci  Národní politiky podpory jakosti (propagace, projekty, Program Národní ceny ČR za 
jakost, Program Česká kvalita, publikační činnost apod.). Rovněž poskytuje občanům a institucím kvalifikované 
informace z oblasti kvality - zajišťuje a rozvíjí informační systém veřejnosti bezplatně přístupný na 
internetových stránkách Národní politiky podpory jakosti. 
 
 
A. PROGRAMY NÁRODNÍ POLITIKY PODPORY JAKOSTI NA PODPORU PODNIKÁNÍ V ROCE 
2007: 
 

• Program Národní ceny České republiky za jakost - program 
založený na důsledném a objektivním ověřování efektivnosti a kvality 
všech činností organizace a na jejich hodnocení zejména z pohledu 
uspokojování požadavků zákazníka a dosažení ekonomické úspěšnosti. 
Národní cena České republiky za jakost je pro rok 2007 vyhlášena ve 
dvou kategoriích - pro veřejný sektor a pro podnikatelský sektor.  
Model Národní ceny ČR za jakost vychází z modelu úspěšnosti (EFQM 
Excellence Model) a ukazuje, jak výsledky (spokojenost zákazníků, 
spokojenost pracovníků a odpovědnost vůči společnosti) odpovídají 
předpokladům vytvořených vedením, které řídí strategii a plánování, 
zabývá se řízením pracovníků, řízením zdrojů, systémy řízení a procesy, 
což dohromady vede k vynikajícím finančním i nefinančním 
podnikatelským výsledkům. Výsledky programu Národní ceny ČR za 
jakost za rok 2007 budou vyhlášeny v listopadu 2007, stalo se již 
pravidlem, že ocenění přebírají vítězové z rukou nejvyšších představitelů 
státu.  
 

 
Realizátorem programu je Sdružení pro Cenu ČR za jakost, více informací na www.scj-cr.cz. 



 
B. Speciální podpory 

 

 154  

 
 

   Program Česká kvalita - značky kvality pro spotřebitele je 
program garantovaný vládou ČR na podporu prodeje kvalitních 
výrobků a poskytování kvalitních služeb. 
Podstatou programu Česká kvalita je existence jednotného systému 

    značek kvality; jeho cílem je vést na jedné straně spotřebitele 
          k orientaci na kvalitní zboží a služby (ochrana spotřebitele), na druhé 

       straně vést i výrobce a poskytovatele služeb k vyššímu zájmu 
     o získání značky kvality (podpora podnikání v ČR). 
 
 
Program Česká kvalita byl přijat vládním usnesením č. 685 v červnu 

2002, je součástí Národní politiky podpory jakosti. Nejvyšším orgánem Programu Česká kvalita je jeho Řídící 
výbor, je složen z 21 členů. Předsedkyní Řídícího výboru je Radou ČR pro jakost jmenována prezidentka Svazu 
obchodu a cestovního ruchu ČR a viceprezidentka Hospodářské komory ČR ing. Helena Pískovská. Sekretariát 
Programu Česká kvalita vykonává Národní informační středisko pro podporu jakosti. K 1. lednu 2007 bylo 
v Programu Česká kvalita registrováno celkem 18 značek kvality, které splňují stanovené požadavky 
odpovídající  zásadám Programu Česká kvalita a jsou udělovány organizacemi (správci značek) registrovanými 
v ČR podle platných předpisů.  
Sekretariát programu Česká kvalita – Národní informační středisko pro podporu jakosti, více informací na 
www.ceskakvalita.cz  
 
 
B. PROJEKTY PODPORY JAKOSTI, KTERÉ JSOU REALIZOVÁNY V ROCE 2007 V RÁMCI 
ROZPOČTU RADY ČR PRO JAKOST: 
 

1. Objektivní měření jakosti služby poskytované veřejnou správou 
2. Implementace modelu CAF do středních a vyšších odborných škol 
3. Zvýšení kvality poskytované zdravotní péče 
4. Poznám kvalitní a bezpečný výrobek? 

 
Projekty koordinuje Národní informační středisko pro podporu jakosti, více informací na www.npj.cz  



 
B. Speciální podpory 

 

 155 

 
 

C. DALŠÍ AKTIVITY NÁRODNÍHO INFORMAČNÍHO STŘEDISKA PRO PODPORU JAKOSTI NA 
PODPORA PODNIKÁNÍ V ČR: 

 
• Veřejnosti bezplatně přístupný informační server Národní politiky podpory jakosti www.npj.cz, 

včetně databází v rámci informačního systému: 
 

- dokumenty Národní politiky podpory jakosti, 
- Rada ČR pro jakost a její pracovní skupiny (informace, databáze kontaktů), 
- Program Česká kvalita (databáze značek, dokumenty, kontakty), 
- databáze odborných akcí z oblasti kvality  x/, 
- databáze Národní registr certifikovaných organizací x/, 
- databáze certifikačních a inspekčních orgánů x/,  
- databáze Národní registr poradců systémů managementu x/, 
- databáze poradenských a vzdělávacích subjektů x/, 
- databáze časopisů zaměřených na kvalitu, 
- regulovaná oblast (databáze pojmů, dokumentů, adresářů a odkazů týkajících se 

bezpečnosti výrobků uváděných na trh – prohlášení o shodě podle zákona 
č. 22/1997), 

- státní ověřování jakosti výrobků a služeb určených k zajištění obrany státu, 
- ochrana spotřebitele (používané pojmy, dokumenty, adresáře), 
- zprávy z tisku, 
- veřejná správa, 
- databáze publikací vydaných NIS-PJ, 
- a další informace. 

 
x/  Pozn.: V těchto databázích mají subjekty, které se zabývají kvalitou možnost prezentovat (rovněž bezplatně) 
své kontakty a aktivity. 
 

• Pro veřejnost bezplatně vydávané publikace k aktuálním otázkám v oblasti kvality: 
 
Publikace jako výstupy projektů podpory jakosti a další témata z oblasti kvality najdete v aktuální databázi 
publikací, viz www.npj.cz. Většina v databázi uvedených publikací je k dispozici i v elektronické podobě, 
publikace jsou zdarma ke stažení. 
Každoročně je vydávána publikace Národní program podpory jakosti, která je přehledem nejdůležitějších 
aktivit v oblasti kvality v celé České republice. 
 
 

 
 
Kontaktní adresa: 

Národní informační středisko pro podporu jakosti, 
Novotného lávka 5, 116 68  Praha 1 
Tel.: 221 082 636-7, 221 082 651, fax: 221 082 229 
e-mail: info.npj@npj.cz,  
www.npj.cz  
 



 
B. Speciální podpory 

 

 156  

 

14. Cestovní ruch 
 
 

Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism 
 
 
Aktivity agentury CzechTourism budou v roce 2007 směřovat k představení pěti nových národních produktů 
a k jejich intenzivní propagaci. Hovoříme o tématech, která jsou pro Českou republiku významná, a na kterých 
se dá zároveň velmi dobře stavět. Bohatství a historie je prvním z nich a jsou do něj zahrnuty i technické 
památky a religiózní oblasti. Aktivní dovolená je trendem posledních let a zahrnuje např. cyklistiku, pěší 
turistiku, agroturistiku, lov, rybolov, adrenalinové sporty, lyžování, vodu apod. Do tohoto tématu byl zařazen 
také golf, jehož propagace započala nově v roce 2006. Česká republika je plná gastronomických zážitků 
a zábavy, které byly shrnuty do tématu Zážitková dovolená. Propagaci postupně obohatí propagační materiály 
a tiskoviny zaměřené na jednotlivé národní produkty. A tradičně se vracíme ke dvěma, již zavedeným tématům 
České medicínské lázeňství a Kongresový, korporátní a incentivní cestovní ruch. 
 
K intenzivní propagaci bude využito různých variant public relations. Z hlavních uveďme internet, který 
v dnešní době zaujímá velmi významnou pozici nejen v oblasti cestovního ruchu. Zcela nová struktura webových 
stránek www.CzechTourism.com by měla napomoci lepší orientaci turistům a vyšší kvalitě poskytovaných 
informací. Součástí budou i panoramatické fotky známých míst ČR působících nově a jedinečně. Internetové 
a mediální kampaně budou další z důležitých forem propagace a na ně navazující zcela nové hromadné fam 
a press tripy, které se uskuteční čtyři krát ročně. Doposud byly organizovány v menších skupinách i jednotlivě. 
Tripy by měly sloužit jako společenská setkání profesně zaměřených zástupců zahraničních touroperátorů 
a novinářů s cílem představit regiony České republiky v tématických celcích a v závislosti na ročním období. 
I počet účastí CzechTourism na světových veletrzích dosáhne v letošním roce rekordního čísla 40.  Zahraniční 
zastoupení by měla být otevřena v Kyjevu, plánuje se také zastoupení ve Skandinávii a druhá informační 
kancelář v Rusku pro jeho zauralskou část. Detailní marketingová koncepce na rok 2007 je k dispozici na 
ftp://tajemnice.centrala@owa.czechtourism.cz/marketingovakoncepce2007. 
 
Veškeré informace o agentuře CzechTourism naleznete na www.CzechTourism.cz a www.CzechTourism.com. 
 
Kontaktní adresa: 
Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism  
Vinohradská 46 
P.O.Box 32 
120 41  Praha 2 
tel.: +420 221 580 111 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 157 

 

15. Zemědělství 
 

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. 
Program Podprogram Podpora Poznámka 
INVESTIČNÍ PROGRAMY: 
Platné do 30.4.2007 
 

 Program podpory podnikání 
zaměřený na realizaci zejména 
dlouhodobých investičních 
záměrů s ohledem na 
restrukturalizaci a zvýšení 
efektivnosti zemědělských 
a zpracovatelských subjektů 

Přesné vymezení 
Pokynů pro 
poskytování podpor 
PGRLF, a.s. 
najdete na 
http://www.pgrlf.cz 

ZEMĚDĚLEC 
(určeno jen pro prvovýrobce) 

 Garance bankovních úvěrů 
(0-60%), dotace na úhradu 
části úroků z úvěrů 

 

ZPRACOVATEL 
(určeno jen pro zpracovatele 
a odbytové organizace) 

 Garance bankovních úvěrů 
(0 nebo 30%), dotace na 
úhradu části úroků z úvěrů 

 

ODBYTOVÁ 
ORGANIZACE 
(určeno jen pro odbytové 
organizace) 

 Garance bankovních úvěrů 
(0 - 60%), dotace na úhradu 
části úroků z úvěrů 

 

HYGIENA 
(určeno jen pro zpracovatelské 
organizace) 

 Garance bankovních úvěrů 
(0 nebo 30%), dotace na 
úhradu části úroků z úvěrů 

 

PŮDA 
(určeno jen pro zemědělské 
prvovýrobce) 

 Dotace na úhradu části 
úroků z hypotečního úvěru  

 

MLÁDÍ 
Program podpory mladých 
podnikatelů na rodinných 
farmách 
(určeno jen pro fyzické osoby 
do 40 let věku) 

 Zvýhodnění dotace na úhradu 
části úroků z úvěrů a garance, 
poskytovaných v rámci 
investičních programů. 

 

FINANČNÍ PODPORA 
POJIŠTĚNÍ PRO ROK 2007 
Program zpřístupnění pojistné 
ochrany  

 Úhrada části prokázaných 
nákladů na pojištění plodin 
a části prokázaných nákladů na 
pojištění  hospodářských zvířat  

Výše příspěvků se 
může změnit. 
Přesné znění zásad 
najdete na 
http://www.pgrl.cz. 

Podpory po 1.5.2007   Záměrem je udržení značné části dosavadních programů přizpůsobených Pokynům 
společenství ke státní podpoře v odvětví zemědělství a lesnictví  na období 2007- 2013. 

Znění  programů dozná podstatných změn  především z hlediska omezení přístupu k jednotlivým programům  
a stanoveným limitům výše podpory. 

Uvažuje se o aktivní podpoře v rámci programů Zemědělec, Zpracovatel, Půda, Pojištění, program Mládí  by 
měl nadále fungovat jako doplňkový program. 

Ostatní programy by byly provozovány dle potřeb resortu na základě rozhodnutí ministra. 

Kontaktní adresa:                                                                   Kontaktní místa: 
Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s.                   Zemědělské agentury a pozemkové  
Za Poříčskou branou 256/6                                                      úřady MZe ČR 
186 00 Praha 8                                                             v jednotlivých regionech 
tel. 225 989 400, fax 225 989 405                                            www.mze.cz 
www.pgrlf.cz 
e-mail: info@pgrlf.cz  



 
B. Speciální podpory 

 

 158  

Přehled dotačních programů Ministerstva zemědělství stanovených podle 
 § 2 zákona č. 252/1997 Sb. pro rok 2007 

1.D. Podpora včelařství 
Účelem programu je zabezpečení opylování hmyzosnubných plodin v ČR. 

1.I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích a vinicích 
a ve školkách 
Účelem programu je zvýšení konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele, vinných 
hroznů a školkařských výpěstků. 

1.R. Restrukturalizace ovocných sadů 
Účelem programu je restrukturalizace ovocných sadů, resp. nezbytné zlepšení 
zdravotního stavu ovocných stromů a zlepšení kvality produkovaného ovoce. 

1.S. Podpora komplexní sklizně máku setého 
Účelem programu je podpořit komplexní sklizeň máku setého s ohledem na  zajištění 
bezpečnosti území z hlediska omamných a psychotropních látek v souladu se 
zákonem č. 167/1998 Sb., o návykových látkách v platném znění. 

1.U. Podpora pěstování bylin pro energetické využití 
Účelem programu je podpořit založení a údržbu porostů bylin pro energetické 
využití. 

2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských 
zvířat 
Účelem programu je na základě zákona č. 154/2000 Sb. o šlechtění, plemenitbě 
a evidenci hospodářských zvířat, a vyhlášek MZe ČR, kterými se provádějí některá 
ustanovení zákona a zákona č. 166/1999 Sb., zabezpečit udržování a zlepšování 
genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat. 

3. 
 
*) 

Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 
Účelem programu je zvýšení kvality rostlinné produkce cestou náhrady chemického 
ošetření a prevence šíření hospodářsky závažných virových a bakteriálních chorob 
a chorob přenosných osivem. 

8.  
 

Nákazový fond 
Účelem programu je podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování 
nebezpečných nákaz hospodářských zvířat. 

9. 
 
***) 

Poradenství a vzdělávání 
Účelem programu je podpora organizačního, ekonomického a obchodního 
poradenství. 

9. A. Speciální poradenství 
Součástí programu  je podpora poradenství pro živočišnou výrobu ve vztahu 
k zákonu č 154/2000 Sb a poradenství pro rostlinnou výrobu. 

9.E. Školní závody 
Účelem je podpora propojení praxe a odborného vzdělávání formou spolupráce 
podnikatelských subjektů se školami. 

9.F. Podpora poradenství v zemědělství 
Účelem je pomoc zemědělským podnikům při plnění zákonných požadavků a správné 
zemědělské praxe, šíření informací o opatřeních Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova a o aktuálních problémech při realizaci společné zemědělské 
politiky. 

9.H. Podpora marketingu a propagace na vybraných mezinárodních veletrzích 
a výstavách v zahraničí 
Účelem je podpora marketingu a propagace vystavovatelů z České republiky. 

10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací 
Účelem programu je zlepšení efektivnosti a odborné úrovně činnosti nevládních 
organizací formou podpory integrace v rámci ES. 

 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 159 

 13.A. Podpora zpracování zemědělských produktů a zvyšování konkurenceschopnosti 
potravinářského průmyslu 
Účelem programu je zvýšení kvality zemědělských produktů, zvyšování 
konkurenceschopnosti potravinářských podniků na evropském trhu, hlavně s ohledem 
na jakost, nezávadnost a dohledatelnost výrobků. Zabezpečení funkčnosti a účinnosti 
jakostních systémů (včetně Integrované prevence a omezování znečištění). 

13.B. Podpora zvýšení jakosti zpracování zemědělských produktů při výrobě krmiv 
Účelem programu je zvýšení kvality zpracování zemědělských produktů, zvyšování 
konkurenceschopnosti vžroby krmiv, zejména s ohledem na jakost, nezávadnost 
a dohledatelnost výrobků. Zabezpečení funkčnosti a účinnosti jakostních systémů 
(včetně Integrované prevence a omezování znečištění). 

15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků 
Účelem programu je částečná kompenzace újmy rybářským subjektům, vzniklé 
zajišťováním vodohospodářských a celospolečenských funkcí rybníků. 

 
 
Kontaktní adresa: 

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 17 
117 05 Praha 1, 
tel.22181 1111 
web: www.mze.cz  
 
Dalšími místy jsou jednotlivé zemědělské agentury  
a pozemkové úřady Ministerstva zemědělství ČR – viz http://www.mze.cz/attachments/seznamZAaPU.htm  
 



 
B. Speciální podpory 

 

 160  

 

Státní zemědělský intervenční fond 

 
Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) je akreditovanou platební agenturou - zprostředkovatelem finanční 
podpory z Evropské unie a národních zdrojů. Dotace z EU jsou v rámci společné zemědělské politiky 
poskytovány z Evropského zemědělského záručního fondu (EAGF) a v nynějším programovacím období (2007 – 
2013) z Evropského rybářského fondu (EFF) a z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD). 
Program rozvoje venkova (PRV), který bude čerpat finanční prostředky z EAFRD nahrazuje Horizontální 
program rozvoje venkova (HRDP)  a Operační program rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (OP RVMZ).  
 
V rámci společné zemědělské politiky se v EU uplatňují tři zásady - společný trh pro zemědělské produkty při 
společných cenách, zvýhodnění produkce ze zemí Unie na úkor vnější konkurence a finanční solidarita - 
financování ze společného fondu, do něhož všichni přispívají.  
 
Pilířem poskytovaných finančních podpor jsou v současné době přímé platby vyplácené zjednodušeným 
systémem, tj. na hektar obhospodařované plochy. Stejně nezanedbatelnou finanční pomocí jsou pak tržní 
opatření prováděná v rámci společné organizace trhu. Tato opatření řeší výkyvy poptávky a nabídky na trhu 
a zabezpečují zemědělským podnikatelům větší jistotu a lepší stabilitu v podnikání. 
 
SZIF po přistoupení ČR k EU plní funkci: 
a) platební agentury - pro tržní opatření a rozvoj venkova (řeší typy finanční podpory pro společnou organizaci 
trhu SOT, jednotnou platbu na plochu SAPS 
b) zprostředkujícího subjektu a platební jednotky  
 
Státní zemědělský intervenční fond je právnickou osobou se sídlem v Praze a jeho činnost se řídí zákonem 
o Státním zemědělském intervenčním fondu č. 256/2000 Sb., ve znění zákona č. 128/2003 Sb.  a ve znění 
zákona č. 85/2004 Sb. a prováděcími právními předpisy ve formě nařízení vlády. 
 
 
Platby  
SZIF administruje a kontroluje následující platby: 
 
a) z Evropského zemědělského záručního fondu: 

� v rámci společných organizací trhu 
� v rámci intervenčních opatření 
� poskytování vývozních subvencí ve vazbě na vývozní licence 
� přímé platby (režim jednotné platby na plochu) 

 
Dále provádí: 
� administraci vývozních a dovozních licencí 
� administraci záruk, 
� administraci systému produkčních kvót, 
� vybírání finančních dávek z výroby cukru, 
� administrace prémiových práv (pro krávy bez tržní produkce mléka a bahnice) 
� administrace národní značky kvalitních potravin KLASA 

 
b) v rámci Evropského rybářského fondu (EFF) 
� podpora rybářství   

 
Unie stanovuje v rámci společných organizací trhu řadu administrativních cen a podpor, to znamená, že cena 
zemědělských produktů na jednotném trhu není určena čistě tržně. Pro každou komoditu existují specifické 
podmínky tržních opatření. 
 
 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 161 

Přehled podpor, které bude SZIF administrovat v roce 2007: 
 
 
Společná organizace trhu  
 
Obiloviny  
 
- intervenční nákup, skladování a prodej obilovin 
- výrobní náhrady na výrobky zpracované ze škrobu v odvětví obilovin a rýže 
- vývozní subvence  
 
Škrob 
- stanovování a správa produkčních kvót bramborového škrobu 
- platby pro pěstitele brambor a výrobní prémie pro výrobce bramborového škrobu 
 
Cukr 
- stanovení a správa produkčních kvót cukru 
- výrobní náhrady za cukr použitý v chemickém průmyslu 
- intervenční nákup, skladování a prodej cukru 
- vývozní subvence  
 
Ovoce a zelenina 
- registrace organizace producentů a sdružení organizací producentů 
- poskytování dočasných finančních podpor pro pěstitele ovoce a zeleniny 
- stahování zboží z trhu 
- poskytování finančních podpor na ovoce a zeleninu určené pro zpracování 
- vývozní subvence pro výrobky ze zpracovaného ovoce a zeleniny 
 
Víno 
- poskytování podpory na užití hroznů a hroznového moštu, zahuštěného hroznového moštu nebo 
rektifikovaného moštového koncentrátu k výrobě hroznové šťávy 
- podpora destilace 
- podpora na soukromé skladování stolního vína, hroznového  moštu, zahuštěného hroznového moštu 
a rektifikovaného moštového koncentrátu 
- vývozní subvence  
 
Podpora výroby methylesteru řepkového oleje 
 
Vývozní subvence pro výrobky nezahrnuté do přílohy I Smlouvy  
 
Podpora na zpracování lněných a konopných stonků  
 
Podpora výrobcům sušeného krmiva  
 
Podpora  na restrukturalizaci a přeměnu vinic  
 
Hovězí a telecí maso  
- soukromé skladování  
- intervenční nákup, prodej a skladování 
- vývozní subvence  
 
Drůbeží maso a vejce 
- vývozní subvence  
 
Skopové a kozí maso 
- soukromé skladování 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 162  

Vepřové maso 
- vývozní subvence  
- soukromé skladování 
 
Administrace prémiových práv (pro krávy bez tržní produkce mléka a bahnice) 
 
Mléko  
- mléčné kvóty 
- soukromé skladování mléčných výrobků 
- intervenční nákup, prodej a skladování SOM 
- vývozní subvence  
 
Podpora spotřeby mléčných výrobků 
- školní mléko 
- podpora na nákup másla neziskovými organizacemi 
- prodej mléka za snížené ceny 
- příspěvky do tendru na koncentrované mléko pro přímou spotřebu 
- podpora mléka používaného jako krmivo 
- kasein 
 
Podpora včelařství  
 
 
Přímé platby  
 
SAPS - jednotná platba na plochu 
 
SSP – oddělená platba za cukr  
 
Národní  dorovnání (k SAPS) pro vybrané komodity  "Top-Up"  
 
 
Podpory rozvoje venkova (Program rozvoje venkova) 
 
Program rozvoje venkova (PRV) je připraven pro programovací období 2007 – 2013. Rámcově navazuje na 
předešlé programy jako Operační program rozvoje venkova a multifunkční zemědělství (OP RVMZ) 
a Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP). Struktura programu je dle jednotlivých priorit koncipována do 
čtyř částí – „os“ (viz. níže). Finanční prostředky jsou poskytovány z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 
venkova (EAFRD).  
 
 
OSA I – Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví  
1.1. Opatření zaměřená na restrukturalizaci a rozvoj fyzického kapitálu a podporu inovací 
1.2. Opatření přechodná pro Českou republiku a ostatní nové členské státy EU 
1.3. Opatření zaměřená na podporu vědomostí a zdokonalování lidského potenciálu 
 
OSA II – Zlepšování životního prostředí a krajiny  
2.1. Opatření zaměřená na udržitelné využívání zemědělské půdy 
2.2. Opatření zaměřená na udržitelné využívání lesní půdy 
 
OSA III – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova 
3.1. Opatření k diverzifikaci hospodářství venkova 
3.2. Opatření ke zlepšení kvality života ve venkovských oblastech 
3.3. Opatření týkající se vzdělávání a informování hospodářských subjektů, působících v oblastech, na něž se 
vztahuje osa III 
 
 
 
 



 
B. Speciální podpory 

 

 163 

OSA IV – Leader  
4.1. Implementace místní rozvojové strategie 
4.2. Realizace projektů spolupráce 
 
Technická pomoc  
Příprava, sledování, hodnocení, informování a kontrola v rámci programu 
Zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov 
 
 
KLASA 
 
Marketingová podpora domácí zemědělské a potravinářské produkce dle Národního programu podpory potravin. 
Hlavním nástrojem propagace je národní značka kvality KLASA, která je od roku 2003 udělována ministrem 
zemědělství mimořádně kvalitním tuzemským potravinám vyrobených z domácích surovin a splňujícím náročná 
kvalitativní kritéria i příslušné normy ČR a EU. Tuto prestižní značku spravuje od počátku roku 2004 Odbor pro 
marketing SZIF. 
 
 
Kde získat další informace 
 

a) SZIF 
Podrobné informace, příručky, formuláře, legislativa a další údaje jsou k dispozici na internetových 
stránkách Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz  
 
b) KLASA 
Informace o značce kvality KLASA, pravidla pro udílení a příslušné formuláře najdete buď na stránkách 
www.szif.cz (Propagace kvalitních potravin) a nebo na www.eklasa.cz 

 
   
Kontaktní adresa SZIF: 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33 
110 00 Praha 1 
Tel.: +420 222 871 620 (mimo pracovní dobu +420 222 871 556) 
Tel.infolinka:+420 222 871 871 
Fax: +420 222 871 765 
E-mail: info@szif.cz   
Internet: www.szif.cz   
Podatelna: podatelna@szif.cz  
 



 
B. Speciální podpory 

 

 164  

 



 
 

 

  

 

 
C. PŘÍLOHY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

  

 
 
 



 
C. Přílohy 

 

 167

Seznam podnikatelských (technologických) a inovačních center – BIC/TIC 
Poř. 
číslo 

Obchodní název Ulice Obec PSČ Telefon Fax E-mail 
http:// 

Osoba 

1 BIC Brno spol. s r.o. Příkop 4 Brno 602 00 545176130 545176120 bicbrno@bicbrno.cz 
www.bicbrno.cz   

Ing.Jaroslav 
Chaloupka,CSc. 

2 BIC Ostrava s.r.o. Mostárenská 1156/38 Ostrava 3 703 00 595957458, 
595954331, 
595956902 

595956751 bicova@bicova.cz  
www.bicova.cz  

Ing. Jaroslav 
Kunčický, CSc. 

 



 
C. Přílohy 

 

 168

 

Seznam regionálních poradenských a informačních center – RPIC 
Poř. 
číslo 

Obchodní název Ulice Obec PSČ Telefon Fax E-mail 
http:// 

Osoba 

1 APIS Nymburk, spol. s r.o. Topolová 4008 Nymburk 288 02 325 623 021 
, 
325 623 02 
 

325 623 029 
 

info@apis-nb.cz  
www.apis-nb.cz  

Ing.Milan Mach 

2 BEVE, spol. s r.o. Havlíčkova 7 Vyškov 682 01 517347332 
517347256 
 

517347332 
 

beve@beve-rpic.cz  
www.beve-rpic.cz  

PhDr.Antonín 
Holubář 

3 EPIS, spol. s r.o. Karla IV. 502 Hradec 
Králové 

500 02 495523514 
 

495 530 209 
 

epis@mbox.vol.cz  
www.epis-rpic.cz  

Ing. Jan Bartoš 

4 FINVEST Příbram, s.r.o. Nám. T. G. Masaryka 1 Příbram 1 261 81 318628777 318629884 finvest@finvest.cz  
www.finvest.cz  

Věra Váchová 

5 Hospodářská komora Jihlava Benešova 13 Jihlava 586 01 567309320 
 

567320170  hkjihlava@hkjihlava.cz 
www.hkjihlava.cz  

Ing. Tomáš 
Prchal 

6 Institut průmyslového 
managementu, spol. s r.o. 

Univerzitní 22 Plzeň 320 00 377638423 
377638475 

377 638 402 
 

rpic-plzen@ipm-
plzen.cz  
www.ipm-plzen.cz  

Ing. Robert 
Caithaml 

7 INSTITUT ROZVOJE 
PODNIKÁNÍ, spol. s r.o. 

Michálkovická 
1859/226 

Ostrava –
Slezská 
Ostrava 

710 00 596229000,  596229009 irp@irp.cz  
www.irp.cz  

Doc. Ing. 
Dagmar 
Válková, CSc. 

8 IPI v.o.s. Strojírenská 34 Žďár nad 
Sázavou 

591 01 566651011, 
566651012 

566626557 rpic-zr@ipi.cz  
www.ipi.cz  

Jiří Novotný 

9 IRP – RPIC Jeseník, s.r.o. Masarykovo náměstí 
159 

Jeseník 790 01 584409211, 
605 253 848, 
736 675 020 
 

584409214 rpic@jes.cz  
rpic.jesenik.cz   

Ing. Hana 
Klimešová 

10 Jihočeská hospodářská 
komora 

Husova 9 České 
Budějovice

370 01 387318437, 
387318433 

387318431 info@jhk.cz 
www.jhk.cz  

Ing. Jan Kubeš 

11 JVM – RPIC, spol. s r.o. Štefánikova 167 Zlín 760 30 577210729, 
577431025 
603 511 687 

576011457 rpiczlin@jvmrpic.cz  
www.jvmrpic.cz   

Ing.Jiří Kučera 

12 KAZUIST, spol. s r.o. Družstevní 294 Třinec  739 61 558335479, 
558339728-9 

558339727 kazuist@kazuist.cz   
www.rpic-trinec.trz.cz 

Ing. Jarmila 
Šagátová 

 
 



 
C. Přílohy 

 

 169

 
Poř. 
číslo 

Obchodní název Ulice Obec PSČ Telefon Fax E-mail 
http:// 

Osoba 

13 KREDIT, v.o.s. Sokolská 1268 Valašské 
Meziříčí 

757 01 571613419, 
571613420-1, 
571612833 

571611117 kredit@kreditvm.cz  
www.kreditvm.cz  

Ing. Stanislav 
Pernický 

14 LEGRO PLUS, spol. s r.o. Rooseweltova 37 Český 
Krumlov 

381 01 380 711 562 
777 044 852 
 

380711562  info@legroplus.cz 
www.legroplus.cz  

JUDr. Milena 
Nováková 

15 Obchodní a hospodářská 
komora Brno 

Výstaviště 1, areál 
BVV 

Brno 648 04 541159538, 
541159544 

541153055 ohkbrno@ohkbrno.cz  
www.ohkbrno.cz  

Ing. Petr 
Bajer, CSc. 

16 Okresní hospodářská komora 
v Ústí nad Labem 

Velká Hradební 8 Ústí nad 
Labem 

400 01 475241360, 
475241589 

475241360 ohkul@mag-ul.cz  
www.ohk-ul.cz  

Mgr. Jiří 
Kalach 

17 PROFIT, spol. s r.o. Zelenářská 28/19 Znojmo  669 01 515266851, 
777271026 

515266868 profit-zn@profitzn.cz  
www.profitzn.cz  

Ing.Jaroslav 
Kylián 

18 PROFIT REAL,a.s. Holubova 978 Náchod 547 01 491420046 491 422 012 
 

info@profitreal.cz 
www.profitreal.cz   

Mgr. Martin 
Tér 

19 REGIOINFO, spol. s r.o. Jablonecká 8/31 Liberec 5 460 01  
482710625 

482710626 regio@mbox.vol.cz  
www.regioinfo.cz  

Ing. 
Vladimíra 
Žďárská 

20 Regionální poradenské 
centrum Poohří 

V Aleji264/2 Karlovy 
Vary 

360 06 353237672 353237675 rpcp@sanchopanza.cz  Ing. Jan 
Novotný 

21 Regionální rozvojová agentura 
Ústeckého kraje 

Velká  Hradební 
3118/48 

Ústí nad 
Labem 

400 02 476206538 476706331 rra@rra.cz  
www.rra.cz  

Ing. Manfred 
Hellmich 

22 REGIONCONSULT, spol. 
s r.o. 

Nerudova 19 Chomutov 430 01 474651937 474652121 regionconsult@regioncon
sult.cz  
www.regionconsult.cz  

Ing. Josef 
Kadlec 

23 RPIC –EKONOMSERVIS 
Přerov, spol. s r.o. 

Blahoslavova 72/4 Přerov  750 02 581204397-8 581204397 rpic@ekonomservis.cz 
www.ekonomservis.cz  

Ing.František 
Schröpfer 

24 RPIC Pce, spol. s r.o. Nová 306 Pardubice 530 09 466415687-9 466415690 info@rpicpce.cz  
www.rpicpce.cz 

Ing. Vojtěch 
Černík 

25 RPIC-ViP, spol. s r.o. Rudé armády 486 Karviná -
Hranice 

733 01 596311523, 
596611953, 
596611794-6 

596317645 rpic@rpic-vip.cz  
www.rpic-vip.cz  

Mgr.Zdeněk 
Karásek 

26 SIGMIN, a.s. Karlovo náměstí 76 Kolín 280 00 321715036 321715036 info@sigmin.cz  
www.sigmin.cz  

Ing. Jindřich 
Syrový, MBA 

27 TEMPO-českomoravská 
auditorská, spol. s r.o. 
odštěp. závod Humpolec 
kancelář Brno 

Poděbradova 476 Humpolec 396 01 565533506 
 
543246289 

565533506 
 
543211290 

tempo@razdva.cz  
 
www.malimanek.cz  

Ing. Pavel 
Malimánek 

 
 



 
C. Přílohy 

 

 170

Euro Info Centra (EIC) 
Poř 
čís. 

Obchodní název Ulice Obec PSČ Telefon Fax Email 
Internet 

Osoba 

1 Centrum pro regionální rozvoj ČR  
EIC Praha 

Vinohradská 46 Praha 2 120 00 221 580 203 221 580 292 euroinfo@crr.cz   
http:///www.crr.cz  

PhDr. Marie 
Pavlů, CSc. 

2 Regionální hospodářská komora 
Brno 
EIC Brno 

Výstaviště 1 Brno 648 04 532 194 927 532 194 938 eicbrno@ohkbrno.cz 
http://www.ohkbrno.cz/eic  

Ing. Magda 
Drholcová 

3 BIC Plzeň, spol. s r. o. 
EIC Plzeň 

Riegrova 1 Plzeň 301 11 377 235 379 377 235 320 eic@bic.cz  
http://www.bic.cz/eic   

PhDr. Eva 
Beranová 

4 Agentura pro regionální rozvoj, a. 
s. 
EIC Ostrava 

Na Jízdárně 7 Ostrava 702 00 595 691 232 595 691 204 eic@aar.cz  
http://www.aar.cz  

Mgr. 
Gabriela 
Kaločová 

5 Agentura regionálního rozvoje, 
spol. s r.o. 
EIC Liberec 

1. máje 97/25 LiberecIII 460 01 488 577 070 488 577 071 m.prokopova@arr-
nisa.cz 
http://www.arr-nisa.cz  

Ing. Martina 
Prokopová 

6 Regionální rozvojová agentura 
Ústeckého kraje, a. s. 
EIC Most 

Budovatelů 2830 Most 434 37 476 206 538-
220 

476 706 331 tucek@rra.cz   
http://www.rra.cz  

Ing. Tomáš 
Tuček 

7 Regionální rozvojová  agentura 
Pardubického kraje 
EIC Pardubice 

Karla IV. 42 Pardubice 530 02 466 053 911 466 053 910 eic.pardubice@rrapk.cz  
http://www.rrapk.cz 
 

Ing. Michael 
Skalický, 
Ph.D. 

 

 



 
C. Přílohy 

 

 171

 

Regionální zastoupení Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest 
Poř. 
číslo 

Kraj Ulice Obec PSČ Telefon Fax E-mail 

1 Jihočeský Husova 5 České 
Budějovice

370 01 387 962 413, 
387 962 414 

387 962 424 ceskebudejovice@czechinvest.org  

2 Jihomoravský  Spielberk Office 
Centre 
Holandská 3 (Vila K -
4. patro) 

Brno 639 00 tel.: 543 422 
780 - 785 

543 422 795 brno@czechinvest.org  

3 Karlovarský Na Vyhlídce 53 (budova 
Stavoprojektu) 

Karlovy 
Vary 

360 01 353 116 226, 
353 116 222 

353 116 301 karlovyvary@czechinvest.org  

4 Vysočina Komenského 31 Jihlava 586 01 567 155 197, 
567 155 198 

567 300 703 jihlava@czechinvest.org  

5 Královéhradecký Wonkova 1142 
(budova Krajského 
úřadu) 

Hradec 
Králové 

500 02 495 817 557, 
495 817 558 

495 817 556 hradeckralove@czechinvest.org  

6 Liberecký nám. Dr. E. Beneše 
4/12 

Liberec 460 01 482 710 353, 
482 710 065 

485 105 517 liberec@czechinvest.org  

7 Moravskoslezský Nádražní 923/118 
 

Ostrava 702 00 tel.: 595 198 
480-4 

 ostrava@czechinvest.org  

8 Olomoucký Jeremenkova 40 B Olomouc 772 00 587 332 186, 
587 332 187 

587 332 195 olomouc@czechinvest.org  

9 Pardubický nám. Republiky 56 
(palác Hybských) 

Pardubice 530 02 466 616 144 466 616 702 pardubice@czechinvest.org  

10 Plzeňský Anglické nábřeží 1 
(Business Center 
Bohemia Plzeň) 

Plzeň 305 45 378 226 630, 
378 226 631 

378 226 632 plzen@czechinvest.org  

11 Středočeský + Praha Štěpánská 14 Praha 2 120 00 234 703 555 234 703 566 praha@czechinvest.org  

12 Ústecký Mírové náměstí 34 Ústí nad 
Labem 

400 02 475 201 158, 
475 200 960 

475 201 135 ustinadlabem@czechinvest.org  

13 Zlínský tř. T. Bati 3792 
(budova Krajského 
úřadu) 

Zlín 761 90 577 690 487, 
577 690 488 

577 690 435 zlin@czechinvest.org  

 



 
C. Přílohy 

 

 172

 
 
 

 

Zahraniční zastoupení Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest 
Poř. 
číslo 

Kancelář Adresa Město Stát Telefon Fax E-mail Osoba 

1 Belgická kancelář – EU Bastion Tower, level 20 
5, Place du Champ de 
Mars 

1050 
Brussels 

Belgium +32 2 550 35 52 +32 2 550 35 35 brussels@czechinvest.org  Dita Martišová 

2 Belgická kancelář Bastion Tower, level 20 
5, Place du Champ de 
Mars 

1050 
Brussels 

Belgium +32 2 550 35 53 +32 2 550 35 35 brussels@czechinvest.org  Aleš Hála 

3 Britsko-irská kancelář 1 Harley Street London 
W1G 9QD 

United 
Kingdom 

+44-20-7291 
4610 

+44-20-7291 
4612 

london@czechinvest.org  Hana Chlebná 

4 Francouzská kancelář Centre tchèque 
18, rue Bonaparte 

75006 
Paris 

France +33 1 56 24 87 
72 

+33 1 56 24 87 
73 

paris@czechinvest.org  Iva Ribaille 

5 Japonská kancelář 6th Fl. Yokohama 
World Porters 
2-2-1 Shinko, Naka-ku

Yokohama,
231-0001 

Japan +81-45-222 2075 +81-45-222 2076 yokohama@czechinvest.org Ondřej Votruba 

6 Jihovýchodní Asie – Hong 
Kong 

Room 2207-9 
Tower II, Lippo 
Centre 89 Queensway,
Admirality 

Hong Kong China +852-2530 8806 +852-2530 
8136 

southeast-
asia@czechinvest.org 

Jaromír Černík 

7 Německá kancelář Feringastrasse 6 
  

85774 
München 

Deutschland +49-89-9921 
6362 

+49-89-9921 
6366 

munich@czechinvest.
org 

Eva 
Bernardová 

8 Německá kancelář 
 

Hansaring 61 50670 
Kőln 

Deutschland +49-221-1612 
145 

+49-221-1612 
227 

koeln@czechinvest.org  Renáta Haklová 

9 USA – Chicago Suite 938 
The Merchandise Mart 
200 World Trade Center

Chicago, 
IL 60654 

U.S.A. +1-312-2450180 +1-312-2450183 chicago@czechinvest.org  Bohuslav 
Frelich 

10 USA –Silicon Valley 51 East Campbell 
Avenue Suite 107-F 

Campbell, 
CA 95008 

U.S.A. +1-408-376 45 
55 

+1-408-376 45 
57 

california@czechinvest.org Radomil Novák 



 
C. Přílohy 

 

 173

 
 

Seznam regionálních rozvojových agentur 
01 
Regionální rozvojová agentura Ústeckého kraje, a. s. 
sídlo:  Ústí nad Labem, Velká Hradební 3118/48, PSČ 400 02
pracoviště: Most, Budovatelů 2830, PSČ 434 37 
ředitel: Ing. Manfred Hellmich, MBA  
tel.:   476 206 538-9 
fax:   476 706 331 
e-mail: hellmich@rra.cz , rra@rra.cz  
www: http://www.rra.cz  
 
02 
Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy 
sídlo:      Olomouc, Horní nám. 5, PSČ 772 00 
ředitel:   Ing. František Kaštyl 
tel.:      585 228 698 
fax:     585 228 581 
e-mail:    rarsm@rarsm.cz  
www:  http://www.rarsm.cz   
 
03 
Regionální rozvojová agentura Šumava, o.p.s.  
sídlo:     Stachy 206, okres Prachatice, PSČ 384 73   
ředitel:   Miloš Picek 
tel./fax:   380 120 261 
tel.:     380 120 272 
e-mail:   info@rras.cz  
www:    http://www.rra-sumava.cz   
 
04 
ARR - Agentura regionálního rozvoje, s. r. o. 
sídlo:    Liberec II1, Tř.1.máje 97/25, PSČ 460 01  
ředitel:   
tel:    488 577 070  
fax:   488 577 071 
e-mail:   info@arr-nisa.cz  
www:   http://www.arr-nisa.cz   
 
05 
Agentura pro regionální rozvoj, a.s.  
sídlo:    Ostrava 1, Na Jízdárně 7, PSČ 702 00 
ředitel:   PaeDr. Pavla Břusková 
tel.:    595 691 211  
fax:    595 691 204 
e-mail:   arr@rdaova.cz   
www:    http://www.rdaova.cz   



 
C. Přílohy 

 

 174

 
 
06 
Regionální rozvojová agentura jižní Moravy 
sídlo:    Brno, Královopolská 139, PSČ 612 00 
ředitel: JUDr. Vladimír Gašpar 
tel.:   541 211 635 
fax:   541 219 282 
e-mail: rrajm@rrajm.cz , sekretariat@rrajm.cz  
www:    http://www.rrajm.cz  
 
07 
Regionální rozvojová agentura Bílé Karpaty, o.p.s.  
sídlo:   Bojkovice, Sušilova 952, okres Uherské Hradiště, PSČ: 687 71
ředitel: RNDr. Pavel Kuča 
tel.:  603 530 615 
e-mail:  bojkovive@seznam.cz   
www:   http://www.mikroregion-bojkovsko.cz  
 
08 
Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s.  
sídlo:     Plzeň, Riegrova 1, PSČ 306 25 
ředitel:      Ing. Filip Uhlík 
tel.:    377 237 679 
fax:   377 235 320 
e-mail: rra@rra-pk.cz  
www:   http://www.rra-pk.cz   
 
09 
Regionální rozvojová agentura Egrensis - RRAE  
 Změna vlastnických poměrů 
 aktuální informace na: 
www:     http://www.rrae.cz   
 
10 
Regionální rozvojová agentura Východní Moravy 
sídlo:         Zlín, Vavrečkova 5262, PSČ 760 01 
ředitel:  Ing. Jaromír Schneider (ml.) 
tel.:   573 776 201 
fax:     
e-mail:  mail@rra-vychodnimorava.cz  
www:   www.rra-vychodnimorava.cz  



 
C. Přílohy 

 

 175

 
 
11 
Hospodářská rozvojová agentura Třinecka, Podnikatelské centrum, s.r.o. (HRAT, s.r.o.) 
sídlo:         Třinec, Družstevní 294, PSČ 739 61 
ředitel:   Ing. Marian Razima 
tel.:   558 321 280, 558 323 271  
fax:   558 321 300 
e-mail:      hrat@hrat.org  
www:       www.hrat.org   
 
12 
CEP – Centrum evropského projektování  
sídlo:         Hradec Králové, Wonkova 1142, PSČ 500 02 
ředitel:   Ing. Klára Dostálová  
tel.:   495 817 191 
fax:   495 817 380 
e-mail:      dostalova@cep-rra.cz  
www:       http:\\www.cep-rra.cz    
 
13 
Regionální rozvojová agentura Vysočina, z.s.p.o.  
sídlo:    Jihlava, Křížová 2, PSČ 586 01 
ředitelka:   Ing. Zdeňka Škarková 
tel.:   567 578 500 
fax:    567 578 501 
e-mail:  region@rda-vysocina.cz  
www:    http://www.rda-vysocina.cz ,  http://www.rrav.cz   
 
14 
Regionální rozvojová agentura Jižní Čechy, RERA a.s.  
sídlo:         České Budějovice, Husova 5, PSČ 370 01  
ředitelka:    PhDr. Jiří Vlach 
tel.:   387 014 111  
fax:  387 014 110   
e-mail:   rera@rera.cz , info@rera.cz   
www:      http://www.rera.cz   
 
15 
Regionální rozvojová agentura Střední Čechy  
sídlo:       Kladno, Náměstí Sítná č.p. 3105, PSČ 272 01 
ředitel:   PhDr. Jiří Svítek 
tel./fax:  312 681 347 
e-mail:  svitek@rra-strednicechy.cz , rra@rra-strednicechy.cz  
www:     http://www.rra-strednicechy.cz  



 
C. Přílohy 

 

 176

 
 
16 
Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje  
sídlo:         Pardubice, Karla IV. 42, PSČ 530 02 
ředitel:   Ing. Michael Skalický, Ph. D. 
tel.:   466 053 911 
fax:  466 053 910 
e-mail:   info@rrapk.cz   
www:     http://www.rrapk.cz   
 
17 
Agentura regionálního rozvoje Euroregionu Labe, o.p.s.  
 Ukončila činnost 
  
 
18 
Euroregion Glacensis 
sídlo:   Rychnov nad Kněžnou, Panská 1492, PSČ 516 01
ředitel:  Helmut Dohnálek 
tel.:  494 531 054 
fax:   494 531 054 
e-mail:   info@euro-glacensis.cz   
www:     http://www.euro-glacensis.cz  
 
 
 
 



 
C. Přílohy 

 

 177

Oficiální účasti České republiky na mezinárodních veletrzích a výstavách 
v zahraničí v roce 2007 

NÁRODNÍ VÝSTAVY ČR 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

1 KUALA LUMPUR A 

20. – 25.3. 

EXPO IGC GROUP, 
s.r.o. 
tel.: 281 863 746 
  

Ing. Lucie Šestáková 

2 ČÍNA - CHENGDU 
  

A 
25. – 28.5. 

Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 
  

JUDr. Ing. Miroslav 
Okrouhlý 

3 KAZAŇ A 
19. – 22.6. 

MESSAG TIME, a.s. 
tel.: 545 212 697 
  

Jan Hroník 

4 
OMSK 
  

A 

září 

Progres Partners 
Adv., s.r.o. 
tel.: 224 218 403 
  

  

5 RIO DE JANEIRO A 

říjen 

EXPO IGC GROUP, 
s.r.o. 
tel.: 281 863 746 
  

  

MEZINÁRODNÍ VELETRHY 

LEDEN 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

1 FRANKFURT/M. – HEIMTEXTIL 
Mezinárodní veletrh bytového textilu 
  

C 10. – 13.1. ATOK 
tel.: 224 805 342 

Ing. Jana Nováková 

2 HERNING – AGROMEK 
Mezinárodní veletrh zemědělské 
techniky 
  

C 16. – 20.1. Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 

Josef T. Franěk 

3 ŽENEVA – IAT 
Mezinárodní veletrh dodávek pro 
humanitární a rozvojovou pomoc 
  

B 24. – 25.1. TERIS, a.s. 
tel.: 261 210 325 

Ing. Tomáš Knopp 

4 CHARTÚM 
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

D 24.1. – 2.2. OEÚ ZÚ Káhira 
tel.: (+202) 3315 
214 

Ing. Jiří Čapek 

5 DUBAJ – ARAB HEALTH 
Mezinárodní veletrh  
zdravotnické techniky 
  

B 29. - 1.2. Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 

Ing. Petr Kulovaný 

6 VÍDEŇ - ITnT 
Mezinárodní veletrh informační  
a telekomunikační techniky 
  

B 30.1. – 1.2. Progres Partners 
Adv., s.r.o. 
tel.: 224 218 403 

Ing. Jindřich Ptáček 



 
C. Přílohy 

 

 178

ÚNOR 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

7 BENGALOORU – AERO INDIA 
Mezinárodní veletrh letecké techniky 
  

D 7. – 11.2. TERIS, a.s. 
tel.: 261 210 325 

Mgr. Ivo Kameš 

8 KYJEV – UKRPRODMASH 
Mezinárodní veletrh zařízení pro 
potravinářský průmysl 
  

B 13. – 15.2. Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 

Mgr. Marta Stolařová 

9 LEÓN (Mexiko) - ANPIC 
Mezinárodní veletrh obuvnických 
strojů 
  

B 17. – 20.2. Zephyr, s.r.o. 
tel.: 234 633 154 

Ing. Milena Petříčková 

10 ABU DHABI – IDEX 
Mezinárodní veletrh 
vojenské techniky 
  

C 18. – 22.2. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

JUDr. Ing. Břetislav 
Grégr 

11 PAŘÍŽ – TEXWORLD 
Mezinárodní textilní veletrh 
  

C 20. – 23.2. ATOK 
tel.: 224 805 342 

Ing. Břetislav Kalůsek 

12 ISTANBUL – WIN WORLD 
Mezinárodní strojírenský veletrh  
  

B 24. – 28.2. Rapid, a. s. 
tel.: 221 592 007 

Ing. Pavel Talafús 

BŘEZEN 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

13 PAŘÍŽ – SIMA 
Mezinárodní veletrh zemědělské 
techniky  

C 4. – 8.3. IN-EXPO-GROUP, 
s.r.o. 
tel.: 221 877 251  

Ing. Miroslava Klírová 

14 HOCHIMIN – PLASTIC AND RUB. 
Mezinárodní veletrh zařízení pro 
zpracování plastů a kaučuku 

B 7. – 10.3. M.I.P. Group, a.s. 
tel: 267 315 585 

Mgr. Ing. Aleš Uchytil 

15 MNICHOV – I.H.M. 
Mezinárodní veletrh řemesel 
  

C 8. – 14.3. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Ing. Jaroslava Kubů 

16 NORIMBERK – IWA 
Mezinárodní veletrh loveckých zbraní 
a střeliva 
  

C 9. – 12.3. Progres Partners 
Adv., s.r.o. 
tel.: 224 218 403 

PhDr. Petr Gilka 

17 PETROHRAD – MWTE 
Mezinárodní veletrh obráběcích  
a tvářecích strojů 
  

C 13. – 16.3. Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 

Ing. Tomáš Hart 

18 LIPSKO – Z-MESSE 
Mezinárodní  veletrh 
průmyslových subdodávek 
  

B 14. – 16.3. Rapid, a. s. 
tel.: 221 592 007 

Mgr. Michaela 
Brandejská 

19 BUENOS AIRES – EXPOAGRO 
Mezinárodní veletrh zemědělské 
techniky  

B 14. – 17.3. Zephyr, s.r.o. 
tel.: 234 633 154 

Ing. Miloš Sklenka 

21 BRATISLAVA – CONECO 
Mezinárodní stavební veletrh 
  

C 20. – 24.3. INCHEBA 
Praha,s.r.o. 
tel.: 220 103 792 

Eva Glendová 



 
C. Přílohy 

 

 179

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

22 MOSKVA – 
ROSTEXTIL/TEXTILLEGPROM 
Mezinárodní textilní veletrh 
  

C 27. – 30.3. ATOK 
tel.: 224 805 342 

Ing. Radovan Vaner 

23 KYJEV –METALWORKING 
Mezinárodní veletrh obráběcích  
strojů 
  

B 27. – 30.3. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Ing. Jana Falathová 

24 FRANKFURT/M. – MUSIKMESSE 
Mezinárodní veletrh hudebních 
nástrojů 
  

C 28. – 31.3. Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 

Mgr. Thomas Müller  

25 SINGAPUR – CMTA METAL ASIA 
Mezinárodní veletrh obráběcích  
a tvářecích strojů 
  

B 28. – 31.3. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Ing. Boris Halata 

DUBEN 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

26 TRIPOLIS - TIF 
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

B 2. - 12.4. EXPOSTYLE - Bc. 
David Ryšavý 
tel.: 530 500 444 
  

Ing. Martin Kavka 

27 PEKING – CIMT 
Mezinárodní veletrh obráběcích strojů  
  

B 9. – 15.4. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Mgr. David Schreib 

28 BUDAPEŠŤ – CONSTRUMA 
Mezinárodní stavební veletrh 
  

C 11. – 15.4. PhDr. Jaroslav 
Pluhař - REA 
agentura 
tel. 585 754 011 
  

Ing.Vladimír Randáček 

29 MNICHOV – BAUMA 
Mezinárodní  stavební  veletrh 
  

C 23. – 29.4. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Ing. Petr Švorc 

30 KYJEV – ELCOM 
Mezinárodní elektrotechnický veletrh 
  

B 24. – 27.4. EXPOSTYLE - Bc. 
David Ryšavý 
tel.: 543 215 284 
  

Ing. Luboš Laštůvka 

31 DUŠANBE 
Putovní výstava 
  

B duben   Ing. Vladimír Málek 



 
C. Přílohy 

 

 180

KVĚTEN 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

32 BIRMINGHAM – SUBCON 
Mezinárodní veletrh průmyslových 
subdodávek 
  

B 1. – 3.5. INCHEBA 
Praha,s.r.o. 
tel.: 220 103 792 

Mgr. Roman Seidl 

33 BOSTON – BIO 
Mezinárodní veletrh  
biotechnologií 
  

B 6. – 9.5. M.I.P. Group, a.s. 
tel: 267 315 585 

Ing. Jana Herzová 

34 BĚLEHRAD – TECHNIKA 
Mezinárodní strojírenský veletrh 
  

C 8. – 12.5. Integra, s.r.o. 
tel.: 234 633 173 

Ing. Marek Vosecký 

35 JOHANNESBURG – FUTUREX LIN. 
Mezinárodní veletrh informační 
techniky 
  

B 

15. – 18.5. Zephyr, s.r.o. 
tel.: 234 633 154 

Mgr. Martin Turnovský, 
MBA 

36 AMSTERDAM  –  PLMA’S 
Mezinárodní veletrh dodávek  
pro obchodní řetězce 
  

C 22. – 23.5. EXPO IGC 
GROUP, s.r.o. 
tel.: 281 863 746 

Mgr. Michaela 
Kúdeľková 

ČERVEN 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

37 ALŽÍR – FIA 
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

B 1. – 8.6. Rapid, a. s. 
tel.: 221 592 007 

Ing. Milan Petrík 

38 POZNAŇ – MACHTOOL 
Mezinárodní strojírenský veletrh 
  

C 11. – 14.6. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Ing. Ludmila Brodová 

39 MNICHOV – TRANSPORT 
LOGISTIC 
Mezinárodní veletrh dopravní 
technologie 
  

C 12. – 15.6. MESSAG TIME, 
a.s. 
tel.: 545 212 697 

Ing. Pavel Rosol 

40 DÜSSELDORF – GIFA 
Mezinárodní  veletrh slévárenství 
a metalurgie 

B 12. – 16.6. Veletrhy Brno, a.s. 
tel.: 541 153 027 

Mgr. Jan Hebnar 

41 MOSKVA – ELEKTRO 
Mezinárodní elektrotechnický veletrh 
  

B 13. – 16.6. IN-EXPO-GROUP, 
s.r.o. 
tel.: 221 877 251 
  

Ing. Milan Mézl 

42 ULÁNBÁTÁR – MINING WORLD 
Mezinárodní  veletrh důlní techniky 
  

B 14. – 16.6. Zephyr, s.r.o. 
tel.: 234 633 154 

Mgr. Ladislav Hanuliak 

43 PAŘÍŽ – AERONAUTIQUE 
Mezinárodní veletrh letecké techniky 
  

B 18. – 24.6. INCHEBA 
Praha,s.r.o. 
tel.: 220 103 792 

JUDr. Zoja Ladová 

 

 



 
C. Přílohy 

 

 181

ČERVENEC 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

44 ASUNCION – EFIGACS 
Mezinárodní  veletrh zemědělské 
techniky 
  

B 7. – 22.7. Zephyr, s.r.o. 
tel.: 234 633 154 

JUDr. Pavel Zrůst 

ZÁŘÍ 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

45 MOSKVA – ISPO 
Mezinárodní veletrh spotřebního zboží 
  

C 5. – 8.9.     

46 FRANKFURT/M. – IAA  
Mezinárodní veletrh automobilového 
průmyslu 
  

C 13. – 23.9.

    

47 HANNOVER – EMO 
Mezinárodní veletrh obráběcích  
a tvářecích strojů 
  

B 17. – 22.9.   

  

48 ZÁHŘEB – JMZV  
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

C 18. – 23.9.
    

49 PLOVDIV – TECHNICAL FAIR 
Mezinárodní technický veletrh 
  

C 24. – 29.9.
    

ŘÍJEN 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum konání Realizátor Ředitel  

50 BUKUREŠŤ – TIB 
Mezinárodní technický veletrh  

C 2. – 6.10.     

51 SANTIAGO DE CHILE – EXPO 
AQUA 
Mezinárodní ekologický veletrh  

B 10. – 13.10.     

52 TORONTO – CMTS 
Mezinárodní strojírenský veletrh  

B 15. – 18.10.     

53 HANOJ – VIIF 
Mezinárodní průmyslový veletrh  

B 23. – 25.10.     

54 RIÁD – SWT 
Mezinárodní veletrh vodního 
hospodářství  

B 29.10. – 1.11.     

55 ŠANGHAJ – INTERTEXTILA 
Mezinárodní veletrh oděvního 
průmyslu 
  

B 29.10. – 1.11.     

56 LAS VEGAS – AAPEX 
Mezinárodní veletrh automobilů 
a příslušenství  

B 30.10. – 2.11.     



 
C. Přílohy 

 

 182

LISTOPAD 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum konání Realizátor Ředitel  

57 PEKING – COAL EXPO 
Mezinárodní veletrh důlní techniky 
  

B 6. – 9.11.     

58 PAŘÍŽ – MIDEST 
Mezinárodní veletrh subdodávek 
  

C 7. - -10.11.     

59 DÜSSELDORF – MEDICA 
Mezinárodní veletrh zdravotnické 
techniky 
  

B 14. – 17.11.     

60 KÁHIRA – MACTECH 
Mezinárodní veletrh obráběcích  
strojů 
  

C 15. – 18.11.     



 
C. Přílohy 

 

 183

 Následující akce budou realizovány v souladu s finančními možnostmi MPO. 

ČEKACÍ LISTINA 

  Název veletrhu/výstavy Kat Datum 
konání Realizátor Ředitel  

1 SEMICON WEST (USA) 
Mezinárodní veletrh informační  
techniky 
  

D 16. – 20.7.   Ing. Oldřich Veselý 

2 OSHKOSH (USA) –  
EAA AirVenture Oshkosh 
Mezinárodní veletrh leteckého 
průmyslu 
  

C 23. – 27.7.     

3 LUANDA – FILDA 
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

B 26. – 30.7.     

4 MOSKVA – MAKS 
Mezinárodní veletrh letecké techniky 
  

C 21. – 26.8.     

5 MOSKVA – MIMS 
Mezinárodní veletrh automobilů 
a příslušenství 
  

C 29.8. – 2.9.     

6 LONDÝN – DSEI 
Mezinárodní veletrh systémů a zařízení 
obranného průmyslu 

B 4. – 9.9.     

7 KEMEROVO – EXPO COAL 
Mezinárodní veletrh důlní techniky 
  

C 18. - 21.9.     

8 MILÁN - SMAU 
Mezinárodní veletrh informační  
techniky a elektroniky 
  

B 3. – 6.10.     

9 SHANGHAI – MUSIC CHINA 
Mezinárodní veletrh hudebních 
nástrojů 
  

D 17. – 20.10.     

10 CASABLANCA – MAINTECH 
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

B říjen     

11 DUBAJ - INDEX 
Mezinárodní veletrh nábytku 
  

B 1. – 5.11.     

12 JAKARTA 
Mezinárodní strojírenský veletrh 

B 28.11. – 
1.12.

    

13 LAGOS – ITF 
Mezinárodní všeobecný veletrh 
  

B listopad     

Kategorie:  
 A – národní výstava,                 B –  společná expozice ČR, 
C – individuální účast firem s příspěvky MPO,             D – informační kancelář  MZV – MPO, 
E,F – finanční příspěvky organizacím zastupujícím podnikovou sféru 
ZP – země partner 



 
C. Přílohy 

 

 184

 
Česká centra - kontakty 

 
 
Země Adresa 

 
Telefon - Fax Ředitel Internet 

Česká 
republika – 
   Praha 

Rytířská 31 
110 00 Praha 1 

tel.: +420-234668501 
fax.: +420-234668215 
e-mail: ccpraha@czech.cz 

Ing. Dana 
Brabcová 

www.czechcentres.cz 
 

Belgie        
          

150, av. A.Buyl 
1050 Bruxelles 

tel.:+32-2-6418944  
fax:+32-2- 6445121 
e-mail: 
ccbrussels@czech.cz 

Mgr.Petr 
Polívka 

www.czechcenter.be 
 

Bulharsko Rakovski 100 
1000 Sofia 

tel.: +359-2-981 39 10 
fax: +359-2-981 39 11 
e-mail: ccsofia@czech.cz 

Mgr. Vlasta 
Ransdorfov
á  

www.czechcentres.cz/sofia  

Francie 18, rue Bonaparte 
75 006 Paris 

tel: +331-53730022 
fax: +331-53108727 
e-mail: ccparis@czech.cz 

Michael 
Wellner - 
Pospíšil 

 www.centretcheque.org 
www.czechcentres.cz/paris 

Japonsko 2-16-14 
Hiroo,Shibuya-ku 
Tokyo 150-0012 

tel.: +81-3-3400-8129 
fax.: +81-3-3400-8186 
e-mail: cctokyo@czech.cz 

Mgr. Petr 
Holý 

www.czechcentres.cz/tokyo  

Itálie Via Costabella, 28-
32 
00195 Roma 

tel./fax: +39-06-99705158 
e-mail: ccrome@czech.cz 

JUDr. Ing. 
Miloslav 
Hirsch 

www.czechcentres.cz/rome  

Maďarsko Szegfű u.4. 
1063 Budapest VI. 

tel.:+36-1-462 50 66 
fax:+36-1-351 91 88   
e-mail: 
ccbudapest@czech.cz 

PhDr. 
Evžen Gál 

www.czechcentres.cz/budapest 

Německo 
 
 

Friedrichstrasse 
206 
10969 Berlin 

tel.: +49-30-20 82 592 
fax: +49-30-20 44 415 
e-mail: ccberlin@czech.cz 

Mgr. 
Blanka 
Mouralová 

www.czech-berlin.de 

Německo Hauptstrasse 11 
D-01097 Dresden-
Neustadt 

tel.: +49-351-804 05 –15, 
fax: +49-351-804 05 10 
e-mail: 
ccdresden@czech.cz 

Mgr. Hana 
Klabanová 
 

www.czechcentres.cz/dresden  

Německo 
 

Prinzregentenstras
se 7 
805 38 München 
 

tel.: +49-89-210 249 32 
fax: +49-89-210 249 33 
e-mail: 
ccmunich@czech.cz 

Bc. David 
Stecher 
 

www.czechcentres.cz/munich 

Nizozemsk
o 

Paleisstraat 4 
2514 JA  Den Haag 

tel.: +31-70-3561477 
fax: +31-70-3625966  
e-mail: cchaag@czech.cz 

Mgr. Petra 
Prinsová 

www.czechcentres.cz/hague/  

Polsko Al. Róż 16 
00-556 Warszawa 

tel.: +48-22-6297271 
fax: +48-22-6283320 
e-mail: 
ccwarszawa@czech.cz 

Mgr. 
Renáta 
Gorecká 

www.czechcentres.cz/warsaw 

Rakousko Herrengasse 17 
1010 Wien 

tel.: +43-1-5352360 
fax: +43-1-5352360-14 
e-mail: ccwien@czech.cz 

Ing. Marcel 
Sauer 

www.czechcentres.cz/vienna 

Rumunsko Strada Ion Ghica 
11 
Sector 3 
030045 Bucuresti 

tel.:+40-21-3039230  
fax: +40-21-3122537  
e-mail: 
ccbucuresti@czech.cz 

Mgr. 
Monika 
Štěpánová 

www.czechcentres.cz/bucharest 

 
 
 



 
C. Přílohy 

 

 185

 
Země Adresa 

 
Telefon - Fax Ředitel Internet 

Rusko Julia Fučika 12-14 
123056 Moskva 

tel.: +7-495-688 95 15 
       +7-495-2510541 
fax: +7-495-2514836 
e-mail: 
ccmoskva@czech.cz 

Dr. Tomáš 
Glanc 
 

www.czcenter.ru 

Rusko – 
Český dům  

3. Tverskaja – 
Jamskaja 36/40 
125047 Moskva 

tel:  +7-495-7877854 – 
sekr. 
fax: +7-495-2513227 – 
sekr. 
tel:  +7-495-7877851 – 
recepce 
fax: +7-495-9787002 – 
recepce 
e-mail: 
ceskydum@czech.cz 
e-mail: recepce@czech.cz 

Mgr. Ing. 
Miloš Jaro 

www.czechcentres.cz/ceskydum 

Rusko - 
OTS 
Čertanovo 
 

Krasnovo Majaka 
d. 26 
117 570 Moskva – 
Čertanovo 

tel.: +7-495-314 48 81 
       +7-495-315 13 56 
fax: +7-495-314 01 53 
e-mail: 
otscrasr@centrum.cz  

Ing. Zdeněk 
Parma 
(pověřen 
řízením) 

www.czechcentres.cz/certano
vo 
 

Slovensko Hviezdoslavovo 
nám. 8 
814 99 Bratislava 
 
 
Rázusova 13 
P.O.Box E10 
042 40 Košice 

tel.: +421-2-5920 3305 
fax: +421-2-5443 0309 
e-mail: 
ccbratislava@czech.cz 
 
tel.: +421-55-623 18 01 
fax: +421-55-623 17 99 
email: cckosice@czech.cz 

Mgr. 
Stanislava 
Wanatowicz
ová 
Bartošová 

www.czc.sk 

Španělsko Avd. Pio XII, 22-24 
28016 Madrid 

tel: +34 913530623 
      +34 913530622 
fax: +34 913530624 
e-mail: 
ccmadrid@czech.cz 

PhDr. 
Adriana 
Krásová 

www.centrocheco.cz 

Švédsko Tjeckiska centret 
Villagatan 21, Box 
26156 
100 41 Stockholm 

tel.: +46-8-440 42 39 
fax: +46-8-411 28 55 
e-mail: 
ccstockholm@czech.cz 

Lucie 
Svobodová, 
BA MSc. 
 

www.czechcentres.cz/stock
holm/ 
 

Ukrajina ul. Olesja Gončara 
55, ap. č. 11 
010 34 Kiev 

tel.: +380 44 230 29 64 
       +380 44 230 29 78 
fax: +380 44 230 21 09 
e-mail: cckiev@czech.cz    
          

Ing. Rudolf 
Sedláček 

www.cckiev.com.ua 

 USA 1109 Madison 
Avenue 
New York NY 
10028 

tel.:  +1-212-2880830 
fax:  +1-212-2880971 
e-mail: 
info@czechcenter.com  

Mgr. 
Monika 
Koblerová 
(pověřena 
řízením) 

www.czechcenter.com 

Velká  
Británie 
 

13 Harley Street 
London W1G 9QG 

tel.: +44-207-3075180  
       
fax: +44-207-3233709 
e-mail: 
info@czechcentre.org.uk  

MgA. 
Ladislav 
Pflimpfl 

www.czechcentre.org.uk 

 
 



 
C. Přílohy 

 

 186

 
Zahraniční zastoupení České centrály cestovního ruchu Czechtourism 

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

ARGENTINA 
(- 4 hod) 

(+ působnost  pro 
URUGUAY) 

Oficina Nacional Checa de 
Turismo-CzechTourism

Colectividad Checa „Český 
dům“

José Bonifacio 758 2o "D"
CP 1424 Buenos Aires

ARGENTINA

Tel: 
+54 11 4760 2419

info-arg@czechtourism.com
komunikace ve španělštině

BELGIE 
(+ působnost pro 

LUCEMBURSKO) 

Office national tchčque du 
tourisme-CzechTourism

150, av. A. Buyl
1050 Bruxelles

BELGIQUE

Tel: 
+ 32 2 641 89 45

Fax: 
+ 32 2 644 51 21

info-be@czechtourism.com komunikace v češtině, 
francouzštině, angličtině

BRAZÍLIE 
 (- 4 hod) 

Autoridade do Turismo Tcheco 
- CzechTourism
Amiga Turismo

Rua Nylo Dornelas Camara 90, 
Sala 01

Praça de Boa Viagem
51.021-400 Recife

BRASIL

Tel.: +558133252204
Fax: +558133267485

info-br@czechtourism.com komunikace v 
češtině/slovenštině, 

portugalštině,španělštině, 
angličtině, němčině

ČÍNA 
(+ 7 hod) 

 

CzechTourist Authority
 – CzechTourism

No.24,Jianguomenwai Dajie
Chaoyang District

100022 Beijing
P.R. of CHINA

Tel.: +86 10 65156550
Fax: +86 10 65156570

Tel.: +420 234 668 588

info-cn@czechtourism.com komunikace v češtině, 
angličtině



 
C. Přílohy 

 

 187

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

FINSKO 
( + 1 hod) 

Tšekin matkailutoimisto
Edustaja Suomessa-

CzechTourism
OK-Matkat Oy

Pieni Roobertinkatu 13 B
00130 Helsinki 

SUOMI - FINLAND

Tel. 
+358 9 615 555Fax 

+358 9 615 55600

info-fi@czechtourism.com komunikace v 
češtině,angličtině, finštině

FRANCIE Office national tchčque du 
tourisme-CzechTourism

18, rue Bonaparte 
75006  Paris

FRANCE

Tél. : 
+33 1 537 30 032, 34

Fax : 
+33 1 537 300 33

info-fr@czechtourism.com komunikace v češtině, 
francouzštině, angličtině

ITÁLIE Ente Nazionale Ceco per il 
Turismo-CzechTourism 

Aigo comunicazione 
Piazza  Caiazzo, 3

20124 Milano
ITALIA 

Tel.: 
+ 39 02 669 9271

Fax : 
+ 39 02 669 2648 

info-it@czechtourism.com komunikace v italštině, 
angličtině

IZRAEL 
( + 1 hod) 

Czech Tourist Authority-
CzechTourism

Czech Travel LTD.
78 Hayarkon St.
63432 Tel-Aviv

ISRAEL

Tel:/fax 
+ 972 3 516 1711

info-iz@czechtourism.com komunikace v češtině, 
hebrejštině, angličtině, ruštině

 
 



 
C. Přílohy 

 

 188

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

JAPONSKO 
( + 8  hod) 

Czech Tourist Authority - Czech 
Tourism

Czech Centres, 2-16-14
Hiroo, Shibuya-ku 

Tokyo 150-0012
JAPAN

Tel: +813 3797 7383

Fax: +813 3797 7385

info-jp@czechtourism.com komunikace v japonštině, 
angličtině

KANADA 
( - 6 hod) 

Czech Tourist Authority-
CzechTourism

401 Bay Street, Suite #1510
Toronto, Ontario M5H 2Y4

CANADA

Tel.: 
+1 416 363 9928

Fax: 
+1 416 363 0239

info-ca@czechtourism.com komunikace v češtině, 
angličtině

KAZACHSTAN 
( + 5 hod) 

?/?.: 
+ 7 3232 784572

info-kz@czechtourism.com komunikace v kazaštině, 
ruštině, angličtině

KOREA 
( + 8 hod) 

Czech Tourist Authority –
Czechtourism

EU Marketing Co.,Ltd.
1105 Hyoryoung Bldg..

1 Mookyo-dong, Chung-ku
Seoul

KOREA

Tel.: 
+820 02 776 9837

Fax : 
+820 02 773 1203

 komunikace v korejštině, 
angličtině

 
 
 
 
 
 



 
C. Přílohy 

 

 189

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

MAĎARSKO Cseh Idegenforgalmi  Hivatal-
CzechTourism

Klauzál Utca 32
1072 Budapest 

HUNGARIA

Tel:
+ 36 1 411 14 04-5

Fax:
+ 36 1 321 99 65

info-hu@czechtourism.com komunikace v 
češtině/slovenčtině, 

maďarštině

MEXIKO 
(působnost pro 

Latinskou 
Ameriku) 

(- 7hod) 
 

Oficina Nacional Checa de 
Turismo-CzechTourism
Kepler 101, Col. Nueva 

Anzures, Del. Miguel Hidalgo
11590 Mexico D.F.

MEXICO

Tel./fax: 
+525555458000 

info-mex@czechtourism.com komunikace v češtině, 
španělštině

NĚMECKO   1 
Berlín 

Tschechische Zentrale für 
Tourismus-CzechTourism

Friedrichstrasse 206 
10969 Berlin-Kreuzberg,

DEUTSCHLAND

Tel./fax :
+ 49 30 204 4770

Tel:
+ 49 30 275 76794 

Fax:
 + 49 30 201 0515

info1-de@czechtourism.com komunikace v češtině, němčině, 
ruštině

 
 
 
 
 



 
C. Přílohy 

 

 190

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

NĚMECKO 2 
Mnichov 

Tschechische Zentrale für 
Tourismus-CzechTourism

Lerchenfeldstr. 20
80538  München
DEUTSCHLAND

Tel. 
+49  89  548 859 14

Fax: 
+49 89  548 859 15

info2-de@czechtourism.com komunikace v češtině, němčině

NIZOZEMÍ Tsjechisch Bureau voor 
Toerisme-CzechTourism

Strawinskylaan  517
1077 XX Amsterdam 

NEDERLAND

Tel.: 
+ 31 20 575 3014 a 

+31 20 575 3015
mobil:

+31 612 587 910
Fax:

 + 31 20 575 3015

info-nl@czechtourism.com komunikace v češtině, 
holandštině, angličtině

POLSKO Czeska Centrala Ruchu 
Turystycznego-CzechTourism 

Al. Róż 16
00-556 Warszawa

POLSKA

Tel  : 
+ 48  22 629 2916

Fax : 
+ 48 22 627 9555

info-pl@czechtourism.com komunikace v češtině, polštině, 
angličtině

RAKOUSKO Tschechische Zentrale für 
Tourismus-CzechTourism

Herrengasse 17
1010  Wien

ÖSTERREICH

Tel.: 
+43 1 533 21 933 

Fax: 
+43 1 533 21 934

info-at@czechtourism.com komunikace v češtině, němčině

 



 
C. Přílohy 

 

 191

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

RUSKO 
(+2 hod) 

?.: 
+ 7 495 978 52 05

+420 234668131
?/?.: 

+ 7 495 234 40 65

info-ru@czechtourism.com komunikace v češtině, ruštině, 
angličtině, němčině

ŘECKO 
( + 1 hod) 

CzechTourist Authority –
CzechTourism

GOLDAIR Golemis Air 
Services Co.S.A.

15, Panepistimiou Ave.
Athens  105 64

GREECE

Tel: 
+30 210 322 9118
+30 210 323 8086 

Fax : 
+30 210 323 9982

info-gr@czechtourism.com komunikace v řečtině, 
angličtině

SLOVENSKO Česká centrála cestovného 
ruchu-CzechTourism

CK EuroAgentur, s.r.o.
Sídlo firmy (korespondenční 

adresa):
Súťažná 15, 821 08 Bratislava

Sídlo provozovny:
Krížna 62, 821 08 Bratislava

SLOVENSKO

Tel.: 
+421 255 645 064, 065

Fax: 
+421 255 645 066

info-sk@czechtourism.com komunikace v 
češtině/slovenčtině, němčině

ŠPANĚLSKO  
(+ působnost pro  
PORTUGALSKO) 
 

Oficina Nacional Checa de 
Turismo-CzechTourism

Calle Madre de Dios 45
28016 Madrid

ESPANA 

Tel. : 
+ 34  91 345 71 12

Fax : 
+34  91 359 25 27

info-sp@czechtourism.com
komunikace v češtině, 

španělštině

 E-kontakt  Portugalsko:  info-pt@czechtourism.com komunikace v portugalštině, 
angličtině

 



 
C. Přílohy 

 

 192

ZZ Adresa Telefon/Fax E-mail veřejnost komunikační jazyk

ŠVÝCARSKO Tschechische Zentrale für 
Tourismus-CzechTourism

Čedok Zürich
Am Schanzengraben 11

8002 Zürich
SCHWEIZ

Tel. :
+41 44 287 3344

Fax: 
+41 44 287 3345

info-ch@czechtourism.com komunikace v češtině, němčině

USA 
( - 6 hod) 

Czech Tourist Authority-
CzechTourism 

1109 -1111 Madison Avenue
New York, N. Y. 10028 

USA

Tel.: 
+1 212 288 0830, 

ext.101

Fax: 
+1 212 288 0971

info-usa@czechtourism.com komunikace v češtině, 
angličtině

VELKÁ 
BRITÁNIE 

( -1 hod) 
(+ působnost pro 

SKOTSKO a 
IRSKO 

Czech Tourist Authority-
CzechTourism

13 Harley Street
London W1G9QG

UNITED KINGDOM

Tel.: 
+ 44 207 631 04 27 

Fax: 
+ 44 207 631 04 19 

info-uk@czechtourism.com komunikace v češtině, 
angličtině

 
 



 
C. Přílohy 

 

 193

 

Seznam okresních hospodářských komor 

OHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: pozn. 

Okresní hospodářská 
komora Benešov Tyršova 2077  

256 
01 Benešov 317 729 458

317 727 
446 

nebyl 
jmenován 

Vladimír 
Kravjanský www.ohkbn.cz  

reditel@ohkbn.
cz    

Hospodářská komora 
okresu Blansko 

nám.Republiky 
1 

678 
01 Blansko 516 775 707

516 414 
173 

Tomáš 
Blažek, DiS. 

Ing. 
Oujezdský 
Antonín   

thomasbl@sezn
am.cz    

Obchodní a 
hospodářská komora 
Brno Výstaviště 1 

648 
04 Brno 

541 159 
538  

541 153 
055 

Bajer Petr, 
Ing., CSc. 

Minařík 
Karel, Ing. www.ohkbrno.cz  

ohkbrno@ohkbr
no.cz    

Okresní hospodářská 
komora Brno-venkov  Dvořákova 14 

602 
00 Brno 

542 215 
229, 542 
215 231 

542 215 
231 Jan Pohanka 

Kasáček 
Miroslav www.ohkbv.cz  info@ohkbv.cz    

Okresní hospodářská 
komora Bruntál Albrechtická 8 

794 
01 Krnov 554 614 521 nemají 

Balcárek 
Jaroslav, 
Ing. 

Pokorný Jan, 
Ing.   

ohkkrnov@a-
contact.cz    

Okresní hospodářská 
komora Břeclav 

nám. T. G. 
Masaryka 10 

690 
02 Břeclav 519 326 116

519 374 
126 

Ing. Pavel 
Šindelář 

Kalužík Jiří, 
Ing. 

www.ohkbrecla
v.cz  ohk@breclav.net   

Okresní hospodářská 
komora Česká Lípa Moskevská 82 

470 
01 Česká Lípa 487 522 883

487 522 
883   

Škorpil 
Jaroslav, Ing.   

gedos.skorpil@
seznam.cz    

Okresní hospodářská 
komora Děčín 

Pohraniční 
1288/ 1 

405 
01 Děčín I. 412 511 925

412 511 
925 Jiří Štajner 

Jiří Aster, 
Ing. www.ohkdecin.cz 

info@ohkdecin.
cz    

Okresní hospodářská 
komora Domažlice 

Náměstí Míru 
40 

344 
01 Domažlice 379 720 420

379 720 
423 

Ing. Marcela 
Janovcová  

Veselý 
Ladislav, Ing. 

www.ohkdomazl
ice.cz  

info@ohkdomaz
lice.cz    

Hospodářská komora 
Havlíčkův Brod 

Horní ulice 
2002 

580 
01 

Havlíčkův 
Brod 569 426 258

569 426 
258 

Kadlec Aleš, 
Bc. 

Ing. Jaroslav 
Drastich www.hkhb.org  hkhb@hkhb.org 

  
 

Obchodní a 
hospodářská komora 
Hodonín 

Svatoborská 
591 (areál fy 
Šebesta, 
s.r.o.) 

697 
01 Kyjov 518 610 621

518 612 
309 

Švagerka 
Michal Šebesta Luděk

www.ohkhodonin
.cz  

info@ohkhodonin
.cz    

Okresní hospodářská 
komora Cheb 

Jakubská 
380/4 

350 
02 Cheb 354 426 140

354 426 
138 

Mgr. Jan 
Mraček 

Linda 
Franišek, Ing. www.ohkcheb.cz 

info@ohkcheb.cz 
   



 
C. Přílohy 

 

 194

 
 

OHK Ulice PSČ Město Tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: pozn. 

Okresní hospodářská 
komora v Chomutově 

Cihlářská 
4132 430 03 Chomutov 474 628 288

474 628 
288 Eva Lhotská 

Rypl Karel, 
Ing. * www.ohkcv.cz info@ohkcv.cz    

Okresní hospodářská 
komora v Jablonci 
nad Nisou Jiráskova 11 466 01 

Jablonec 
nad 
Nisou 483 346 000

483 346 
001 

Oskar 
Mužíček, 
Ing. 

Ing. Pavel 
Juříček PhD. 

www.ohkjablon
ec.cz 

info@ohkjablon
ec.cz    

Okresní hospodářská 
komora Jeseník 

Masarykovo 
nám. 159 790 01 Jeseník 

584 411 
039,  584 
409 437 

584 409 
437 

Ruská 
Renata 

Minář 
Bořivoj, Ing. 

www.ohk.jeseni
k.com 

ohk@jesenik.co
m   

Oblastní 
hospodářská komora 
Jičín 

Havlíčkova 
177 506 01 Jičín 493 524 020

493 532 
505   David Jung www.ohk.cz  ohk@ohk.cz    

Hospodářská komora 
Jihlava Benešova 13 586 01 Jihlava 

567 309 
320,567 310 
463 

567 320 
170 

Prchal 
Tomáš, Ing  Ing. Jiří Šubrt

www.hkjihlava.
cz 

hkjihlava@hkji
hlava.cz    

Jihočeská 
hospodářská komora  Husova 9 370 01 

České 
Budějovice 

387 318 
433-4 

387 318 
431; 

Jiří Stráský, 
Mgr. 

Kubeš Jan, 
Ing. www.jhk.cz jhk@jhk.cz    

Hospodářská komora 
okresu Karviná 

Svatováclavsk
á 97/6 733 01 

Karviná -
Fryštát 596 311 707

596 311 
707 

Hoschnová 
Andrea, 
Ing., Renata 
Rudolová 

Mgr. Jaroslav 
Dadok www.hkok.cz hkok@hkok.cz   

Okresní hospodářská 
komora Kladno 

nám. Sítná 
3106 272 01 Kladno 312 661 616

312 661 
616 

Vášová 
Ivana, Ing. 

Prajzler 
Milan, Ing. 

www.ohkkladno
.cz 

info@ohkkladno.
cz   

Okresní hospodářská 
komora Klatovy 

nám. Míru 
154 339 01 Klatovy 1 376 313 251

376 313 
259 

Bc.Alena 
Mazancová 

Skala Václav, 
Ing.,Ph.D. 

www.ohkklatovy
.cz 

info@ohkklatovy.
cz   

Okresní hospodářská 
komora Kolín Husova 48 280 02 Kolín I. 

321 717 
969, 321 
717 970 

321 717 
969 

Hana 
Mádlíková 

Ing. Vít 
Kosina www.ohk.kolin.

cz  ohk@kolin.cz   
Obchodní a 
hospodářská komora 
Kroměříž 

Kotojedská 
269/1  767 01 Kroměříž 573 331 650

573 331 
650 

Nováková 
Jaroslava 

Spálovský 
Antonín www.ohkkm.cz  

ohkkm@ohkkm.
cz    

Okresní hospodářská 
komora Kutná Hora Šultysova 167 284 01 

Kutná 
Hora 

327 311 
421, 327 
524 655 

327 524 
655 

Ing. 
Miroslav 
Vaníček 

Krenk Pavel, 
Ing. www.ohk-kh.cz ohk.kh@ohk-kh.cz    



 
C. Přílohy 

 

 195

OHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: pozn. 

Okresní hospodářská 
komora Liberec 

Rumunská 
655/9 460 01 Liberec 

485 100 
148,  728 
557 257 

485 100 
767 

Březíková 
Eva, Ing. 

Kopta 
Jaroslav Ing. 

www.ohkliberec
.cz  

info@ohkliberec.
cz   

Okresní hospodářská 
komora v 
Litoměřicích 

Velká Krajská 
52/2 412 01 

Litoměřic
e 

416 737 
211, 602 
185 224, 
416 797 409

416 737 
211 

Kaiserová 
Alena Josef Garabáš www.ohk-ltm.cz 

reditel.ohk.ltm
@seznam.cz    

Okresní hospodářská 
komora Louny 

Komenského 
náměstí 2661  440 01 Louny 

415 633 
255,415 633 
256 

415 633 
254 

Livorová 
Linda 

Ing. František 
Jochman www.ohkln.cz urad@ohkln.cz   

Okresní hospodářská 
komora v Mělníku Tyršova 106 276 01 Mělník 

315 635 
540, 315 
624 432 

315 635
540 

nebyl 
jmenován 

Ing. Vácha 
Rudolf 

www.ohkmelnik
.cz  

info@ohkmelnik
.cz   

Okresní hospodářská 
komora Mladá 
Boleslav 

Staroměstské 
náměstí 150  293 01 

Mladá 
Boleslav 

326 734 
090, 326 
722 411 

326 722 
411 Kolínská Iva

Slobodzian 
Jan www.ohkmb.cz 

sekretariat@oh
kmb.cz    

Okresní hospodářská 
komora Most Višňová 666  434 01 Most 476 206 518

476 702 
519 

Čerňanská 
Iva, Mgr. 

Rudolf Jung 
Ing. 

www.ohk-
most.cz 

urad@ohk-
most.cz   

Okresní hospodářská 
komora Olomouc 

Opletalova 
364/1 772 00 Olomouc 

585 225 
231,585 223 
554 

585 225
231 

Havelka 
Jaroslav, 
Ing. 

Ing. Tomáš 
Sýkora www.hkol.cz info@hkol.cz    

Okresní hospodářská 
komora Opava 

Nádražní 
okruh 27  746 01 Opava 

553 714 
259, 553 
719 246 

553 714 
259 

Germanič 
Jiří, Ing. 

Břetislav 
Tůma 

www.komora.opava
.cz ohk@opava.cz   

Krajská  
hospodářská komora 
Moravskoslezského 
kraje  /Ostrava/  Výstavní 8 709 00 

Ostrava -
Mariánské 
Hory 

597 479 
325-332 

597 479 
324 

Habrmanová 
Magda, 
PhDr., CSc. 

Ing.Pavel 
Bartoš www.khkmsk.cz info@khkmsk.cz   

Krajská hospod. 
komora 
Pardubického kraje 

ul. Karla IV. 
42 530 02 Pardubice

466 613 
782, 466 
613 492 

466 613 
491 

Jarolím 
František, 
Ing. 

Vacek 
František www.khkpce.cz 

khkpce@khkpce
.cz   

Okresní hospodářská 
komora Pelhřimov 

Třída Legií 
1115 393 01 Pelřimov 565 322 004

565 322 
005 

Vránová 
Jana, dipl. 
ekon. Plachý Martin www.hkpe.cz  

ohk.pe@cbu.pvt
net.cz    

 
 



 
C. Přílohy 

 

 196

OHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: pozn. 

Okresní hospodářská 
komora Plzeňsko 

Mikulášská 
422/7 326 00 Plzeň 378 222 222

378 221 
112 

JUDr. Karel 
Paleček 

Zeman 
Miloslav, Ing.

www.ohkplzensko
.cz  zeman@inel.cz   

Hospodářská komora 
Plzeň 

Anglické 
nábřeží. 1 301 15 Plzeň 378 226 955

378 226 
950  

Kuták Tomáš 
Ing. 

Šilhavý 
Jindřich, Ing. www.hkplzen.cz

hkplzen@hkplze
n.cz   

Okresní hospodářská 
komora Plzeň-sever 

Stará cesta 
558 331 01  Plasy 373340634 373340634 Báča Kamil Radovan Poór   bacak@inmp.cz   

Regionální 
hospodářská komora 
Poohří  U divadla 339 356 01 Sokolov 

352 639 
484-89 

352 638 
487, 352 
624 450 

Písecký 
Josef 

Krejčí 
Miroslav, Ing.

www.rhkpoohri.
cz 

info@rhkpoohri
.cz    

Hospodářská komora 
hl. města Prahy 

nám. Franze 
Kafky 7 110 00 Praha 1 

224 818 197, 
224 818 198, 
224 819 095 

222 329 
348 

Kovář 
Zdeněk Kužel Petr www.hkp.cz hkp@hkp.cz   

Obvodní 
hospodářská komora 
v Praze 1 

U staré školy 
6 110 00 Praha 1       

Krištof 
Vladimír, Ing.   

ohkpha1@volny
.cz   

Obvodní 
hospodářská komora 
Praha 5 

Na Neklance 
805/8 150 00 Praha 5 737445909     

Herbert 
Heissler 

www.praha5.ohkp.
cz  praha5@ohkp.cz   

Obvodní 
hospodářská komora 
Praha 7  Osadní 33 170 05 Praha 7 266 712 516

220 886 
454   

Motyčka 
Richard, Ing.   

komora@swan.
cz   

Okresní hospodářská 
komora v Prostějově Lidická 6 796 01 Prostějov 582 332 489

582 332 
721 

Helena 
Chalánková 

Bc. Vlastimil 
Ježek www.ohkpv.cz  ohkpv@ohkpv.cz   

Okresní hospodářská 
komora v Příbrami 

Tyršova 106 - 
Zámeček 261 01 

Příbram 
I. 

318 627 
784, 318 
627 785  

318 627 
785 

Irena 
Karpíšková 

Oktábec 
Pavel, Ing. www.ohkpb.cz  ohkpb@ohkpb.cz   

Hospodářská komora 
okresu Přerov 

Generála 
Štefánika 8 750 02 Přerov 

581 208 
735, 581 
210 205 

581 299 
729 

Palková 
Jitka, Ing. 

Kácel 
Miloslav, Ing. www.hkprerov.cz 

hkprerov@hkprerov
.cz    

Okresní hospodářská 
komora Rokycany 

Havíčkova 
218/I 337 01 Rokycany

371 729 
903; 776 
729 973 

371 729 
903 

Eva Kotová 
/kontaktní 
osoba/ 

Jacko Josef, 
Ing. www.ohkro.cz  ohkro@ohkro.cz    

Okresní hospodářská 
komora Semily 

Riegrovo 
náměstí 15 513 01 Semily 

481 313 
523, 481 
312 153 

481 324 
133 

Pallová 
Jana, Ing.  

Zahrádka 
Vilém, JUDr.    

hospodarska.ko
mora.semily@c
mail.cz    

 



 
C. Přílohy 

 

 197

OHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: pozn. 

Regionální 
hospodářská komora 
Severovýchodních 
Čech  

Škroupova 
957 500 02 

Hradec 
Králové 495 537 493

495 516 
056 

Ing. 
Vlastimil 
Juppa 

Ing. Sedláček 
Stanislav 

www.rhkhradec
.cz  

reditel@rhkhra
dec.cz    

Krajská hospodářská 
komora Střední 
Čechy Freyova 27/82 190 00 

Praha 9 -
Vysočany 296 646 206 296646165

Mgr. Luděk 
Černý 

Ing. Zbyněk 
Lukavec 

www.khkstredni
cechy.cz  

khkstc@komora
.cz    

Okresní hospodářská 
komora Svitavy 

Kijevská 
423/8 568 02 Svitavy 461 568 238

461 568 
240 

Šárka 
Klíčová 
(asistentka) 

Heřmanský 
Jan, Ing. 

www.ohksvitavy
.cz ohk@svitap.cz   

Okresní hospodářská 
komora Šumperk Hlavní třída 8 787 01 Šumperk 

583 280 
071-2 

583 280 
074 

Urban 
Vlastislav 

Hrbek Petr, 
Ing. 

www.ohk-
sumperk.cz 

ohk@ohk-
sumperk.cz    

Okresní hospodářská 
komora Tachov Školní 1094  347 01 Tachov 374 724 295

374 724 
294 

Hrbek 
Zdeněk, 
Ing., CSc. 

Báča Kamil, 
Mgr. 

www.ohk-
tachov.cz 

ohk.tachov@iol
.cz    

Okresní hospodářská 
komora Teplice 

U Císařských 
lázní 19 415 01 Teplice 417 533 644

417 579 
525 

Světla 
Vostrá 

Klement Jiří, 
Ing. 

www.ohkteplice
.cz 

info@ohkteplic
e.cz   

Hospodářská komora 
Třebíč 

Karlovo nám. 
25 674 01 Třebíč 

568821061, 
568 821 060

568 821 
061 

Ing. Simona 
Saitlová 

Ing. Karel 
Vaverka 

www.hktrebic.c
z  

saitlova@hktre
bic.cz    

Obchodní a 
hospodářská komora 
(Uherské Hradiště) 

Dvořákova 
1210 686 01 

Uherské 
Hradiště 

572 557 
849, 572 
555 482  

572 555 
482  

Zezulák Jiří, 
Ing. 

Ing. Miloslav 
Bída www.ohkuh.cz ohk@ohkuh.cz    

Okresní hospodářská 
komora v Ústí nad 
Labem 

Velká 
hradební 8 400 01 

Ústí nad 
Labem 

475 241 
360,362, 

475 241 
360 

Kalach Jiří, 
Mgr. 

Ing. František 
Šimek www.ohk-ul.cz 

ohkul@mag-
ul.cz   

Obchodní 
hospodářská komora 
ve Vsetíně 

Dolní náměstí 
1356 755 01 Vsetín 571 421 080

571 421 
090 

Dvorská 
Alena 

Pernický 
Stanislav, Ing.

www.ohkvsetin.
cz 

ohkvsetin@tisc
ali.cz   

Obchodní a 
hospodářská komora 
Vyškov Havlíčkova 7 682 01 Vyškov 517 348 324

517 347 
332 

Pinkas Jiří 
DiS. 

Ing. Stanislav 
Holemý 

www.sweb.cz/ohk
vyskov  ohk@vys.czn.cz   

Obchodní a 
hospodářská komora 
ve Zlíně 

Štefánikova 
167  760 30 Zlín 

576 011 
502, 503 

576 011 
505 

Lečbychová 
Rita, Ing., 
CSc. 

Lubomír 
Zelinger, Ing. www.ohkzlin.cz 

  
info@ohkzlin.cz   

 
 



 
C. Přílohy 

 

 198

OHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: pozn. 

Okresní hospodářská 
komora Znojmo 

nám. Svobody 
18 669 02 Znojmo 515 224 792

515 220 
117 

Jiřina 
Ondrušová 

JUDr. 
Miroslav Krč 

www.ohk.znojm
ocity.cz  

ohkznojmo@cm
ail.cz    

Okresní hospodářská 
komora Žďár nad 
Sázavou 

Náměstí 
Republiky 
75/2 591 01 

Žďár nad 
Sázavou 

566 628 
680, 566 
627 906, 
566 627 907

566 627 
908 Josef Bárta Jiří Novotný 

www.komorazdar
.cz  

info@komorazdar.
cz    

KHK Střední Čechy - 
oblast Beroun 

Husovo 
náměstí 85 266 01 Beroun  

311 612 
100, 311 
621 553 

311 621 
553 

Anna 
Vinšová Radim Dolejš   

rmberoun@inmp.
cz  

Dolejš 
Radek 
předseda 
rady oblasti 

KHK Střední Čechy - 
oblast  Nymburk 

Na Hrázi 
64/III 290 01 Poděbrady

325 616 
446, 325 
611 589 

325 611 
589 

Votavová 
Dagmar 

Ing. Miloš 
Petera   

rmpodebrady@i
nmp.cz  

Ing. Petera 
M - 
předseda 
rady oblasti 

KHK Střední Čechy - 
oblast  Praha - 
západ Pražská 24 252 10 

Mníšek 
pod Brdy 

318 590 
711, 318 
590 712 

318 590 
712 Kašpar Jan  

Ing. Zdeněk 
Tůma www.hkpz.cz  ohk@hkpz.cz  

Ing. Z. Tůma 
- předseda 
rady oblast.  

KHK Střední Čechy - 
oblast  Praha - 
východ Pražská 298 250 01 

Brandýs 
nad 
Labem 326 377 708   

Ing. Taťána 
Veselá 

Ing. Miroslav 
Eliášek   

rmpraha-
vychod@inmp.cz 

Ing. 
Miroslav 
Eliášek - 
předseda 
rady oblasti 

KHK Střední Čechy - 
oblast  Praha - 
Rakovník 

Husovo 
náměstí 17 269 01 Rakovník 313 502 750

313 502 
750 

Iveta 
Štěpánková     

rmrakovnik@inmp.
cz    

Oblastní kancelář 
KHK Pardubického 
kraje Chrudim Široká 29 537 01 Chrudim 469 620 694 469630692

Holeciová 
Vlasta 

Ing. Zdeněk 
Bulíček 
/předseda 
oblastní rady/ www.khkpce.cz 

chrudim@khkpce
.cz  

vedoucí 
kanceláře: 
Holeciová 
Vlasta 

Oblastní kancelář 
KHK Pardubického 
kraje Orlicko Nádražní 547 560 02 

Česká 
Třebová 465 536 016

465 536 
016 

Studená 
Jana Ing.   

Dytrt 
Vlastimil, Ing. 
/předseda 
oblastní rady/ www.khkpce.cz 

orlicko@khkpce
.cz 

vedoucí 
kanceláře: 
Ing. Jana 
Studená 

 
 



 
C. Přílohy 

 

 199

 

Seznam krajských hospodářských komor 

KHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: 

Hospodářská 
komora hl. m. Prahy 
         

nám. Franze 
Kafky 7 
  

110 
00 

Praha 1 224818197 224818198
Zdeněk 
Kovář 

Petr Kužel 
www.hkp.cz hkp@hkp.cz 

Jihočeská 
hospodářská komora 

Husova 9 
             

370 
01 

České 
Budějovice 

387318433 387318431 Ing. Jiří 
Stráský 

Ing. Miroslav 
Dvořák 

www.jhk.cz jhk@jhk.cz 

KHK jižní Moravy Výstaviště 1 
           

648 
04 

Brno 541159538 541153055 Ing.Petr 
Bajer, CSc. 

Ing.Michal 
Štefl 

www.ohkbrno.cz khkjm@ohkbrno.cz 

RHK Poohří 
U divadla 339 
            

356 
01 

Sokolov 

352639484-89 

352624450
,      
352638487

Josef 
Písecký 

Ing. Miroslav 
Krejčí 

www.rhkpoohri.c
z 

info@rhkpoohri.cz 

KHK kraje Vysočina  Benešova 13 
586 
01 

Jihlava 567309320 
567320170

Ing. Tomáš 
Prchal 

Ing. Vladimír 
Drvota 

www.hkjihlava.cz prchal@hkjihlava.
cz 

RHK 
Severovýchodních 
Čech 

Škroupova 
957 

500 
02 

Hradec 
Králové 

495537493 495516056 Ing. 
Vlastimil 
Juppa 

Ing. Stanislav 
Sedláček 

www.rhkhradec.c
z 

reditel@rhkhradec.c
z 

Krajská hospodářská 
komora Liberec 

Rumunská 
655/9     

460 
01 

Liberec 485100148 485100767 Ing. Eva 
Březíková 

Dr. Ing. Pavel 
Juříček  

www.khkliberec.c
z 

info@khkliberec.cz 

KHK 
Moravskoslezskeho 
kraje 

Výstavní 
2224/ 8          

709 
00 

Ostrava -
Mariánské 
Hory 

597479325-332 597479324 PhDr. 
Magda 
Habrmanová
, CSc. 

Ing. Pavel 
Bartoš 

www.khkmsk.cz info@khkmsk.cz 

KHK Olomouckého 
kraje 

Na Vlčinci 
154/3    

771 
17 

Olomouc 585227637, 
585547220 

585227637 Ing. Eva 
Stachová  

Ing. Bořivoj 
Minář 

www.khkok.cz khkok@khkok.cz 

KHK Pardubického 
kraje 

Karla IV.42 
          

530 
02 

Pardubice 466 613 782, 
466 613 492 

466613491

Ing. 
František 
Jarolím 

František 
Vacek www.khkpce.cz khkpce@khkpce.cz 

KHK Plzeňského 
kraje 

Anglické nábř. 
1   

301 
15 

Plzeň 
378 226 955  

378 226 
950  

Ing. Tomáš 
Kuták 

Ing. Zdeněk 
Mužík 

www.khkpk.cz janovska@khkpk.c
z 

 
 
 



 
C. Přílohy 

 

 200

 
KHK Ulice PSČ Město tel: fax: ředitel: předseda: internet: E-mail: 

KHK Střední Čechy 

sídlo:Tyršova 
106; kancelář: 
Freyova 27, 
    190 00  Praha 
9 

261 
01  

Příbram 
I. 296 646 206 296 646 

221 
Ing. Ivana 
Chottová 

Ing. Zbyněk 
Lukavec   

www.khkstrednicechy.
cz 

chottova@komora.
cz 

KHK Ústeckého 
kraje 

Velká Hradební 8 
kancelář: Mírové 
náměstí 37 

400 
02 

Ústí nad 
Labem 

477 011121; 
777/677 171 -
pí.Francírkov
á 

477 011  
121 

Martina 
Francírková -
tajemnice 

RNDr. Jan 
Horák www.khk-usti.cz 

francirkova@khk-
usti.cz 
 

KHK Zlínského 
kraje Štefánikova 167 700 

30 Zlín 576 011 502 -
3 

576 01 15 
05 

Ing. Rita 
Lečbychová -
tajemnice 

Ing. Pavel 
Pravec www.ohkzlin.cz ohk.zlin@telecom.

cz 

 



 
C. Přílohy 

 

 201

 
Živnostenská společenstva začleněná do Hospodářské komory ČR 

ŽS Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 
prezident: 

http:// E-mail 

Asociace 
akreditovaných 
a autorizovaných 
organizací    Prosecká 811/76a 190 00 

Praha 9 -
Prosek 286 019 420 

286 891 
393 

Ing.Josef 
Šenk, CSc, 
asociační 
rada Sobola Jiří Ing. www.aaao.cz   aaao@tzus.cz  

Asociace bazénů 
a saun České republiky 
ABAS ČR Jabloňová 2992/8 106 00 Praha 10 272 655 561 

272 653 
814 

Kouba Jiří 
Ing. 
/místopředsed
a/ Oto Císař www.abascr.cz info@abascr.cz  

Asociace českých 
reklamních agentur 
a marketingové 
komunikace  Holušická 3 148 00 Praha 4 

242 410 255, 
606 649 210   

Foldynová 
Eva Brabec Pavel Mgr.

www.acra-
mk.cz  

acra@acra-
mk.cz  

Asociace montážních 
firem technického 
zařízení  U Voborníků 10/852 190 00 Praha 9 286 881 488 

286 881 
499 

Ing.Ladislav 
Kroček 
/výkonný 
viceprezident/

Hrabák Václav, 
Ing. www.amf.cz  amf@mymail.cz  

Asociace odborných 
pracovníků pro 
zdvihací zařízení ČR  P. Křičky 20 702 00 Ostrava 596 620 222 

596 620 
222   Tůma Vladimír 

www.asociacez
z-cr.cz  

asociacezz@quic
k.cz  

Asociace podniků 
topenářské techniky  Kollárova 1660 698 01 

Veselí nad 
Moravou  518 322 020 

518 322 
020 

Josef 
Žďárský  

Bahula Jaroslav 
Ing. 

www.tady.cz/a
ptt  

518322020@iol.
cz  

Asociace prádelen 
a čistíren  El. Voračické 27 616 00 Brno 549 245 642 

549 245 
642 

Matula Jan, 
Ing. -
generální 
sekretář Venclík Milan, Ing. www.apac.cz  info@apac.cz  

Asociace pro obor 
solární opalování  Novotného lávka 5 116 68 Praha 1 221 082 335 

221 082 
289 

Davidová 
Pavla, Ing. Iveta Králová www.aoso.cz  

davidova@csvts.
cz  

Asociace PUR - Česká 
společnost pro 
polyuretan ve 
stavebnictví Pod rozhlednou 1861 760 01 Zlín 577 210 428 

577 011 
943 

Eva 
Kuňáková Kuňák Eduard Ing. 

www.sweb.cz/p
ur.asociace  

itp@polyuretan.c
z  

Asociace stavitelů 
plynovodů 
a produktovodů  U plynárny 95/455 101 00 Praha 10 272 019 710 

272 019 
711 

Mlčochová 
Martina, Ing. Sochůrek Petr www.aspp.cz   aspp@aspp.cz  



 
C. Přílohy 

 

 202

 
ŽS Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 

prezident: 
http:// E-mail 

Asociace textilního-
oděvního-kožedělného 
průmyslu Těšnov 5 110 00 Praha 1 224 805 340 

224 805 
339 

Ing.Kohoutek 
Jiří 
/viceprezident/ Prokop Jan, Ing. www.atok.cz  atok@atok.cz  

Asociace 
tech.bezp.služeb 
GRÉMIUM ALARM Freyova 27 190 00 Praha 9 

296 642 790, 
602 403 939 

296 642 
791 

Radka 
Vaňasová Ing.Nepraš Václav

www.gremiuma
larm.cz  

info@gremiumal
arm.cz  

Asociace výrobců 
hudebních nástrojů ČR 

Hradecká 1205 500 03 Hradec 
Králové 3 

495 515 677 495 515 
677 

  Ceralová - Petrofová 
Zuzana, Mgr. 

www.hnn.cz/av
hn.htm  

cks@hnn.cz  

Asociace výrobců 
a prodejců zbraní 
a střeliva  

Malé nám. 232 256 01 Benešov 602 317310     Fulín Rudolf   asociace@guns.c
z  

Cech instalatérů ČR  Přívorská 6 181 00 Praha 8 283 852 098 nemají 
Bílková 
Hana, PhDr. Havlín Pavel   

cech.instal@voln
y.cz  

Cech kamnářů ČR  Kafkova 8 160 00 Praha 6 224 321 080 
224 321 
080 

Ing.Halbrštátov
á Rita Rynda Pavel  

www.cechkamn
aru.cz  

info@cechkamna
ru.cz  

Cech klempířů, 
pokrývačů a tesařů ČR  Pražská 1279/18 102 00 Praha 10 271 751 143 

267 219 
237 Sláma Jiří 

Švarc Zdeněk 
(cechmistr) 

www.cech-
kpt.cz  

cech.kpt@worldo
nline.cz  

Cech KOVO 

Poděbradská 12    /v 
sídle firmy 
CONSORTA Praha/ 190 00 Praha 9 

474 651 848 
- 9 

474 651 
848 - 9   Bubník Zdeněk   sailer@soutcv.cz 

Cech kosmetiček Čech 
a Moravy  

Československé 
armády 8 160 00 Praha 6 233 343 240     Feřteková Vlasta 

www.volny.cz/c
kcm  gec@seznam.cz  

Cech mechanických 
zámkových systémů ČR 

dosílací adresa: 
Oldřich Říha, 
Veleňská 106,  250 73 

Přezletice p. 
Jenštejn  602 342 121 

284 890 
139 Olřich Říha Jan Novotný   www.lock.cz  cmzs@seznam.cz  

Cech obkladačů České 
republiky  Freyova 27 190 00 

Praha 9 -
Vysočany 602 286 412 

567 312 
856 Pertl Martin Pommer Roman 

www.cech-
obkladacu.cz  

kancelar@cech-
obkladacu.cz  

Cech podlahářů ČR  Freyova 27 190 00 
Praha 9 -
Vysočany 737 555 677 

567 312 
856 Pertl Martin

Mgr.Štumpa 
Miloslav 

www.cech-
podlaharu.org 

kancelar@cech-
podlaharu.org  

Cech pro zateplování 
budov ČR  Na Zámecké 9 140 00 

Praha 4 -
Nusle 261 215 770 

241 744 
051 

Straširybka 
Bohumil, 
Ing. Med Pavel, Ing. www.czb.cz  czb@czb.cz  

 



 
C. Přílohy 

 

 203

 
ŽS Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 

prezident: 
http:// E-mail 

Cech sádrokartonářů 
ČR  Zelený pruh 1294/52 147 08 Praha 4 244 007 411 

244 007 
412 

Hynštová 
Michaela,Ing
. 

Chovanec Petr, 
Ing. 

www.cechsdk.c
z  

mhynstova@cech
sdk.cz  

Cech topenářů 
a instalatérů ČR  Jílová 38 639 00 Brno 543 234 746 

543 234 
746 

Kuncová 
Věra Ziegler Franz 

www.cechtop.c
z  

cti@sou-
jilova.cz  

Certifikační sdružení 
pro personál      

Podnikatelská 545, 
P.O.Box 51 (Areál VÚ 
Běchovice budova 11) 190 11 

Praha 9 -
Běchovice 267 062 105 

267 062 
103 

Ing. Hana 
Paterová, 
Ph.D. Janeček Petr, Ing. www.apccz.cz  apc@apccz.cz  

Česká asociace LPG 
(CALPG) 

Bezová 1658 (budova 
Subterra) 147 00 

Praha 4 -
Braník 244 062 631 

244 062 
631 

Svoboda 
Alexandr Petrů Aleš, Ing. www.calpg.cz  calpg@calpg.cz  

Česká asociace 
telekomunikací  Dalimilova 4 130 00 Praha 3 222 111 210 

222 111 
215 

Ing.Jana 
Dudková 

Hacaperka Jiří, 
Ing. www.catel.cz  info@catel.cz  

Česká asociace 
výrobců výtahů  Vyšehradská 2/1349 120 00 Praha 2 224 918 706 

224 910 
116 

Dvořák Jan -
gen.sekretář Hawlan Peter www.cavv.cz  

cavv@mbox.vol.
cz  

Česká komora 
detektivních služeb 
(ČKDS) 

Kopretinová 23 106 00 Praha 10 272 660 077, 
272 660 099, 
736608508 -
sekretariát   
233 332 661, 
233 332 678 

272 660 088 
- sekretariát 
233 332 676 

JUDr. 
Ladislav 
Stodola 

Vávra Miroslav 
JUDr.  

  ckds@quick.cz  

Česká komora služeb 
ochrany majetku 
a osob (ČK SOMO) 

Velkomeziříčská 
371/47 674 01 Třebíč 568  848 558

568 842 
540 

Krejčí 
Lubomír -
viceprezident

Bayer Rudolf st.-
prezident 

www.cksomo.c
z   

cksomo@cksomo.c
z  

Česká komora 
zábavního průmyslu  

Tlumačovská 1237/32 150 00 Praha 5 602 363 153 272 731 
825 

JUDr. Ivo 
Kasal  

Ing. Vlastimil 
Vyhlídal 

www.202.cz  sandbach@comp.c
z  

Česká 
psychoenergetická 
společnost   Novotného lávka 5 116 68 Praha 1 221 082 252 

221 082 
289   

Bažant Vlastimil, 
Ing. www.cepes.cz  cepes@cepes.cz  

Česká společnost 
certifikovaných 
odhadců majetku  Týnská 21 110 00 Praha 1 224 808 310 

224 808 
310   

Smejkal Zbyněk, 
Ing. www.cscom.cz info@cscom.cz 

Česká svářecká 
společnost ANB Velflíkova 4 160 75 Praha 6 224 315 589 

224 310 
406 

Bareš 
Alexandr, 
Ing. 

Barták Jiří, 
Ing.,CSc. 

www.cws-
anb.cz  

cws-anb@cws-
anb.cz  



 
C. Přílohy 

 

 204

 
ŽS 

 
Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 

prezident: 
http:// E-mail 

České sdružení pro 
technická zařízení  Modřanská 96a/496 147 00 Praha 4 

224941298, 
724 510 516 

224 941 
338   Kebrdle Petr Ing. www.cstz.cz  cstz@cstz.cz  

České sdružení pro 
výtahovou techniku 
Praha  Modřanská 43 147 00 Praha 4 244 462 750 

244 462 
750 

Ing. 
Bohuslav 
Kratěna 

Ing. Bohuslav 
Kratěna   csvt@volny.cz  

Český klavírnický svaz  Hradecká 1205 500 03 
Hradec 
Králové 3 495 515 677 

495 515 
677   Petrof Antonín   cks@hnn.cz  

Český klub 
soukromých 
bezpečnostních 
a detektivních služeb 
(ČK SBDS) Třebešovská 109/11 193 00 

Praha 9 -
Horní 
Počernice 

281 864 803, 
777077608 

281 860 
950   

Rambousek 
Vladimír Mgr. www.cksbds.cz 

prezidium@cksb
ds.cz  

Český plynárenský 
svaz Novodvorská 803/82 142 00 Praha 4 

222518811, 
241049777 

222 518 
811 

Kebrdle 
Miloš Ing. Ing. Tomáš Tichý www.cgoa.cz  

m.kebrdle@cgoa.c
z  

Elektrotechnický svaz 
český  Zelený pruh 1294/52 147 08 Praha 4 

244 464 649, 
244 464 071 

244 464 
072 

Ďoubalík 
Jaroslav, Ing. Fiala Jiří 

www.in-
el.cz/esc  

esc@elektrosvaz.
cz  

Komora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci 
a požární ochrany ČR  K Dolům 1973/38 143 00 Praha 4 222 119 999 

222 780 
551   

Kleinová Lidmila, 
PhDr., CSc. www.civop.cz  civop@civop.cz  

Komora fotografických 
živností  Novotného lávka 5 116 68 Praha 1 221 082 252 

221 082 
289   

Michal Spevák, 
Mgr. 

www.komora.f
otografu.cz  awh@awh.cz  

Komora podniků 
komerční bezpečnosti 
ČR (KPKB ČR) Holečkova 8 150 00 Praha 5 271 774 899 

271 774 
899 

Poludová 
Kateřina      Tuček Milan www.kpkbcr.cz kpkbcr@volny.cz 

Odvětvový svaz 
hutnictví železa  Krátká 39 100 00 Praha 10 271 025 111 

271 025 
120 

Svoboda 
Miroslav 
Ing. 

Cienciala Jiří, 
Ing., CSc. www.hz.cz  

HZAS.PHA@telec
om.cz  

Potravinářská komora 
ČR  Počernická 96/272 108 03 

Praha 10 -
Malešice 296 411 187 

296 411 
187 

Ing. Miroslav 
Koberna -
ředitel 

Camplík Jaroslav, 
Ing. 

www.foodnet.c
z  

camplik@foodnet.
cz  

Profesní komora 
požární ochrany  Kolčavka 69/5   190 00 

Praha 9 -
Libeň 266 310 016 

266 310 
016 

Ing. Ivana 
Bauerová Krégl František 

www.komora-
po.cz  

kancelar@komor
a-po.cz  

 
 



 
C. Přílohy 

 

 205

 

ŽS Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 
prezident: 

http:// E-mail 

Regionální stavební 
sdružení Karlovy Vary  Stará Kysibelská 45 360 09 Karlovy Vary 353 236 100 

353 236 
245 

Vlášková 
Anna, Ing. 

Kádě Vladimír, 
Ing. www.rsskv.cz  rsskv@rsskv.cz  

RUDOLFINEA - 
sdružení pro umělecká 
řemesla Jeronýmova 73  252 63 Roztoky u Prahy 

233 910 051, 
737885600 

220 910 
661 Eva Plánská Ritschel Robert 

www.rudolfine
a.cz  

info@rudolfinea.
cz  

Sdružení 
automobilového 
průmyslu  Opletalova 55 110 00 Praha 1 221 602 985 

224 239 
690 

Šípek 
Antonín Ing.

Kulhánek Vratislav 
Ing. 

www.autosap.c
z  

autosap@autosap.
cz  

Sdružení klenotníků 
a hodinářů ČR   Kozí 4  110 00 Praha 1 603 882 783 

577 929 
233 

Hlaváč Jan, 
Ing. 

Hlubuček Zdeněk, 
Ing. www.skhcr.cz  

jan.hlavac@sezna
m.cz  

Sdružení odborných 
technických kontrol., 
výrobců, prac. montáží 
a opravářů zařízení 
hřišť, dětských hřišť, 
tělocvičen, sportovišť 
a posiloven  SOTKVO Keteňská 18 193 00 Praha 9 732 328 298     

Houžvičková 
Zdeňka 

www.volny.cz/s
otkvo  sotkvo@volny.cz  

Sdružení pracovníků 
dezinfekce, dezinsekce, 
deratizace ČR Novotného lávka 5 110 00 Praha 1 221 082 335 

221 082 
289 

Davidová 
Pavla, Ing. 

Forejtek Michael 
MVDr.  

www.sdruzeni.
dddinfo.cz  

davidova@csvts.
cz  

Sdružení PROKOS -
Sdružení výrobců, 
dovozců, vývozců 
a prodej. kosmet. 
prostř. a surovin pro 
jejich výrobu Vedlejší 5/1230 148 00 Praha 4  723 903 325 

244 912 
349 

Mašková 
Jana   

Ing.Štěpánková 
Eva 

www.sdrprokos
.cz  

maskova@sdrpro
kos.cz  

Sdružení výrobců 
kompozitů   Šolínova 7 166 08 Praha 6 

224 353 584, 
224 353 536 

224 353 
519 

Plášková 
Eva 

Černý Miroslav 
Ing., CSc. 

http://home.tis
cali.cz/svkcr  

vackova@klok.cv
ut.cz  

Společenství 
autodopravců Čech 
a Moravy Opravářská 2/944 102 00 Praha 10 272 703 308 

272 701 
333 

Dr. Lubomír 
Ondroušek 
/mistopředsed
a/ Danda Bedřich   

sacm@transcentr
um.cz  

Společenstvo drobného 
podnikání  Novotného lávka 5 116 68 Praha 1 221 082 335 

221 082 
289 

Davidová 
Pavla, Ing. 

Zatloukal Vladimír 
PhDr., CSc.   

davidova@csvts.
cz  



 
C. Přílohy 

 

 206

 
ŽS Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 

prezident: 
http:// E-mail 

Společenstvo techniků 
a zdravotníků - Cech 
zdravotnická technika 
   Kaplická 853 140 00 Praha 4 

224 967 028, 
 602358930   

Kučera Jan 
/kontaktní 
osoba/ Soukup Karel   

Kucera.SDTServi
s@seznam.cz  

Střední podnikatelský 
stav    Husinecká 5 130 00 Praha 3 222 541 355 

222 541 
373 

Hanousková 
Ivana -
ředitelka 

Somr Zdeněk 
RNDr. 

www.strednista
v.cz  

info@strednistav
.cz  

Svaz prodejců 
a opravářů 
motorových vozidel 
České republiky   Přepeřská 1809 511 01 Turnov 481 313 674 

481 321 
272   Lhoták Josef Ing. www.sacr.cz  sacr@sacr.cz  

Svaz českých 
a moravských 
spotřebních družstev 
  

U Rajské zahrady 
3/1912 130 00 Praha 3 

224 106 111; 
224 106 217 

224 106 
336   

Ing. Juračka 
Zdeněk www.scmsd.cz sekr@scmsd.cz  

Svaz českých 
a moravských 
výrobních družstev  Václavské náměstí 21 113 60 Praha 1 

224 109 111, 
224 805 158 

224 228 
399 

Prchal Petr, 
Mgr.  Wiesner Jan www.scmvd.cz info@scmvd.cz  

Svaz chladící 
a klimatizační techniky Komunardů 6 170 00 Praha 7 283 870 807 

283 870 
809 

Špaček 
Bohuslav 
Ing. Zahrádka Jan Ing.   

svazchkt@netfor
ce.cz  

Svaz obchodu 
a cestovního ruchu 
České republiky     Těšnov 5 110 01 Praha 1 

224 805 158, 
224 805 145 

224 230 
606 

Hrubý Petr, 
Ing. 
(gen.ředitel) 

Pískovská Helena, 
Ing. www.socr.cz  socr@socr.cz  

Svaz podnikatelů 
v oboru technických 
zařízení ČR    Freyova 27 190 00 Praha 9 296 646 626 

296 646 
626 

Průšková 
Dagmar   Holec František www.sptz.cz  sptz@sptz.cz  

Svaz zpracovatelů 
plastů ČR    Šolínova 7  166 08 Praha 6  

224 353 584, 
224 353 536 

224 353 
519 

Plášková 
Eva 

Černý Miroslav 
Ing. 

http://home.tis
cali.cz/szpcr  

vackova@klok.cv
ut.cz  

Unie kosmetiček UK    Moskevská 22 470 01 Česká Lípa 487 877 805 
487 877 
805 

Anna 
Menzelová 
ml. Knoblochová Olga www.uniek.cz  uniek@uniek.cz  

 
 



 
C. Přílohy 

 

 207

ŽS Ulice PSČ Město tel: fax: tajemník předseda nebo 
prezident: 

http:// E-mail 

UNIHOST - Sdružení 
podnikatelů 
v pohostinství 
stravovacích 
a ubytovacích službách 
ČR Výstavní 2224/8 709 00 

Ostrava -
Mariánské 
Hory 

597 479 281, 
603283175 

597 479 
281 

Bubová 
Karla, Ing. Kopka Zdeněk 

www.unihostos
trava.com  

info@unihostostr
ava.com  

Živnostenské 
společenství ČR 
v oboru tance      Svahová 4957 430 03 Chomutov 607 535 263 

474 628 
288   Zelenka Josef   

zelenka@stardance.
cz  

Profesní společenství 
autoškol ČR Vodní 38 466 01 

Jablonec n. 
Nisou 483 711 411     Zdeněk Hlavatý    

info@profiautosk
oly.cz  

Společenstvo kominíků 
ČR    Kafkova 8 160 00 Praha 6 224 321 080 

224 321 
080 

Ing. Rita 
Halbrštátová Morávek Emil  

sk.cr@worldonli
ne.cz  

Společenstvo org. 
veletržních 
a výstavních akcí ČR – 
SOVA ČR Freyova 27 190 00 Praha 9 

222 722 513, 
 602750267 

222 722 
513 

Ing. 
Břetislav 
Fabián Ing. Jiří Knop 

www.czechfair
s.cz  

info@czechfairs.
cz  

 
 



 
C. Přílohy 

 

 208

 

Oborová Koordinační Místa (OKM) v rámci projektu Informační místa pro podnikatele  
Pořadí Název OKM Adresa OKM OKM - telefon OKM - fax E-mail 

OKMALL@inmp.cz 

1 Obchod a cestovní ruch SOCR 
Těšnov č. 5 
110 00 Praha 1 

224 805 157 224 230 606 OKMObchod@inmp.cz  

2 Průmysl a doprava ATOK 
Těšnov č. 5 
110 00 Praha 1 

224 805 344 224 805 339 OKMPrumysl@inmp.cz  

3 Služby a finančnictví Střední podnikatelský stav, 
Husinecká 5 
130 00 Praha 3 

222 541 373 222 541 373 OKMSluzby@inmp.cz  

4 Stavebnictví, technická řemesla a technická 
zařízení 

SPTZ, 
Freyova 27 
190 00 Praha 9 

296 646 626 296 646 626 OKMStavebnictvi@inmp.cz  

 
 
Aktualizované kontakty naleznete také na www.komora.cz/inmp   
 



 
C. Přílohy 

 

 209

 

Regionální informační místa (RM) v rámci projektu Informační místa pro  podnikatele 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Jihočeský RM Tábor 
Žižkovo náměstí 11, 
390 01, Tábor RMTabor@inmp.cz 

381 251 570 ERM Soběslav MÚ, Náměstí Republiky 59/1, 392 01, 
Soběslav 

      724 613 945    

Jihočeský RM Písek 
Nábřeží 1.máje 
2259, 397 01, Písek RMPisek@inmp.cz 

382 212 518 ERM Milevsko 
Náměstí E.Beneše, 399 01, Milevsko 

      724 613 946    

Jihočeský 
RM 
Strakonice 

Palackého náměstí 
106, budova ČSOB, 
386 01, Strakonice RMStrakonice@inmp.cz   

383 326 429 

ERM Blatná Třída J.P.Koubka 4, 388 01, Blatná 
        724 613 943 ERM Vodňany Náměstí Svobody 10/11, 389 01, Vodňany 

Jihočeský 
RM 
Prachatice 

Velké náměstí 164, 
383 01, Prachatice RMPrachatice@inmp.cz 

724 613 941 ERM Vimperk 
Špidrova 80, 385 01, Vimperk 

Jihočeský 

RM 
Jindřichův 
Hradec 

Náměstí míru 140/I, 
377 01, Jindřichův 
Hradec 

RMJindrichuvHradec@inmp
.cz 

384 362 094

ERM Třeboň Nádražní 641, 379 20, Třeboń 

      
724 613 944

ERM Dačice 
Antonínská 15/Podnikatelské centrum/, 380 
01, Dačice  

Jihočeský 
RM České 
Budějovice 

Husova 9, 370 01, 
České Budějovice 

RMCeskeBudejovice@inmp.
cz 

387 699 324 ERM Týn nad 
Vltavou Orlická 400, 375 01, Týn  nad Vltavou 

       
387 699 313; 
724 613 942

ERM Trhové 
Sviny Žižkovo Náměstí 42, 374 01, Trhové Sviny 

Jihočeský 
RM Český 
Krumlov 

Vyšehrad 169, 381 
01, Český Krumlov RMCeskyKrumlov@inmp.cz 

380 711 490
ERM Kaplice Kostelní Ulice, 384 41, Kaplice 

        724 613 964     

Jihomoravský RM Brno 

Malinovského 
náměstí 3, 601 67, 
Brno RMBrno@inmp.cz 532 194 911

 

  
      532 194 923 ERM Boskovice   

      
542 212 558 ERM Brno - 

výstaviště (RM) 
MÚ Boskovice, Masarykovo Nám. 1/2, 680 
18, Boskovice 

      532 194 913  Výstavište 1, 648 04, Brno 



 
C. Přílohy 

 

 210

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Jihomoravský 
RM Slavkov u 
Brna 

Palackého náměstí 
64, 684 01, Slavkov RMSlavkovuBrna@inmp.cz 737 260 436

  
  

        532 194 918     

Jihomoravský RM Kyjov 
Svatoborská 591, 
697 01, Kyjov RMKyjov@inmp.cz 

775 610 513 ERM Hodonín 
(RM) 

MÚ Hodonín, Masarykovo Nám.1, 695 35, 
Hodonín 

      
ERM Veselí nad 
Moravou Masarykova 207, 698 01,Veselí nad M. 

Jihomoravský RM Vyškov 
Nádražní 7, 682 01, 
 Vyškov RMVyskov@inmp.cz 

517 301 565  
  

       517 301 565    

Jihomoravský 
RM 
Židlochovice 

Nádražní 3, 667 01, 
Židlochovice RMZidlochovice@inmp.cz 

547 231 252; 
724 613 003

  
  

Jihomoravský RM Tišnov 
Radniční 14, 666 
01, Tišnov RMTisnov@inmp.cz 

549 439 853; 
724 613 006

ERM Kuřim 
(RM) 

MÚ Kuřim, Jungmannova 968, 664 34, 
Kuřim 

      724 613 016    

Jihomoravský RM Blansko 

Budova MěÚ, Nám. 
Republiky 1, 678 
01, Blansko RM Blansko@inmp.cz 

516 775 707   

 
             

Karlovarský RM Sokolov 

U Divadla 339, PO 
BOX 89, 356 01, 
Sokolov RMSokolov@inmp.cz 

352 638 492; 
724 613 925

  

 
      354 524 219    
       352 638 492    

Karlovarský RM Cheb 
Jakubská 4, 350 02, 
Cheb RMCheb@inmp.cz 

354 435 049; 
724 613 932

  
  

      
354 435 049, 
724 613 961

  
  

             

Karlovarský 
RM Karlovy 
Vary 

U Spořitelny 2, 361 
20, Karlovy Vary RMKarlovyVary@inmp.cz 

353 569 173; 
724 613 924

 
  

        724 613 923     
 



 
C. Přílohy 

 

 211

 
 

Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 
 

Název 
Expozitury 

Adresa Expozitury (ERM) 

Královehradecký 

RM Hradec 
Králové 

Škroupova 957, 500 
02, Hradec Králové RMHradecKralove@inmp.cz

495 530 569, 
606 628 924

 
  

      
ERM Nový 
Bydžov 

Masarykovo Náměstí 1, 504 01, Nový 
Bydžov 

Královehradecký 

RM Rychnov 
nad Kněžnou 

Panská 1492, 516 
01, Rychnov nad 
Kněžnou 

RMRychnovnadKneznou@in
mp.cz 

494 620 172, 
602 509 411

  

  

      
494 620 179; 
736 752 506

  
  

Královehradecký RM Jičín 
Havlíčkova 177, 
506 01 Jičín RMJicin@inmp.cz 

493524020, 
721 313 571     

             

Královehradecký RM Náchod 
Masarykovo náměstí 
1, 547 01, Náchod RMNachod@inmp.cz 

491 405 332, 736 
752 507

 
  

      
491 521 108; 
736 481 778

ERM Jaroměř 
Náměstí ČSA 16, 551 33, Jaroměř 

       
491 405 332; 
736 752 505

ERM Broumov 
Mírové Náměstí 56, 550 01, Broumov 

Královehradecký RM Trutnov 
Horská 5, 541 01, 
Trutnov RMTrutnov@inmp.cz 

499 859 115
    

      499 859 115    

Liberecký RM Liberec 
Rumunská 655/9, 
460 01, Liberec RMLiberec@inmp.cz 

485 100 148  
  

       728 557 257    

Liberecký 
RM Jablonec 
nad Nisou 

Jiráskova 9, 466 01, 
Jablonec nad Nisou 

RMJablonecnadNisou@inm
p.cz 

483 346 003   
  

        724 722 742     

Liberecký RM Turnov 
Skálova 72, 511 01, 
Turnov RMTurnov@inmp.cz 

481 311 065   
  

       724 613 911     
Moravskoslezský RM Karviná Svatováclavská 

97/6, 733 01, 
Karviná 

RMKarvina@inmp.cz 596 311 707; 
724 613 920

ERM Havířov Svornosti 2, 736 01, Havířov - město 



 
C. Přílohy 

 

 212

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Moravskoslezský RM Krnov 
Albrechtická 8, 794 
01, Krnov RMKrnov@inmp.cz 

554 614 521; 
724 613 904

  
  

        554 614 521    

Moravskoslezský RM Ostrava 

Výstavní 2224/8, 
709 00, Ostrava - 
Mar. Hory RMOstrava@inmp.cz 

597 479 330, 
724 613 915

  

  

     
721 012 338 ERM 

Kopřivnice Štefanikova 244, 742 21 Kopřivnice 

Moravskoslezský RM Opava 
Nádražní Okruh 27, 
746 01, Opava RMOpava@inmp.cz 

553 714 259  
  

       553 714 259    
        606 760 411     

Moravskoslezský RM Třinec 

Družstevní 294, 739 
61, Třinec (budova 
Rozvojové agentury 
Třinecka) RMTrinec@inmp.cz 

558 323 272; 
724 613 918

 

  

      
558 323 272; 
603 296 371

 
  

Olomoucký RM Jeseník 

Masarykovo 
Náměstí 159, 790 
01, Jeseník RMJesenik@inmp.cz 

584409437, 
602 745 273

 

  

       
584411039, 

724 993 898
  

  

Olomoucký RM Přerov 
Generála Štefánika 
8, 750 02, Přerov RMPrerov@inmp.cz 

581 299 737  
  

      
 581 299 737, 

724362488
 

  

Olomoucký RM Olomouc 
Opletalova 364/1, 
772 00, Olomouc RMOlomouc@inmp.cz 

585 223 555   
  

Olomoucký RM Šumperk 
Fialova 12, 787 01, 
Šumperk RMSumperk@inmp.cz 

583215569, 
723 370 105

  
  

        
583 215 569, 
723 360 831

  
  

 



 
C. Přílohy 

 

 213

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Olomoucký RM Prostějov 
Lidická 6, 796 01, 
Prostějov RMProstejov@inmp.cz 

582 332 489; 
604 403 345

 
  

        
582 332 721, 

775208220
  

  

Pardubický RM Pardubice 
Karla IV. 42, 530 
00, Pardubice RMPardubice@inmp.cz 

466 612 168 ERM Přelouč MÚ Přelouč, Masarykovo Nám. 25, 535 33, 
Přelouč 

      466 613 492    
       466 687 250 ERM Holice MÚ Holice, Holubova 1, 534 01, Holice 

Pardubický 
RM Česká 
Třebová 

Nádražní 547, 560 
02, Česká Třebová RMCeskaTrebova@inmp.cz 

465530210; 
724 613 930

  
  

      465 536 016 ERM Lanškroun MÚ Nám. J.M.Marků 5, 563 16, Lanškroun 
       ERM Žamberk Kostelní 446, 564 01, Žamberk 
       ERM Králíky Velké Náměstí 273, 561 69, Králíky 

        
 ERM Ústí nad 

Orlicí Smetanova 43/1, 562 16, Ústí  nad Orlicí 

Pardubický RM Chrudim 
Široká 29, 537 01, 
Chrudim RMChrudim@inmp.cz 

469623323; 
724 613 030

ERM Hlinsko 
Adámkova Třída 554, 539 01, Hlinsko 

      469 620 694     

       
 ERM Vysoké 

Mýto B. Smetany 92, 656 32, Vysoké Mýto 

Pardubický RM Svitavy 
Kijevská 423/8, 586 
02, Svitavy RMSvitavy@inmp.cz 

461 568 239 ERM Litomyšl MěÚ Litomyšl, J.E.Purkyně 918, 570 01 
Litomyšl 

      
461 568 238 ERM Moravská 

Třebová 
MÚ Moravská Třebová, Olomoucká 2, 571 
01, Moravská Třebová 

          ERM Polička Družstevní 893, 572 01, Polička 

Plzeňský RM Klatovy 
Náměstí Míru 154, 
339 01, Klatovy RMKlatovy@inmp.cz 

376 313 251 ERM Sušice 
Nám. Svobody 138, 342 01, Sušice 

          

Plzeňský RM Rokycany 
Havlíčkova 218/II, 
337 01 Rokycany RMRokycany@inmp.cz 

371 729 903   
  

      732 958 187    
Plzeňský RM Tachov Školní 1094, 347 

01, Tachov 
RMTachov@inmp.cz 374 724 295 ERM Stříbro Masarykovo Náměstí 21, 349 01, Stříbro 



 
C. Přílohy 

 

 214

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Plzeňský RM Plzeň 
Anglické Nábřeží 1, 
301 00, Plzeň RMPlzen@inmp.cz 

377 220 642   
  

             

Plzeňský 
RM 
Domažlice 

Náměstí  Míru 40, 
334 11, Domažlice RMDomazlice@inmp.cz 

379 720 420 ERM Horšovský 
Týn Nám. Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn 

Plzeňský RM Plzeň - jih 
Palackého čp. 460, 
334 01 Přeštice RMPlzenjih@inmp.cz 

377 320 290, 
607 512 726

 
  

             

Plzeňský 
RM Plzeň - 
sever 

Stará  Cesta 558, 
331 01 Plasy RMPlzensever@inmp.cz 

775 377 633  
  

        373 340 634     

Praha RM Praha 4 
Poláčkova 1976/2, 
140 00, Praha 4 RMPraha4@inmp.cz 261 220 660

 
  

          
        732 401 450     

Praha RM Praha 1 
nám. Franze Kafky 
7, 110 00, Praha 1 RMPraha1@inmp.cz 224 818 197 ERM Praha 3 

Husinecká 5, 130 00 Praha 3 

       224 818 198    

Středočeský 
RM Mladá 
Boleslav 

Staroměstské 
Náměstí 150, 293 
01, Mladá Boleslav RMMladaBoleslav@inmp.cz

326 722 411  

  

Středočeský RM Příbram 

Tyršova 106 - 
Zámeček, 261 01, 
Příbram I RMPribram@inmp.cz 

318 627 784; 
603 866 178

ERM Dobříš 

Mírové Náměstí 119, 263 01, Dobříš 
      724 613 953    
         ERM Sedlčany Náměstí T.G.Masaryka 34, 264 01, Sedlčany 

Středočeský 
RM Praha - 
západ 

Pražská č.p. 24, 252 
10, Mníšek pod 
Brdy RMPraha-zapad@inmp.cz 

318 590 711  

  

      
318 590 711, 

724613950
 

  

Středočeský 
RM Kutná 
Hora 

Šultysova 167, 284 
01, Kutná Hora RMKutnaHora@inmp.cz 

327 311 421, 
724613954

ERM Čáslav 
Žižkovo Náměstí 1, 286 01, Čáslav 



 
C. Přílohy 

 

 215

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Středočeský RM Mělník 
Tyršova 106, 267 
01, Mělník RMMelnik@inmp.cz 

315 624 432; 
724 613 959

 
  

         

Středočeský RM Kladno 
Náměstí Sítná 3106, 
272 01, Kladno RMKladno@inmp.cz 

312 661 616   
  

        724 613 960     

Středočeský RM Kolín 
Husova 48, 280 00, 
Kolín I RMKolin@inmp.cz 

321 717 970 ERM Český 
Brod 

Náměstí Arnošta z Pardubic 1, 282 28, 
Český Brod 

       724 613 955    

Středočeský 
RM 
Poděbrady 

Na Hrázi 64/III, 
290 01, Poděbrady RMPodebrady@inmp.cz 

325 616 446 ERM Nymburk 
Palackého Třída 223, 288 02, Nymburk 2 

        724 613 958     

Středočeský RM Benešov 
Tyršova 2077, 256 
01, Benešov RMBenesov@inmp.cz 

317 729 458   
  

          

Středočeský RM Beroun 
Husovo Náměstí 85, 
266 01, Beroun 1 RMBeroun@inmp.cz 

311 612 100 ERM Hořovice 
Nádražní 606, 268 01, Hořovice 

        724 613 951     

Středočeský 
RM Praha - 
východ 

Pražská 298, 250 
01, Brandýs nad 
Labem RMPraha-vychod@inmp.cz 

724 613 952, ERM Říčany 

Masarykovo Náměstí 83, 251 01, Říčany 
       326 377 708     

Středočeský RM Rakovník 
Husovo Náměstí 17, 
269 01, Rakovník RMRakovnik@inmp.cz 

313 502 750, 
724613988

 
  

Ústecký RM Děčín 
Pohraniční 1288/1, 
405 01, Děčín RMDecin@inmp.cz 

 412 512 323  
  

Ústecký 
RM 
Litoměřice 

Na Valech 525, 412 
01, Litoměřice RMLitomerice@inmp.cz 

416 797 409 ERM Roudnice 
nad Labem 

Karlovo Nám. 21, 413 01, Roudnice nad 
Labem 

      416 797 409     

Ústecký RM Most 
Višňová 666, 434 
01, Most RMMost@inmp.cz 

476 206 517 ERM Litvínov 
Jiráskova 413, 436 01, Litvínov 

       476 731 518     



 
C. Přílohy 

 

 216

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Ústecký 
RM Ústí nad 
Labem 

Velká Hradební 8, 
400 01, Ústí nad 
Labem RMUstinadLabem@inmp.cz 

475 241 589   

  
      475 241 360    

Ústecký RM Chomutov 
Cihlářská 4132, 430 
03, Chomutov RMChomutov@inmp.cz 

474 628 288  
  

         

Ústecký RM Louny 

Komenského 
Náměstí 2661, 440 
01, Louny RMLouny@inmp.cz 

415 633 256   

  
      415 633 245     

Ústecký RM Teplice 
U Císařských lázní 
19, 415 01, Teplice RMTeplice@inmp.cz 

417 533 644  
  

Vysočina RM Pelhřimov 
Třída Legií 1115, 
393 01, Pelhřímov RMPelhrimov@inmp.cz 

565 332 929 ERM Humpolec 
MÚ Horní Náměstí 300, 396 01, Humpolec 

       565 322 004 ERM Pacov MÚ Náměstí Svobody 320, 395 01 Pacov 

Vysočina 
RM Žďár nad 
Sázavou 

Náměstí Republiky 
75/2, 591 01, Žďár 
nad Sázavou 

RMZdarnadSazavou@inmp.
cz 

603 447 223, ERM Velké 
Meziříčí 

MÚ Radnická 29/1, 594 01, Velké Meziříčí 

      

ERM Nové 
Město na 
Moravě 

Vratislavovo Náměstí 97, 592 01, Nové 
Město na Moravě 

        

606 323 205 ERM Bystřice 
nad 
Pernštejnem 

MÚ Masarykovo Náměstí 57, 593 01, 
Bystřice nad Pernštejnem 

Vysočina 
RM Havlíčkův 
Brod 

Horní Ulice 2002, 
580 01, Havlíčkův 
Brod RMHavlickuvBrod@inmp.cz

569 426 258  

  
Vysočina 

RM Jihlava 
Benešova 13, 586 
01, Jihlava RMJihlava@inmp.cz 

567 309 320   
  

Vysočina RM Třebíč 
Karlovo Náměstí 
37, 674 01, Třebíč RMTrebic@inmp.cz 

568 821 061  
  

             



 
C. Přílohy 

 

 217

 
Kraj Název RM Adresa RM RM - e-mail RM - telefon 

 
Název 

Expozitury 
Adresa Expozitury (ERM) 

Zlínský RM Zlín 
Štefánikova 167, 
760 30, Zlín RMZlin@inmp.cz 

576 011 502  
  

          

Zlínský 
RM Uherské 
Hradiště 

Dvořákova 1210, 
686 01, Uherské 
Hradiště 

RMUherskeHradiste@inmp.
cz 

572 557 849   

  

      
572 557 099, 
777 680 711

  
  

Zlínský RM Kroměříž 
Kotojedská 269/1, 
767 01, Kroměříž RMKromeriz@inmp.cz 

573 336 893   
  

        
573 331 650; 
724 613 012

  
  

Zlínský RM Vsetín 

Dolní Náměstí 
1356, 755 01, 
Vsetín RMVsetin@inmp.cz 

571421080; 
731 116 144

ERM Rožnov 
pod Radhoštěm 

1.Máje 100, 756 61, Rožnov pod Radhoštěm 

      
ERM Valašské 
Meziříčí Sokolská 1268, 757 01, Valašské Meziříčí 

 
 
 Aktualizované kontakty naleznete také na www.komora.cz/inmp   
 
 



 
C. Přílohy 

 

 218

 

Krajská koordinační místa (KKM) v rámci projektu Informační místa pro  podnikatele 

Pořadí Název KKM Adresa KKM KKM - e-mail KKM - telefon KKM - fax 
1 KKM Jihočeský kraj Husova 9, 370 01, České Budějovice KKMJihoceskykraj@inmp.cz 387 699 317  387 318 431 
2 KKM Jihomoravský kraj Výstaviště 1, 648 04, Brno KKMJihomoravskykraj@inmp.cz 541 159 542 541 153 055 
3 KKM Karlovarský kraj U Divadla 339, 356 01, Sokolov KKMKarlovarskykraj@inmp.cz 352 638 487 352 638 487  
4 KKM Královéhradecký kraj Kroupova 957 346, 500 02, Hradec Králové KKMKralovehradeckykraj@inmp.cz 495 521 671 495 516 056 
5 KKM Liberecký kraj Jiráskova 9, 466 01, Jablonec nad Nisou KKMLibereckykraj@inmp.cz 483 346 006 483 346 001 

6  KKM Moravskoslezský kraj 
Výstavní  2224/8, 709 00, Ostrava – Mariánské 
Hory KKMMoravskoslezskykraj@inmp.cz

597 479 327,
597 479 325

597 479 324 

7 KKM Olomoucký kraj Na Vlčinci 154/3, 771 17, Olomouc KKMOlomouckykraj@inmp.cz 585 227 637 585 227 637 
     585 227 663  

8 KKM Pardubický kraj Ul. Karla IV. 42, 530 02, Pardubice KKMPardubickykraj@inmp.cz 466 612 164 466 613 491 
   466 658 002   

9 KKM Plzeňský kraj Anglické nábř. 1, 301 00, Plzeň KKMPlzenskykraj@inmp.cz 377 220 642  377 222 886 
10 KKM Praha Franze Kafky 7, 110 00, Praha 1 KKMPraha@inmp.cz 224 818 197 222 329 348 
11 KKM Středočeský kraj Freyova 27, Praha 9, 190 00 KKMStredoceskykraj@inmp.cz 296 646 206 296 646 165 

      296 646 165   
12 KKM Ústecký kraj Mírové náměstí 37, 400 01 Ústí n.L  KKMUsteckykraj@inmp.cz 477 011 122  
13 KKM Vysočina Benešova 13, 586 01, Jihlava KKMkrajVysocina@inmp.cz 567 309 320 567 320 170 
14 KKM Zlínský kraj Štefánikova 167, 760 30, Zlín KKMZlinskykraj@inmp.cz 576 011 526 576 011 526 

      576 011 502 576 011 505 
 
Aktualizované kontakty naleznete také na www.komora.cz/inmp 
 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpora podnikání v České republice  2007 
Z materiálů jednotlivých institucí zpracoval odbor konkurenceschopnosti MPO. 

Bez jeho souhlasu nesmí být dále šířeno nebo rozmnožováno. Rozšiřováno zdarma. 
Obálku navrhl Oldřich Pošmurný, technická redakce Ing. Ladislav Sokolt. 

 
NEPRODEJNÁ PUBLIKACE 

 
 


	OBSAH
	Úvod
	A. VŠEOBECNÉ PODPORY
	1. Podpora malých a středních podniků
	Národní programy podpory malého a středního podnikání, TRH, CERTIFIKACE, DESIGN, ALIANCE, VÝVOJ
	Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.
	Rámcový program Evropské unie pro konkurenceschopnost a inovace (2007 - 2013)

	2. Operační programy
	Operační program Podnikání a inovace na léta 2007-2013
	Operační program Životní prostředí

	3. Programy výzkumu a vývoje
	Resortní programy výzkumu a vývoje Ministerstva průmyslu a obchodu na rok 2008

	4. Trh práce
	Podpora zaměstnanosti Ministerstva práce a sociálních věcí
	Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce postižených nezaměstnaností

	5. Informace, poradenství, vzdělávání.
	Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest
	Design centrum České republiky
	BusinessInfo.cz - Oficiální portál pro podnikání a export
	Národní vzdělávací fond
	Hospodářská komora České republiky
	Sdružení podnikatelů a živnostníků České republiky
	Svaz průmyslu a dopravy České republiky
	Svaz obchodu a cestovního ruchu České republiky
	Asociace malých a středních podniků a živnostníků České republiky
	Asociace pro poradenství v podnikání
	Program Podpora podnikatelských aktivit a prosazování rovnosti mužů a žen

	6. Regionální podpory
	Regionální programy podpory Ministerstva pro místní rozvoj
	Centrum pro regionální rozvoj České republiky
	EURO INFO CENTRA

	7. Inovační podnikání
	Asociace inovačního podnikání České republiky
	Společnost vědeckotechnických parků ČR

	8. Finance
	Ministerstvo financí

	9. Bankovní služby
	Programy České spořitelny na podporu malého a středního podnikání
	Komerční banka, a.s.
	Živnostenská banka, a.s.


	B. SPECIÁLNÍ PODPORY
	10. Energetika
	Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2007

	11. Podpory účasti na veletrzích a výstavách, propagační aktivity
	Zásady pro organizování českých oficiálních účastí na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí v roce 2007

	12. Podpora exportu
	Zelená linka pro export
	Česká agentura na podporu obchodu / CzechTrade
	Česká exportní banka, a.s.
	Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP)
	Česká centra

	13. Podpora jakosti
	Česká společnost pro jakost
	Sdružení pro Cenu České republiky za jakost
	Národní politika podpory jakosti

	14. Cestovní ruch
	Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism

	15. Zemědělství
	Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s.
	Přehled dotačních programů Ministerstva zemědělství
	Státní zemědělský intervenční fond


	C. PŘÍLOHY
	Seznam podnikatelských (technologických) a inovačních center – BIC/TIC
	Seznam regionálních poradenských a informačních center – RPI
	Euro Info Centra (EIC)
	Regionální zastoupení Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest
	Zahraniční zastoupení Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest
	Seznam regionálních rozvojových agentur
	Oficiální účasti České republiky na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí v roce 2007
	Česká centra - kontakty
	Zahraniční zastoupení České centrály cestovního ruchu Czechtourism
	Seznam okresních hospodářských komor
	Seznam krajských hospodářských komor
	Živnostenská společenstva začleněná do Hospodářské komory ČR
	Oborová Koordinační Místa (OKM) v rámci projektu Informační místa pro podnikatele
	Regionální informační místa (RM) v rámci projektu Informační místa pro podnikatele
	Krajská koordinační místa (KKM) v rámci projektu Informační místa pro podnikatele




